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رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار با اعضای کنگره 
ملی بزرگداشت ۲۴هزار شهید تهران، به اهمیت و نقش 
مهم پایتخت در پیروزی انقاب اسامی و جایگاه مهم آن پس از انقاب تاکنون اشارات 
مهمی داشته اند؛ بنابراین، تهران نه فقط به عنوان پایتخت بلکه همواره به عنوان نماد 
هویتی در ایران معاصر مطرح بوده است اما در عصر پهلوی تاش شد تا تجلی هویت 

مورد نظر پهلوی که هویتی غربی بود، در تهران نمود پیدا کند.
از سوی دیگر، در ایام پیروزی انقاب اسامی نیز تهران آیینه انقاب برای جهان و 
رسانه های بین المللی بود. بنابراین پس از پیروزی انقاب تا امروز نیز تهران نبض و نماد 
جامعه ایرانی و تحولات آن بوده است. البته که نباید تهران را مساوی با ایران دانست 

ولي همواره به عنوان نماد و شاخص کشور مطرح بوده است.
در عصر پهلوی تاش جدی صورت گرفت تا نوسازی مدنظر پهلوی در تهران نمایان 
شود به همین دلیل از نحوه ساخت خیابان های جدید، آرایش خیابان ها، نام گذاری آنها، 
ایجاد مراکز تفریحی و کلوپ های شبانه و مراکز فروش مشروبات الکلی و... می توان به 
این موضوع رسید که پهلوی قصد داشت تهران را به نماد پایتختی مدرن و غربی تبدیل 

کند اما این تاش موفق و مؤثر نبود.
سینتیا هلمز که همسر ریچارد هلمز، سفیر ایالات متحده در ایران بود، در خاطرات 
خود ۲چهره از تهران معرفی می کند؛ یکی بافت شهری اطراف سفارت آمریکا در ایران 
بود که در آن مغازه ها لباس و لوازم آرایش غربی عرضه می کنند و زنان نیز با پوشش و 
آرایش غربی به خیابان ها می  آیند و چهره دیگر تهران در میدان حسن آباد و پایین تر 
از آن است که در آن شاهد تهرانی سنتی هستیم و پوشش و رفتار ساکنان آن سنتی و 
مذهبی است. بنابراین تاش پهلوی برای ایجاد غرب گرایی در تهران موفق نبوده است.

اما پس از پیروزی انقاب اسامی، تهران به نماد و تجلی انقاب و مقاومت تبدیل شد. 
راهپیمایی های شاخص سال۵۷ مانند راهپیمایی های محرم، عید فطر و مناسبت هایی 
مانند ۱۷شهریور در تهران نمود پیدا کرد و تهران را به عنوان آیینه مقاومت ملت های 
مسلمان معرفی کرد. به همین دلیل ورود حضرت امام به تهران، مرحله ای شد تا 
پایتخت هویت انقابی خود را نشان دهد. اینکه میلیون ها نفر در تهران به استقبال 
امام آمدند، جایی بود که تهران پوست اندازی خود و تبدیل شدن به پایتخت مقاومت 

را نشان داد.
راهپیمایی های روز قدس و ۲۲بهمن، اعزام رزمندگان به جبهه های مقاومت ، برگزاری 
انتخابات و... نشان داد که چشم جهان به تهران است مخصوصا که در برخی سال ها این 
توجه چندبرابر شد ؛ به خصوص در سال هایی که مردم تهران با حضور پرشور در انقاب، 
تهدیدات دشمنان را خنثی کردند. به همین دلیل جهان، تهران را به عنوان نبض و نماد 

ایران اسامی شناخته و پذیرفته است.
امیدواریم تهران با هویت مؤثر خود، روزبه روز به سمتی برود که هم عدالت در جای جای 
این شهر گسترش پیدا کند و هم تجلی هویت اسامی و تهرانی شود؛ یعنی همچنان که 
عده ای تاش دارند تهران را به تجلی گاه تقلید از فرهنگ غرب تبدیل کنند، دستگاه های 
فرهنگی و اجرایی تاش نمایند تا هویت اصلی و دینی تهران حفظ شود هویتی که 

هنگام مراسم  مذهبی و به خصوص ایام محرم به خوبی قابل رؤیت است.

در معرفی تهران کم گذاشته ایم. تهران چیست؟ 
این در و دیوار و کالبد شهر؟ حتما نیست. تهران 
زنده است به هویتش اما هویت تهران چیست؟ 
رهبرمعظم انقاب به برخی شاخص های این هویت اشاره کردند: »تهران نماد 

شجاعت و دینداری و استقال طلبی ملت ایران است.«
اما این شاخص ها را کجا باید به نظاره نشست؟ این همان چیزی است که در 
معرفی آن کم گذاشته ایم اما غیراز کم کاری، چند دسته نیز در معرفی تهران 

دچار خطا شده اند.

دسته اول آنها که از تهران تنها در کالبد آن متوقف شده اند. اینها امروز در دود و 
دم تهران دچار کم سخنی شده اند و حرفی برای گفتن ندارند؛ مدرنیته زده هایی 
که انگشت به لب، حیران غرب مانده اند و تهران آرمانی شان فراتر از آن سوی 

آب ها نیست.

دسته دوم آنها که از تهران، تنها در تاریخ آن متوقف شده اند و در گذشته 
مانده اند. تهران شناسی اینان نیز جز یک نوستالژی بدون محتوا ثمره ای دیگر 
نخواهد داشت. تاریخی که نتواند چراغ راه آینده باشد و به خدمت امروز بیاید، 

تنها قصه ای تخدیری است.

دسته سوم کسانی  هستند که چشم شان جز سیاهی نمی بیند. مع الاسف این 
دسته غالب اند و روایت تهران را اینان دست گرفته اند. تهران، کم آسیب و اشکال 
ندارد اما در لابه لای ترافیک و آلودگی و سروصدا گوهر نابی است که دیدن آن 

چشم مسلح می خواهد.
اما این گوهر ناب چیست؟ وقتی سخن از تهران شناسی می  گوییم از چه حرف 

می زنیم؟ 
تهران را باید با هویت حقیقی آن شناخت. در این هویت حقیقی و راستین هم 
معماری هست و هم ادبیات وهم کسب وکار و هم غذا و هم گویش و هم اخاق 
و هم سبک زندگی و هم آیین و... اما نکته بااهمیت. روح حاکم بر این فرهنگ 
است. روح حاکم بر این بدن بی جان را مردم می دمند؛ آنها که از گذشته تا کنون 

با نقش آفرینی تاریخی شان این هویت را عمق بخشیده اند و پایدار ساخته اند.
قله های این هویت را آنها ساختند که جان شان را پای دین و خاک 
و مردم اهدا کردند اما این قله، بدنه و دامنه ای دارد به وسعت یک 
شهر؛ چهره های گمنامی که شهر زنده است به نام آنها؛ افرادی 
 که در خلوت و جلوت شان هویت راستین این شهر را سر دست 

گرفته اند.
زیبایی های هویتی این شهر را باید با مردمش مرور کرد؛ خوبانی که لابه لای 
فرهنگ سلبریتی زده امروز در گمنامی اند اما بار معنایی کالبد این شهر را 
به دوش می کشند. آنچه رسانه امروز نیز کم گذاشته است معرفی همین خوبان 

گمنام شهر است.

 تهران، نبض
و نماد ایران اسلامی

تهرانی که نمی شناسیم

با مسدود شدن برخی از پلتفرم های خارجی ازجمله پیام رسان ها 
طی چند سال گذشته، نمونه های داخلی تلاش کردند به عنوان 
جایگزینی مناسب به مردم کمک کنند. در این میان هرچند حرف 
و حدیث های بسیاری درباره امنیت داخلی ها مطرح بود و یکی دو 
مورد هم رسانه ای شد، اما انصافا پیام رسان های داخلی در مقایسه 
با چند سال گذشته، توانستند نظر بخش قابل توجهی از کاربران 
را جلب کنند. »کاربرپذیری« و »کاربردپذیری« 2ویژگی مهم برای 

موفقیت پیام رسان ها محسوب می شود...

مدیرعامل سروش پاس از وضعیت پیام رسان ها می گوید
حریم خصوصی کاربران خط قرمز ماست
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روایت تحقیر مردم در دوران پهلوی  در گفت وگو با سلیمی نمین
قصه قاچاق نفت با آگاهی پهلوی ها
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دوشنبه 9بهمن ماه بود که رهبر معظم انقلاب  با بازدید از نمایشگاه 
توانمندی های تولید ایرانی در حوزه هایی نظیر »انرژی«، »صنعت 

نفت و پتروشیمی«، »صنایع خودروسازی«، »معدن و صنایع 
معدنی و فلزی«، »ارتباطات و فناوری اطلاعات و ساخت 

ماهواره«، »صنایع غذایی و کشاورزی«، »تجهیزات 
پزشکی«، »صنایع دستی« و...  بار دیگر 

تحسین و تشکر خود را نسبت به مردم 
ابراز کردند...

ویژه های  امروز
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جمع خوانی دست اندرکاران کنگره 
۲۴هزار شهید تهران  را  با اسکن این 

کیو آر کد ببینید.

 با اسکن این کیو آر کد ببینید
چرا رهبر معظم انقاب، تهران را 

تجلی گاه ارزش ها می دانند.

سود بی سابقه بانک ها به سپرده ها
 طرح سپرده  پذیری با نرخ سود 30درصد با عنوان گواهی سپرده خاص

در بانک های کشور رونمایی و عملیاتی شد افتتاحهایشهریدرپایتختروزانهشد
هر روز یک پویش امید و افتخار در ایام دهه فجر

 سالروز ورود امام خمینی ره، بنیانگذار جمهوری اسامی به وطن را تبریک می گوییم

برگزاری آیین »تهران، شهر شهدا« در دهه فجر و همزمان با کنگره ملی شهدای پایتخت
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»24 « منتشر شد

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

 گازرسانی به6354روستا و 50شهر 
در دولت سیزدهم

مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز به تشریح دستاوردهای صنعت گاز در دوران 
پس از انقلاب اسلامی پرداخت و گفت: یکی از افتخارات و دستاوردهای انقلاب 
اسلامی در حوزه انرژی، خودباوری و اتکا به توان داخلی است. در دوران قبل از انقلاب، 
صنعت نفت و گاز ایران توسط مستشاران خارجی اداره می شد و متخصصان ایرانی 
نقش کمرنگی داشتند اما پس از پیروزی انقلاب، با وجود تحریم ها این صنعت رشد 

چشمگیری داشته است.
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تسهیلاتارزیپرداختشدهبه۴۰۳شرکتورودکرد.
نمازعبادی-سیاسیجمعهاینهفتهتهرانبهامامتآیتالله

سیداحمدخاتمیدرمصلایامامخمینی)ره(برگزارمیشود.
مرکزپاسخگوییبهتماسهایمردمیویژهسفررئیسجمهور

بههرمزگانآغازبهکارکرد.
محسنبختیار،سفیرایراندرچیناستوارنامهخودراتقدیم

رئیسجمهوراینکشورکرد.

تاانتخابات

دفاعازبرنامههایانتخاباتیرسانهملی
پیمانجبلی،رئیسسازمانصداوسیماگفت:بامراجعه
بهآرشیوسازمانوصفحاتسیاسیروزنامههاومقایسه
تولیداتسازماندرایندورهودورههایقبلتر،مشخص
میشودآیاسازماندرایندورهبیشترکارکردهیا
دورههایگذشتهانتخابات.ويهمچنینتأکیدکردزمان
شروعبرنامههایانتخابات،زمانتشکیلستادانتخابات
رسانهملی،اقدامبهتشکیلوایجاد2۰۰کانالرادیوو
تلویزیونیوتولیداتشبکهخبردرحوزهانتخاباتگویای

عملکردرسانهملیدراینحوزهاست./ایسنا

رویکردانتخاباتیلاریجانی
محمدرضاباهنر،رئیسجبههپیروانخطامام)ره(
ورهبریگفت:علیلاریجانیهیچگاهتحتعنوان
جریاناصلاحطلبینبودهوالانهمنیست.ممکن
استیکسریاصولگرایانبگویندلاریجانیبه
»میانه«رفتهاست،اماسابقهوی،اصولگراییاست
ودراینجریانحضورداشتهودرطیفوسیع
اصولگرایی،قرارمیگیرد.بنابراینتصورنمیکنم
لاریجانیفهرستیراامضاکندکهفرضکنیم

مثلاخاتمیبخواهدپایشراامضاکند./مهر

اصلاحطلباندرانتخاباتکاندیدادارند
محسنعلیجانیزمانی،نمایندهاصلاحطلبمجلس
دهمبابیاناینکهاصلاحطلباندرانتخاباتمجلس
دوازدهمکاندیدادارند،گفت:۳۰حزباصلاحطلب
درکشورداریمکهتعدادقابلتوجهیازآنهادر
انتخاباتپیشروبهصورتجدیفعالیتمیکنند
وکاندیداهاییرامعرفیخواهندکرد.ویهمچنین
تأکیدکردروحانیودیگراشخاص،هیچیکنقش
لیدریدرجریاناتاصلاحاتودرانتخاباتندارندو
فقطمواضعآنانمبنیبرتوصیهبهحضوردرانتخابات

مدنظرومورداحترامخواهدبود./ایرنا

میخواستندهویتملیواسلامیتهرانراتغییردهند

تهرانانقلابیماند
رهبرمعظمانقلابدردیداردستاندرکارانکنگره2۴هزارشهیدتهرانفرمودند:تکبیرگفتنرویپشتبام،ابتکارتهرانیهابود

فضیلت شهادت
دربارهشهیدان،سخنانپرمغزوگهربارزیادیازائمههدی)ع(،بعدهمازبزرگان،
بزرگانانقلاب،امامبزرگوارودیگرانگفتهشده؛دربارهشهیدانخیلیصحبت
شده،امادررأسهمه،فرمایشقرآنکریموپروردگارمتعالدربارهشهداست
 کهقابلمقایسهباهیچبیاندیگرینیست.اینکهمیفرماید:»انَِّاللهاشتَریٰ
لهَُمُالجَنَّهیقاتلِونَفیسَبیلِاللهفَیقتُلونَوَ مِنَالمُؤمِنینَانَفُسَهُموَامَوالهَُمباِنََّ
یقتَلون«.»انَِّاللهاشتَری«یعنی:خدامعاملهمیکند؛اینچیزِخیلیمهمیاست.
بندهکجا،خداکجا!آنوقت،خدامعاملهمیکند!جانمارابابزرگترینهدیهای
کهمیتواندبهیکانساندادهشود،یعنیبهشت،عوضمیکند...اینهابیانات

دربارهشهیدوفضیلتشهادتاست؛بیانیبالاترازاینهاوجودندارد.

شهدای برتر نزد خداوند
شهداییکهدرانقلاباسلامیشهیدشدند،چهشهدایی
کهدرحوادثانقلابشهیدشدند،چهشهداییکهدر
دفاعمقدسبهشهادترسیدند،چهشهداییکهدرفتنهها
شهیدشدند،چهشهدایامنیتیاسلامتوچهشهدایی
کهدردفاعازحرمشهیدشدند،اینهاجزوبرترینهاهستند.
جزوشهدایبرترنزدخداوندمتعالمحسوبمیشوند؛
چرا؟بهدلیلاینکهاینهاازیکجریانیدفاعکردندودریک
حادثهایبهشهادترسیدندکهاینحادثهدررأسبسیاریاز

حوادثدوراناسلامودورانهمهادیاناست.

نجات کشور از وابستگی و اضمحلال
آنحادثه،نجاتکشوراسلامیونجاتدنیایاسلام
ازوابستگی،اضمحلالوذوبشدندرفرهنگکفرو
فرهنگاستکباراستکهایناتفاقدرانقلاباسلامی
رخداد.انقلاباسلامیدردرجهاول،ایرانراازحل
ـکه شدنوهضمشدندرفرهنگکفرواستکبارـ
ـخارجکردونجاتداد، همانفرهنگغربیاستـ
بعدهمتأثیراتشدردنیایاسلامرامشاهدهمیکنید.
ماالبتهبههیچکسدستورالعملندادهایم،بلکهتأثیر

انقلابایناست.

شهدا یک جور نیستند  
شهداهمهرتبهعالیایدارند،منتهارتبهشهدا
یکساننیست؛مثلًاشهدایکربلاازهمهشهدا
بالاترند؛دربارهبعضیازشهدا،درکلماتائمه)ع(
نقلشدهکهاینهادرروزقیامت،ازرویدوشدیگر
شهداعبورمیکنندوبهبهشتمیروند.درباره
بعضیازشهداگفتهشدهاستکهاینهاهریکیشان
اجر2شهیددارد؛اجرشمضاعفاست.پسشهدا
یکجورنیستند؛ارزششهید،باتفاوتهدفهاو

نحوهشهادتها،تفاوتپیدامیکند.

شهدا  عامل تجدید قوای ملت
 شهدای ما جزو برترین ها هستند؛ ۲۴هزار شهید
 در تهران. چه شهدای جنگ تحمیلی، چه شهدای 
دفاع از حرم و چه بقیه  شهدایی که اسم بردیم، 

همه جزو برترین شهدا هستند. خون این شهیدان 
توانست ثبات این انقلاب را تضمین کند. بارها 

گفته ام که شهیدان، امروز هم ما را دراین راه نگه 
داشته اند. یک مقدار که سست شدیم، نام یک 

شهید، حرکت یک شهید، قیام یک شهید، شهادت 
یک شهید دوباره ما را سرپا و سرحال کرد. وقتی 

شهید سلیمانی شهید می شود.

آمریکا در مدار اشتباهات راهبردی
درطولدهههایگذشتهآمریکابامجموعهایازمحاسباتواشتباهاتاستراتژیکروبهروبودهاست

نیش مار زخمی چنبره زده در غرب 
آسیا این بار از آستین یک پایگاه 
نظامی در اردن بیرون آمده و این 
مار پرزخم نگاه خشم آلود خود 
را متوجه تهران می کند. از زمان 
کشته شدن تعدادی از نظامیان 
آمریکایی در یک پایگاه نظامی 
واقع در مرز اردن و سوریه که 
4شب پیش رخ داد، از واشنگتن 
فقط یک صدا بیرون می آید: 
»ایران متهم است.« آمریکایی ها 
عادت به هدف گیری اشتباه دارند 
و بارها به جای آهنگر معروف 
بلخ، گردن مسگری در شوشتر را 
نشانه گرفته اند. واشنگتن این بار 
هم با مقصر جلوه دادن ایران در 
تنش منطقه ای که هر روز ابعاد 
آن گسترده تر می شود، در حال 
تکرار اشتباهات تاریخی خود 
است. آتشی که آمریکا خودش با 
حمایت بی چون وچرا از اشغالگری 
اسرائیل به پا کرد، این روزها دامن 
خود او را هم خون آلود کرده است، 
اما کاخ سفید به جای نگاه کردن به 
آینه و عبرت گرفتن از راه نادرست 
گذشته خود، به دنبال شکستن آینه 
است. با جست وجویی کوتاه درباره 
اشتباهات استراتژیک آمریکا به 
ده ها مقاله  می توان دست یافت که 
در آن کارشناسان آمریکایی درباره 
اشتباهات تاریخی و استراتژیک 

ایالات متحده سخن گفته اند.

واکاوی شکست های استراتژیک آمریکا
چراشکستاستراتژیک؟نظریهغالبیدرعلوم
سیاسیوجودداردکهگفتهمیشودشکستهای
استراتژیکبیشترناشیازانباشتهشدنشکستهای
تاکتیکیاست.بدینمعناکهشکستهایکوچکدر
تاکتیکبهشکستهایبزرگدراستراتژیهامنجر
میشود.مسئولاستراتژیآمریکاکیست؟مارک
مویار،ازاندیشکدههووروابستهبهدانشگاهاستنفورد
آمریکامعتقداستکهدراینکشورمسئولاصلی
تدویناستراتژیهاروسایجمهورهستندونه
فرماندهانارتش؛ازاینرومسئولیتشکستهای

استراتژیکنیزبرعهدهکاخسفیداست؛نهارتش.

اشتباهات استراتژیک دوران جدید
جنگافغانستاندرسال2۰۰1:پسازپایانجنگسرد،آمریکاازسال2۰۰۰بهبعدبامجموعهایازاشتباهاتبزرگ
استراتژیکروبهروشدکهجنگافغانستانشروعاینزنجیرهبود.آمریکاوناتوازبهانه»مبارزهباتروریسم«برای
جنگدرافغانستانوسرنگونیطالباناستفادهکردند،امادرسپتامبر2۰21پسازصرفصدهامیلیارددلاربدون

هیچدستاوردیباتحویلدوبارهاینکشوربهگروهطالبان،افغانستانراترککردند.
جنگعراقدرسال2۰۰۳:دولتبوشبهبهانهبرنامهتسلیحاتهستهایوشیمیاییدولتصدامبهعراقحملهکرد،
امااظهاراتدرنهایتنادرستدرموردبرنامههایتسلیحاتیهستهای،بیولوژیکیوشیمیاییعراقکهبهطورمداوم
برایایجادحمایتازجنگدرآمریکاورسانههاعنوانمیشد،بهاعتباراطلاعاتیواشنگتنآسیبیجدیواردکرد.
طبقبرآوردهایدانشگاهبراون،حدود۳۰۰هزارغیرنظامیدر2دههدرگیریدرعراقکشتهشدند.ایالاتمتحده
۴۵۰۰سربازخودراازدستدادوحدود2تریلیوندلاربرایجنگعراقوکارزارمتعاقبآندرعراقوسوریهدر
جنگبهاصطلاحعلیهداعشهزینهکرد،اماگروهتروریستیداعشدرابتدایسال2۰11درهردوکشورقدرت

گرفتوخیلیزودحاکمشدواینگروهتروریستیهمعراقوسوریهرادرگیرچندسالجنگکرد.
تهدیدزاییبرنامههستهایایران:بزرگنماییوتهدیدنشاندادنبرنامههستهایصلحآمیزوغیرتسلیحاتیایران
یکیدیگرازاشتباهاتبزرگاستراتژیکآمریکاستکههنوزتوجیهیبرایآنپیدانشدهاست.باوجودبارهاگزارش
تأییدآمیزازبرنامههستهایغیرتسلیحاتیایرانازسویآژانسبینالمللیانرژیاتمی،اماهمچنانواشنگتنبر

ارزیابیهایاشتباهگذشتهخودوادعایابعادتسلیحاتیبرنامههستهایایرانتأکیددارد.

نگاهی گذرا به اشتباهات تاریخی 
سلاخیبومیانآمریکابدونهیچجرم
وگناهی،تجارتبردهداریطیچند
قرنوبازداشتآمریکاییهایژاپنی
۳اشتباهبزرگآمریکاستکهدرتاریخ
اینکشورازسویتاریخنگارانثبت
شدهاست.اکنونشهروندانآمریکایی
مانندجانموریسکهتاریخکشورشانرا
میخوانند،درفضایمجازیبهصراحت
اعلاممیکنندکهبابتاشتباهاتگذشته
دولتهایاینکشور،احساسشرم

میکنند.

3 اشتباه استراتژیک در جنگ سرد
»کوریاستراتژیکآمریکا«کتابارزشمندی
استکهدرآناشتباهاتاستراتژیکآمریکااز
دورانپیشازجنگجهانیدومتاپایانجنگ
سردیعنیطیسالهای19۳6تا1991بررسی
شدهاست.دراینکتاب۳موردازبزرگترین
اشتباهاتآمریکادرطولجنگسردموردبررسی

قرارگرفتهاست:
جنگ ویتنام:»مکنامارا«،وزیردفاعدولتهای
جانافکندیولیندونجانسونراازنظریهپردازان
اصلیومعمارجنگویتناممیدانند.پسازشکست
وخروجآمریکاازویتنام،اوبهعنواننزدیکترینفرد
بهروسایجمهورآمریکابهمنفورترینچهرهدر
میانمردمآمریکابدلشد؛چونجنگویتنامبه
یکیازاشتباهاتاستراتژیکآمریکاتبدیلشد؛
جنگیکهسالانه۵۰۰هزارتنبمب،۳میلیون
کشته،نابودیجنگلهاومحصولاتکشاورزی
واثراتمخربموادشیمیاییراتابهامروزبرای
ویتنامیهابهارمغانآوردوخودآمریکانیزپس
از1۰هزارروزجنگ،بابرجایگذاشتن۴۵هزار
کشته،۳۰۰هزارزخمیو1۵۰میلیارددلارهزینه،

بدونهیچدستاوردیخاکویتنامراترککرد.
خلیج خوک ها: ماجرایخلیجخوکهادر
آوریل1961ازنظرآمریکاییهایکتراژدی-
کمدیبرآمدهازاشتباهاتبود.جاناف.کندی،
رئیسجمهوروقتآمریکاکهنمیخواستازچشم
مأمورانپنتاگونوسیاضعیفبهنظربیاید،عملیات
براندازیرژیمفیدلکاسترودرکوباراتأییدکرد،
امااودرعملحاضرنشدبرایموفقیتاینعملیات
منابعوامکاناتضروریرادراختیارمهاجمان
بگذارد.قراربودنیروی1۵۰۰نفرهمهاجمانکه

اغلبکوباییهایتبعیدیضدکاستروییبودند،
نقشاصلیرادربراندازیرژیمکوبابرعهدهداشته
باشند.فیدلبلافاصلهارتش2۰هزارنفریو
میلیشیای2۰۰هزارنفریخودرابه»خلیج
خوکها«آوردودرعرضفقط2روزموفقبه
نابودیارتشمهاجمانوابستهبهآمریکاشد.در
ایننبرد2روزه1۰۷نفرازنیروهایوابستهبهآمریکا
کشتهشدند.کاستروهمچنین،موفقشد11۸9نفر
ازنیروهایمهاجمکهنام»بریگارد2۵۰6«راروی
خودگذاشتهبودند،بهاسارتبگیرد.فیدلبعدها
1169اسیررادرازایدریافت2۵میلیوندلار،
غذاوداروتحویلحکومتآمریکادادونقشه

آمریکاییهابرایبراندازیکاستروناکامماند.
 بحران موشکی کوبا: 62سالپیشدر
اکتبر1962میلادییکبنبستاتمی1۳روزه
میانآمریکاوجماهیرشورویشکلگرفتکه
جهانراتاآستانهیکجنگهستهایبزرگپیش
برد.درآنزمان،جانافکندی،رئیسجمهور
وقتآمریکابهتصاویرجاسوسیازساخت
تاسیساتموشکهایاتمیمیانبردشورویدر
کوبادستیافتوتصمیمبهقرنطینهدریاییکوبا
گرفت.بهدنبالاینقرنطینهکاستروارتشکوبارا
بسیجکرد،موشکهایجماهیرشورویدرحالت
آمادهشلیکقرارگرفتند.درآمریکانیزنیروهای
ارتشدرسطحدومآمادگیدفاعیقرارگرفتند
کهبالاترینسطحدرتاریخآمریکاستوتنهایک
پلهباسطحیکآمادگیبهمعنایآغازجنگاتمی
فاصلهداشت.اینبحرانپسازیکتماستلفنی
ودیدارحضوریتماموبرایبسیاریثابتشد
تهدیدکوبابهاندازهاینبودکهواشنگتنآنرا

بزرگکردهبود.

تولیدعلومدریاییدرایران
 توسعه دریامحور و تامین امنیت دریایی کشور از گام های مهم نیروی دریایی ارتش در سال های اخیر بوده است. 
علاوه بر اینها، امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش اعلام کرد که دانشگاه ها و مراکز علمی ایران 

می توانند تولیدکننده علوم دریایی باشند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

نگاهویژهدولتبهخانوادهمحوری
دولت سیزدهم نگاه ویژه ای به »خانواده محوری« داشته است. براین اساس انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده اعلام کرد که رئیس جمهور به همه دستگاه ها دستور داده  به عنوان قرارگاه عملیات طرح 

زن و خانواده عمل کنند و به موضوع خانواده محوری به صورت جدی وارد شوند. /ایرنا
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جهاننما

 جلوگیری از ورود مسلمانان
 به کمپین انتخاباتی بایدن 

فیلمیازیککارزارانتخاباتیجو
بایدن،رئیسجمهورآمریکامنتشر
شدهکهدرآنیکیازاعضایستاد
انتخاباتیبایدنازورودزنانمسلمان
بهاینمراسمجلوگیریمیکند.

گفتهشدهدلیلاینممانعتنگرانیازسردادنشعاردر
حمایتازغزهومحکومکردنحمایتآمریکاازنسلکشی
فلسطینیانتوسطصهیونیستهادراینمراسمبودهاست.

مرگ بیماران در بیمارستان الاهلی 
یکی پس از دیگری 

پزشکانوکادردرمانمستقردر
بیمارستانالاهلیدرنوارغزهبا
انتشارفیلمیازشرایطوخیماین
بیمارستانهشداردادهاندکهبهدلیل
نبودامکاناتپزشکیوپزشک،

بیماراناینبیمارستانکهمرتبانیزازسویارتشرژیم
صهیونیستیتهدیدمیشوند،یکیپسازدیگریجانخود

راازدستمیدهند.

کشف اجساد زندانیان فلسطینی 
تیرباران شده با دستان بسته 

نورنعیم،پزشکفلسطینیمستقر
درغزه،باانتشارفیلمیدرصفحه
کاربریخوددرشبکهاجتماعی
ایکس)توییترسابق(بهنقلازشبکه
خبریقدسنوشته:فاجعه:اجساد
زندانیانفلسطینیبادستانبسته

کشفشدهاست؛کسانیکهتوسطنیروهایاسرائیلدر
مزرعهایدرنزدیکیبیمارستاناندونزیدرشمالغزه

تیربارانشدهاند!

جهانمقاومتعددخبرعددخبر

شکست طرح پمپاژ آب درون تونل های غزه
رسانههایاسرائیلیگزارشدادهاندطرحپمپاژآب
درونتونلهایحماسدرنوارغزهشکستخوردهاست.
برآوردهایارتشاسرائیلنشانمیدهدزیرساختهای
زیرزمینیحماسبسیاربزرگترازآنچیزیاستکه
فرماندهیارتشدرابتداتصورمیکردهاند،شبکهپیچدر
پیچیاستکه۴۸۰کیلومترامتداددارد.ایدهپمپاژآب
درونشبکهتونلیحماسمدتیاستازسویصهیونیستها

مطرحشدهاست./روزنامهمعاریو

یمن: ناوشکن آمریکایی را هدف قرار دادیم
سخنگوینیروهایمسلحیمن،دیروز)چهارشنبه(اعلامکرد
ناوشکنآمریکایییواساسگریولیهدفحملاتموشکی
صنعاقرارگرفتهاست.یحییسریعاعلامکردهناوهایجنگی
آمریکاییوانگلیسیدردریایسرخودریایعربکهدر
تجاوزعلیهیمنمشارکتدارند،بانکاهدافصنعاهستند./

خبرگزاریسبانت

عقب نشینی پنجمین تیپ ارتش اسرائیل از غزه
پنجمینتیپارتشرژیمصهیونیستیازنوارغزه
عقبنشینیکردهاست.بهگفتهمنابععبریزبان،این
اقدامدرچارچوبتصمیمکاهشنیروهادرغزهانجامشده
است.پیشازایننیزارتشرژیمصهیونیستیتیپ»۴
کریاتی«،»۵۵«،گردان»۷۱۰۷مهندسیرزمی«وگردان
»۱۳گولانی«رادرپیتلفاتسنگینازغزهخارجکردهبود./

رادیوارتشاسرائیل

هلاکت ۳ نظامی صهیونیست در نوار غزه
درادامهدرگیریهادرنوارغزه،رزمندگانمقاومت۳نظامی
صهیونیسترادراینمنطقهبههلاکترساندند.ارتشرژیم
صهیونیستیدیروز)چهارشنبه(ازکشتهشدن۳نظامی
صهیونیستوزخمیشدن۵نفردیگرخبردادوبدینترتیب
شمارتلفاتنظامیانصهیونیستکهبهطوررسمیاعلام

شدهبه۵۶۰نفررسیدهاست./الجزیره

هشدار درباره نشست محرمانه پاریس
معاوندبیرکلجنبشمردمیبرایآزادیفلسطیندر
سخنانینسبتبهپیشنویستوافقپیشنهادینشست
محرمانهپاریسجهتتوقفجنگدرغزهوتبادلاسراهشدار
دادوهدفآنراازبینبردنمقاومتارزیابیکرد.جمیلمزهر
گفته،مانسبتبهآنچهدرنشستپاریسپیشنهادشدهشدار
میدهیموآنرایکسیاهنماییبرایازبینبردنمقاومت

ملتماومسئلهآنهامیدانیم./خبرگزاریسما

تداوم کاهش حمایت از نتانیاهو 
نظرسنجیجدیددرفلسطیناشغالینشانمیدهد
کهدرصورتبرگزاریانتخاباتسراسریجدید،بلوک
ضدبنیامیننتانیاهو،نخستوزیرکنونیرژیمصهیونیستی۶۸
کرسیاز۱۲۰کرسیکنست)پارلمانرژیمصهیونیستی(را
بهدستخواهدآورد.گفتهشده،تعدادکرسیهایحزببنی
گانتس،وزیرجنگپیشیناینرژیموازمخالفاننتانیاهو
درکنستبه۳۷وتعدادکرسیهایحزبیائیرلاپید
نخستوزیرپیشیناینرژیمودیگرمخالفنتانیاهونیزبه۱۴

کرسیمیرسد./شبکه۱۲تلویزیوناسرائیل

جوشش معنوی و مذهبی تهران
مظاهرغلطغربیدرجاهاییدرتهرانرواجپیداکرد،
امامتقابلاکارهاییکهدرجهتفکراسلامی،معنویومذهبی
درتهرانانجامشد،درهیچشهریازشهرهایکشورانجام
نگرفت؛جریانفعالمذهبیروشنبینوروشنفکرودارای
حرفنو،درتهرانبیشازهمهجایکشوررواجوپیشرفتپیدا
کرد:مساجدآباد،روحانیتمبارزوروشنفکر،مجالسدینی
پرجمعیت؛البته»پرجمعیت«نسبتبهآنروزها،نهنسبت
بهامروزکهجمعیتدههابرابربیشترازآنوقتهادرمجالس
اجتماعمیکنند،امانسبتبهآنروزها،مجالستهرانجزو
پرجمعیتترینمجالسبود.چنینوضعیتیدرتهرانوجود
داشتکهاین،درستنقطهمقابلآنوضعیتیبودکهدستگاه
منحرفپهلویهامیخواستنددرایرانوبهخصوصدرتهران

کهپایتختبود،بهوجودآورند.

تکبیر روی پشت بام؛ ابتکار تهرانی ها
سال۵۷،تهرانالهامبخشدیگرشهرها
شد؛همدرراهپیماییهاوهمدرتولید
شعارها.شعارهایهماهنگیکهدر
همهجایکشورپخشمیشود،
ازتهرانالهامدادهمیشد.این
تکبیررویپشتبامراتهرانیها
ابتکارکردندوبهجاهایدیگر
خبردادند.بندهخودمدرمشهد
نشستهبودم،شبیکیاز
دوستانتهرانیکهجزومبارزان
بود،تلفنکردوگفت:»بشنو«؛
تلفنراگرفتبهسمتصدا،من
دیدمصدای»اللهاکبر«میآید.
گفت:شماهم»اللهاکبر«بگویید.بنده
همبابچههایمانرفتیمبالایپشتبامو

شروعکردیم»اللهاکبر«گفتن.

ضرورت تدوین شناسنامه  انقلابی تهران 
ازمسائلپانزدهمخرداد،هفدهمشهریور،فتنه
منافقیندرسیامخردادسال۶۰ونمازجمعههایتکاندهنده
تهرانگرفتهتاحرکتهایبسیجی،آنجمعیتصدهزارنفری
ورزشگاهآزادیدرسال۶۵واجتماعاتگوناگونتاامروز،مردم
تهرانانصافاًسنگتمامگذاشتهاند؛بنابراینیادبودشهدای
تهرانبایدهمراهباشدباتدوینشناسنامهانقلابیتهران،مثل
دیگرشهرها؛یعنیاینشناسنامهانقلابیتهرانبایدبرای
جوانهاروشنشود.اغلبشماهاکهاینجاهستید،اینحوادث
راندیدهاید،ماهاهمدرتدویناینحوادثکمکاریداشتهایم،
خیلیهاازآنچهاتفاقافتادهخبرهمندارند.اینهابایدتبیینشود.
درکناریادبودبلندقامتانشهید،بایدیادتلاشهاوفعالیتهای

عموممردمهمتبیینوبیانشود.

متن بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴هزار شهید تهران 
بزرگ که روز سه شنبه هفته گذشته )3بهمن ماه( برگزار شده بود، روز چهارشنبه در محل 
برگزاری همایش در تهران منتشر شد. حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، تهران را 
نماد همه خصوصیات بارز ملت ایران دانستند و با اشاره به نقش آفرینی مردم تهران در 
حوادث ۱۵۰سال اخیر و همچنین الهام بخش بودن تهران در حوادث انقلاب اسلامی و 
بعد از پیروزی انقلاب، گفتند: تهران پیشگام و انقلابی، شناسنامه واقعی این شهر بزرگ 
است که باید حوادث و جزئیات آن تدوین و برای نسل جوان تبیین شود. ایشان با اشاره به 

شجاعت، غیرت، دینداری، استقلال طلبی و دشمن ستیزی ملت ایران افزودند: همه این 
خصوصیات در تهران قابل مشاهده است و مردم تهران حداقل از یک قرن و نیم اخیر در همه 
مبارزات سیاسی بر ضد ظلم، استبداد و استعمار، پیشرو بوده اند. حضرت آیت الله خامنه ای 
با اشاره به تلاش های گسترده ای که در دوران پهلوی ها برای تغییر هویت ملی و اسلامی 
تهران انجام شد، گفتند: به رغم همه این تلاش ها، تهران در قضایای انقلاب اسلامی و بعد از 
پیروزی انقلاب نقش آفرین و الهام بخش برای همه کشور بود. ایشان تأکید کردند: تهران و 

مردم آن باید با چنین شناسنامه انقلابی برای نسل جوان معرفی شود.

هوای خوش انقلاب
بندهبارهاگفتهامکهانقلابمثلهوایبهاری
است؛مثلهوایخوشاستونمیشود
جلویآنراگرفت.درهوایلطیفبهاری،
هوایخوشوبویگلازداخلبوستانبیرون
میآیدودرجاهایدیگرپخشمیشود،
جلویشرانمیشودگرفت.لازمهمنیستکه
کسیبخواهدآنهواراصادرکند،بلکهبهطور
طبیعیصادرمیشود.امروزنشانههایشرادر

دنیایاسلاممشاهدهمیکنید.

آغاز حل شدن در فرهنگ استکبار
هضموحلشدندرفرهنگکفرو
استکبار،قبلازپهلویهاوازدوران
قاجارآغازشد.شروعکنندههمهمین
وابستگاندربار،پادشاهانوشاهزادههای
بیکارهوفاسدالاخلاقبودند؛اینهافرهنگ
غربیراگرفتندوبانفوذیکهدرجامعه
داشتند؛یعنینفوذمالی،قدرتی،پولیو
ماننداینهابهتدریجآنرادرمیانمردم

رواجدادند.

جلوگیری از سقوط مطلق کشور
واقعاخدابهملتایرانرحمکردکهاینانقلابرخداد؛
والاباآنوضعیکهاینهاپیشمیرفتند،وضعکشور
خیلیخیلیبدترازهمهکشورهایوابستهایکهما
میشناسیممیشد.انقلابآمدجلویاینراگرفت.انقلاب
اسلامی،بایکاقدامقاطع،جلویاینحرکتبهسمت
سقوطمطلقراگرفتوکشوررانجاتداد.مبارزهایکه
باانقلابانجامگرفت،مبارزههویتیوموجودیتیبود؛
چراکههویت،موجودیتوتاریخملتایراندرحالنابودی

بودوجلویشگرفتهشد.

کارنامه پهلوی ها
نوبتبهپهلویهاکهرسید،فسادواینبیماریمسریرابهاوجرساندند؛آنهمبرایاینکهبتوانند
کشوررابهمعنایواقعیکلمهبهقدرتهایغربیوابستهکنند.انگلیسهاازمدتهاقبلواردایران
شدهوزمینهچینیکردهبودند؛کارهاییانجاممیدادند،بعددیدندنمیشود.قراردادوثوقالدولهفروش
ایرانبود؛مرحوممدرسمحکمایستادونگذاشت،دیدندنمیشود،قراردادراباطلکردندیاقرارداد
تنباکویکجوردیگروامثالاینها.دیدنداینجورینمیشود،بایدمستقیمواردشوند؛مستقیموارد
شدندورضاخانراکهیکروزیجزوقزاقهایمحافظسفارتانگلیسبوده،بزرگکردندوبهاوقدرت
دادند،اطرافشیکتعدادیروشنفکروابستهرانشاندندواینوضعیراکهدردورهرضاخانپیشآمد
)ضدیتبادین،اسلام،استقلال،حجاب،مجالسعزاداریوروحانیت(راهانداختند.دردورهرضاخان

یکجور،دردورهبعدازرضاخانهمبهیکگونهدیگر.

لزومقطعشریانهایحیاتیرژیمصهیونیستی
مسئولانکشورهایاسلامیگاهیاجتماعمیکنند
وحرفیمیزنند،اماکاریکهبایدبکنند،انجام

نمیشود.اعلانمیکنندبایدآتشبسانجامشود؛
خب،آتشبسدستشمانیست،آتشبسدست

دشمناستوانجامنمیدهد.شمامینشینید
چیزیراتصویبمیکنیدکهدراختیارشمانیست.
چیزهاییهستکهدراختیارشماست،آنهارا

تصویبنمیکنید؛آنچیست؟قطعشریانهای
حیاتیرژیمصهیونیستی.میتوانیدکمکوپشتیبانی
نکنید،ارتباطسیاسیواقتصادیراقطعکنید.این،

دشمنراتضعیفوازمیدانخارجمیکند.

خصوصیاتی که در تهران جمع است
دربارهتهرانکمترصحبتشدهاست.دربارهشهرهای
مختلفکشوربهمناسبتهایمختلف،بندهیادیگرانصحبت
کردهایم،امادربارهتهران،متأسفانهکمصحبتشده؛درحالیکه
تهرانرابایدنمادبسیاریازخصوصیاتملتایراندانست؛واقعاً
اینجوراست.ازجملهخصوصیاتیکهازملتایراندرقضایای
انقلابوآنچهمربوطبهانقلاباست،آشکارشد،شجاعت،
غیرت،دینداری،استقلالطلبیودشمنستیزیملتایران
وغیراینهاست؛بهنظرمن،نمادهمهاینخصوصیاتتهران
است؛یعنیاگربخواهیماینخصوصیاترادریکجمعیبهطور
مشخصوباسندمطالعهکنیم،تهرانرابایدمطالعهکنیم؛همه

اینخصوصیاتدراینجاجمعاست.

حرکت تهرانی ها پشت سر علما
ـقبلشهم وقتیقضایایحداقل۱۵۰سالاخیرـ
همینجوراست،لکنحالامنبیشترقضایایهمینیکقرنو
ـرامرورمیکنیم،برجستگیمردم نیماخیرراعرضمیکنمـ
تهرانرابهروشنیمیبینیم؛مثلاً»قراردادرویتر«کهمرحومحاج
ملاعلیکنیتهرانی،جلودارمردم،جلویاینقراردادخائنانهرا
گرفتندیاقضیهتنباکووقراردادخائنانهرژیکهدرتهران،مرحوم
میرزامحمدحسنآشتیانی،ملایبزرگودرجهیکتهران،به
پیرویازمیرزایشیرازیو]فتوای[تحریمایشان،غوغاییراه
انداختندوکاریکردندکهداخلخانوادهشاه،کلفتهاونوکرها
تحتتأثیرفتوایمیرزایشیرازیقلیانهاراشکستند؛یعنی

حضورمردمتهرانپشتسرعلمااینجوریبود.

نقش مردم تهران در مشروطیت
درقضیهمشروطیت،نقشمردمتهرانغالباًگفته
نمیشود؛تنهاهمانقضیهپلویسفارتوماننداینهاگفته
میشود؛درحالیکهاینهامسائلبعدیبود؛اصلمسئله،مطالبه
عدالتخانهبودکهمردمتهراندراینمسجدجامعوجاهای
دیگرجمعشدند،اجتماعاتکردندودنبالعدالتخانهبودندکه
زحمتهمکشیدند،مشقتهمکشیدند،کتکهمخوردند؛
لکنبعدبالاخرهمنتهیشدبهمسئلهمشروطیت.بعدهمآنجایی
ـقیام ـکهشدـ کهمشروطیتداشتدچارانحرافمیشدـ
مرحومشیخفضلاللهومردمورفتنبهحرمحضرتعبدالعظیم

وتحصندرآنجاوماننداینها،همهکارمردمتهرانبود.

شناسنامه و کارنامه تهران
تاقراردادننگینوثوقالدوله،تانهضتملینفتدرسال
۱۳۳۰وتاپانزدهمخردادوبعدازپانزدهمخردادتاامروز،هرجا
شماقضایایمهمومبارزاتاساسیایرادرتاریخایراندراین
۱۵۰سالتاامروزمشاهدهمیکنید،نمادشمردمتهرانهستند؛
یکجاهاییفقطتهرانواردشدهاستویکجاهاییدیگرانهم
واردشدهاند،اماتهران»پیشرو«و»پیشگام«بودهاست.اینها
خیلیمهماست؛شناسنامهیکشهررااینجوریبایدتنظیم

کرد؛کارنامهیکشهررااینجوربایدفهمیدودید.

تهران؛ الهام بخش همه کشور
درقضایایانقلاباسلامی،البتهشهرهایمختلف
ـمانندقم،تبریز،اصفهانو نقشآفرینیهایمهمیکردندـ
ـلکناولادرهمهاینقضایاتهرانجزوپیشگامانبودو مشهدـ
بعدهمدرآننقطهتعیینکننده،یعنیسال۵۷کهنهضتتبدیل
شدبهانقلاب،اینجادیگرهرچهبودتهرانبودوالهامبخشهمه

کشورمردمتهرانبودند.

پیشگامی تهران در انقلاب اسلامی
درسال۵۷،نمازعیدفطرقیطریهرادرنظربگیریدکهبا
ـو تدبیرمرحومشهیدبهشتیوماننداو،آننمازعیدراهافتادـ
ـکهانعکاسشدرکشور شهیدمفتحامامجماعتایننمازبودـ
عظیمبود؛یعنیمامشهدبودیم،قضایایتهرانمنعکسمیشدو
هرقضیهایکهمنعکسمیشد،یکغوغاییدرمناطقگوناگون
دیگربهوجودمیآورد؛پیشقدمیتهراناینگونهبود.نمازعیدفطر
قیطریه،حماسههفدهمشهریوردرمیدانشهدا،راهپیمایی
تاسوعاوراهپیماییعاشورادرجاهایدیگرهمانجامشد،امااین
راازتهرانهدایتمیکردند؛ازتهرانباخودمادرمشهدتماس
گرفتندوگفتندتاسوعاراهپیماییاست،عاشوراراهپیمایی
است،آنوقتماآنجادرمشهدآنسازماندهیراترتیبدادیم؛

لذاتهرانپیشگامبود.

حرکت انقلابی تهران با مرکزیت علما
درهمهاینقضایا،درهمان۱۵۰سالکهگفتمو

همچنیندرقضایایسال۵۷،جلویجمعیتهمعلمایدین
بودند؛ازامثالحاجملاعلیکنیکهاسمآوردمومرحوممیرزا
محمدحسنآشتیانیوآشیخفضلاللهنوریوماننداینها،تا
شهیدبهشتی،شهیدباهنر،شهیدمفتحوشهیدمطهری،علما
جلوبودندوانبوهقشرهایمختلفمردم،پشتسرشاندرحال
حرکت.حتیدانشگاهتهرانمحلتحصنعلماشد.مارفتیم
نشستیمبحثکردیمکهکجاتحصنکنیم،چندجایمختلف
گفتهشد،یکنفرگفتدانشگاهتهران،همهتصدیقکردند،

بلندشدیمآمدیمچندروزدردانشگاهتهرانتحصنکردیم،
تاوقتآمدنامام)ره(؛یعنیدانشگاهدرخدمتهمین
حرکتقرارگرفت،بازبامرکزیتعلماوپیشگامی

علمایدینی.

تلاش برای تغییر هویت تهران
نکتهمهمدراینجاایناستکهاینکارهادر
تهرانانجامشده،اماتهرانکجاست؟تهرانچیست؟
تهرانهمانشهریاستکهبیشترینتلاشبرای

تغییرهویتملیواسلامیدرآنانجامشدهاست.در
دورهپهلویهاسعیشدتهرانیکنسخهبدلیازشهرهای

اروپاییشود؛البتهمنهایپیشرفتها؛ازلحاظرهاشدگیو
لاابُالیگریجنسیبگیرید،تاافزایشروزبهروزفروشگاههای
مشروباتالکلی،تاوضعپوششوآرایشزنومرد،تاکابارههاو
کافههایآنچنانی،تامراکزجمعیتیفاسدومفسدیمثلکاخ
جوانانآنروز؛اصلًاتهرانمرکزچنینفعالیتهاییازسوی

دستگاههابود.

ناکامی در هویت زدایی از تهران
دستگاههااینکاررا)تغییرهویتملیواسلامیتهران(با
جدیت،هدایتودنبالمیکردندکهاینکارانجامشودوتهران
رامتمایزکنند؛اینتلاشیبودکهدرتهرانانجاممیشدودر
هیچشهردیگریانجامنمیگرفت؛بهعنوانمثالدرجشنهنر
شیراز،کارهاییانجامشد،امامقطعیبود.درتهران،امامستمرا
اینکارهاانجاممیشد،باوجوداینآنچهآنهامیخواستندنشد.
آنهامیخواستندهویتدینی،اسلامی،مذهبیوملیراازتهران
بگیرندوآنرابهیکچنیننسخهمعیوبیارونوشتغلطیاز
شهرهایاروپایی،تبدیلکنند،اماآنچهآنهامیخواستندنشد.

درآستانهایاماللهدههفجرپیروزیانقلاباسلامی،

گزارش
حضرتآیتاللهخامنهای،رهبرمعظمانقلابصبح
چهارشنبهدرحرمامامخمینی)ره(وگلزارشهدا

حضوریافتند.
رهبرمعظمانقلابدرمرقدامامخمینی)ره(باقرائتفاتحهیادو
خاطرهبنیانگذارجمهوریاسلامیایرانویادگارایشانراگرامی
داشتند.حضرتآیتاللهخامنهایهمچنیندرمزارشهدایحادثه
هفتمتیروشهدایانفجاردفترنخستوزیریدر۸شهریورماه
سال۱۳۶۰حضوریافتندویادشهیدانبهشتی،رجایی،باهنر
ویارانشهیدشانراگرامیداشتند.رهبرمعظمانقلاببرمزار
شهدایگرانقدرانقلاباسلامی،دفاعمقدسودفاعازحرمنیز
حضورپیداکردند.ازجملهشهداییکهحضرتآیتاللهخامنهای
برسرمزارآنانحاضرشدند،شهید»محمدامینصمدی«بود

کهاخیرادرحملهرژیمصهیونیستیبهدمشقبهشهادترسید.

تحقق آرمان امام خمینی ره 
رئیسجمهورواعضایهیأتدولتنیزصبحچهارشنبهدرآستانه
چهلوپنجمینسالگردپیروزیشکوهمندانقلاباسلامیو
ایاماللهدههمبارکفجر،باحضوردرحرممطهرامامخمینی)ره(،
باآرمانهایبنیانگذارکبیرانقلاباسلامیتجدیدمیثاقکردند.
دراینمراسمکهسیدحسنخمینی،تولیتحرممطهرحضرت
امامخمینی)ره(نیزحضورداشت،سیدابراهیمرئیسیبااشاره
بهظلمستیزیوروحیهضداستکباریامام)ره(،بهعنوانیکیاز
مؤلفههایاصلیدرپیشبردانقلاباسلامیگفت:امروزاینموضع
ضداستکباریدرنظامجمهوریاسلامیایرانباقوتادامهدارد
ودرجهاننیزروبهگسترشاستونفرتوانزجاریکهنسبت
بهآمریکاورژیمصهیونیستیدردنیاوجوددارد،بیسابقهاست.
رئیسجمهورمردمباوریوتوجهبهجمهوریتراازشاخصههایبارز
شخصیتیحضرتامام)ره(دانستوگفت:امام)ره(بهمعنایواقعی
مردمباوربودوانتخاباتنیزیکیازجلوههایبیبدیلمردمباوری
درنگاهحضرتامامخمینی)ره(است.رئیسیهمچنینبااشاره
بهاهمیتمسئلهفلسطینوآزادیقدسشریفدرنگاهبنیانگذار

کبیرانقلاباسلامی،تصریحکرد:آنچهامروزدرصحنهفلسطیندر
ایستادگیومقاومتفلسطینیانوزوالرژیمصهیونیستیمشاهده
میشود،تحققباوروآرمانامامخمینی)ره(است.ویتوجهبه
مظلومانوفقراراازدیگرآموختههایامامراحلبرشمردومشروط
کردنپیشرفتکشوربهکنارگذاشتناصولومبانیانقلابرا

دوگانهایکاذبوغلطدانست.

مسئولیت خطیر تحقق عدالت
رئیسقوهقضاییهومسئولانعالیدستگاهقضانیزازدیگرمقامهای
ارشدنظامبودندکهصبحچهارشنبهودرآستانهایاماللهدههفجر،
باحضوردرحرممطهرامامخمینی)ره(باآرمانهایبنیانگذارکبیر
انقلاباسلامیتجدیدمیثاقکردند.غلامحسینمحسنیاژهایدراین
مراسمبابیاناینکهیکیازاهدافبزرگامامراحل،تحققعدالتدر

همهشئونوساحتهابود،اظهارکرد:ازهمینرومادرقوهقضاییهبرای
تحققعدالتاعمازعدالتفردیوعدالتدرحکمرانیوعدالتدرسایر
شئون،مسئولیتسنگینوخطیریداریم.ویباتأکیدبراینکهدربرابر
متعدیانبهبیتالمالوجانومالونوامیسمردم،بایدقاطعانهبرخورد
کنیم،اضافهکرد:هرفردیدرهرجایگاهیکهقراردارد،بایدتلاشکند

دشمنیهاوحِقدهاراازبینببردودلهایمردمرابهمِهردربیاورد.

تجدید میثاق با امام و شهدا
مقاممعظمرهبریوروسایقوایمجریهوقضاییهباحضوردرحرممطهرامامخمینیره،باآرمانهایبنیانگذارکبیرانقلاباسلامیتجدیدمیثاقکردند

تل آویو خواستار برکناری دبیرکل سازمان ملل شد
رژیم  صهیونیستی خواستار برکناری آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل شده است. صهیونیست ها پس از طرح 
اتهاماتی علیه کارکنان سازمان ملل در زمینه همکاری آنها با حماس اکنون خواستار استعفای دبیر کل سازمان ملل 

متحد شده اند. فشارهای تل آویو به سازمان ملل پس از رأی دادگاه لاهه علیه این رژیم تشدید شده است./ پلیتیکو

سفیر امارات پس از ۱۲سال به دمشق بازگشت 
وزیر خارجه سوریه پس از گذشت ۱۲سال استوارنامه سفیر امارات متحده عربی را دریافت کرد. امارات که در پی 
بحران داخلی سوریه در سال۲0۱۱ روابط خود را با دمشق قطع کرد و از مخالفان بشار اسد حمایت می کرد اعتراف 

کرده که قطع روابط دو کشور اشتباه بوده است./ خبرگزاری سانا
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تحلیلخرید

دادهنما

بازار

سودبیسابقهبانکهابهسپردهها
طرحسپردهپذیریبانرخسود30درصدباعنوانگواهیسپردهخاصدربانکهایکشوررونماییوعملیاتیشد

پاداشبازنشستگانتاچندروزدیگرپرداختمیشود
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه وبودجه: مجموع پاداش بازنشستگان کشوری و لشکری ۳۳ هزار میلیارد تومان 
بوده که قبلا برای حدود ۷۵ هزار بازنشسته و ۳۰ هزار ایثارگر، ۲۴ هزار میلیارد تومان تخصیص داده شده و اعتبار 

لازم برای بخش باقیمانده نیز تخصیص داده شده و تا چند روز آینده به حساب بازنشستگان واریز می شود.

نرخرشدنقدینگیدرادامهروندنزولیبه۲۵.۲درصدرسید
بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی از ۳۴.۱ درصد در پایان دی ماه ۱۴۰۱ طی یک روند نزولی به 
۲۵.۲ درصد در پایان دی ماه ۱۴۰۲ کاهش یافت و دستیابی به این رقم برای نخستین بار از خردادماه ۱۳۹۸ )پس 
از ۵۵ ماه( محقق شده است. همچنین نرخ رشد پایه پولی در این دوره ۶.۵ واحد درصد کاهش پیدا کرده است.

 رشد 3/5درصدی 
تولید غلات ایران

تولید غلات ایران در سال 2023میلادی براساس آمار 
وزارت کشاورزی آمریکا با رشد حدود 3/5درصدی، 

بیش از 23 میلیون تن بود.

 %3/5
افزایش 

نسبت به ۲۰۲۲

23/5 
میلیون تن

مجموع غلات تولیدی ایران در 2023

تولید گندم در ایران 2023
14 میلیون تن

 %6
افزایش نسبت

به ۲۰۲۲
15رتبه ایران  در جهان

تولید جو در ایران ۲۰۲۳
3 میلیون تن

 %0
بدون تغییر 

نسبت به ۲۰۲۲

10رتبه ایران  در جهان

تولید برنج در ایران ۲۰۲۳
2 میلیون تن

 %0
بدون تغییر 

نسبت به ۲۰۲۲

21رتبه ایران  در جهان

تولید سایر غلات در 
ایران ۲۰۲۳

4.5 میلیون تن

 %0
بدون تغییر 

نسبت به ۲۰۲۲

بررسیآماریقیمتارزدر5سالگذشتهنشانمیدهد،شوکهایارزیازجنسشوک
2هفتهگذشته،یکاثرروانیاستکهبعدازیکدورهطولانیثباتدربازاربهوجودآمده
است.بهگزارشهمشهری،قیمتارزازعواملمختلفیتأثیرمیپذیردکهمهمترینآنتورم
است.درواقعافزایشتورمعاملاصلیرشدقیمتارزاست؛اگرچهاین،همهماجرانیست.
عاملمهمدیگریکهقیمتارزراتعیینمیکندمیزانعرضهوتقاضایموجوددربازاراست
وهمینعاملاستکهماجراراپیچیدهترمیکند،چراکهعواملمختلفیمیتواندبرجریان

عرضهوتقاضایبازاراثرداشتهباشدواینعواملمیتواننداقتصادیهمنباشند.

آثار روانی و هیجانی
مروریبرروندقیمتارزازسال1397تاکنوننشانمیدهدکهقیمتارزدرطول5سال
گذشته3شوکارزیبزرگراپشتسرگذاشتهاستکهنخستینشوکدرسال1397وبعد
ازخروجدونالدترامپازبرجامآغازشد.شوکهایبعدیمربوطبهانتخاباتریاستجمهوری
آمریکابودکهفعالانبازارارزتصورمیکردنددونالدترامپدرانتخاباتریاستجمهوری
آمریکاپیروزخواهدشد.آخرینشوکارزینیزبهسالگذشتهبازمیگرددکهقیمتدلار
آمریکادرنیمهدومسالنزدیکبه80درصدافزایشیافتوعلتآنعمدتابرخیاصلاحات
اقتصادیبود.مروریبرروندشوکهایارزیدرطول5سالگذشتهنشانمیدهدکهعامل
اصلیبرهمخوردنکفهعرضهوتقاضامسائلروانیوهیجانیبودهبهاینمعناکهوقوعبرخی
تحولاتسیاسیزمینهافزایشتقاضارافراهمکرد،امانکتهاصلیایناستکهبخشعمده

اینعوامل،اقتصادینبودندوعمدتاناشیازعواملهیجانیوروانیبودند.

ثبات ارزی در یک سال گذشته
باوجودوقوع3دورهجهشارزیدرکشوردرطول5سالگذشتهآنطورکهآمارهانشانمیدهد
قیمتهردلارآمریکادرسالجارییکدورهباثباتراطیکردهاستوازابتدایسالتاکنون
عمدتادرمحدوده49تا50هزارتوماندرنوسانبودهاست.ایننشانمیدهدکهسیاستهای
بانکمرکزیدرکنترلقیمتارزمؤثربودهوباتوجهبهمیزانذخایرارزیکشورمیتوانامیدوار
بودکهقیمتارزباتدابیربانکمرکزیباردیگربهمسیرقبلیخودبازگردد.ضمناینکهآمارها
ازمیزانفروشنفتنشانمیدهدکهکشوردرشرایطباثباتارزیاستواینمیتواندقدرت
بانکمرکزیرابرایکنترلقیمتارزافزایشدهد.صمدحسنزاده،رئیساتاقبازرگانیایراندر
همینبارهمیگوید:»عدهایدرتلاشهستندباانتشاراخبارنادرستدراقتصادایرانوبازارهای
مالی،التهابایجادکنند.افزایشقیمتارزوطلادرروزهایگذشتهنیزبههمیندلیلبودهو
نبایدبرایاینالتهاباتدربازارهایایرانبهدنبالدلیلعلمیواقتصادیگشت.«اوتأکیدمیکند:
»تدابیردولتمردانوبانکمرکزیبهزودیتأثیرخودرادربازارارزنشانخواهددادوقیمتها
بهمحدودههفتههایگذشتهبازمیگردددرهمینچندروزاخیرنیزشاهدکاهشقیمتها
بودهایم.حسنزادهتأکیدکرد:»بانکمرکزیبرایمدیریتبازار،ارزکافیدراختیارداردوهیچ
کمبودیبرایپاسخبهنیازهایارزیدرکشوروجودندارد.«امیرشهریار،عضواتاقبازرگانی
ایراننیزبااشارهبهاینکهبانکمرکزیمیتواندبدونارزپاشیوباروشجدیدازمنابعخودبازار
برایمدیریتآناستفادهکند،میگوید:»بانکمرکزیتاکنونباهمینشیوهتوانستهبازارارز
رابرخلافسالهایگذشتهکهجهشهایقیمتیفراوانیراشاهدبودیم،کنترلکند.بیتردید
درصورتکاهشدرگیریهاوسوابققبلی،قیمتدلاردوبارهبههمانکانالقبلیبازخواهد

گشتوبعیدبهنظرمیرسدوضعیتارزتاپایانسالباجهشیاافزایشخاصیروبهروشود.«

ثباتارز؛یکتجربهیکساله

همهبانکهاروزگذشتهدریکاقداممشترکو
هماهنگازآغازطرححفظسپردههایمشتریان
بانرخسود30درصدباعنوانگواهیسپردهخاص
رونماییکردندوبراساساعلامبانکمرکزیتا
چهارشنبههفتهآیندهبالغبر280هزارمیلیارد
تومانگواهیسپردهخاصرویمیزقرارمیگیرد.
بهگزارشهمشهری،بانکمرکزیهدفاز
اینسیاستجدیدپولیبانرخسودبیسابقه
30درصدراتامینمالیسرمایهدرگردش
طرحهایاقتصادیاعلامکردهکهقراراست
200هزارمیلیاردتومانبهاینموضوعاختصاص
دادهشودو80هزارمیلیاردتوماندیگرهمصرف
تامینمالیپروژههایپیشرانومولدبابازدهیبالا
خواهدشدکهالبتهمجوز80هزارمیلیاردیبه
بانکهایمنتخبدادهشدهونهبههمهبانکها.

نکتهمهماینکههرچندبانکمرکزینرخقبلاز
سررسیدیابازخریدایناوراقبهادارراکهبهصورت
الکترونیکیصادرمیشوداعلامنکردهبود،اما
روزگذشتهبانکهاخبردادندبازخریدقبلاز
سررسیدآندرشعببانکبانرخسود12درصد
سالانهازتاریخفروشمحاسبهخواهدشد.شکاف

بیننرخسودقبلازسررسیدایناوراقبانرخآن
درسررسیدبهاینمعناستکهخریداراناوراق
یادشدهمجابشوندتاقبلازسررسیداقدامبه

فروشآننکنند.

اوراق وثیقه وام می شود
بانکمرکزیاعلامکردهکهخریدارانایناوراق
میتوانندازآنبهعنوانوثیقهجهتدریافتوام
استفادهکنندکهبهاینترتیبافرادمیتوانند
پولشانرانزدبانکهاسپردهگذاریکنند،سود
30درصددرسررسیدبگیرندوهمیناوراقرابه

بانکبسپارندوباضمانتآنطلبوامکنند.

هزینه کردن پول ها فقط در طرح های اقتصادی
اینبراینخستینباراستکهبانکمرکزیاجازه
انتشاراوراقگواهیسپردهخاصرامیدهد
چهاینکهقبلابانکهااجازهانتشاراوراقگواهی
عامراداشتند؛بهاینمعناکهمیتوانستندمنابع

جمعآوریشدهرابهتشخیصخوداستفادهکنند،
اماباانتشاراوراقگواهیخاصایناجازهازآنها
گرفتهشدهوموظفخواهندبودکهپولهای
جمعآوریشدهباسود30درصدراتنهابه
طرحهایاقتصادیایاختصاصدهندکهبتوانند
بازدهیدستکمبالای35درصدبهصورتسالانه

داشتهباشند.

این اوراق مالیات ندارد
بانکمرکزیمیگوید:ویژگیبارزاینگواهی
سپردهخاصمعافیتمالیاتیاست؛البتهاین
معافیتقبلاهموجودداشتهوازسویدیگر
محدودیتیبرایاشخاصحقیقیوحقوقیدر
خریداوراقیادشدهوجودندارد.نکتهمهمدیگر
اینکهبانکمرکزیگفتهکهنرخسود30درصد،
علیالحسابخواهدبود،امابعیداستکهبانکی
بتوانددرسررسید،سودبالاتریراشناساییو

پرداختکند.

سرمایه گذاری جذاب و مطمئن
بانکهادرتبلیغاتخودسپردهگذاریبانرخ
سود30درصدراجذابومطمئنتوصیف
کردهاندوالبتهاینیکواقعیتاست،چراکه
هیچریسکیمتوجهسپردهگذاراننخواهدبود؛
هرچندهزینهتمامشدهپولدرشبکهبانکیرا
بالاترمیبرد.خریدارانایناوراقبهتراستبدانند
کهگواهیهایسپردهبهصورتالکترونیکی
صادرمیشودومثلسالهایدوربرگهسپردهبه
مشتریانیاخریداراندادهنمیشودوآنهاموظف
هستندکهاطلاعاتخریدخودراحفظورسیدآن

رانگهدارندتادچارمشکلنشوند.

پشت صحنه اوراق خاص
بانکمرکزیمیگوید:هدفازانتشارایناوراقآن
همبانرخسودبیسابقه،تامینسرمایهدرگردش
طرحهایاقتصادیاست،امابرخیکارشناسانراز
اینسیاستپولیراجلوگیریازشکلگیریموجتازه
انتظاراتتورمیوالبتهایجادسددربرابرمهاجرتپول
ازحسابهایسپردهبانکیبهسمتبازارهایپرنوسان
نظیرارزوسکهمیدانند.اگراینسیاستجدیدپولی
کهدیرهنگاماجراشده،بااقبالخریدارانمواجهشود،
انتظارمیرودکهروندنزولینرخرشدنقدینگیوپایه
پولیادامهیابدوازشوکبهنرختورمجلوگیریشود.

حدود قیمت )تومان( گوشی
۵٬۴۰۰٬۰۰۰ Galexy A05s سامسونگ مدل 
۴٬۵۰۰٬۰۰۰ Redmi 12C شیائومی مدل
۴٬۵۵۰٬۰۰۰ Galexy AO4s سامسونگ مدل 
۴٬۸۵۰٬۰۰۰ Galaxy AO4 سامسونگ مدل
۴٬۰۰۰٬۰۰۰ Poco C40 شیائومی مدل 
۳٬۹۰۰٬۰۰۰ X20 جی پی اس مدل
۴٬۵۰۰٬۰۰۰ X6 مدل آنر
۳٬۸۰۰٬۰۰۰ نوکیا مدل 3310

گوشی موبایل کمتر از 5میلیون تومان
باوجودقیمتهایبالایبسیاریازموبایلها،گوشیهایيبا
قیمتمناسبهمدربازارموجوداست.نکتهاینکهدرمیان
آنهابرندهایمعروفیمانندسامسونگهموجوددارد.در
جدولزیر،مااقتصادیترینگوشیهایموجوددربازاررا
کهقیمتآنهادرمحدوده5میلیونتومانوپایینترازآن

استوارزشخریددارند،آوردهایم.

مرغ ارزان در میدان
اواخردیماهبودکهمدیرعاملاتحادیهسراسریمرغداران
گوشتیعنوانکردقیمتمرغگرمبایدحدود85تا86هزار
تومانباشد.البتهقیمتمرغدرمیادینمیوهوترهبارارزانتراز
مغازههایسطحشهراست.طبقنرخنامهسازمانمیادین،در
حالحاضرهرکیلومرغکاملتازه76هزارو500توماناست.

افزایش نرخ سود بانکی تا 30درصد 
چه تأثیری بر بورس دارد؟

بانکمرکزیدرتازهترینتصمیمخودمجوزانتشار280هزار
میلیاردتوماناوراقگواهیسپردهخاصرابانرخسود30درصد
برایتامینمالیتولیدصادرکرد.صدوراینبخشنامهنشان
میدهد،سیاستهایبانکمرکزیبرایمهارتورم،انقباضیتر
شدهوشایدبخشیازاینسیاستنیزبرایمهارقیمتارزباشد؛
بهبیاندیگرسیاستگذارتصمیمداردازاینطریقبخشیاز
نقدینگیراکهسیالیتبیشتریدارد،جذببانکهاکند.ضمن
اینکهبهنظرمیرسدبانکمرکزیدرتلاشاستازیکطرف
منابعمالیجدیدیبرایبانکهاییکهباناترازیمواجهندتامین
کندوازطرفدیگرنیازهایتولیدکنندههاراکهبهشدتنیازمند
تامینهزینههایجاریوسرمایهدرگردشهستند،تامینکند.
همهاینهابهمعنایآناستکهبانکمرکزیدرتلاشاستبایک
تیرچندنشانبزند.بااینحالدرسیاستهایبانکمرکزیمثل
همیشهبهبازارسرمایهتوجهنشدهاست.بهطورکلیبیننرخبهره
بانکیوشاخصهایبورس،همبستگیمنفیوجوددارد؛بهبیان
دیگر،افزایشنرخبهرهبانکیمنجربهکاهششاخصبورسو
کاهشبهره،منجربهافزایششاخصمیشود.اینهمبستگیاز
طریقنسبتقیمتبهدرآمدمحاسبهمیشود.اطلاعاتموجود
نشانمیدهدباافزایشنرخبهرهبانکینسبتقیمتبهدرآمد
دربازاربدونریسکبهحوالی3رسیدهاست؛درحالیکههمین
حالاایننسبتدربازارسهامدرحدود9است.برهمیناساس
میتوانگفتاثراینتصمیمدستکمدرکوتاهمدتبربازار
سرمایهمطلوبنیست،چراکهبهطورطبیعیبهدلیلریسکهای
موجوددربازارسهامنسبتقیمتبهدرآمدبازارسرمایهبایدکمتر
ازبازدهبدونریسکیانظامبانکیباشدتاخریدسهامجذابیت
داشتهباشد.درسالهاییکهنرخبهرهبانکیدرحدود5بوداین
نسبتدربازارسرمایهدرحدود4.5تا6.5درنوسانبود.همه
اینهابهمعنایایناستکهدرنتیجهتصمیمبانکمرکزیبازار

سرمایهمیتوانددچارتغییراتیشود.

ضمناینکهانتشارایناوراقراهرابرایافزایشبازدهصندوقهای
سرمایهگذاریبازخواهدکرد.درواقعصندوقهایبادرآمد
ثابتقادربهافزایشنرخبازدهبهصورترسمیخواهندبودو
اینموضوعمیتواندجذابیتسرمایهگذاریدراینصندوقهارا
بیشترکندومنجرشودسهامدارانزیاندیدهدربورسراهیاین
صندوقهاشوند.بااینحالتردیدهایینیزدرمورداثرافزایش
نرخسودبربازارسهاموجوددارد.طبقاعلامبانکها،نرخ
شکستایناوراق12درصدتعیینشدهکهبهمعنایآناستکه
اگرسپردهگذارقبلازتاریخسررسید،ایناوراقرابازخریدکند
نرخسودسالانه12درصدبهاوسودتعلقخواهدگرفتکههمین،
عاملجذابیتخریدایناوراقرابرایسرمایهگذارانکاهش
خواهددادوممکناستبتواندمانعازخروجنقدینگیازبازار
سهامشود.درچنینشرایطیبایددیدپسازپایانفروشاین
اوراقچقدرنقدینگیازدستمردمخارجوبهسمتپروژههایی

بابازدهبالاهدایتخواهدشد.

بهزاد رنجبر؛ روزنامهنگار

میزان انتشار اوراق:
 280,000 میلیارد تومان

زمان انتشار اوراق: 7 روز
نرخ سود 

علی الحساب یک ساله

%30
نرخ سود

 قبل از سررسید

%12

هر کیلوگرم )تومان(نوع محصول
۱۱۴.۰۰۰ران بدون پوست و دنبالچه

۱۱۹.۳۰۰مغز ران بدون پوست و استخوان
۱۲۷.۴۰۰ساق مرغ بدون پوست و سر ساق

۱۲۷.۰۰۰سینه با استخوان بدون پوست
۱۶۲.۰۰۰سینه بدون استخوان )شنیتسل(

۱۲۰.۰۰۰ران و سینه بدون پوست
۱۸۲.۰۰۰فیله مرغ

۹۸.۵۰۰بال کبابی ساده
۹۴.۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

گروه اقتصادیگزارش
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پروندهقتلجوانبلالفروش
دردادگاهکیفری

جوان جنایتکار که یک سال پس از آزادی از زندان دست به 
قتل مرد بلال فروش زده بود، به زودی در دادگاه کیفری یک 

استان تهران پای میز محاکمه می رود.
به گزارش همشهری، آبان سال گذشته به بازپرس 
محمدمهدی براعه، کشیک جنایی پایتخت، خبر رسید که 
در جریان  درگیری در منطقه قوچک در شرق تهران، مردی به 
قتل رسیده است. مقتول در گردنه قوچک بساط بلال فروشی 
و قلیان داشته که پسر جوانی که ظاهرا از مشتریانش بوده 
با او درگیر شده و با ضربه چاقو وی را به قتل رسانده بود. 
در تحقیقات پلیسی هویت قاتل شناسایی شد اما وی پس 
از جنایت به ترکیه گریخته بود. همچنین معلوم شد متهم 
که یک دزد سابقه دار بوده، 3سال قبل نیز در جریان یک 
درگیری منجر به قتل به اتهام معاونت در قتل دستگیر و پس 
از تحمل 2 سال حبس، از زندان آزاد شده بود. با این اطلاعات 
جست وجو برای دستگیری قاتل ادامه داشت تا اینکه یک سال 

بعد در حالی که وی به ایران برگشته بود دستگیر 
شد. متهم اعتراف کرد: روز حادثه به همراه 

دوستم و همسرش برای تفریح به گردنه 
قوچک رفته بودیم. من که مشروبات 

الکلی مصرف کرده بودم، احساس 
کردم مرد بلال فروش به همسر 
دوستم نگاه می کند. سر همین 
مسئله با او درگیر شدم و با چاقویی 
که همراهم بود به او ضربه زدم. بعد 
از جنایت، به ترکیه فرار کردم و 
نزد خانواده  ناتنی ام رفتم. چند ماه 
آنجا بودم اما نتوانستند مرا تحمل 

کنند و از خانه شان اخراج شدم. 
مدتی سرگردان بودم تا اینکه به ایران 
برگشتم و دستگیر شدم. با اعترافات 
جوان جنایتکار، برای او قرار قانونی 
صادر شد و پس از بازسازی صحنه 
جنایت و تحقیقات تکمیلی، بازپرس 
پرونده وی را مجرم شناخت و برایش 
به اتهام قتل عمدی کیفرخواست 
صادر کرد و با ارسال پرونده به دادگاه 
کیفری، وی به زودی پای میز محاکمه 

قرار خواهد گرفت.

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

زندانیسابقهدارباگرفتنمرخصیبهسرقتهایشادامهمیداد

دلارپاشی برای فرار از دست پلیسدلارپاشی برای فرار از دست پلیس
قتلیدیگردرپروندهقاتلسریالی

قاتل سریالی که به اتهام قتل 5زن در زنداني در آمریکا به سر 
می برد، به قتل یک زن دیگر در سال 1980 اعتراف کرد.  به 
گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، در 23 مارچ 1980 
زن جواني به نام کارول آن بارت به همراه گروهی از دوستان 
دبیرستانی اش از اوهایو به دیتونا بیچ در فلوریدا سفر کرده 
بود که به طرز عجیبی ناپدید شد. بررسی های پلیس نشان 
می داد که وی زمانی که به تنهایي در ساحل دیتونا در حال 

قدم زدن بوده، از سوي فردي ناشناس ربوده شده است. 
جسد کارول یک روز پس از ناپدید شدنش، توسط یک رهگذر 
در نزدیکی جاده اي منتهي به یک پارك پیدا و مشخص شد 
که او با شلیک گلوله به قتل رسیده است. با این حال و با وجود 
تحقیقات بسیار، قاتل شناسایی نشد و پرونده در این سال ها 
به صورت راکد باقي ماند.  مدتي قبل و با گذشت سال ها از 
جنایت، پرونده بار دیگر بازگشایی شد و مورد رسیدگي قرار 
گرفت.  کارآگاهان پلیس تحقیقات خود را از سر گرفتند و 
سرنخ هاي به دست آمده آنها را به مردي به نام بیلی منسفیلد 
جونیور رساند.  این مرد یک جنایتکار سریالي بود که به اتهام 
قتل 5 زن به حبس ابد محکوم شده و دوران محکومیتش را 
در یکي از زندان ها مي گذراند.  بیلی منسفیلد 65 ساله تحت 
بازجویي قرار گرفت و در نهایت چند روز پیش به قتل کارول 
آن بارت 18 ساله در سال 1980 اعتراف کرد. او گفت که 
کارول را وقتي تنهایي در حال قدم زدن بوده، ربوده و مدت 
کوتاهی بعد او را به قتل رسانده است؛ مرد جنایتکار در آن 
زمان 24 ساله بود.  به گفته پلیس فلوریدا، منسفیلد در حال 
حاضر در زندانی در کالیفرنیا در حال گذراندن 5حبس ابد 
به اتهام قتل 5زن در فلوریداست. او در سال 1982 بعد از 
قتل یک زن دستگیر و در حفاری حیاط خانه اش اجساد 
4زن دیگر کشف شد. پلیس اعلام کرده که با کشف راز قتل 
دختر گمشده بعد از 44سال تحقیقات درباره این پرونده به 

پایان رسیده است.

آن سوی مرز

استرداد ۶ متهم فراری به کشور
 رئیس پلیس بین الملل فراجا، از استرداد ۶ متهم فراری به کشور خبر داد. سردار مجید کریمی گفت:  
۶ متهم جرائم اقتصادی با  پیگیری های پلیس بین الملل، با صدور اعلان قرمز بین المللی تحت تعقیب قرار 

گرفتند و در یکی از کشورهای خارجی هر شش نفر دستگیر و به کشور بازگردانده شدند.

کمک 120میلیونی دانش آموزان برای آزادی ۶زندانی
دانش آموزان دبستانی در تهران با روی هم گذاشتن پول های شان ۶زندانی غیرعمد را از زندان آزاد 

کردند. دانش آموزان دبستان سلام شهدای خلیج فارس با اهدای ۱۲۰میلیون تومان در پرداخت بدهی 
۶زندانی سهیم شدند. این کمک ها در قالب قلک یا واریز به حساب ستاد دیه استان تهران اهدا شد.

اینترپل
داخلی

زندانی سابقه دار که به رد مال محکوم شده بود برای پرداخت 
بدهی اش از زندان مرخصی می گرفت و به سرقت می رفت. او 
در آخرین سرقتی که انجام داده بود وقتی مأموران پلیس را در 
تعقیب خود دید برای فرار، هرچه دلار دزدیده بود از پنجره 
ماشین بیرون ریخت اما این کار برایش بی فایده بود و اسرار 

سرقت هایش برملا شد.
به گزارش همشهری، چند شب قبل مأموران گشت یکی از 
کلانتری ها در شمال شهر در حال گشتزنی بودند که به راننده 
یک خودروی پژو که جلوی خانه ای ویلایی توقف کرده بود 
مشکوك شدند. راننده پژو با دیدن مأموران رنگش پریده و 
خودش را باخته بود. به همین دلیل مأموران به او مشکوك 
شدند و شماره پلاك خودرو را استعلام کردند. بررسی های 
اولیه نشان می داد که خودروی پژو چند روز قبل سرقت شده 

و مشخصاتش در فهرست خودروهای سرقتی ثبت شده 
است. در شرایطی که مأموران از دور پژو و راننده اش را 

تحت نظر داشتند 2مرد دیگر را دیدند که سراسیمه از 
خانه ویلایی خارج شده و سوار پژو شده و فرار کردند.
ماموران گشت پلیس حتم پیدا کرده بودند که 
این 3نفر مرتکب جرمی شده اند و به احتمال زیاد 
سارقان منزل هستند. در این شرایط بود که به 
تعقیب 3مظنون پرداختند و به آنها دستور ایست 

دادند.

ریختندلاردرخیابان
ماموران گشت پلیس هر لحظه به خودروی مظنونان 
نزدیک تر می شدند و در یک قدمی آنها قرار داشتند. با 
وجود این آنها قصد تسلیم شدن نداشتند و می خواستند 
به هر قیمتی که شده بگریزند. در این شرایط تعقیب و 
گریز اتفاق عجیبي افتاد. یکی از مظنونان شیشه ماشین 
را پایین داد و مقدار زیادی دلار را بیرون ریخت. شهروندان 
برای دقایقی شاهد صحنه عجیبی در خیابان بودند. 
درحالی که پژو با سرعت به مسیرش ادامه می داد از آن دلار 
بیرون می ریخت و تعدادی از مردم تلاش می کردند تا دلارها 
را از روی زمین جمع کنند. ریختن دلارها به خیابان برای 

دقایقی ادامه داشت و تبهکاران قصد داشتند با این کار از دست 
پلیس فرار کنند. در چنین شرایطی بود که یکی از مأموران 
پیاده و مشغول جمع کردن دلارها شد و مأموران دیگر به تعقیب 
خودروی تبهکاران ادامه دادند. این تعقیب و گریز عجیب و 
غریب برای دقایقی در خیابان های شهر ادامه داشت تا اینکه 
سرانجام مأموران موفق شدند سد راه خودروی تبهکاران شوند 
و راننده را دستگیر کنند اما 2 مظنون دیگر موفق به فرار شدند.

منزاغزنم
متهم دستگیر شده وقتی به مقر پلیس منتقل شده و تحت 
بازجویی قرار گرفت به دست داشتن در سرقت از خانه ویلایی 
اعتراف کرد و گفت: این ماشین را دوستانم چند روز قبل سرقت 
کرده بودند. آنها گفتند می خواهند از خانه ای در شمال تهران 
سرقت کنند و من هم به عنوان زاغزن همراه شان رفتم و جلوی 
در مراقب اوضاع بودم تا اینکه آنها با اموال سرقتی که شامل دلار 

و طلا بود از خانه خارج شدند و فرار کردیم. متهم ادامه داد: در 
جریان فرار دوستانم برای اینکه توجه مردم جلب شود و مأموران 
نتوانند تعقیب مان کنند مقداری از دلارها را بیرون ریختند اما 

درنهایت من دستگیر شدم و خودشان فرار کردند.

مرخصیبرایسرقت
با وجود فرار کردن 2 متهم دیگر اما با اطلاعاتی که زاغزن باند 
در اختیار مأموران قرار داد آنها نیز شناسایی شدند. بررسی های 
انجام شده اطلاعات جالبی را در اختیار پلیس قرار داد. این 
شواهد نشان می داد که یکی از متهمان از سارقان سابقه داری 
است که دست کم 6مرتبه به اتهام سرقت دستگیر شده است و 
هم اکنون در یکی از زندان ها به سر می برد. این اطلاعات نشان 
می داد که او مدتی قبل با سپردن وثیقه و گرفتن مرخصی از 
زندان خارج شده و دست به این سرقت زده است. به این ترتیب 
او از زندان به مقر پلیس منتقل شد و تحت بازجویی قرار گرفت.

سرقتبرایپرداختبدهی
سارق سابقه دار در بازجویی ها به سرقت از خانه ویلایی اعتراف 
کرد و گفت: من بارها به اتهام سرقت دستگیر، زندانی و آزاد 
شده ام. آخرین مرتبه علاوه بر حبس به رد مال نیز محکوم 
شدم و شاکی ام رضایت نمی داد. به همین دلیل تصمیم 
گرفتم که با گرفتن مرخصی از زندان بیرون بیایم و برای 
پرداخت بدهی ام باز هم سرقت کنم و با پول های سرقتی 
بدهی ام را بدهم. به همین دلیل چند روز قبل وقتی از 
زندان خارج شدم با دوستانم ابتدا یک خودرو سرقت کردم. 
سپس مشغول پرسه زدن برای انتخاب خانه ای مناسب 
سرقت در شمال شهر شدیم. خانه ای که ما انتخاب کردیم 
چراغ هایش خاموش بود و این موضوع نشان می داد کسی آنجا 
نیست. از طرفی از ظاهر خانه فهمیدیم که وضع صاحبخانه 
خوب است و با دستبرد به آنجا پول خوبی گیرمان می آید. به 
این ترتیب با تخریب در وارد شدیم و مقداری دلار و طلا سرقت 

کردیم اما هنگام فرار پلیس سر رسید.
او در ادامه گفت: وقتی در تعقیب و گریز با مأموران متوجه شدیم 
احتمال دارد دستگیر شویم قید دلارها را زدیم و من دلارها را از 
شیشه ماشین بیرون می ریختم اما درنهایت با دستگیری دوستم 

همه  چیز لو رفت.
براساس این گزارش، سومین عضو این باند نیز دستگیر شد و 

رسیدگی به این پرونده در دادسرای ویژه سرقت ادامه دارد.

مرمت نسخ خطی آستان قدس رضوی
اداره مرمت آثار فرهنگی سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی تخصصی ترین اداره مرمت در شرق کشور 
است که با اسیدزدایی سند و کتاب، استحکام بخشی اسناد و 
نسخ خطی، صحافی منابع چاپی، آفت زدایی، سمپاشی و مرمت 
عکس های قدیمی در جهت حفظ آثار و اشیای تاریخی و هنری 

فعالیت می کند./ عکس : آستان نیوز - احمد حسنی

چند روزی می شود که  تصاویر و خبرهایی مبنی بر هک شدن سامانه آموزشیار د رشبکه های اجتماعی دست به دست می شود. سیدامیر محجوب، مدیرکل روابط عمومی دانشگاه آزاد اما با انتشار 
متنی در شبکه ایکس، این اتفاق را صرفا یک شوخی بامزه یک دانشجو با آموزشیار توصیف کرد. به بهانه همین شوخی در این گزارش به حقایقی بعضا تلخ در استفاده از سازوکار آنلاین دانشگاه 

آزاد برای ثبت نام پرداخته شده است.

اصولآموزشسوادرسانهای
بهکودکان

کتاب »اصول آموزش سواد 
رسانه ای به کودکان« نوشته 
معصومه نصیری و سیدعلی 
موسوی، نحوه صحیح مواجهه 
کودکان با انواع رسانه ها را مورد 
بررسی قرار داده و آموزش های لازم 
در این زمینه را به مخاطبان ارائه 

می دهد. محتوای کتاب به این نکته تأکید دارد که پرداختن 
به آموزش های سواد رسانه ای و اطلاعاتی از دوره کودکی 
و برای کودکان، نشان دهنده شناخت عمیق از این حوزه 
است. در حقیقت، بحث شناخت رسانه، محتوای رسانه، فهم 
رسانه و ... باید از همان آغاز کودکی شروع شود. در اینجا نقش 
خانواده تا قبل از ورود کودك به مدرسه اهمیت حیاتی دارد. 
خانواده ها باید قبل از آموزش کودکان، خود از آموزش کافی 
در این رابطه برخوردار باشند. مدرسه نقش اساسی بعدی را 
توامأن با خانواده به عهده خواهد داشت. به عبارت دیگر، با ورود 
کودك به مدرسه نقش خانواده در این زمینه تعطیل و متوقف 
نمی شود. جامعه و نهادهای دولتی و رسانه ای نیز در این 
زمینه تأثیر بسیاری دارند. در این کتاب روی سخن با والدین، 
معلمان و کسانی است که رسالت تربیت فرزندان این مرزوبوم 
را برعهده دارند. این کتاب چگونگی تقویت کنشگری فرزندان 
در مواجهه با انواع رسانه و تولیداتش را براساس ماهیت هر یک 
از رسانه ها، تشریح خواهد کرد. آنچه این کتاب را از سایر آثار 
متمایز می کند، این است که به مخاطب یادآوری می کند، هر 
رسانه ای را باید براساس بافت و روح حاکم بر آن دید و تحلیل 
کرد. از روش های تقویت سواد رسانه ای و الگوهای ارتقای سواد 
رسانه ای در خانه و مدرسه سخن خواهیم گفت و بانک جامعی 
از سؤالاتی را که لازم است با اتکا به آنها تفکر انتقادی و درك 
مبتنی بر مهارت خوب دیدن و شنیدن در مواجهه با اقسام 
رسانه در کودکان تقویت شود در اختیارتان خواهیم گذاشت. 
این کتاب تصور و تعریف رایجی را که رسانه، تنها کتاب، 
روزنامه، رادیو و تلویزیون است تغییر داده و ضمن معرفی اقسام 
رسانه، به یاری کودکان به عنوان اثرپذیرترین گروه مخاطب 
از رسانه ها خواهد آمد. این کتاب برای والدین و در حقیقت 
خانواده ها، معلمان و کلیه افرادی که عهده دار تربیت کودکان 
هستند، تولید شده است. بنابراین، نخستین گام در این زمینه 

شناخت، آشنایی و آموزش کافی این افراد است. 

تیتر خبرمعرفی کتاب

عکس نوشت

خبرهایکوتاهازدنیایفرهنگ
 تولیت مسجد مقدس جمکران می گوید: در سال های گذشته 
3 تا 3.5 میلیون نفر در روز نیمه شعبان در مسجد مقدس جمکران 
حاضر می شدند که امسال پیش بینی می کنیم پذیرای حداقل 

4 میلیون نفر باشیم.
 40 هزار نفر نسبت به تکمیل فرایند ثبت نام خود برای اعزام 
به عمره مفرده اقدام کرده بودند که با توجه به طولانی شدن آغاز 
اعزام، سازمان حج و زیارت اعلام کرد که امکان انصراف از این سفر 
وجود دارد که 5 هزار و 950 نفر از زائران پول خود را پس گرفتند.

 در آستانه اختتامیه هجدهمین جشنواره بین المللی شعر فجر، 
جمعی از مدیران و اهالی فرهنگ به دیدار بانو سیمین دخت 
وحیدی رفتند و یاسر احمدوند نشان درجه یک هنری را به این 

شاعر انقلاب اهدا کرد.
 کتاب »حماسه خوان خمینی« که به قلم محمدمهدی بهداروند 
نگاشته شده، به همت انتشارات کتاب جمکران به زودی روانه بازار 
نشر خواهد شد. این کتاب در ایام نیمه شعبان 1402 در مسجد 

مقدس جمکران رونمایی خواهد شد.
 

جایزه کتاب سال چقدر است؟
علی رمضانی، مدیرعامل مؤسسه خانه کتاب و ادبیات ایران:برگزیدگان چهل و یکمین جایزه کتاب سال 
مبلغ ۲۵۰میلیون و شایستگان تقدیر این رویداد ۷۵میلیون تومان دریافت می کنند. وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی برای پرداخت جوایز توصیه ای برای کاهش آن ندارد.

اثر نماز بر روح انسان
شیخ حسین انصاریان، مفسر قرآن کریم: خدا هیچ مقامی را مانند مقام عبادت، مقام صبر، مقام احسان، 
مقام توکل، مقام نیکوکاری، مقام استقامت و کوشش های مثبت برای انسان قرار نداده مگر آنکه طاقت آن 

را داشته باشد. نماز روح انسان را طاهر و پرونده اخروی او را نورانی می کند.

صبح روز سه شنبه، دهم بهمن ماه 
تصاویری متفاوت از سامانه آموزشیار 
که مربوط به امور ثبت نام و مشاهده 
نمرات دانشجویان دانشگاه آزاد است، 

مخابره شد.
تصاویری از پیغام هایی با عناوینی مشابه 
»نمیخواد پول بدی دعامون کن« و از این 
دست، روی سامانه آموزشیار در حالی در 
رسانه های مختلف رسمی و غیررسمی 
منتشر می شد که گروه های متشکل از 
دانشجویان دانشگاه آزاد در شبکه های 
 اجتماعی مختلف نیز از پیام های

 گلایه آمیز دانشجویان مبنی بر دسترسی 
نداشتن به سامانه آموزشیار پر شده بود.

در حالی روابط عمومی دانشگاه آزاد 
در فضای غیررسمی شبکه اجتماعی 
ایکس، انتشار تصاویر سامانه آموزشیار را 
شوخی دانست که تجربیات دانشجویان 
در استفاده از سامانه آموزشیار ناکام 
مانده بود. »سلام دوستان کسی تونسته 
از دیروز وارد سایت بشه؟«، »نه منم 
نتونستم تا اونجایی هم که میدونم سایت 
مشکل داره«، »الان برای چهاردهم که 
انتخاب واحده چکار کنیم؟«، »من الان 
دارم از دانشگاه برمی گردم همچنان 
سیستم قطعه«، »خودشون اطلاعی 
نداشتن کی درست میشه؟« و »گفتن 
شنبه« تنها بخشی از پیام هایی است که 
دانشجویان دانشگاه آزاد در گروه های 

غیررسمی خود منتشر کرده اند.

دانشجویان چه می گویند؟

باید بیش از اینها مراقب بود

در شرایطی که دانشجویان پس از مواجهه با 
سامانه قطع شده به دانشگاه مراجعه کرده و 
باز هم پاسخی دریافت نکرده اند، مواجهه 
مسئولان دانشگاه آزاد با این اتفاق نیز دچار 

دوگانگی و به تعبیری سردرگمی است.
ایمان عطارزاده، مدیرکل توسعه شبکه 
علمی هوشمند دانشگاه آزاد اسلامی روز 
یکشنبه، هشتم بهمن ماه در گفت وگویی 
با صداوسیما از حملات سایبری به سامانه 
آموزشیار خبر داد. این موضوع را سیدامیر 
محجوب، مدیرکل روابط عمومی دانشگاه 
آزاد اسلامی نیز دیروز در توییت خود تأیید 
کرد و نوشت، سامانه آموزشیار هفته گذشته 
تحت حملات DDoS قرار گرفت و مدت 
کوتاهی دچار اختلال شد.روز یکشنبه 
عطارزاده اینطور عنوان کرده بود که نوع 
حمله در طبقه بندی های امنیتی با عنوان 
DDoS و DoS شناخته می شود که منجر 
به خارج شدن سرویس از دسترس می شود 
و دیگر پاسخی از سمت سرور به متقاضی 
ارسال نخواهد کرد. درحالی که همچنان 
مراجعات شخصی کاربران در شبکه های 
اجتماعی نشان دهنده عدم دسترسی به 
آموزشیار است، روابط عمومی دانشگاه آزاد 
مدعی شده که پس از برطرف شدن مشکل، 
سامانه، فعالیت طبیعی خود را دارد البته 
پیگیری های همشهری نشان می دهد که 
دیروز تعدادی از دانشجویان با صرف زمانی 
طولانی توانسته اند از طریق سایت، مراحل 

انتخاب واحد را به پایان برسانند.

دوگانه های پاسخگویی

شوخی شوخی سامانه از دسترس خارج شد!
تجربیاتدانشجویاندانشگاهآزادازقطعیدسترسیسامانهآموزشیارحکایتدارد

کمتر از یک ماه پیش بود که خبرهایی مبنی بر هک شدن سامانه اسنپ فود منتشر شد؛ امری که با 
پیگیری های آن مجموعه منتهی به درز اطلاعات کاربران و فروخته شدن آن نشد. در حمله حاضر به 
سامانه های دانشگاه آزاد که به طور رسمی در مصاحبه مدیرکل توسعه شبکه علمی هوشمند دانشگاه 
آزاد اسلامی تأیید شده نیز دسترسی به اطلاعات کاربران از سوی مهاجمان رخ نداده و صرفا موضوع 

در حد از دسترس خارج کردن سامانه بوده است.
گویی همین امر هم مشکلات زیادی برای دانشجویان و کارکنان پرتعداد دانشگاه آزاد ایجاد کرده، اما 
به جهت حساسیت های امنیتی اطلاعات مربوط به دانشجویان که با جزئیات فراوان و کاملا حقیقی 
در »آموزشیار« قرار دارد، بایستی روسای دانشگاه آزاد فکر جدی تری برای این امر کنند که مبادا این 

اتفاق در ابعاد نگران کننده ای رخ دهد.
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هشدارسطح نارنجی برای چند استان 
بارش برف و باران امروز پنجشنبه )12بهمن( بخش هایی از 
استان های کشور را در بر می گیرد. طبق پیش بینی سازمان 
هواشناسی کشور، بارش برف و باران در مناطقی از شمال غرب، 
ارتفاعات البرز مرکزی و به تدریج در بیشتر مناطق نیمه غربی کشور 

و همچنین دامنه های جنوبی البرز مرکزی رخ می دهد.

هشدار نارنجی در زاگرس
کارشناس سازمان هواشناسی کشور در این باره به همشهری 
می گوید: »بارش برف و باران پیش بینی شده است که این بارش ها 
در استان های قزوین و تهران با کاهش دما همراه خواهد بود. در 
هرمزگان، جنوب کرمان، جنوب سیستان و بلوچستان، نیمه جنوبی 
فارس و بوشهر نیز بارش باران و گاهی همراه با رعد و برق و وزش باد 
شدید را شاهد خواهیم بود.«  به گفته فریبا گودرزی، شدت بارندگی 
در برخی از استان ها به گونه ای است که هشدار سطح نارنجی برای 
آنها صادر شده است. او عنوان می کند: »شدت بارندگی در روز 
پنجشنبه برای استان هاي لرستان، کردستان، کرمانشاه، چهارمحال 
و بختیاری، همدان، مرکزی، شمال شرق خوزستان، ارتفاعات البرز 
مرکزی و شرق هرمزگان پیش بینی شده است. به همین دلیل، 

هشدار سطح نارنجی برای این استان ها صادر شده است.«  

تقویت سامانه بارشی
کارشناس سازمان هواشناسی کشور اعلام می کند که فردا جمعه 
)13بهمن( سامانه بارشی در استان هایی که گفته شد، تقویت 
می شود. گودرزی می گوید: »در این روز به غیر از اینکه در بخش هاي 
مرکزی کشور بارش پراکنده را پیش بینی می کنیم،در سایر مناطق 
کشور شاهد بارش برف و باران خواهیم بود. بارش ها در استان های 
گلستان، خراسان شمالی، کرمانشاه، لرستان، همدان، نیمه جنوبی 

کرمان و نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان بیشتر خواهد بود.« 
کارشناس سازمان هواشناسی درباره شرایط جوی تهران یادآور 
می شود: »روز پنجشنبه)امروز( در تهران وزش باد در ساعاتی از 
روز، بارش باران و گاهی مه رقیق، رگبار و برف را شاهد هستیم. در 
واقع از اواخر وقت پنجشنبه تا جمعه بارش باران و برف در تهران 
مناسب است. در نیمه شمالی تهران شاهد برف خواهیم بود و جمعه 

احتمال بارش برف در سطح شهر نیز وجود دارد.« 

ورود سامانه بارشی جدید از یکشنبه 
او اضافه می کند: »اواخر وقت شنبه )14بهمن( این سامانه بارشی 
از کشور خارج می شود و از روز یکشنبه موج جدید بارش ها را در 

کشور خواهیم داشت.« 

کوتاه تر  از گزارش  خبر

باران 4 تالاب را زنده کرد
با شدت گرفتن بارش ها در کل کشور برخی از تالاب ها جانی 

دوباره گرفته اند.
به گزارش همشهری آنلاین، بارش باران در روزهای 
اخیر به اثر طبیعی ملی تالاب بزنگان در سرخس استان 

خراسان رضوی حیات دوباره بخشیده است. 
دریاچه بزنگان که )به دلیل خشکسالی ها( در ابتدای تابستان 
1402 خشک شده بود و می توانست به یکی از کانون های 
مستعد ریزگرد مبدل شود با بارش باران و اجرای موفق پروژه  
تالاب شامل هدایت سیلاب ها و روان آب ها به تالاب، احیا شد 

و به چرخه حیات بازگشت.
تالاب صالحیه استان البرز و تالاب های گلستان ازجمله 
»آلماگل« و »آجی گل« هم چنین وضعیتی دارند. به نظر 
می رسد بارندگی های  پاییزه و زمستانه امسال علاوه بر نقش 
تأثیرگذار در کمک به کشت و زراعت کشاورزان گلستانی  
این پهنه های آبی را بار دیگر به مقصد گردشگری و سفرهای 

کوتاه مدت طبیعت دوستان تبدیل کرده است. 

اصفهان وتایلند آماده توسعه همکاری های مشترک اقتصادی 
 سید رضا مرتضوی، استاندار اصفهان: اصفهان وتایلند آماده همکاری های مشترک اقتصادی، گردشگری 
ودرمانی هستند.  سفر سفیر تایلند به اصفهان زمینه ساز توسعه همکاری های مشترک بین جمهوری اسلامی  

ایران و تایلند خواهد شد. در مذاکرات بر ارائه ظرفیت های اصفهان به مردم تایلند تاکید شد.

۵۵ هزار شغل در مازندران ایجاد شده است
  حسن خیریان پور، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار مازندران : امسال ۵۵ هزار شغل درشرایطی استان 
ایجاد شده که 6700 نفر ازکارجویان فارغ التحصیل بیکار بوده اند. نرخ بیکاری استان اکنون به ۵.۱ درصد 

رسیده که بیشترین کاهش نرخ بیکاری را در کشور داریم.

عروسی پیرشالیار 
 این روزها در اورامانات مراسم سنتی دف نوازی و دورهمی برپاست

 اورامانات کردستان در سرمای استخوان سوز 
زمستانی این روزها، میزبان مهمانانی از دور و نزدیک 
است که برای حضور در مراسم آیینی »پیر شالیار« 
آمده اند. مراسمی که به باور مردمان کردستان 
قدمتش به هزار سال پیش می رسد و از آبان 1402در 
تقویم گردشگری ثبت شده است. از آنجا که این 
اتفاق گردشگران بیشتری را به مراسم پیر شالیار 
می کشاند، مدیر توسعه گردشگری اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کردستان به 
همشهری می گوید رویکرد مراسم امسال بعد از ثبت، 
این است که این آیین به شکل بومی و سنتی خود 
حفظ شود، زیرا مردمی بودن آیین »پیر شالیار«و 
برپایی مراسم به همت ریش  سفیدان و جوانان 
اورامانات، جان مایه اصلی این آیین است. این مراسم 
2بار در سال برگزار می شود؛ یک بار در اردیبهشت و 

یک بار دربهمن.

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

 حفظ شکل 
بومی یک آیین

 مدیر توسعه
گردشگری اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری کردستان به 
همشهری می گوید: »هر 

طایفه ای قسمتی از برگزاری 
مراسم را به عهده دارد. رویکرد 
این است که به هیچ عنوان در 
روند اجرای این مراسم بومی 
و سنتی خلل ایجاد نشود و 
همان گونه که سال ها برگزار 

 شده به حیات خود
ادامه دهد.«

به گفته آوات مکاری، نصب 
تابلوی راهنمای گردشگری در 
منطقه اورامانات، راه اندازی 

سایت معرفی مراسم و برپایی 
نمایشگاه صنایع دستی از 

 برنامه های امسال
  در حاشیه مراسم
پیر شالیار است.

اورامان تخت در کردستان با نمای خانه های پلکانی اش زیر 
بارش دانه های سپید برف با حضور پیر و جوان از روستاهای 
اطراف، این روزها دیدنی تر هم شده است. همه برای اجرای 
مراسم پیر شالیار آمده اند. پیر فرزانه ای که جایگاه ویژه ای 
در اعتقادات مردم اورامانات دارد و آرامگاه او زیارتگاه اهالی 
است. یکی از کراماتی که به پیر شالیار نسبت داده می شود، 

شفادادن بیماران لاعلاج است.

پیر شالیار که بود؟

دختر شاه بخارا )شاه  بهار خاتون( کرولال بود 
تا اینکه آوازه پیر شالیار به او رسید. پادشاه 
بخارا گفته بود هرکس بتواند دخترش را درمان 
کند دختر را به عقد او درمی آورد. وقتی که 
شاه بهارخاتون نزدیک روستای اورامان تخت 

رسید گوش هایش شنوا شد و زمانی هم که به 
خانه پیر شالیار رسید، دیوی از غاری بیرون 
آمد و بر زمین افتاد و مرد. با مردن دیو، زبان شاه 
بهارخاتون هم باز شد. طبق وعده پادشاه، دختر 
را به  عقد پیرشالیار درآوردند و مردم اورامانات 
هم جشن عروسی بزرگی برای پیرشالیار و 

شاه بهارخاتون برپا کردند.

قصه پیر شالیار

آیین عروسی پیرشالیار که از نخستین پنجشنبه 
بهمن آغاز می شود و تا نیمه بهمن طول می کشد 
مراحلی دارد؛ مانند رسم خبر )پسربچه ها، گردوهای 
باغ وقفی پیرشالیار را به در خانه ها می برند و خبر 
عروسی را می دهند(؛ کوته کوته )بچه ها با سردادن 
آوای کوته کوته، به در منازل می روند و اقلامی مثل 
آرد، کیک، شکلات و شیرینی دریافت می کنند(؛ 

کلاوروچنی )دام های نذری ذبح و برای پخت  آش 
مخصوص آماده می شوند(؛ عروسی پیرشالیار 
)مقابل خانه  پیرشالیار جمع می شوند و به دف نوازی 
و سماع می پردازند(؛ شه و نیشت )شعرخوانی در 
وصف پیرشالیار( و تربی )سر خاک پیر شالیار رفتن(. 
در رسم کومسا نیز در دومین چهارشنبه اردیبهشت  
بزرگان هورامان برای برنامه ریزی امورات منطقه دور 
هم جمع می شوند و معتقدند پیرشالیار بنیانگذار 

چنین انجمنی بوده است.  

آیین عروسی 

تالاب »بزنگان« 

تالاب »صالحیه« 

کردستان
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 آیین عروسی پیرشالیار
 که از نخستین پنجشنبه بهمن آغاز 
می شود و تا نیمه بهمن طول می کشد 
مراحل   مختلفی دارد

 زمانی که کشور ها برای مقابله با گرمایش 
جهانی توافق کردند که از میزان گازهای 
گلخانه ای خود به خصوص دی اکسید کربن 
کم کنند، بازارهایی مالی در کنار این 
تصمیم شکل گرفت که در آن اسکناس 
رایج، گواهینامه های »کاهش انتشار 

کربن« است.
در این بازار جهانی، کشورهایی که کمتر 
از سقف تعهدات، کربن تولید کنند نظیر 
سوئیس، می توانند باقیمانده آن را به 
کشورها و شرکت هایی که برای توسعه 
بیشتر، کربن بیشتری تولید می کنند، 
بفروشند. از سوی دیگر برخی کشور ها 
که سهم انتشارشان بیشتر از حد مجاز در 
قلمروی سرزمینی شان است مانند چین، 
اقدام به اجرای پروژه های کاهش کربن در 
کشورهای کمتر توسعه یافته می کنند تا 
از طریق گواهینامه های آن، تعهداتشان 
در مقابل مجامع بین المللی را عملی کرده 
باشند. بازیگران تبادل کربن علاوه بر 

دولت ها، بخش خصوصی نیز هستند.
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست  دیروز اعلام کرد که تجارت 
کربن در دستور کار این سازمان است و 
بدین منظور با سازمان  بورس وارد مذاکره 
شده ایم. این موضوع سال هاست در بازار 
بورس کشور مطرح است، ولی بازیگران 
بخش های خصوصی به دلیل مشکلات مالی، 
تحریم ها، عدم شفافیت در مکانیسم ها و... 

چندان رغبتی به اجرای آن نداشته اند.

سازمان حفاظت محیط زیست از آغاز مذاکره برای تجارت کربن در بورس کشور خبر داد

عدد خبر

کمبود آب فلات مرکزی ایران است و 
سفره های زيرزمینی در شرایط بحرانی 
به سر می برند و اگر برای تامین این 
میزان آب برنامه ریزی نشود، با یک 
بحران جدی در سطح ملی روبه رو 

خواهیم شد.

10
میلیارد 

مترمکعب   

اصله نهال در نهالستان های دولتی و 
خصوصی برای اجرای طرح مشارکتی 
کاشت یک میلیارد درخت تولید 
شده است. در این طرح، وظیفه مرکز 
 جنگل های خارج از شمال تأمین

یک سوم نهال های مورد نیاز است.

233
میلیون 

سرزمین من نقشه ایرانی  برای کاهش کربن 

صنایع،هزینه انتقال آب را  می پردازند
رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست گفت: صنایع، هزینه های 
انتقال آب دریا از جنوب را پرداخت می کنند. به گزارش 
همشهری، علی سلاجقه در حاشیه جلسه دولت گفت: با توجه 
به وضعیتی که در شرایط اقلیمی وجود دارد، آب شرب تأمین 
می شود و دولت وظیفه خود را انجام می دهد و مشکلی پیش 
نخواهد آمد. او افزود: بحث انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان 
هم به نتیجه خواهد رسید. سلاجقه در واکنش به این موضوع که 
گفته می شود پروژه انتقال آب بسیار گران است و صرفه اقتصادی 
ندارد، گفت: خود صنایع وارد کار شده اند و قیمت تمام شده آن 
به عهده خود صنایع است که پرداخت می کنند و دولت خیلی در 

این قسمت کاری نمی کند و مشکلی وجود ندارد.

خبر خوان

زهرا رفیعیگردشگری
روزنامه نگار

نکته روز

 حفاظت از سایت های طبیعی
هدف نهایی احیای مرجان ها

مریم محمدی، رئیس اداره محیط  زیست سازمان 
منطقه آزاد کیش: احیای مرجان های خلیج فارس 
 آغاز شده و چند سال قبل، مطالعه بر روی مرجان های

خلیج  فارس نشان داد که تنها 38گونه از آنها باقی مانده 
است. تغییر اقلیم و گرما، مهم ترین عامل تهدید مرجان ها 
در سراسر دنیاست که آلودگی های نفتی و قاچاق را نیز در 

خلیج فارس باید به آن افزود.
چند سال بعد از مطالعه اولیه، بررسی های جدیدتر در مورد 
تعداد گونه های مرجانی باقیمانده، عدد28 را نشان داد؛ 
به همین دلیل احیای 4گونه از مهم ترین نوع مرجان ها را 
در دستور کار قرار دادیم و طبق آنچه در دنیا رایج است 
و توصیه می شود، کار را با مرجان های شاخ گوزنی که 
ماندگاری طولانی تری در شرایط سخت اقلیمی دارند، 

آغاز کردیم.
بخشی از مرجان هایی  که در سایت های پرورش و احیا 
رشد می کنند به سایت های طبیعی که دچار آسیب 
شده اند منتقل شده اند و بخشی دیگر نیز به سایت های 
مصنوعی و کلوپ های غواصی انتقال داده شده اند. اما 
متاسفانه گردشگرانی که برای تفریح به کلوب های غواصی 
می روند از آنجا  که غواص حرفه ای نیستند و حرکت دست 
و پاهای شان موجب کنده شدن مرجان ها می شود. در فاز 
انتقال مرجان های احیا شده، غواصان داوطلب به ما کمک 

خواهند کرد.
در مجموع 23کلوب غواصی در قالب 4مجتمع،  در جزیره 
کیش فعال هستند که قرار است سایت های مرجان های 
پرورشی به صورت دو به دو برایشان ایجاد شود که 
مسئولیت محافظت از مرجان ها را هم خودشان برعهده 
بگیرند و چون آورده اقتصادی برایشان به همراه دارد 
قطعا مدیران کلوب های غواصی  به خوبی از آنها مراقبت 
خواهند کرد. با اجرای این پروژه، سایت های طبیعی از 
هجوم گردشگران در امان مانده و در مصرف سوخت 
شناورهایی که گردشگران را به این سایت ها منتقل 

می کردند صرفه جویی خواهد شد.
با برداشتن فشار انسانی از روی سایت ها و مراقبت از 
سایت های تکثیر که مرجان های شان با تورهای سرگردان 
در دریا و لنگراندازی های متعدد شناورهای غیرمجاز، در 
معرض آسیب قرار می گیرند، فرصت احیا و بهره برداری 

مهیا خواهد شد.
مرجان های مرده ای نیز در سواحل خلیج فارس در 
کیش وجود دارند  که متاسفانه هر از گاهی سر از 
چمدان مسافران و گردشگران این جزیره درمی آورند. 
مرجان هایی که برای انتقال توسط گردشگران جمع آوری 
شده است  در نهایت در فرودگاه کیش توقیف می شود، 
چرا که طبق قانون، خرید و فروش و نقل و انتقال هر نوع 
موجود زنده یا مرده حیات وحش ممنوع است. در فرایند 
پرورش و احیای مرجان ها، از همین مرجان های مرده 
به عنوان پایه استفاده شده و مرجان های جدید روی آنها 

تکثیر می شوند.

نقل قول خبر

426پروژه گردشگری و میراث 
فرهنگی افتتاح می شود

میراث  وزیر  ضرغامی،  عزت الله 
فرهنگی: 426پروژه  گردشگری و 
صنایع دستی به ارزش ۹.۱ همت و 
۵۱82شغل در دهه فجر افتتاح می شود.

هزینه بارورسازی ابرها صرف اصلاح 
شبکه آبرسانی شود

مهدی رهنما، رئیس پژوهشگاه 
هواشناسی: به جای هزاران میلیارد 
تومان هزینه برای بارورسازی ابرها باید 
فرسودگی  شبکه آبرسانی کشور  اصلاح 

شود تا از تبعات کم آبی کاسته شود.

گام های تجارت کربن در ایران
الهه پهلوان، کارشناس ارشد برنامه ریزی محیط زیست: تبادل 
کربن در بازار بورس در شرایط فشار تحریم ها، به صنایع فشار وارد 
می کند؛ مگر اینکه با ارائه تسهیلات مالی از صندوق های ملی این 
فشار کمتر شود. یکی از مهم ترین مسائل صندوق ها مثلا صندوق ملی 
محیط زیست، بازپرداخت وام هایی است که برای کاهش انتشار از 
سوی صنایع دریافت شد، ولی  صنایع از بازپرداخت آن باز ماندند. بیش 
از 3هزار واحد صنعتی و تولیدی آلاینده در سطح کشور وجود دارد 
که صندوق محیط زیست قادر به پاسخگویی نیاز واحدهای آلاینده 
نیست؛ بنابراین بهتر است بودجه ها به مراکز علمی و دانشگاهی با 

اولویت داده شود تا برای کاهش کربن و تبادل آن مدلی متناسب با 
شرایط ایران تدوین شود. ارتقای وضعیت محیط زیستی واحدهای 
تولیدی و صنعتی کشور نیازمند برخی اقدامات مانند کاهش آلایندگی 
دودکش ها از طریق نصب تجهیزات و بهبود فیلتراسیون، تولید به 
شیوه های نوین، جایگزینی و نوسازی خطوط فرسوده با خطوط 
منطبق با فناوری روز است. می توان برای بهتر کردن وضعیت انتشار 
کربن، بازار تبادل مجوزهای زیست محیطی ایجاد کرد و  هرصنعت 
آلوده کننده ای که به مقدار آلودگی کمتر از استانداردها دست یافت و 

امتیاز و اعتبارخود را بتواند به صنایع دیگر بفروشد.

سوئیس: روشنایی و اجاق های سازگار با 
محیط زیست را برای ۵میلیون خانواری که 
در کشور غنا از چوب برای پخت وپز استفاده 

می کنند، اجرا می کند.
امارات متحده عربی: برای جبران تولید کربن 
4.۵میلیارد دلار برای توسعه پروژه های انرژی 

پاک در قاره آفریقا اختصاص داده است.
ژاپن: تدوین سازوکار کاهش انتشار کربن برای آنکه 
سطح انتشار از 20۱3تا سال 2030حدود 46درصد 

کاهش یابد و در سال 20۵0به صفر برسد.

فعالیت های جهانی برای کاهش انتشار کربن
36.7میلیارد دلار 
ارزش مالی تجارت کربن در 

دنیا در سال 2022

12
%

سهم ایران در کاهش انتشار 
 کربن تا سال 2030

درصورت نبود تحریم ها 

80
%

دی اکسید کربن دنیا توسط 
چین، آمریکا و اتحادیه اروپا 

منتشر می شود. 

20
%

دی اکسید کربن جهان 
توسط کشورهای دیگر 

تولید می شود.

1.۵8
%

از انتشار گازهای 
گلخانه ای سهم ایران 

در جهان است.

716.8هزار مترمکعب 
سالانه گاز گلخانه ای در کشور 

تولید می شود.
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در حالی مردم مارها را آزار 
می دهند یا آنها را می کشند که 
حتی نمی دانند اکثر مارهای 
ایران غیرسمی هستند به جز 

2مار خشکی زی ؛کبرا و افعی 

پنجشنبه پنجشنبه 1212 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90189018

عاشق مار است و هر جایی که مار باشد، او هم همراه 
تیمش حضور دارد. از شمال کشور تا جنوب شرقی ترین 
نقطه مرزی برای تهیه سم مارهایی که پادزهر می شوند، 
سفر می کند و سالانه جان بیش از 4تا 5هزار مارزده را 
در کشور نجات می دهد. وی تا سرحد جان مارها را 
دوست دارد؛ هر چند که چند باری هم خودش را مورد 
لطف قرار داده و نیش زده اند یا حتی برای یافتن شان 
گرفتار توفان و بیابان شده است. 8سالی هم می شود 
که در مؤسسه تحقیقاتی و سرم سازی رازی به عنوان 
کارشناس در آزمایشگاه حیوانات سمی مشغول به 

فعالیت شده و مهم ترین بخش فعالیتش همان چیزی 
است که دوست دارد؛ کار کردن با مارهای سمی.

صحبت از دکتر علی سالمی  است که شاید خیلی ها 
ندانند سال هاست در کنار سایر دانشمندان بخش 
حیوانات سمی مؤسسه تحقیقاتی و سرم سازی رازی 
چه خدماتی برای حفظ سلامت مردم و ارتقای کیفیت 
زندگی مارها انجام می دهد. تمام تلاشش افزایش 
آگاهی مردم درباره این خزنده به ظاهر خطرناک، اما 
به شدت مفید است. این روزها هم گرفتاری عجیبی 
دارد؛ نگهداری از سیاه  ماری که اگر کسی را نیش 
بزند، هیچ پادزهری برای نجاتش وجود ندارد؛ ماری 
که ساکن بومی شبه قاره هند و پاکستان است و انتهای 
پراکنشش به جنوب شرق ایران می رسد، اما طی 

سال های اخیر گزارش هایی از گزش این مار وجود 
داشته است. همکاران این کارشناس می گویند که 
وقتی برای غذا دادن به این مار باید شخصا دهانش 
را باز کند، بیم آن را دارند که دچار مارگزیدگی شود. 
خودش هم می خندد و می گوید: »باید مار را زنده 
نگه داریم تا تحقیق و مطالعه تهیه پادزهر سم او 
تکمیل شود و دوباره به طبیعت برگردد، اما اگر نیش 
بزند، دیگر کارمان تمام است.« سالمی در گفت وگو با 
همشهری حرف های جالبی مطرح می کند؛ از سال هایی 
که تمام تمرکزش حتی تا مقطع دکتری را صرف مارها 
کرده؛ از شناسایی و تولیدمثل آنها تا نحوه زندگی 
و حفاظت شان. همچنین تلاش هایی که برای حفظ 

کیفیت زندگی آنها داشته است.

بی  مار زندگی نکنیم
گفت وگو با کارشناسی که مسئول شناسایی مار برای گرفتن زهر مار است و این روزها با یک مار 

خطرناک برای تهیه نخستین پادزهر گزش آن سروکاردارد

مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه نگار

 چند دلیل براي یك معطلي 
کلافه کننده

همین چند روز پیش بود که آیین افتتاحیه نوسازی و 
 بهسازی داروخانه شبانه روزی مرکزی جمعیت
 هلال احمر برگزار شد؛ داروخانه ای که روزانه پاسخگوی 
۱۲۰۰ تا ۱۵۰۰ مراجعه کننده است و خود مسئولانش همان 
زمان هم اعلام کردند که با توسعه داروخانه احتمالا تعداد 
مراجعه کنندگان افزایش خواهد یافت.  مشکل اما اینجاست 
که مردم از معطلی های طولانی در این مرکز کلافه شده اند 
معطلی هایی که گاهی بیش از یک تا ۱.۵ ساعت هم به طول 
می انجامد و این در حالی است که در آیین افتتاحیه مسئولان 
حاضر در این مراسم اعلام کردند که دوره انتظار بیماران 
برای دریافت دارو حداقل ۵۰ درصد کاهش پیدا خواهد کرد. 

2 ساعت معطلی در سرما 
مریم، یکی از مراجعه کنندگان به این داروخانه است و به 
همشهری آنلاین می گوید: چند شب پیش ساعت 9:4۵  شب 
وارد این داروخانه شدم و زمان خروجم بعد از ۱۱ بود. کلافه 
شده بودم و نمی دانستم که باید چه کنم. افراد زیادی هم در 
این داروخانه حضور داشتند که از معطلی های یک ساعته 
خسته و گلایه مند بودند.  او ادامه می دهد: این داروخانه در 
منطقه ای قرار دارد که روزها به دلیل طرح ترافیک نمی توانیم 
به اینجا مراجعه کنیم و ناچار شب ها می آییم، اما فقط یک 
باجه پذیرش و یک باجه عرضه دارو فعال بود و همین مسئله 

باعث معطلی مردم شده بود.
آقای جوادی هم تجربه خرید دارو از داروخانه هلال احمر 
را دارد و اینکه دیروز صبح برای دریافت یک داروی خاص 
که تنها در این داروخانه موجود بوده چیزی حدود ۲ ساعت 
معطل مانده. او هم در توضیح بیشتر به همشهری آنلاین 
می گوید: داروخانه ۲9 فروردین و ۱3 آبان دارو را نداشتند و 
با پرس وجو متوجه شدیم که این داروخانه دارد. خرید دارو 
برایمان حیاتی بود وگرنه قید خریدش را با این همه معطلی 
می زدیم. این هم در حالی است که اکنون دوباره شیوع کرونا 
و آنفلوآنزا بیشتر شده و آنقدر جمعیت در داروخانه ازدحام 
می کنند که برای این معطلی های طولانی باید در سرما و 

بیرون بایستیم.

یک عکس از ازدحام و صف طولانی دریافت دارو در داروخانه 
هلال احمر هم در فضای مجازی دست به دست می شود که 
تاییدکننده همین شرایط است؛ ازدحام مردم روی صندلی ها 

و صف طولانی که تشکیل شده است.
دلیل تاخیر در عرضه دارو چیست؟ 

دکتر فراز امامی، مدیر داروخانه هلال احمر درباره 
معطلی های دریافت دارو برای بیماران به همشهری آنلاین 
می گوید: در ماه های آخر سال شلوغی تمام داروخانه ها در 
سطح کشور کاملا طبیعی است. در بهار، تابستان و پاییز 
هر میزان نسخه که داشته باشیم در زمستان تقریبا ۱.۵ 
برابر افزایش پیدا می کند. از سوی دیگر مشکلاتی هم 
وجود دارد که باعث این تاخیر در عرضه دارو می شود.  او در 
توضیح بیشتر بیان می کند: بیش از 9۵ درصد نسخ تاییدیه 
اینترنتی می خواهد و کندی اینترنت بر زمان انتظار بیمار 
تأثیر دارد. از سوی دیگر ممکن است سایت وزارت بهداشت 
-تیتک- قطع باشد یا سامانه های بیمه ای دچار قطعی شده 
باشند. بارها چنین اتفاقی در قطعی سامانه ها رخ داده و ما 
ناچار بودیم که بیمار را معطل نگه داریم. گاهی این مشکل 
وجود دارد که سامانه  مرتبط با بیمه ها حتی پس از ۲ تا 3 
ساعت هم وصل نمی شود و حتی بیماران قید دریافت دارو 
را می زنند. امامی با بیان اینکه در برخی موارد هم مشکل 
کندی اینترنت و قطعی سامانه ها وجود ندارد، به یک نکته 
دیگر اشاره می کند و می گوید: پس از بازسازی داروخانه بیش 
از 3۰ درصد تعداد نسخ افزایش پیدا کرده که برای تایید آنها 
ما ملزم به ثبت بارکد داروها و ثبت در سامانه تیتک هستیم. 
همین مسئله هم باعث شده که زمان انتظار مراجعان بیشتر 
شود. مدیر داروخانه هلال احمر درباره آمارهای زمان انتظار 
مراجعان هم توضیح می دهد: این آمارها نشان می دهد که اگر 
تمامی شرایط مهیا باشد، در زمان خلوتی چیزی حدود ۱۰ 
تا ۲۰ دقیقه و در شلوغی هم چیزی حدود 4۰ تا 4۵ دقیقه 

عرضه دارو به بیماران طول می کشد. 
به گفته این مسئول پس از بازسازی داروخانه تعداد باجه ها 
افزایش پیدا کرده و به ۱9 باجه رسیده، اما باید این مسئله را 
هم در نظر گرفت که میزان مراجعات هم 3۰ درصد افزایش 
پیدا کرده و به همین دلیل بیماران پشت صف می مانند. اگر 
مشکلات سایت و اینترنت هم وجود داشته باشد که این 

تاخیر بیشتر می شود. 
این مسئول تاکید می کند: ما ناچار به معطل نگه داشتن 
بیماران و مراجعان هستیم تا داروی خود را به صورت بیمه ای 
دریافت کنند. در صورت اختلال در سامانه ها و تایید نشدن 
نسخ آنها مجبور به خرید دارو با قیمت آزاد هستند و ما تلاش 

می کنیم که چنین اتفاقی برای آنها رخ ندهد. 

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

راهکارهای درمان سرفه خشك
سردترین روزهای سال فرا رسیده اند. در این روزها بسیاری 
از ویروس هایی که می توانند باعث ابتلای افراد به انواع 
سرماخوردگی ها شوند، در هوا پراکنده هستند. یکی از 
عوارض سرماخوردگی سرفه خشک است. سرفه خشک 
 می تواند تبدیل به عارضه ای طولانی و دیردرمان شود، اما برای 
کوتاه کردن مدت بروز سرفه های خشک راهکارهای طبیعی 
وجود دارد. شاید برای شما هم پیش آمده باشد که با وجود 
نوشیدن آب گرم در طول روز، با سرفه خشک و گلودرد دست 
و پنجه نرم می کنید. در این مطلب به چند درمان قدیمی 
اشاره کرده ایم که می توانند به طور طبیعی به بهبود گلودرد و 

سرفه خشک کمک کنند.

لیمو، نعناع و پودر شیرین بیان
برای تهیه این محلول درمانی ساده، یک قابلمه آب بردارید، چند 
برش لیمو، نعناع تند و پودر شیرین بیان را به آن اضافه کنید. 
این مخلوط شفابخش را دم کرده و خوب صاف کنید و عسل به 
آن بیفزایید و خوب مخلوط کنید. نوشیدن این چای با کاهش 
التهاب به تسکین درد کمک می کند و وجود آنتی اکسیدان ها در 
لیمو، شیرین بیان و عسل می تواند به تسکین و التیام درد کمک 

کند و در درمان سرفه خشک بسیار موثر است.
شیر زردچوبه، زنجبیل و عسل

برای تهیه این ترکیب شفابخش، شیر را بجوشانید و پودر 
زردچوبه، کمی فلفل سیاه، زنجبیل رنده شده و عسل به آن 
اضافه کنید. آن را به خوبی مخلوط کرده و به صورت گرم بنوشید 
تا سرفه های خشک را التیام بخشد. اثر این مواد می تواند به رفع 

ناراحتی ناشی از سرفه خشک کمک کند.
سرکه سیب و عسل

برای تهیه این نوشیدنی، مقدار کمی سرکه سیب را به همراه 
عسل و آب گرم مخلوط کنید. خاصیت گرم و تسکین دهنده 
این نوشیدنی، آن را برای التیام سرماخوردگی، سرفه خشک و 

احتقان عالی می کند.
چای زنجبیل

این نوشیدنی ساده را می توان با دم کردن زنجبیل تازه و 
برگ های تولسی )نوعی ریحان( و مخلوط با عسل درست کرد. 
این ترکیب دلچسب دارای خواص ضد التهابی و ضد میکروبی 

است که به بهبود گلودرد و کاهش سوزش کمک می کند.

برای  کشور،  در  بیمارستانی 
اینکه راه اندازی شده و به چرخه 
خدمات رسانی وارد شوند، نیازمند 
نیروی انسانی هستند که متأسفانه 
کمبود آن، باعث شده تا این تخت ها 
معطل بمانند. ظاهرا جذب نیروی 
انسانی در بدنه بهداشت و درمان 

کشور با تأخیر همراه است.

8000
تخت

کلان بیمارستانی حضرت مهدی در 
مرکز، غدیر در شمال تهران و حکیم 
در جنوب پایتخت با کمبود نیروی 
پرستاری مواجه هستند تا به طور 
کامل بتوانند از ظرفیت های خود 
برای خدمات رسانی سود ببرند؛ البته 
نخستین مرحله استخدام، با آزمون 
استخدامی مهرماه برگزار شده، اما 
مراحل بعدی با سرعت پیش نمی رود.

3
پروژه  

افزایش تعرفه های پزشکی سال بعد، 
در حالی محل نقد قرار گرفته که به گفته 
مدرکیان، عضو شورای عالی نظام پزشکی، 
تعرفه های غیرواقعی منجر به خودداری 
پزشکان از ارائه برخی خدمات پرریسک 
در شهرستان ها شده است. این باعث 
شده تا مردم برای انجام این عمل های 

جراحی به پایتخت بیایند.

46
درصد 

نمک و حتی کمتر از آن، در نان مورد استفاده 
قرار می گیرد؛ این در حالی است که تا سال ها 
پیش نمک مورد استفاده در نان 3گرم بود؛ 
یعنی مردم فقط از این طریق 3گرم سدیم 
و نمک از نان دریافت می کردند. به گفته 
کارشناسان تغذیه، ذائقه چربی و نمک پسند 

غذایی ایرانی ها باید اصلاح شود.

1گرم 

هماهنگی 61خیریه در حوزه سرطان
محمد جهانگیری، عضو هیأت مدیره شبکه ملی سرطان:۶۱ خیریه فعال در حوزه سرطان در همایش 

دسترسی عادلانه همگانی به خدمات و مراقبت ها در بیماری سرطان، با شعار بشناسیم، همصدا شویم و 
تأثیرگذار باشیم، گردهم می آیند تا مرهمی بر رنج بیماران و خانواده آنان باشند.

تولیدکنندگان واکسن سرگرم کارند
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:حدود یک  سال است که برخی از تولیدکنندگان درخصوص 
تولید واکسن های »روتاویروس«، »پنوموکوک« و »مننگوکوک« مشغول به فعالیت هستند تا ورود این 

واکسن ها به برنامه واکسیناسیون کشور با سرعت دنبال شود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارسلامت

 همکارانتان مهم ترین ویژگی 
شما را عشق به مارها عنوان می کنند. 
چه شد که تصمیم گرفتید در این حوزه 

فعالیت کنید؟ 
علاقه من به خزندگان به خصوص مارها از 
محیط زندگی خودم درجوانی آغاز شد، 
درواقع ازهمان کوهنوردی هایی که با 
جانوران مختلف مواجه می شدم. ازهمان 
زمان هم بسیار کنجکاو بودم که چرا مردم 
از مارها می ترسند یا آنها را می کشند و اینکه 
چرا مارها این میزان ناشناخته و مرموز 
جلوه داده می شوند. تصور می کردم مارها 
جزو مظلوم ترین خزندگان هستند. مظلوم 
بودنشان هم به این دلیل است که مردم 
آنها را به دلیل ماهیت وجودی شان آزار 
می دهند یا می کشند؛ بدون اینکه راجع به 
آنها چیزی بدانند. مردم گاهی مارهایی را 
می کشند که سمی هم نیستند؛ به همین 
دلیل تحقیقات من روی مارهای ایران شروع 
شد و می خواستم کاری کنم که حداقل 
سطح کیفی زندگی این خزندگان افزایش 
پیدا کند و مردم آنها را بیشتر بشناسند. 
به هر روستا و منطقه ای که سفر می کنم 
تمام تلاش من این است که آگاهی ساکنان 
آن منطقه نسبت به مارها افزایش پیدا 

کند. مردم نسبت به خزندگان کاملا 
ناآگاه هستند؛ حتی مارمولک ها را 

می کشند؛ چون تصور 
می کنند که دم سمی و 
حاوی سیانور دارند. این 

نیست مسئله به هیچ عنوان صحیح 
و آنها فقط دمشان را جدا می کنند تا برای 
نجات جانشان فرصت داشته باشند. مردم 
مارها را می کشند تا آنها را نیش نزنند؛ 
درحالی که مارها بی دلیل اقدام به نیش 

زدن نمی کنند.
 همین علاقه مندی باعث 
شد که به عنوان یکی از کارشناسان 
شناسایی مار و زهرمار در نقاط مختلف 

کشور برای مؤسسه تحقیقاتی و 

سرم سازی رازی انتخاب شوید؟ 
من از سال 94در این مؤسسه مشغول 
به کار شدم. شناسایی مارها یک علم است. 
در این علم تک تک گونه های  مارشناسایی 
می شوند. ما نمی توانیم از ظاهر، رنگ یا 
رفتار مار، گونه آن را شناسایی کنیم، بلکه 
نیاز است که صفات مورفولوژیکی آنها مورد 
بررسی قرار بگیرد؛ البته شناسایی مارها 
برای کارهای تحقیقاتی مؤسسه، از سوی 
صیادهای آموزش دیده در منطقه  انجام 
می شود. آنها مارها را می شناسند و هر 
صیاد برای همان استان محل زندگی مارها 
انتخاب شده است. عکس های اولیه را برای 
ما ارسال می کنند و اگر جزو 6گونه 
مارهای سمی مدنظر باشند 
)افعی جعفری، افعی 
قفقاری، 

افعی شاخدار، افعی زنجانی، گرزه  مار و 
کبری کاسپین( ما در آنجا حاضر می شویم 
و عملیات سم گیری در همان نقطه انجام 
می شود. مارها پس از نخستین سم گیری در 
همان نقطه ای که صید شده اند، رهاسازی 
می شوند. در این سفر ما تمامی ملزومات 
بهداشتی را هم با خود داریم؛ چون 
سم گیری باید در محیطی کاملا بهداشتی 

انجام شود.
 آیا سم گیری، مارها را در 

معرض خطر قرار می دهد؟ 
با اینکه که برخی عنوان می کنند مارها در 
سم گیری دچار عفونت دندان، شکستگی 
فک و... می شوند، اما این اقدام آسیب زا 
نیست؛ البته اگر از سوی افراد غیرحرفه ای 
انجام شود، این اتفاق می تواند رخ دهد، اما 
تیم حرفه ای مؤسسه رازی به گونه ای عمل 
می کنند که هیچ آسیبی به مارها وارد 
نمی شود و حتی بقای مار سم گیری شده 
هم مدت ها مورد مطالعه قرار می گیرد تا 
زندگی آنها دچار اختلال نشده باشد. هیچ 
شوک الکتریکی، حرکات خشونت آمیز یا 

حتی بیهوشی هم در مارها رخ نمی دهد.

 به نظر شما چرا مارها مهم 
هستند؟ 

در حالی مردم مارها را آزار می دهند یا آنها را 
می کشند که حتی نمی دانند مارها به 3دسته 
سمی، نیمه سمی و غیرسمی تقسیم می شوند 
و اکثر مارهای ایران هم غیرسمی هستند. به 
جز ۲مار خشکی زی -کبرا و افعی - مارهای 
دیگر غیرسمی و نیمه سمی هستند که خطر 
کمی برای انسان ها دارند. کلمه بیمار هم 
ریشه در همین موضوع دارد که وارد فرهنگ 
انسانی شده است. در گذشته زمین هایی که 
خالی از مار می شدند، به آنها بی مار می گفتند؛ 
چون بدون مار جونده وجود ندارد، خاک 
زمین سفت می شود و قابل کشت هم نیست. 
حتی نماد بهداشت جهانی هم یک مار است. 

مارها، نماد سلامت و بهداشت هستند و 
تهیه پادزهر از سم آنها هم سالانه جان 
بسیاری را نجات می دهد. یک بار هم 
در طبیعت یک گرزه مار دست من 

را نیش زد، اما سم منتقل نشد. 
آن زمان تصور من این بود که 

آن مار ارزش سمی 
که داشت را 
و  می دانست 

نمی خواست آن را تخلیه 
کند.

 آیا مارها در هرحالتی نیش 
می زنند یا دلیل خاصی برای این کار دارند؟ 
دلم می خواهد مردم این نکته را بدانند که 
مارها هیچ زمانی بدون دلیل نیش نمی زنند. 
آنها اگر با خوراک و غذا مواجه نباشند، تنها 
در حالتی اقدام به نیش زدن می کنند که 
خودشان را در معرض خطر ببینند. آنها 
ابتدا در حالت دفاعی قرار می گیرند و 
هشدار می دهند. اگر هشدارشان 
جدی گرفته نشود، شروع به 
حرکات تهاجمی می کنند 
و در نهایت می گزند. مارها 
از انسان ها می ترسند و 
به همین دلیل رفتار 
تهاجمی دارند. افراد اگر 
بی تفاوت باشند و فاصله 
بگیرند، قطعا هیچ مشکلی ایجاد نخواهد شد.
 شما سفری هم برای بررسی 
مارهای عراق داشتید  دلیل این سفر 

چه بود؟ 
یکی از کارهای بزرگی که در مؤسسه رازی 
در حال انجام است، ساخت پادزهر برای 
کشور عراق است. مارهای کشور عراق با ما 
مشترک هستند، اما ۲دلیل داریم که پادزهر 
آنها با استفاده از مارهای خودشان انجام 
شود؛ اول اینکه ذخایر پادزهری خودمان 
کاهش پیدا نکند و دوم اینکه سم گیری از 
مارهای بومی همان منطقه انجام شود. به 
مناطق مختلفی از کشور عراق سفر کردیم 
و از مارهای مختلف در این کشور سم گیری 
انجام و به ایران ارسال شد. پادزهر تولید شده 
 از این سم ها دوباره به عراق ارسال خواهد 

شد.

80
گونه مار در 
ایران وجود 
دارد که بخش 
قابل توجهی از 
آنها غیرسمی 
هستند. 

6
گونه مار سمی 
در کشور وجود 
دارد؛ 5گونه 
افعی و یک 
گونه کبری. 
کبراها فقط در 
شمال شرق 
کشور وجود 
دارند.

2
مدل پادزهر از 
مارهای ایرانی 
تهیه می شود؛ 
هگزاوالان )رفع 
زهر 6گونه مار( 
و پنتاوالان )رفع 
زهر 5گونه مار(

10
درصد از 
گزش ها در 
کشور توسط 
مارها صورت 
می گیرد؛ چیزی 
حدود 7 تا 8هزار 
مارگزیدگی 
 در سال

 یك محوطه برای پرورش مار 
علی سالمی، کارشناس آزمایشگاه حیوانات سمی: بخش پرورش مار  
تقریبا نوپاست و حدود 2سالی می شود که راه اندازی شده است. از بین 6گونه مار 
سمی در کشور ما یك اولویت بندی برای پرورش انجام دادیم. نخستین اولویت ما 

افعی قفقازی بود. این گونه به دلیل تخریب محیط زیست، ویلاسازی ها، کشاورزی های 
صنعتی، کودهای شیمیایی و کمتر شدن فضای زندگی در معرض تهدید قرار دارد. برای 

اینکه دسترسی خودمان را کم کنیم و برداشت این مار سمی از طبیعت کاهش پیدا کند، 
اقدام به راه اندازی این بخش برای تکثیر این گونه کردیم. این محیط شبه طبیعی است و حتی 

رنگ دیوار، جنس خاک و نوع سنگ ها هم براساس محل سکونت این مار در رشته  کوه های البرز 
است. مارها در اینجا زندگی طبیعی دارند و حتی امکان شکار وزغ، بچه موش و مارمولك هم 
برای آنها فراهم شده است. این مارها هر 2 ماه یك بار برداشت و سم گیری و سپس در محیط 
رهاسازی می شوند. این شبه محیط برای زندگی مارها مناسب هم شده چون آمار زایمان های 

موفق آنها هم قابل توجه است.

درصد 40
مارگزیدگی ها اگر درمان نشوند، 
منجر به مرگ می شوند، اما برای 
تمامی مارگزیدگی ها در کشور 
پادزهر وجود دارد به جز یک 

گزش؛ سیاه  مار 

مکث

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک



إنتشال جثامين 30 شهيدا مكبلي 
الأيدي أعدمهم الاحتلال شمالي غزة

حصلت الجزيرة على صور لعمليات انتشال جثامين 
شهداء متحللة، عُثر عليها مكبلة الأيدي ومعصوبة الأعين 
في مدرسة حمد شمالي قطاع غزة.وقال نادي الأسير 
الفلسطيني إن العثور على جثامين 30 شهيدا -مكبلين- 
دليل واضح على "جريمة إعدام صهيونية" بحقهم، وإن هناك 
معطيات متزايدة تفيد بتعرض معتقلين من غزة لعمليات 

إعدام مع استمرار الإبادة الجماعية بالقطاع.

يستبيحون كل شيء.. ليبراسيون: اغتيال 
ثلاثي في مستشفى بجنين

تابعت صحيفة "ليبراسيون" اغتيال إسرائيل 3 أعضاء من حركة 
المقاومة الإسامية )حماس( بالضفة الغربية، وذلك عن طريق 
فرقة "كوماندوز" من جيش الاحتال يرتدي أعضاؤها مابس 
مدنية، أو مابس أفراد الرعاية الصحية في مستشفى ابن سينا 
بمدينة جنين، التي كانت هدفا للعديد من الغارات منذ 7 أكتوبر/

تشرين الأول 2023.

إسرائيل تعتقل عاملين بالأونروا 
خلال نزوحهم إلى مدينة رفح

ذكر شهود عيان ومصادر محلية أن الجيش الإسرائيلي اعتقل عددا 
من العاملين في وكالة غوث وتشغيل الاجئين الفلسطينيين )أونروا( 
أثناء نزوحهم من مدينة خان يونس جنوب قطاع غزة إلى مدينة رفح. 
وأكدت المصادر أن الشبان العاملين في وكالة الأونروا، الذين تم 

اعتقالهم، لا ينتمون إلى أي فصائل فلسطينية.
وتأتي هذه الاعتقالات بعد أيام من اتهام إسرائيل لـــ 12 موظفا من 
الأونروا بالمشاركة في عملية »طوفان الأقصى« التي شنتها حركة 
المقاومة الإسامية )حماس( في السابع من أكتوبر/تشرين الأول 

2023 ضد قواعد عسكرية ومستوطنات إسرائيلية في غاف غزة.

الأهرام الأهرام 

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالمعلومات  

يتحدثون بالعربية ويحفظون القران!
 ماذا تعرف عن »المستعربين« او وحدة القتل في الجيش 
الاسرائيلي؟ هم الیهود الذين يتحدثون العربية بطاقة ويحفظون 
القران الكريم! يفهمون تفاصيل الثقافة الفلسطينية بحذافيرها، 
يمشون بين الفلسطينيين دون أن يثيروا الشكوك. مامحهم 
تشبه العرب، لكنهم ليسوا عربا! يتنكرون كسكان محليين يصعب 
تمييزهم وفي لحظة معينة يشرعون في اعتقال الفلسطينيين 
او قتلهم. انها وحدة المستعربين في الجيش الاسرائيلي؛ فهي 
وحدة يتخفى افرادها وراء اقنعة عدة وينشطون في الضفة الغربية 
المحتلة وقطاع غزة، متنكرين في هيئة الفلسطينيين وتعد اداة 

محورية في حرب المدن التي تشنها اسرائيل. 

النشاة وتاسيس
بدأت النشاط منذ فترة الانتداب البريطاني، وعملت و لاتزال 
تعمل في التجسس وتنفيذ العمليات التخريبية داخل اراضي 
فلسطين التاريخية والدول العربية المجاورة.مهام المستعربين، 
هي »جمع المعلومات الامنية والاستخباراتية« و »مطاردة 
الفلسطينيين المطلوبين« و »قمع مظاهرات الفلسطينيين 
وتفريقها« و »تحريض الشباب على افعال تشكل مبررا  
لإعتقالهم« و »تصفية شخصيات المقاومة الفلسطينية«. 
يخضع المستعلمون لتدريبات في معهد خاص عبارة عن قرية 

صناعية تشبه قرية فلسطينية.

کیف یتمّ مطاردة الفلسطينيين؟
فالعملية، تمر عبر ثاث مراحل: 

1»جمع المعلومات الاستخباراتية«؛ حیث تتولى ذلك وحدة 
سرية ذات خبرة يندس عناصرها بين الفلسطينيين لمدة زمنية 

طويلة، قد تبلغ الاعوام.
2»ارسال قوات كوماندوز تعمل في اطار عمليات التسلل وتنفيذ 

المهمات«؛ وغالبا ما تتمثل بالإختطاف او الإعدام. 
3»التدخل العسكري«؛ تتولى هذة المهمة قوات من جيش 

الإحتال الإسرائيلي سواء بتدخل عبر الأفراد أو المدرعات.

عناصر الملونين مدعومون بالجنود »الخضر« 
المستعربون المتخفون في العملية أو في الإتصالات الاسلكية 
يدعون »الملونين«. أما الجنود الذين يرتدون الزي الرسمي 
فيدعون »الخضر«. الملونون، هم العناصر المتخفية التي تدعم 
من جانب الجنود الخضر، فهم العناصر المتخفية التي تشرع في 

الهجوم بینما یقوم الخضر بعملية الدعم. 

المواصفات و المهارات لوحدة »رأس المستعربين«
المولونون هم اشخاص بمواصفات خاصة للغاية، فهم يتقنون 
اللغة العربية الفصحة واللهجة و یحفظون القران الكريم و یصلوّن 
صلوات العرب، عارفين بالثقافة الاسامية ويتقمصون شخصيات 
مختلفة و يتنقلون بينها. کما توجد أيضا وحدة خاصة داخل وحدة 
المستعربين يسمونها »رأس المستعربين«؛ هؤلاء اشخاص 
مختلفون بالفعل؛ لديهم القدرة على أن يكونوا جواسيس ولديهم 
موهبة التمثيل و يمكنهم الإنتقال من شخصية الى اخرى خال 
خمس ثوان.لابد من الإشارة أن الاحتال الاسرائيلي يفرض على 
والدي المستعرب التوقيع على تعهد مفاده أنه ليس من حقهما 
حتى مجرد السؤال عن ولدهما بأي من الانحاء. فالولد قد تعهد 

بدوره هبة حياته للکیان الإسرائيلي.

سياسة الإغتيال الإسرائيلية 
نجاح تكتيكي أو   إخفاق إستراتيجي

لعب جهاز الإستخبارات الخارجية الإسرائيلية )الموساد( الدور 
الأبرز في عمليات الاغتيال حتى قبيل الانتفاضة الثانية، حيث 
وقع جل العمليات خارج فلسطين خال الفترة الممتدة من 
عام 1956 إلى عام 1999. ولكن بعد اندلاع الإنتفاضة الثانية عام 
2000، نفذت أغلب عمليات الاغتيال في غزة والضفة، وبرز فيها 
دور جيش الاحتال وجهاز الأمن الداخلي )الشاباك( في تنفيذها.

كثفّت إسرائيل منذ بداية العدوان على غزة عمليات الاغتيال 
لقادة وكوادر تنظيمات المقاومة الفلسطينية، وحزب الله اللبناني 

فضا عن قيادات عسكرية إيرانية في سوريا.
ولم تقتصر الإغتيالات على قيادات ميدانية داخل غزة والضفة 
الغربية، بل تجاوزتها لتشمل قيادات سياسية وعسكرية في 
الخارج، كان في مقدمتهم »صالح العاروري« نائب رئيس المكتب 
السياسي لحركة حماس ورفاقه، إضافة إلى قيادات في حزب الله 

و فيلق القدس.

تاريخ الإغتيالات الإسرائيلية
يذهب »أولدريش بوريس وأندرو هوكين« -في دراسة شاركا 
في كتابة بعنوان »عمليات القتل المستهدف الإسرائيلية قبل 
وأثناء الانتفاضة الثانية: مقارنة سياقية«- إلى أن أولى عمليات 
الإغتيالات الإسرائيلية وقعت بعد تأسيس دولة الاحتال حدثت 

عام 1956.
وكانت تلك العملية متزامنة باستهداف »مصطفى حافظ« ضابط 
الإستخبارات الحربية المصرية في قطاع غزة، و»صاح مصطفى« 
الملحق العسكري المصري في الأردن »انتقاما من دورهما في 

دعم الفدائيين الفلسطينيين.«
وامتدت سياسة الاغتيالات عبر عقود لتشمل قائمة كبيرة من 
قيادات منظمة التحرير والفصائل الفلسطينية وحزب الله، 
وكثيرا من الشخصيات التي يعتقد أن لها دورا ما في دعم القضية 

والمقاومة الفلسطينية حتى من غير الفلسطينيين.
واستخدمت إسرائيل عدة أساليب في التنفيذ، منها الطرود 
المفخخة والمسدسات المزودة بكواتم الصوت، والسيارات 
المفخخة والقنص والمواد الكيميائية السامة والخنق، والطائرات 
المسيرة، وصولا إلى القصف الجوي بقنابل ضخمة لضمان 

التدمير الكامل للهدف.

دور الموساد و الشاباك في تعزیز العملية 
لعب الموساد الدور الأبرز في عمليات الاغتيال حتى قبيل 
الانتفاضة الثانية، حيث وقع جل العمليات خارج فلسطين خال 

الفترة الممتدة من عام 1956إلى عام 1999. 
وركزت عمليات الاغتيال الإسرائيلية بشكل شبه حصري -قبل 
الانتفاضة الثانية- على تصفية القادة الكبار لفصائل المقاومة 
الفلسطينية واللبنانية أو الكوادر التي تملك مهارات نوعية، وهو 
ما تغير منذ عام 2000 ليشمل تصفية القيادات الوسطى والعناصر 

المقاتلة بهدف وقف زخم الانتفاضة.
عند دراسة نهج الاغتيالات الإسرائيلية نجد أنه يعطي الأولوية 
لاعتبارات التكتيكية، بينما غالباً ما تكون له آثار إستراتيجية 

سلبية على الاحتال، حیث عرضّها للخطر على الأغلب.

ر في زي أطباء 
ّ

الإحتلال يتنك
لإغتيال ثلاثة فلسطينيين

الشرق الأوسط الشرق الأوسط 
خطة كاميرون تبدأ بوقف النار 
وتنتهي بدولة فلسطينية

بايدن قد اتخذ القرار بشأن رد 
الفعل على الهجمات في   الأردن

غارديانغارديان

إنفوغراف

همشهري بالعربیة

الإرهاب الإرهاب 
المقنع المقنع 

والإغتيالوالإغتيال  
السافرالسافر

لمحتل ا م  ا ستخد لمحتلإ ا م  ا ستخد   إ
ل غتيا لإ ا لية  للآ غتيا لإ ا لية      لآ

سة نتكا لإ ا من  باً  و سةهر نتكا لإ ا من  باً  و   هر
كة لمعر ا كةفي  لمعر ا في 

لعب جهاز الاستخبارات الخارجية الإسرائيلية )الموساد( الدور الأبرز في 
عمليات الاغتيال حتى قبيل الإنتفاضة الثانية، حيث وقع جل العمليات 

خارج فلسطين خال الفترة الممتدة من عام 1956إلى عام 1999.
ولكن بعد اندلاع الانتفاضة الثانية عام 2000، نفذت أغلب عمليات الاغتيال 
في غزة والضفة، وبرز فيها دور جيش الاحتال وجهاز الأمن الداخلي 
)الشاباك( في تنفيذها. تبنت إسرائيل سياسة الاغتيالات لتحقيق عدة 

أهداف تختلف بتنوع الشخصيات المستهدفة، ومن أبرزها:

الانتقام 
الردع عبر  وتعزيز 

إيصال رسالة بأن يدها 
طويلة يمكن أن تطال أي 
شخص يعمل ضدها، وأنها لا 

تنسى ولا تغفر لمن قتل 
إسرائيليين.

إضعاف فاعلية 
فصائل المقاومة عبر وضع 

القيادات والكوادر الفاعلة تحت 
ضغط الاستهداف في أي وقت، وهو 
ما ينعكس على تشديد إجراءاتهم 
الأمنية مما يقلل عادة من مساحة 

حركتهم واتصالاتهم، ويحد 
من فعاليتهم.

المراهنة 
في بعض الحالات على 

إضعاف الجماعات التي اغتيل 
قادتها، عبر إيجاد فجوة قد تقود 
لخلافات داخلية وانقسامات بعد 
غياب القائد الكاريزمي الذي 

يلتف الباقون حوله.

حرمان 
المقاومة من 

الشخصيات الموهوبة 
التي تمتلك قدرات ومهارات 
تراكمت بمرور الوقت، ولا 
يمكن نقلها بسهولة إلى 

الآخرين.

رفع كلفة الاشتراك 
في المقاومة ضد الاحتلال 

المجتمع  ترهيب  بهدف 
ودفعه للابتعاد عما يجلب 

ردود فعل إسرائيلية 
انتقامية.

رفع الروح المعنوية 
للإسرائيليين ونكاية في 

خصومهم، وتعميق شعورهم 
بأن حكومتهم تدفع عنهم 

التهديدات، وتنال من كل 
من يهدد أمنهم.

إغتيالات الكيان الصهيونيةإغتيالات الكيان الصهيونية
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صعود
سخت

تیم ملی فوتبال ایران در جدال عجیبی که 
بر خلاف پیش بینی ها سخت و دشوار از 
آب در آمد، سوریه را شکست داد و راهی 
مرحله بعدی جام ملت های آسیا شد. اگرچه 
به نظر می رسید کار سخت ایران تازه از 
بازی با ژاپن در یک چهارم نهایی آغاز شود 
اما بازی با سوریه بعد از فرصت هایی که 
ایران از دست داد ناگهان با یک پنالتی و 
یک گل برای سوریه تبدیل به یک بازی 
دشوار شد. ترکیب ابتدایی یوزها برای بازی 
با سوریه همان ترکیبی بود که پیش بینی 
می شد. روزبه چشمی در خط دفاعی جای 
کنعانی زادگان محروم را پر کرد تا تیم امیر 
قلعه نویی با ترکیب علیرضا بیرانوند، روزبه 
چشمی، شجاع خلیل زاده، رامین رضاییان، 
احسان حاج صفی، سعید عزت اللهی، سامان 
قدوس، علیرضا جهانبخش، مهدی قائدی، 
مهدی طارمی و سردار آزمون مقابل حریف 
صف آرایی کند. همان طور که از قبل مشخص 
بود سوریه به دنبال یک دفاع همه جانبه 
با نفرات پرتعداد بود تا با تجمع در زمین 
خودی، راه خط حمله پرستاره ایران را 
سد کند. اما شاگردان هکتور کوپر فقط 
نیم ساعت در انجام این کار موفق بودند و 
دقیقه30 با خطای پنالتی فرصت گلزنی 
را در اختیار ایران گذاشتند. این در حالی 
بود که سفیدپوشان ایران تا آن دقیقه 
می توانستند به 2گل دیگر هم برسند اما 
سوریه و دروازه بانش با خوش شانسی از 
آن خطرات گریختند. در دقیقه24 ضربه 
از راه دور قائدی با واکنش گلر سوریه به 
کرنر رفت و در دقیقه27 نیز روی ریباند 
یک ضربه کرنر، شوت محکم حاج صفی به 
شکل عجیبی تبدیل به گل نشد. بعد از این 
صحنه ها طارمی 2بار در محوطه جریمه 
سوریه صاحب توپ شد؛ بار اول روی پاس 
مهدی قائدی ضربه اش عرض دروازه را طی 
کرد و بار دوم روی پاس جهانبخش توپ را 
استپ کرد و با خطای واضح بازیکن سوریه 
سرنگون شد. خطای ایهم اوسو ایران را 
صاحب پنالتی کرد و خود طارمی توپ را 
به تور دروازه احمد مدنیه دوخت تا نیمه اول 
با نتیجه یک بر صفر به پایان برسد. اگرچه 
قبل از پایان نیمه و بعد از گل برتری یکی دو 
موقعیت عالی دیگر هم نصیب ایران شد که 
جهانبخش و آزمون این موقعیت ها را هدر 
دادند. سوریه در دقایقی از این نیمه سعی 
داشت با پرس روی خط دفاعی ایران، دروازه 
سفیدپوشان را با خطر مواجه کند اما خط 
حمله سرخپوشان کم زورتر از آن بود که 

دروازه بیرانوند را به خطر بیندازد.

   نیمه دوم؛ صاعقه به ایران زد!
در نیمه دوم اما اوضاع کاملا تغییر کرد. هکتور 
کوپر باتجربه پابلو صباغ را به زمین فرستاد 
و او با یک فرار پشت مدافعان ایران پنالتی 
را از بیرانوند گرفت. پنالتی را عمر خربین 
تبدیل به گل کرد و سوریه باروحیه تر شد. 
از این دقیقه به بعد، بازی متعادل تر شد و 
دیگر خبری از برتری همه جانبه ایران نبود. 
حضور سوریه در زمین ایران در دقیقه90 
باعث خطای مهدی طارمی و اخراج او با 
کارت زرد دوم شد. اساسا بازیکنان ایران در 
این میدان تسلط چندانی بر شرایط عصبی 
خود نداشتند و کارت های پرشماری از داور 
بازی گرفتند. با اخراج طارمی، ایران 10نفره 
کاملا تحت فشار قرار گرفت و در لحظاتی هم 
خوش اقبال بود که گل دوم را دریافت نکرد. 
دقایق باقیمانده از وقت قانونی و 30دقیقه 
وقت اضافی با حملات سوریه و دفاع ایرانی ها 
سپری شد تا کار به ضربات پنالتی بکشد. تیم 
ایران که به تبحر بیرانوند در پنالتی ها امید 
بسته بود، ناامید نشد و بیرو توانست پنالتی 
کاپیتان سوریه را مهار کند و ایران را 5 بر 4 
به پیروزی برساند. به این ترتیب ایران صعود 
کرد اما سوالات خیلی زیادی درباره شیوه 
بازی سفیدپوشان و تعویض های کادر فنی 
باقی ماند. از جمله ناآمادگی روحی روانی 
بازیکنان برای این بازی، کارت هایی که گرفته 
شد و موقعیت هایی که مقابل دروازه سوریه از 
دست رفت. ضمن اینکه یک بار دیگر مانند 
همه بازی های دوران قلعه نویی، ایران بعد از 
یک شروع خوب کم کم تسلطش را بر بازی از 
دست داد و زیر فشار قرار گرفت. مانند بازی 
با اردن، ازبکستان و حتی همین بازی قبلی 
مقابل امارات. یکی از تصمیمات عجیب کادر 
فنی در مصاف با سوریه بیرون کشیدن مهدی 
قائدی و سامان قدوس از بازی بود که این دو 
بازیکن از چهره های موثر و آماده تیم ملی 
در این رقابت ها هستند و به خصوص سامان 
قدوس نقشی محوری در میانه میدان برای 
تیم ملی دارد. اما این دو بازیکن شب گذشته 
بعد از یک ساعت از بازی خارج شدند و محمد 
محبی و امید ابراهیمی از دقیقه63 به جای 
آنها به زمین آمدند. یعنی دقیقا در لحظه 
پنالتی سوریه و جالب اینکه برای کادر فنی 
ایران مهم نبود این پنالتی تبدیل به گل 
می شود یا نه! ایران بعد از این بازی عجیب 
2روز برای ریکاوری فرصت دارد و ساعت15 
روز شنبه بدون مهدی طارمی با ژاپن روبه رو 

خواهد شد.
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تیتر یک

پخش زنده

ختافه

رئال مادرید
23:30

لالیگا اسپانیا

ولورهمپتون

منچستریونایتد
23:45

وستهام

بورنموث
23:00

لیگ برتر انگلیس

برنامه بازی

هایدنهایم

دورتموند
23:00

بوندس لیگا آلمان

جمعه 13 بهمن  1402

اتلتیک بیلبائو

مایورکا
23:30

لالیگا اسپانیا
جمعه 13 بهمن  1402

سری آ  ایتالیا

لچه

فیورنتینا
23:15

جمعه 13 بهمن  1402

استراسبورگ

پاری سن ژرمن
23:30

لیگ یک فرانسه
جمعه 13 بهمن  1402

تاجیکستان

ایران

استرالیا

قطر

اردن

ژاپن

کره جنوبی

ازبکستان

15:00

15:00

19:00

19:00

جمعه13 بهمن 1402

شنبه14 بهمن 1402

جام ملت های آسیا

جشن فرارجشن فرار
تيم ملي با نمايشي نه چندان دلچسب موفق تيم ملي با نمايشي نه چندان دلچسب موفق 
شد در ضربات پنالتي، به مرحله يك چهارم نهايي شد در ضربات پنالتي، به مرحله يك چهارم نهايي 
جام جام ملت هاي آسيا برسد. ايران در مرحله بعد ملت هاي آسيا برسد. ايران در مرحله بعد 

بايد با ژاپن روبه رو شود بايد با ژاپن روبه رو شود 
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بهروز رسایلی|  برای ناامیدی از پرسپولیس در 
این فصل دلایل زیادی وجود دارد که حتما خودتان 
آنها را بهتر از همه می دانید. به هر حال یحیی 
گل محمدی از تیم جدا شده و مانور یک ماهه مدیران 
باشگاه برای یافتن جانشین او هم با طنزآمیزترین 
نتیجه ممکن پایان یافته است؛ معرفی اوسمار 
ویرا، دستیار یحیی به جای خود او! این انتخاب 
با انتقادات زیادی همراه شده و شکست سنگین 
و 5گله سرخپوشان در یک بازی تدارکاتی مقابل 
شباب الاهلی هم به این فضا دامن زده است. 
همچنین از درون تیم تا حدی بوی دودستگی 
می آید و برخی بازیکنان هم مقابل هواداران قرار 
گرفته اند. با همه اینها اما بیایید چند دلیل را هم 
بررسی کنیم برای اینکه شاید اوضاع طور دیگری 
پیش برود و پرسپولیس در نیم فصل دوم به شکل 

مثبتی هوادارانش را غافلگیر کند.

11  پرسپولیس تا کنون 2خرید بسیار مهم انجام 
داده که انتظار می رود تأثیر زیادی در روند حرکتی 
این تیم داشته باشد. تکلیف عیسی آل کثیر که کاملا 

روشن است و حتی آنهایی هم که از 
اخلاق و رفتار این بازیکن شاکی 

هستند، نمی توانند توانایی های فنی او را انکار کنند. 
خط حمله پرسپولیس در نیم فصل اول به شدت 
کم رمق بود و حالا انتظار می رود با حضور او و نوع 
فوتبال پرتحرکی که بازی می کند، این ضعف تا 
حدود زیادی ترمیم شود. از سوی دیگر عبدالکریم 
حسن هم می تواند تبدیل به سورپرایز سرخ ها شود. 
به هر حال او زمانی نه چندان دور فوتبالیست بزرگی 
بوده و در 30سالگی شرایط سنی اش هم طوری 
نیست که از او قطع امید کنیم. اگر مدافع چپ قطری 
به شرایط ایده آل قبلی اش برگردد، حقیقتا یکی از 
بزرگ ترین حفره های فنی سرخپوشان را خواهد 
پوشاند و این می تواند برای پرسپولیس بسیار 

ارزشمند باشد.

22  حتما باید سهمی هم برای آماده شدن وحید 
امیری در نیم فصل دوم درنظر گرفت. او حضور در 
جام ملت های آسیا را از دست داد اما در این فرصت، 
سر صبر و حوصله به فرم مطلوب برگشت. البته که 
شرایط سنی امیری 35ساله طوری است که شاید 
او باز هم آسیب ببیند اما درصورتی که وحید در 
بخش قابل توجهی از نیم فصل دوم در دسترس 
کادر فنی باشد، امتیاز بسیار بزرگی برای قرمزها 

به شمار خواهد آمد. اگر شرایطی را درنظر بگیریم 
که آل کثیر، عبدالکریم و امیری در سطحی قابل 
دفاع همزمان در ترکیب پرسپولیس حاضر باشند، 
30درصد ارنج قرمزها نسبت به نیم فصل اول تغییر 

خواهد کرد و این اصلا چیز کمی نیست.

33  یک نکته دیگر را هم نباید فراموش کرد. با وجود 
همه حاشیه هایی که انتخاب اوسمار ویرا برای 
پرسپولیسی ها داشت، به هر حال بخش قابل توجهی 
از بازیکنان خواهان حضور او روی نیمکت به عنوان 
سرمربی بودند. درست است که چنین رویه ای 
مصداق بازیکن سالاری به شمار می آید و انتقادهای 
زیادی هم نسبت به آن صورت گرفته اما حداقل 
می توانیم مطمئن باشیم این نفرات با همه وجود در 
خدمت تیم خواهند بود تا شریک ناکامی احتمالی 
لقب نگیرند. این انگیزه مضاعف، شاید همان چیزی 
است که پرسپولیسی ها در نیم فصل اول فاقد آن 
بودند. سرخ ها در دور رفت با نوعی شکم سیری 
فوتبال بازی کردند که شاید این موضوع تا حدی 
تحت تأثیر دبل قهرمانی این تیم در فصل گذشته 
بود. افزوده شدن اشتیاق به تیم با هر بهانه ای که 

باشد، می تواند به سرخپوشان کمک کند.

سهمیه را 
می گیرم و به 
پاریس می روم

احمد محمدنژادجوان که برای 
قهرمانی کشور همه مدعیان وزن اول 
کشتی آزاد را برده از امیدهایش برای 

حضور در المپیک می گوید
احمد محمدنژادجوان یک کشتی گیر دهه 
هشتادی است که در مسابقات بزرگسالان قهرمانی 
کشور در حضور تمام مدعیان توانست عنوان 
نخست را کسب کند. او در فینال علیرضا سرلک 
نفر دوم جهان را شکست داد و حالا باید خودش 
را برای مسابقات کسب سهمیه آماده کند. جوان، 
سابقه حضور در تیم های ملی نوجوانان، جوانان 
و امیدها را دارد و حالا در سن 21سالگی رویای 
حضور در المپیک را در سر می پروراند. بزرگ ترین 
چالش پیش روی او و کشتی ایران ابتدا کسب 
سهمیه المپیک است که باید دید جوان موفق به 
این مهم می شود یا نه. این کشتی گیر سبک وزن 
در گفت وگو با همشهری از شرایط حال حاضر 

خودش گفته است.

   از قهرمانی در مسابقات کشوری 
شروع کنیم. از این مسابقات برایمان بگو.

در 57کیلوگرم هیچ یک از مدعیان غایب نبودند و 
مسابقات با حضور تمام نفرات برگزار شد. حضور 
تمام مدعیان سبب شد تا سطح مسابقات خیلی 
بالا باشد که خدا را شکر توانستم عنوان قهرمانی را 
کسب کنم. برای قهرمانی در این مسابقات خیلی 
زحمت کشیده بودم و خدا هم کمکم کرد و با 

شکست تمام مدعیان قهرمان کشور شدم.

   سهمیه المپیک در 57کیلوگرم 
کسب نشده و نخستین گام کسب سهمیه 
المپیک است. مسابقات کسب سهمیه با 
فاصله چند روز از قهرمانی آسیا برگزار 
می شود. مشخص شده که در کدام مسابقه 

کشتی خواهی گرفت؟
در مسابقات کسب سهمیه که برای کشورهای 
آسیایی است کشتی خواهم گرفت و درصورت 
کسب سهمیه در این مسابقات برای المپیک 
انتخاب خواهم شد. برای خودم شانس زیادی 
می بینم که بتوانم سهمیه المپیک را کسب کنم و 

ملی پوش ایران در بازی های المپیک باشم.

   حضور در بازی های المپیک در 
21سالگی اتفاق بزرگی است. چقدر برای 
خودت شانس قائل هستی که درصورت 

حضور در المپیک بتوانی مدال کسب کنی؟
کسب مدال در بازی های المپیک آرزوی هر 
ورزشکاری است. اصلا ما تمام رده های سنی را 
طی می کنیم و مدال می گیریم تا درنهایت به مدال 
المپیک در رده سنی بزرگسالان برسیم. کادر 
خوبی داریم که واقعا برای ما زحمت می کشند. 
عنوان داران جهان و المپیک در کادرمان هستند 
و آقامحسن کاوه در راس این کادر حضور دارد 
که خیلی از آنها یاد می گیریم. من در رده سنی 
جوانان هم زیرنظر آقای محسن کاوه کار کرده ام 
و پیشرفت را هر روز حس کرده ام. تمام تلاشم را 

می کنم که باعث افتخار کشور بشوم.

   اردوهای فشرده ای را پشت سر 
می گذارید. شرایط اردو چطور است؟

شرایط اردو خیلی خوب است و امکانات خوبی در 
اختیارمان است. کادر خوبی هم داریم که واقعا 
برای پیشرفت بچه ها نهایت تلاش شان را می کنند. 
حضور در اردو و دوری از خانواده قطعا سخت است 
ولی این سختی را به خاطر کسب افتخار برای 

کشور به جان می خریم.

   بارها گفته شده برای حضور در 
57کیلوگرم وزن زیادی کم می کنی. شرایط 

وزنی ات چطور است؟
شرایط خوبی دارم و برای کشتی گرفتن در این 
وزن مشکلی ندارم. وزنم توسط پزشک تیم ملی 
کنترل می شود و طبق برنامه پیش می روم تا 

بهترین عملکردم را در روز مسابقه داشته باشم.

نكته بازی

این الان قشنگ بود؟
شاید اغراق نباشد اگر بگوییم سعید دقیقی و شمس آذر قزوین در 
طول نیم فصل اول مسابقات لیگ برتر ستایش شده ترین ها بودند. 
به هر حال حق شان هم بود. دقیقی تیم خوب و بی باکی ساخته 
که آدم از تماشای بازی هایش لذت می برد. با این حال دقیقی در 
تعطیلات نیم فصل مرتکب رفتار عجیبی شد. او خیلی ناگهانی از 
سرمربیگری شمس آذر استعفا کرد و اینطور به نظر می رسید که 
برای نشستن به جای ساکت الهامی روی نیمکت مس رفسنجان 
با مدیران این باشگاه توافق کرده است. با این حال بعد از چند روز 
بلاتکلیفی، سرانجام اعلام شد دقیقی با مس توافق نکرده و به 
قزوین باز خواهد گشت. الان باید از سعید آقا پرسید آیا این رفتار 
قشنگ بود؟ بهتر نبود وسوسه نمی شدید و با همان اشتیاق و 

هیجان ابتدایی بالای سر تیم خوبی که ساخته بودید می ماندید؟

چرایش را نمی دانی؟
یکی از خبرگزاری ها از اردوی پرسپولیس خبر داده سروش رفیعی 
سر ناهار اقدام به سخنرانی برای بازیکنان کرده و گلایه هایش را با 
آنها در میان گذاشته است. گویا رفیعی از همبازیانش پرسیده چرا با 
اینکه از آنها هم در مورد انتخاب اوسمار ویرا نظرخواهی شده، حاضر 
نشده اند در فضای مجازی از این مربی حمایت کنند؟ به این ترتیب 
بنا به ادعای سروش، او و علیرضا بیرانوند به عنوان تنها کسانی که از 
اوسمار حمایت کرده اند، در معرض خشم هواداران قرار گرفته اند. 
خب به نظر می رسد رفیعی به جای اینکه از بقیه سؤال کند، باید از 
خودش بپرسد چرا در همه زمینه ها موضع گیری می کند و در نقش 
مدیر روابط عمومی باشگاه فرو رفته؟ کاش به جای اینکه بقیه را به 

حرف زدن وا بداری، خودت سکوت را تمرین کنی!

اگر کارلوس بود...
تیم ملی قطر که به شکلی غیرمترقبه و پس از انصراف چین به 
میزبانی جام ملت های آسیا دست یافته بود، با حواشی عجیبی 
هم وارد این مسابقات شد. در شرایطی که زمان بسیار کمی تا آغاز 
تورنمنت باقی بود، مسئولان فوتبال این کشور پی بردند آینده 
روشنی با کارلوس کی روش ندارند و باید او را جواب کنند. نتایج 
ضعیف تیم و اختلافاتی که مرد پرتغالی با برخی بازیکنان داشت 
باعث شد این مربی کنار گذاشته شود. نتیجه این تغییر ناگهانی اما، 
فعلا خیلی بد نبوده. قطر به عنوان صدرنشین از گروه اول بالا آمد 
و بعد از برتری مقابل فلسطین، در یک چهارم نهایی باید به مصاف 
ازبکستان برود. می دانیم که قرعه قطر خیلی هم سخت نبوده اما 
آیا واقعا از آن تیم کی روش که ۴گل از ایران خورد، برمی آمد تا 

همین جا هم بالا بیاید؟!

عجیب است که استقلالی ها سرنوشت 
باشگاه رقیب را درست پیش چشم خودشان 
می بینند اما عبرت نمی گیرند. کافی است به 
اوضاع و احوال پرسپولیس نگاه کنند تا پی 
ببرند کشدار شدن جنگ درون خانوادگی 
چطور ممکن است منجر به فروپاشی و 
برخاستن صدای اعتراض هواداران شود. 
تازه این اتفاق در تیمی رخ داد که همین 
چند ماه پیش طی اتفاقی نادر در فوتبال 
ایران موفق به فتح سه گانه شده بود. با این 
حال با توجه به اینکه یحیی گل محمدی و 
رضا درویش نتوانستند مشکلاتشان را به 
شکل مسالمت آمیز حل کنند، در نهایت 
سرمربی سرخپوشان جدا شد، دستیارش 
سکان اداره تیم را به دست گرفت و 
سرنوشت قرمزها در هاله ای از ابهام فرو 
رفت. اکنون الگویی چنین روشن پیش 
چشم استقلالی ها قرار دارد اما آنها را به 

تامل و مدارا وا نمی دار د.
در شرایطی که به نظر می رسید قهرمانی 
نیم فصل آتش اختلافات را در اردوگاه آبی ها 
سرد کرده، پنجره زمستانی نقل وانتقالات و 

نیز لغو اردوی خارجی تیم باعث شد دوباره 
همه  چیز از اول شروع شود؛ بیانیه تند و تیز 
باشگاه و بعد هم مصاحبه بلند بالای نکونام 
که در آن صراحتا گفته بود مدیرعامل برای 

اخراجش بی تابی می کند.
روشن نیست در این غائله کدام یک از 
طرفین بیشتر مقصرند اما آنچه بدیهی به نظر 
می رسد این است که این زورآزمایی پرضرر، 
فقط شرایط استقلال را به خطر خواهد 
انداخت. شواهد می گوید فعلا موقعیت 
جواد نکونام بین هواداران قدری بهتر است 
اما این مقبولیت نسبی ارتباط مستقیم با 
صدرنشینی استقلال دارد. فردا درصورتی 
که نتایج آبی ها دچار نوسان شود، جواد هم 
کم کم طعم انتقادات را خواهد چشید. از آن 
سو علی خطیر هم به سختی می تواند برای 
خودش موقعیت مطلوب و مانای مدیریتی 
متصور باشد، درحالی که یک سرمربی مطرح 
را از استقلال رانده است. در نتیجه مصلحت 
دوطرف در این است که با هم کنار بیایند، 
وگرنه بعید است کسی به تنهایی از این نبرد، 

برنده بیرون بیاید.

دعوای خطیر و نکونام فقط یک بازنده دارد؛ استقلال
زورآزمایی پرضرر

امیرحسین اعظمی|  روزهای پرتنش استقلال همچنان 
ادامه دارد؛ چراکه جواد نکونام و علی خطیر مثل ابتدای 
فصل دوباره با یکدیگر اختلاف پیدا کرد ه اند. آتش بس آنها 
چند ماه بیشتر دوام نداشت. روز دوشنبه بود که نکونام، 
سرمربی این تیم در یک مصاحبه طولانی، جملات تندی 
را علیه خطیر به کار برد و از مدیرعامل باشگاه بابت نخریدن 
بازیکنان جدید انتقاد کرد. این در حالی است که قبل از 
مصاحبه نکونام، کانال رسمی باشگاه استقلال هم با انتشار 
یک خبر از مخالفت نکونام با برگزاری اردوی تدارکاتی در 
امارات خبر داده بود؛ موضوعی که خشم سرمربی آبی ها را 
به همراه داشت تا تندترین جملات را علیه خطیر به کار 

ببرد.
روز گذشته تعدادی از هواداران استقلال، مقابل ساختمان 
باشگاه تجمع کردند و با در دست داشتن بنر و سر دادن شعار، 
خواهان کناررفتن خطیر از پست مدیرعاملی استقلال 
شدند. یک نکته جالب هم حضور وحید قلیچ، پیشکسوت 
باشگاه پرسپولیس در این تجمع بود. او که با موتور خودش 
را به این تجمع رسانده بود، در گفت وگو با هواداران استقلال 
از نکونام حمایت کرد. در حال حاضر روابط نکونام و خطیر 
در بدترین شرایط ممکن قرار دارد و حتی سرمربی آبی ها 
در مصاحبه اش این جمله را به کار برده است: »مدیران 
استقلال می خواهند یک بمب در کشتی این تیم بیندازند 

و ما را خفه کنند.«

   تلاش بی نتیجه برای جذب بازیکن
استقلال نسبت به نیم فصل اول، کوین یامگا و سعید مهری 
را از دست داده و تا به امروز فقط رافائل سیلوا را جذب کرده 
است. با این حال، مدیران باشگاه در این چند روز مذاکرات 
فشرده ای را با مدیران 2باشگاه گل گهر و ذوب آهن انجام 
داده اند تا موفق به جذب مهدی تیکدری و محمدحسین 
اسلامی شوند. نکونام اصرار زیادی به جذب این 2بازیکن 
دارد ولی هنوز باشگاه استقلال نتوانسته جذب تیکدری 
و اسلامی را به مرحله نهایی برساند و مذاکراتش با 2باشگاه 

ادامه دارد.

   استقلال دنبال ایمن حسین
نکونام در مصاحبه 3روز پیش رسما اعلام کرد که چند 
بازیکن ملی پوش عراق را به مدیریت باشگاه معرفی کرده 
است. پس از اخراج جنجالی و پرحاشیه ایمن حسین در 
بازی با تیم ملی اردن در جام ملت های آسیا، حالا او به شکل 
دیگری در کانون توجهات قرار گرفته؛ چراکه شبکه معروف 
الرابع عراق مدعی شده که باشگاه استقلال به دنبال جذب 
این مهاجم بلندقامت و گلزن است. ایمن حسین که اکنون 
عضو باشگاه نیروی هوایی عراق است، در جام ملت های آسیا 
6گل زد تا فعلا در صدر جدول گلزنان این تورنمنت قرار 
بگیرد و چه بسا اگر او پس از شادی گل جنجالی اش مقابل 
اردن اخراج نمی شد و عراق به دور بعد صعود می کرد، این 
بازیکن می توانست شمار گل هایش را افزایش دهد. او پیش 
از این چندین مرتبه به باشگاه های ایرانی ازجمله استقلال و 
پرسپولیس لینک شده بود ولی درنهایت از حضور در تیم های 
ایرانی منصرف شد. حالا درخشش ایمن حسین باعث شده 
تا پیشنهادهای خوبی به دست این بازیکن برسد و طبیعتا 
تیم های عراقی و تیم های حوزه خلیج فارس، حاضرند این 
بازیکن را با مبلغ قابل توجهی جذب کنند. این در حالی است 
که باشگاه استقلال در حال حاضر با بحران مالی مواجه است 
و جذب مهاجم تیم ملی عراق، چالش سختی برای خطیر و 
دیگر مدیران استقلال خواهد بود. خطیر و همکارانش در چند 
هفته اخیر، چند بازیکن از اروپا و آمریکای جنوبی را به نکونام 
معرفی کرده بودند که سرمربی آبی ها با جذب آنها مخالفت 
کرده بود. نکونام در تمرین دیروز هم اعتراض خودش را به 
مدیران باشگاه بابت عدم جذب بازیکنان جدید نشان داد. او با 
اشاره به خرید عبدالکریم حسن قطری، خطاب به هواداران 
گفت: »چرا پرسپولیس می تواند بازیکن تیم ملی قطر را بگیرد 
ولی وقتی ما بازیکن خارجی می خواهیم، می گویند لیست ما 
کهکشانی است؟!« در حال حاضر اکثر هواداران استقلال در 
سمت نکونام قرار گرفته اند و از طرفی خطیر بابت عدم جذب 
بازیکن به شدت تحت فشار قرار دارد. اگر استقلال روزهای 
آینده یک یا 2بازیکن را جذب کند، تا حدودی این فشار از 

روی مدیریت باشگاه برداشته خواهد شد.

جوادجواد-- خطیر خطیر؛؛ راند دوم راند دوم
اختلاف شدید شده اند و در این باشگاه خبری از جذب بازیکن نیستسرمربی و مدیرعامل استقلال در نیم فصل نیز دقیقاً مانند ابتدای فصل دچار 

3دلیل برای اینکه شاید پرسپولیس برخلاف اغلب پیش بینی ها در نیم فصل دوم اوج بگیرد
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یورگن کلوپ اعلام کرده که در پایان فصل و پس از 9سال لیورپول 

را ترک می کند. در حال حاضر 5گزینه جدی برای جانشینی این 

مربی آلمانی مطرح شده که هیچ یک از سوی باشگاه مورد تکذیب 

قرار نگرفته. ببینیم کدام گزینه برای قرمزها بهتر است.

یکی از ژائوها مصدوم شد|   ژائو فلیکس در تمرینات 2روز پیش کاتالان ها 
دچار مصدومیت رباط خارجی مچ پای راست شده است. مهاجم پرتغالی حدود یک  ماه 

از میادین دور خواهد بود و بازی حساس مقابل ناپولی را از دست می دهد.

پپ هم 9ساله می رود؟ |  پس از آنکه کلوپ بعد از 9سال اعلام کرد لیورپول 
را ترک خواهد کرد، پپ گواردیولا در مورد آینده خود در منچسترسیتی گفت: 
»می توان اعتراف کرد که 8سال، زمان زیادی است. فصل بعد، نهمین سال حضورم 
در اتحاد خواهد بود. باید بازیکنان را ببینم که رفتارشان چگونه است و آیا می توانیم 
استانداردمان را حفظ کنیم یا نه. آیا بازیکنان همچنان از من پیروی می کنند؟ آیا 
خسته خواهم بود یا نه؟ در این جور مسائل، خیلی چیزها دخیل است اما من فعلا 
خوبم و مشکلی نیست.« کلوپ هم بعد از تمدید گفته بود به اندازه 10سال دیگر انرژی 

دارد اما ناگهان خسته شد.

امباپه دوباره نزدیک شد|  دنیل ریولو آر ام سی اسپرت ادعا کرد امباپه آخرین 
فصلش را در پی اس جی می گذراند و تصمیم گرفته است که از این تیم برود. دیروز 
و پریشب همه خبرنگاران و رسانه های نزدیک به باشگاه فرانسوی و رئال مادرید از 
نزدیک بودن انتقال این ستاره به رئال خبر دادند. خود امباپه گفته بود ظرف چند روز  
آینده اعلام می کند که در پاریس می ماند یا می رود. دیگران هم به این شکل واکنش 

نشان دادند:
   فوت مرکاتو: امباپه برای انتقال به رئال به توافق رسیده و لیائو جایگزینش در 

پی اس جی خواهد بود.
   فلیکس دیاس، خبرنگار نزدیک به پرس: امباپه با رئال به توافق رسید تا از 

مبلغی بین 80 تا 90 میلیون یورو بند وفاداری چشم پوشی کند.
   خوسه مانوئل: رئال نسبت به معامله امباپه خیلی خوش بین است و تا روزهای 

آینده این انتقال نهایی خواهد شد.
   روزنامه آ اسِ نوشت: پی اس جی می خواهد آینده خود را بدون امباپه برنامه ریزی 
کند. ناصر الخلیفی دنبال جانشین این ستاره است. به نظر می رسد لیائوی پرتغالی از 

میلان برای جانشینی او خریده شود.

درگذشت ستاره پاناما |  لوییس تخادا، مهاجم تیم ملی پاناما در نخستین دوره 
حضور این کشور در جام جهانی2018 و بهترین گلزن ملی تاریخ پاناما، حین یک بازی 

پیشکسوتان دچار حمله قلبی شد و در 41سالگی درگذشت.

آقای معمولیآقای معمولی

در جام ملت های آفریقا چه خبر است؟ همه مدعیان یکی پس از 
دیگری مثل برگ خزان می ریزند. مراکش که در جام جهانی قطر، 
پرتغال را در مرحله یک چهارم از دور رقابت ها کنار زده و در پایان 
چهارم شده بود، از آفریقای جنوبی 2 بر صفر شکست خورد و 
وداعی زودهنگام با جام ملت ها داشت. بازیکنان آفریقای جنوبی 
پس از حذف مراکش که رونالدو را از جام جهانی حذف کرد، جشن 
رونالدویی برگزار کردند. پیش از این و در همین مرحله تیم ملی 
مصر هم بدون محمد صلاح مصدوم در ضربات پنالتی به کنگو 
باخته و حذف شده بود. کامرون که قرعه سختی داشت، 2 بر صفر 
مقابل نیجریه شکست خورد و به خانه برگشت و سنگال، قهرمان 
دوره قبل هم با همه ستارگانش مقابل ساحل عاج بدون سرمربی و 

بحران زده متوقف شد و در ضربات پنالتی تن به شکست داد. پیش 
از این و در دور مقدماتی هم تیم های مدعی تونس، غنا و الجزایر 
که هر کدام سابقه قهرمانی در این رقابت ها را داشتند، حذف شده 
بودند. از مرحله یک هشتم پایانی این دوره تیم های آنگولا )با 
پیروزی 3بر صفر مقابل نامیبیا(، نیجریه )2بر صفر مقابل کامرون(، 
کنگو )پیروزی بر مصر در ضربات پنالتی(، ساحل عاج )پیروزی 
بر سنگال در پنالتی ها(، کیپ ورد )برد یک بر صفر بر موریتانی(، 
گینه )برد یک بر صفر مقابل گینه بیسائو(، مالی )پیروزی 2بر یک بر 
بورکینافاسو( و آفریقای جنوبی )با پیروزی 2بر صفر مقابل مراکش( 
به دور یک چهارم راه یافته اند. بازی های مرحله یک چهارم پایانی 
در سی وچهارمین دوره این رقابت ها فردا و پس فردا به این ترتیب 

برگزار می شود: نیجریه- آنگولا، کنگو- گینه، مالی- ساحل عاج و 
کیپ ورد- آفریقای جنوبی. ساحل عاج در مسیر ساده تری قرار دارد 
و درصورت پیروزی بر مالی در مرحله نیمه نهایی به برنده کنگو- گینه 
می خورد. البته این حریفان فقط روی کاغذ ساده تر به نظر می رسند. 
در آن سوی نمودار حذفی برنده نیجریه- آنگولا با تیم پیروز دیدار 
آفریقای جنوبی- کیپ ورد بازی می کند. در هر صورت غیراز 
نیجریه و ساحل عاج تیم های مدعی پیش از  آغاز مسابقات، همگی 
حذف شده اند. در عوض، تیم های گینه و کیپ ورد مدعیان نوظهور 
هستند. کیپ ورد که در کتاب های قدیم آن را به عنوان دماغه 
سبز می شناختیم، فقط 550هزار نفر جمعیت دارد و از 10جزیره 

آتشفشانی تشکیل شده است.

قتلگاه قتلگاه 
سرزمینسرزمین
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کدام سرمربی برای لیورپول بهتر است؟

ژابی آلونسو
محبوب ترین گزینه؛ سرمربی موفق بایرلورکوزن و کسی 

که بیش از 200بازی برای این باشگاه و قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا 

و جام حذفی در لیورپول به عنوان بازیکن در کارنامه دارد، یکی از گزینه های 

جانشینی کلوپ است. آلونسوی 42ساله قبلا در تیم ب سوسیداد توانایی اش را نشان 

داده بود و در لورکوزن این تیم را متحول و مدعی کرد. آلونسو در 45بازی به عنوان سرمربی، 

28پیروزی، 10تساوی و 7شکست را در بوندس لیگا دارد و همه باخت های او مربوط به فصل گذشته 

است. او تنها مربی این فصل لیگ های بزرگ اروپایی است که حتی یک شکست هم نداشته و درصد برد 

62.2درصدی  دارد. ژابی فصل پیش تیم در حال سقوط لورکوزن را تا رتبه ششم بوندس لیگا و نیمه نهایی 

لیگ اروپا بالا برد و در نیم فصل اول امسال هم 45امتیاز به دست آورده، این در حالی است که فقط یک تیم از 

بوندس لیگا در 2نوبت در این مرحله امتیاز بیشتری ثبت کرده بود، هر دو بار بایرن مونیخ )14-2013 و 2015-16(.

تیم آلونسو در تساوی بدون گل خانگی این هفته مقابل مونشن گلادباخ باز هم عالی بازی کرد و 69لمس توپ در محوطه 

جریمه حریف داشت که یک رکورد جدید در مسابقه بوندس لیگا محسوب می شود و حتی بایرن هم به چنین عددی دست 

نیافته است. سبک او با کلوپ فرق دارد. مربی آلمانی خواهان ضدحمله های سریع و گیگن پرسینگ و پس گرفتن مالکیت 

توپ از حریف است اما آلونسو سبکش کمی اسپانیایی است؛ متمرکز و بازی براساس مالکیت زیاد توپ. کلوپ هم مالکیت 

توپ را دوست داشت و در این فصل میانگین 58.3درصد مالکیت توپ را به دست آورده و حتی در فصل 20-2019 موفق 

به کسب میانگین 63.5درصدی مالکیت توپ شده بود. اما آلونسو در این زمینه افراطی تر است. فقط 3تیم در 5لیگ 

برتر اروپا در این فصل میانگین مالکیت توپ بیشتری نسبت به لورکوزن آلونسو داشته اند؛ پاری سن ژرمن 

65.6درصد، بارسلونا 65درصد و منچسترسیتی 64.4درصد. لورکوزن تحت هدایت سرمربی اسپانیایی 

میانگین خود را از 51.8درصد در فصل گذشته به 62.3درصد در این فصل افزایش داده است.

هر دو تیم از یک اندازه پاس رو به جلو در زمین حریف استفاده کرده اند؛ لیورپول به طور 

میانگین 36.2پاس که بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ برتر است و 

لورکوزن میانگین 35.7پاس که بیش از هر تیم دیگری 

در بوندس لیگا ست.

روبرتو دی زربی
روبرتو دی زربی نه تنها در 2فصل اخیر در لیگ برتر مورد توجه قرار 

گرفته، بلکه زمانی که در سری آ هدایت ساسولو را به عهده داشت، خیلی ها از 

او به عنوان یک مربی مولف و آینده دار حرف می زدند. او مدتی به شاختاردونتسک 

رفت اما در اوکراین جنگ شد و به جای گراهام پاتر که تیم خوبی ساخته و به چلسی رفته بود، 

هدایت برایتون را در دست گرفت. او شور و شوق ظاهری مشابهی با کلوپ دارد تا هواداران لیورپول یاد 

مربی آلمانی از دست رفته خود نیفتند. ژابی آلونسو نسبت به او و دیگر مربیان، زیادی باشخصیت و جنتلمن 

است. دی زربی کسی است که می تواند ورزشگاه را به وجد بیاورد و هواداران را تحریک کند. او فقط 2سال از 

آلونسو بزرگ تر است اما بیش از یک دهه تجربه مدیریتی پشت سر خود دارد. او نوامبر2013 هدایت تیم لیگ 

پایین ایتالیایی دارفو بوریو را بر عهده گرفت و سابقه مربیگری اش را به 11سال رسانده است. اتفاقا نخستین بازی 

دی زربی با برایتون در آنفیلد بود که تیم جدیدش در تساوی 3-3 لیورپول را با مشکلاتی روبه رو کرد. از زمان ورود 

دی زربی، فقط 7تیم لیگ برتری بیشتر از برایتون )22 از 53( پیروز شده اند، درحالی که فقط 5تیم کمتر از برایتون 

او )16( شکست خورده اند. در این مدت، تنها من سیتی )64.2درصد( میانگین مالکیت توپ بیشتری نسبت به 

برایتون )62.2درصد( در لیگ برتر داشته و فقط لیورپول)882( بیش از این تیم )850( موفق به شوت زنی شده 

است. در این فصل، فقط لیورپول)760( و تاتنهام)732( به اندازه پاس های پیشرونده)679( برایتون انجام داده اند.

با این حال، ثبات دفاعی سبک مربیگری دی زربی ممکن است نگران کننده باشد. از زمان انتصاب دی زربی، از 

بین تیم های همیشه حاضر لیگ برتر، تنها ناتینگهام فارست)10( کمتر از برایتون)11( کلین شیت داشته و 

فقط بورنموث)91(، فارست)89(، تاتنهام)87( و ولوز)82( گل های بیشتری نسبت به این تیم)81( 

 دریافت کرده اند. دی زربی برخلاف مربیان ایتالیایی که عاشق دفاع هستند،  خیلی دفاعی 

نیست. البته دی زربی می  داند که چگونه از الکسیس مک آلیستر بهترین نتیجه را 

بگیرد. این ملی پوش آرژانتینی در نقش ناآشنا در خط میانی کلوپ 

بازی می کند، اگرچه او به ویژه در هفته های اخیر 

تأثیرگذار بوده است.

یولیان ناگلزمان
کلوپ اصرار دارد که پس از ترک آنفیلد حداقل یک سال مرخصی 

خواهد داشت اما با توجه به اینکه یولیان ناگلزمان فقط تا پایان یورو2024 

قرارداد دارد، احتمالا کلوپ به تیم ملی آلمان لینک خواهد شد. در این صورت، 

ناگلزمان می تواند به گزینه جانشینی این مربی در لیورپول تبدیل شود. اگر در یورو2024 در 

خاک آلمان نتایج خوبی برای مانشافت ثبت نشود، قطع همکاری با ناگلزمان قطعی خواهد بود.

این سرمربی جوان زمانی گزینه مربیگری رئال مادرید بود، اما به این دلیل که هنوز خودش را 

آماده چنین پستی نمی دانست آن را رد کرد اما پس از موفقیت در بایرن مونیخ و حالا هدایت آلمان 

به نظر می رسد زمان مناسب برای هدایت باشگاه های بزرگ خارجی رسیده باشد. ناگلزمان 

با 36سال سن هنوز هم از برخی بازیکنانش جوان تر است و شغل سرمربیگری را تنها زمانی که 

28سال داشت، به دست آورد. او هم مثل کلوپ و توخل و... از شاگردان مکتب رالف رانگنیک است.

ناگلزمان گزینه مناسبی برای لیورپول به نظر می رسد. او پس از نجات هوفنهایم از سقوط از بوندس لیگا در فصل اول، 

این تیم را در دومین فصل خود به مقام چهارم رساند. این لیورپول کلوپ بود که آنها را در رقابت های مقدماتی لیگ 

قهرمانان اروپا شکست داد. ناگلزمان بعدا به لایپزیش نقل مکان کرد و آنها را به نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا در فصل 

20-2019 هدایت کرد؛ قبل از اینکه فصل بعد در بوندس لیگا دوم شود. او سپس به بایرن مونیخ رفت و نخستین 

قهرمانی خود در بوندس لیگا را در فصل 22-2021 در آنجا به دست آورد اما در مارس سال بعد در حالی از بایرن 

اخراج شد که یک امتیاز کمتر از دورتموند صدرنشین جمع کرده و در لیگ قهرمانان اروپا هر 8بازی خود 

را برده بود. توخل به جای او آمد و در نخستین اقدام به منچسترسیتی باخت و از اروپا حذف شد.

اما آیا او برای لیورپول مناسب است؟ درصد برد او در بوندس لیگا 44درصد در هوفنهایم، 

54.4درصد در لایپزیش و 66.1درصد در بایرن بود. از لحاظ مالکیت توپ 

هم در بوندس لیگا 52.9درصد در هوفنهایم، 57.5درصد در 

لایپزیش و 64.7درصد در بایرن ثبت کرد. ناگلزمان 

پله به پله پیشرفت کرد.

روبن آموریم
این مربی آینده دار مشابه آلونسو و دی زربی یک مربی مؤلف است. باشگاه 

اسپورتینگ مبلغ قابل توجهی را برای جدا کردن این مربی جوان از براگا در سال2020 

پرداخت کرد. او در نخستین فصل کامل خود در لیسبون، نخستین قهرمانی خود و نخستین قهرمانی 

اسپورتینگ را در لیگ برتر پرتغال پس از 19سال به دست آورد. با تیمی شامل 

ستاره های فعلی لیگ برتر یعنی پدرو پورو و ژائو پائولینیا، اسپورتینگ آموریم 

تنها یک بار در 34بازی خود در لیگ شکست خورد و با 5امتیاز بیشتر 

از پورتو به قهرمانی لیگ رسید. آنها از آن زمان تاکنون لیگ را فتح 

نکرده اند اما در فصل 22-2021 دوم شدند و در این فصل پیشتاز 

هستند. آموریم در 132بازی لیگ هدایت اسپورتینگ را بر عهده 

داشته که حاصل آن 98برد، 20تساوی و 14باخت بوده است.

از لحاظ فوتبال مالکانه هم این مربی مناسب لیورپول است. 

تیم او در پرتغال به طور میانگین 60.4درصد مالکیت توپ 

را در اختیار دارد. از لحاظ دفاعی هم خیلی بهتر از کلوپ 

و دی زربی است. اسپورتینگ با مربیگری او در 2فصل اول 

حضورش در ورزشگاه ژوزه آلوالاده فقط 20 و 23گل 

دریافت کرد. این رقم در فصل گذشته به 32گل افزایش 

یافت زیرا آنها در رتبه چهارم قرار گرفتند، اما در 

حال حاضر 19گل پس از 19بازی در این فصل 

خورده اند و 53گل هم به ثمر رسانده اند که 15گل 

آنها توسط ویکتور گیوکرس زده شده است. 

اسپورتینگ آموریم دوشنبه شب تیم کاسا پیا را 

8 بر صفر شکست داد و با 49امتیاز از 19بازی 

صدرنشین شد. تقریبا همه کارشناسان 

معتقدند که او در فصل آینده هدایت 

یک تیم بزرگ را در دست 

خواهد گرفت.

توماس فرانک
توماس فرانک، سرمربی موفق دانمارکی که تیم برنتفورد 

را به حیاط خلوت تیم ملی دانمارک تبدیل کرده، نسبت به سایر 

گزینه ها بیشترین تجربه لیگ برتری را دارد که این می تواند امتیاز او باشد. 

فرانک پس از چند سال کار به عنوان دستیار مربی در برنتفورد، سال2018 به این 

شغل مهم دست یافت و از زنبورها تیمی ساخت که یقه مدعیان و بزرگان را می گیرد. او 

فصل 20-2019 برنتفورد را به فینال پلی آف چمپیونشیپ برد که با شکست مقابل فولام از 

رسیدن به لیگ برتر باز ماند اما یک سال بعد دوباره به فینال رسید و این بار با پیروزی 2 بر صفر 

مقابل سوانزی، زنبورها را برای نخستین بار در تاریخ خود به لیگ برتر رساند. در فصل های بعدی 

نه تنها با این تیم سقوط نکرد، بلکه رده های سیزدهم و نهم لیگ را به دست آورد و تیم های بزرگ را 

اذیت کرد؛ ازجمله پیروزی 2 بر صفر در نخستین بازی تاریخ برنتفورد در لیگ برتر مقابل آرسنال.

یک مشکل این است که تیم فرانک واقعا مانند لیورپول در حال حاضر بازی نمی کند. تیم او بیشتر میل 

به بازی مستقیم دارد و از نظر تعداد پاس، مالکیت توپ و خلق موقعیت با لیورپول متفاوت است. 

فقط 7تیم لیگ برتری در این فصل پاس های کمتری نسبت به زنبورها داشته اند و 10تیم 

میانگین درصد مالکیت توپ بیشتر از 48.7درصد مالکیت توپ برنتفورد دارند. همین 

تعداد تیم هم از نظر پاس های رو به جلو در زمین حریف )562( از تیم توماس 

عملکرد بهتری ثبت کرده اند. او نسبت به سایر گزینه ها کمترین 

شباهت را به سبک فعلی لیورپول و کلوپ دارد، 

اما مربی محترمی است.

مدعیان آفریقایی یکی پس از دیگری نابود می شوند 

 بعدی بعدی
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افقی:
 1 - حیوان - مخفیانه - 

آلونک
2 - اشاره به دور - پادشاه 
ماردوش - بخش آسیایی 

کشور ترکیه
3 – پدید آورنده خط زیبای 

نستعلیق - غذای بیمار
4 - هشتادمین سوره قرآن - 
واحد پول اتحادیه ارزی اروپا 

-  راهنمایی کردن
5 – کوچک ترین ذره عنصر - 

بی نظیر - گردهمایی
6 - مازاد – تازه کار - تازه به 

راه افتاده
7 - کلاهبردار - داستان کوتاه 
- از به هم پیوستن جویبارها 

تشکیل می شود
8 - در خود فرو رفتن - 
پریشان و آشفته – خنده رو 

-  دشنام دادن
9 - ریشه - ترس - فرزند یاسر 

و سمیه
10 - کاغذفروش - رفت وآمد 

- تعلیم
11 - روشی برای جدا کردن 
اجزای جامد از یک محلول - 

بی آلایش - رئیس قبیله
12 - دعا به درگاه خدا - 
خنده دار - دارای اخلاق و 

رفتار خشک

13 - نشانه مفعولی - فیلمی 
مشهور ساخته دیوید لین با 

بازی پیتر اوتول
14 - چادرنشین – جدا کننده 

- کیف انگلیسی
15 - انتقام - فهرست - بلند 

و طولانی
  

عمودی:
1 - مسجد بزرگ شهر - 
حشره تارتن - سبکی در 

موسیقی غربی
2 - سردار کارتاژ - اساسی و 

بنیادین
3 - شاخه تازه روییده درخت 

- تهی - نفی عرب
4 - حالت - تولید کننده - 
نوعی داستان سرایی به همراه  

ساز و آواز
5 - قطعی برای کتاب - نام 
اروپایی  ساز چنگ - ساقه 

خوراکی
6 - پیامبر صبور - آوازه - 

سرسری
7 - نظریه - تاریخ نگار - 

پدربزرگ
8 - کشوری آسیایی در دامنه 

جنوبی هیمالیا - سقز
9 - قالیباف پای آن می نشیند 

- فتنه - گرسنگی شدید
10 - نوعی لقب - از پیامبران 

الهی - بیابان
11 - شماره همین ستون - شتر 

بی کوهان - ماری بسیار سمی
12 - به راست متمایل شدن - بلند و 

رفیع - شهری در کردستان
13 - کجاست - فریادرس - نقل 

حدیث
14 - پستاندار کوچک و بومی 

استرالیا - نامادری
15 - موی صورت مردان - تهنیت 

- جان پناه سرباز

ربلدلامکگوراد
ناناوجوشزروهلی
دغجانرتجنسنخس
هوامیانویدمک
حیبققیاعاوقت

ششوپایامنادا
کوزابتراجتدم
ساینانادبازرل
تلرادیقدقانخ
هسیرناتایدزی

لیاحسونودنهن
اناسحاراوهبس
یسرنیاهنمدتاو
یلوابصنسحلاوبا
کبفاهدرلاتکار 15
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سخت

873529416
514376289
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182635947
735942168

متوسط
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ساده

متوسط
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از یک سال پیش که کریستیانو رونالدو در پنجره 
زمستانی نقل وانتقالات به النصر پیوست، به تدریج موج 
بزرگی از حضور ستارگان گران قیمت دنیای فوتبال در 
این کشور شکل گرفت؛ موجی که در تابستان امسال 
با پیوستن ستارگانی همچون نیمار جونیور و کریم 
بنزما به اوج خودش رسید و هیاهوی تبلیغاتی بسیار 
زیادی هم به پا کرد. از همان روز اول بسیاری بر این 
باور بودند که رویکرد عربستان در سرمایه گذاری 
چندمیلیارد دلاری اش و کشاندن این نام های بزرگ 
به صحرا، چندان فنی و فوتبالی نبوده است. آنها دنبال 
بازسازی برند خود بودند و آنچه در اولویت آخر قرار 
می گرفت، ورزش بود با این حال در حوزه فنی هم کم کم 

مشکلاتی به وجود آمد.
اگر از مصدومیت سنگین نیمار بگذریم که به هر حال 
یک اتفاق طبیعی بود و این بازیکن 90میلیون یورویی را 
فقط با یک گل زده از فهرست الهلال خارج کرد، کلافگی 
برخی ستارگان دیگر از حضور در عربستان قابل اغماض 
نیست. به طور کلی اخبار و گزارش های زیادی پیرامون 
سررفتن حوصله این گروه از بازیکنان و پشیمانی آنها 
بابت جدایی از فوتبال اروپا منتشر می شود. اوج این 
داستان شاید مربوط به کریم بنزما باشد؛ بازیکنی که سر 

ناسازگاری با الاتحاد گذاشته و رسما تبدیل به استخوان 
لای زخم شده است. نمایش های ضعیف ستاره فرانسوی 
باعث شد هواداران در اتفاقی باورنکردنی او را »هو« کنند. 
تأخیر کریم در بازگشت به تمرینات الاتحاد نیز برخورد 
منفی باشگاه و محرومیت او از اردوی خارجی را به دنبال 
آورد. باز هم این همه داستان نیست و یک آفت بزرگ 
دیگر این قبیل هزینه کردها نیز حالا مشخص شده است؛ 
جایی که از ابتدا هم گفته می شد سپردن بی محابای 
میدان در مسابقات باشگاهی به ستارگان بین المللی، 
موجب بیرون ماندن استعدادهای بومی و جوان عربستان 
خواهد شد و تضعیف تیم ملی این کشور را به دنبال 
می آورد. شاید عربستانی ها برای فائق آمدن بر همین 
ضعف بود که طی اتفاقی جنون آمیز سالانه 40میلیون 
یورو هزینه کردند و روبرتو مانچینی را به عنوان سرمربی 
تیم ملی خود برگزیدند اما گویا این ترفند هم به جایی 
نرسیده است، چرا که عربستان در نخستین مرحله 
حذفی جام ملت های آسیا با شکست مقابل کره جنوبی 
از دور مسابقات کنار رفت. شاید لحظه ای که مانچینی 
تصمیم گرفت حتی پیش از زده شدن پنالتی آخر کره 
نیمکت سعودی ها را ترک کند، نمادی کامل از وضعیت 

فوتبال ملی عربستان بود؛ ناامیدی مطلق.

شکست ملی 
عربستان

پیامد منفی هزینه های نجومی سعودی ها در 
حوزه باشگاهی، خیلی زود مشخص شد

7تیم از 4گروه مختلف رقبای ایران را در مرحله یک چهارم نهایی جام ملت های آسیا تشکیل 
داده اند. ایران هم به عنوان تنها تیم صعودکننده از گروهC دیشب آخرین تیم مرحله یک چهارم 
نهایی شد. تنها گروهی که تمامی تیم هایش حذف شدند و هیچ تیمی در یک چهارم نهایی ندارد 
گروهF است که تنها دو تیم عربستان و تایلند از آن گروه به یک هشتم نهایی رسیدند و هر دو در 
این مرحله حذف شدند. عراق و بحرین هم دو صدرنشین دیگری بودند که مثل عربستان به عنوان 

سرگروه از گروه شان صعود کردند اما در مرحله یک هشتم نهایی از دور مسابقات کنار رفتند.

AUSTRALIA

JORDAN

QATAR

S.KOREA JAPAN

UZBEKISTAN

TAJIKISTAN

حذف 50درصدی 
سرگروه ها
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با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره جشن انقلاب  ببینید.

 جوانان، طلایه داران
آینده انقلاب

جامعه شناسان ملت را جامعه ای از مردم تعریف می کنند 
که براساس ترکیبی از ویژگی های مشترک مانند زبان، 
تاریخ، قومیت، فرهنگ و... شكل گرفته اند، اما آنچه به یک ملت هویت و انسجام 

می بخشد، خاطرات مشترکی است که در فرازو نشیب تاریخ ثبت می کنند.
بهمن سال۱۳۵۷ جوانانی با دستانی خالی اما با اراده ای پولادین و عزمی راسخ در برابر 
رژیم فاسد و تا دندان مسلح شاهنشاهی مبارزه کردند و از میان سیل خون شهدا و 

اشک مادران، انقلاب اسلامی ایران به پیروزی رسید.
پیروزی انقلاب اسلامی ایران، تنها یک رویداد ملی نبود، بلكه در گستره معادلات 
بین المللی نویدبخش آزادی برای مسلمین و مستضعفین جهان بود؛ مهم ترین و 
بزرگ ترین انقلابی که جهان در نیمه دوم قرن بیستم به چشم دید؛ انقلابی که علاوه بر 
جنبه های گوناگون سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، دربرگیرنده تمام باورها 

و ارزش های جامعه ایران بود و با مشارکت تمامی اقشار اجتماعی به پیروزی رسید.
اکنون انقلاب اسلامی ایران درحالی در دهه پنجم حیات خود به سر می برد که با 
وجود گمان های باطل دشمنانش، امیدوارانه درگذر از چالش ها با کسب موفقیت های 
گوناگون در عرصه های مختلف همواره سربلند بوده است. ما در این سال ها شاهد 
قدکشیدن و بالیدن نهالی بوده ایم که در بهمن۵۷ در خاک این وطن جان گرفت و 
رشد کرد. در گذر سال ها و فصل ها کنار هم ماندیم، ساختیم و یا علی گفتیم تا امروز 

در سایه این درخت تنومند از رشد و شكوفایی کشورمان سخن بگوییم.
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، امام خامنه ای برای ادامه این راه روشن و رو به جلو با 
صدور »بیانیه گام دوم انقلاب« ضمن تبیین دستاوردهای شگرف 4دهه گذشته، 
توصیه هایی اساسی به منظور »جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ« ارائه 
فرمودند. بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، نقشه راهی برای رسیدن به چشم اندازهای 
اسلامی خطاب به ملت ایران و به ویژه جوانان است؛ چراکه نسل امروز میراث دار 
محصول تلاش 40 ساله نسل گذشته است و باید در جهت رشد و توسعه آن تلاش 
کند. درواقع مسیری که پدران و مادرانمان تا کنون طی کرده اند تنها قطعه ای از مسیر 
افتخارآمیز به سوی آرمان های بلند نظام جمهوری اسلامی است و ادامه این مسیر 

باید با همت، انگیزه و ابتكار جوانان طی شود.
اکنون در آستانه چهل وپنجمین سالگرد پیروزی شكوهمند انقلاب اسلامی ایران، 
فرصت مغتنمی است تا بار دیگر ضمن تجدید میثاق با آرمان های شهدا و رهبر 
کبیر انقلاب امام خمینی)ره(، جوانان به عنوان سكانداران اصلی انقلاب در 40ساله 
دوم، تأمل بیشتری بر »چیستی و چرایی و چگونگی تحقق بیانیه گام دوم« داشته 
باشند تا با درک و فهمی جامع و دانشی عمیق نسبت به آنچه در این بیانیه از جوانان 

خواسته شده نقش آفرینی کنند.
آنچه مورد تأکید حضرت آیت الله خامنه ای در بیانیه گام دوم است، حضور تأثیرگذار 

جوانان در نظام مدیریتی و ایجاد تحولی عظیم در همه عرصه هاست.
جوان تراز گام دوم انقلاب با بهره گیری از شور و نیروی جوانی باید نسبت به وظایف 

خود درخصوص آینده انقلاب اسلامی هوشیارانه تر عمل کند.
حرکت عمومی منضبط، پرسرعت و همراه با پیشرفت محسوس از ویژگی های بارز 
طلایه داران آینده انقلاب است؛ جوانانی که اقتدار و عزت جامعه اسلامی را با اجرای 

بیانیه گام دوم انقلاب، بیمه می کنند.
امروز جوانان در تمامی عرصه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و... باید با بهره گیری 
از تجربه ها و عبرت های گذشته، روحیه انقلابی و جهادی را سرلوحه خود قرار دهند و 
در مسیر پیشرفت جامعه اسلامی گام بردارند. امید که با عرصه دادن به جوانان متعهد 
و حزب اللهی و با تلاش مضاعف و متعهدانه شاهد دستیابی به تمدن نوین اسلامی و 

زمینه سازی برای ظهور امام عصر)عج( باشیم.

تقارن فجر و رجب
با توجه به تقارن ایام الله دهه فجر امسال با  ماه 
مبارک رجب که از نتایج آن تداوم نعمت و منت الهی 
بوده و شور و شعور برنامه ها را دوچندان می کند، 
شهرداری تهران با درنظر گرفتن سیاست مردمی سازی  رویدادهای مناسبتی 
و موضوعی سعی دارد با استفاده از استعدادها و ظرفیت های گروه های مردمی 
و نهادها و مجموعه های برون سازمانی به ارتقای نشاط اجتماعی و امید آفرینی 

کمک کند.
امسال برنامه های دهه فجر شهرداری تهران در 4بخش طراحی شده است. از 
امروز که سالروز بازگشت امام راحل)ره( است، تا 22بهمن برنامه هایی چون 
برپایی ایستگاه ثابت فرهنگی و پذیرایی در حرم مطهر امام راحل)ره( آیین 
 غبارروبی و عطرافشانی مزار شهیدان انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و برنامه های

فرهنگی- هنری در مجموعه بهشت زهرا)س( اجرا می شود.
سعی کرده ایم تا برنامه های دهه فجر با راه اندازی ستادهای مردمی مسجد محور 
انجام شوند. از این رو راه اندازی 22کاروان شادی سیار در ۱۱0نقطه محوری 
مناطق 22گانه، برگزاری آیین گل بانگ تكبیر و نورافشانی در 22میدان اصلی و 
۱۱0نقطه محوری، برپایی پردیس خدمات درمانی، برگزاری اردوهای جهادی 
سلامت محور در مناطق کم برخوردار و مسابقه روزنامه دیواری با موضوع تهیه 
روایت تصویری از وقایع تاریخی انقلاب، همچنین مسابقات قهرمان شو و 
ویژه برنامه های شاد و متنوع در برج میلاد ازجمله برنامه های پیش بینی شده 
 هستند که قرار است در طول دهه فجر با مشارکت و همراهی مردم 

اجرا شوند.
برگزاری آیین گل بانگ تكبیر و نورافشانی در مساجد شاخص منطقه ای و 
محلات، برگزاری رویدادها و نمایشگاه های هنری در فرهنگسراها و خانه های 
فرهنگ با موضوع بعثت پیامبر اکرم، برپایی گالری نمایشگاه ایران قبل و بعد 
از انقلاب در ایوان انتظار و ایستگاه های منتخب مترو، برپایی ورکشاپ نقاشی 
چهره شهدای انقلاب و اجرای هنر تجسمی با مشارکت حوزه هنری در 
ایستگاه های منتخب مترو، اجرای نمایشگاه صوت سرودهای انقلابی به وسیله 
کیوآرکد در ایستگاه های منتخب مترو، برگزاری اردوهای راهیان پیشرفت برای 
نوجوانان دهه90، برگزاری گردهمایی و جشن بزرگ دوام هم از دیگر برنامه های 

پیش بینی شده ایام دهه فجر هستند.
اجرای برنامه ها و رویدادهای فرهنگی و هنری در مجموعه اراضی عباس آباد 
به مناسبت دهه فجر و عید مبعث، دیدار با خانواده های معظم شهدای دوران 
انقلاب اسلامی، خاطره گویی و دورهمی با زندانیان سیاسی قبل از انقلاب، 
پخش نواها، سرودها و موسیقی های انقلابی، طراحی و اجرای مسابقات و 
رویدادهای ادبی، فرهنگی، هنری و رسانه ای، برپایی نمایشگاه دستاوردهای 
انقلاب اسلامی، برگزاری مراسم یادبود و شب  خاطره برای شهروندان و 
مخاطبان، برگزاری محافل انس با قرآن کریم و ادعیه خوانی به نیت شهدای 
انقلاب اسلامی و امام)ره(، برگزاری پویش های کتاب و کتابخوانی و تكریم 
 مبارزان انقلاب اسلامی و جانبازان و شهدای دوران انقلاب هم از دیگر برنامه ها 

هستند.
اولویت استفاده از پرچم جمهوری اسلامی ایران به عنوان نماد ملی در فضا سازی  
و اکران های عمومی، فضاسازی مناسب و تزئین ویژه مسیر حرکت بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی)ره( در سال۱۳۵۷ از فرودگاه 
مهرآباد تا بهشت زهرا، نصب ابرپرچم های ایران و عید مبعث در نقاط محوری 
شهر تهران، آذین بندی و فضاسازی کلاس ها در یكی از مدارس هر محله و 
طراحی و اجرای هزار تخته فرش گل در حاشیه بزرگراه های شهر تهران نیز 

ازجمله برنامه های فضاسازی شهر به شمار می روند.

یادداشت
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تهران سفیدپوش شد
روز گذشته شمال تهران لباس سفید بر تن کرد و لبخند های عمیقی را بر لبان شهروندانش 
نشاند. بارش برف هنگام صبح و عصرگاه روز چهارشنبه، در مناطق شمالی و برف خیز 

پایتخت، پس از روزهای گرم زمستان جاری، تجلی فصل سرما برای پایتخت نشینان شد.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عكس تهران

 پوشش 24ساعته 
با 500گشت سیار

 در جهان چه خبر است؟ اخراج از گرم خانه 
برای مقابله با موج پناهجویان در آمریکا

 روش های جدید برای کاهش هزینه ها

 میانگین غلظت هوای تهران طی 6سال اخیر

 عبور قطار توسعه مترو
از دست انداز تورم!

تهران سیصدویازدهمین 
شهر آلوده دنیا

رکوردشكنی مترو در سال۱402 با وجود افزایش هزینه ها

امسال هوای پاک و سالم پایتخت دوبرابر روزهای آلوده بوده است

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 16

شب های سرد تهران برای بی خانمان ها گرم می شود

داده نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

عوارض ساختمانی به تفکیک مناطق
عوارض ساختمان، نوعی عوارض شامل عوارض مربوط به نوسازی و عمران شهری 
است و نرخ و نحوه محاسبه این عوارض، از طریق فرمول های مشخص شده، توسط 
شورای اسامی شهر، تعیین می شود. برهمین اساس معاون معماری و شهرسازی 

شهرداری تهران نرخ کمتر و یا متوسط هر منطقه را به تفکیک تشریح کرده است.

علی حسنی؛ گرافیست

8700 فیش 
عوارض ساختمانی از ابتدای سال تاکنون صادر شده است.

وضعیت عوارض ساختمانی در مناطق )به ازای هر مترمربع(
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پذیرش شبانه 
در گرم خانه های 

سیار

400
بی خانمان

ظرفیت 
گرم خانه های 

ثابت و سیار تهران

3000
نفر

در اختیار افراد 
درراه مانده و 

بی خانمان

20
مددسرا

در چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برنامه های متنوع 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی پیش بینی شده است
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پنجشنبه پنجشنبه 1212 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90189018
آماده باش عوامل خدمات شهری تمام مناطق

علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: در مناطق۱، ۲ و بخشی از منطقه ۵ که شاهد 
بارش برف بودیم، شن پاشی ها انجام شده است. با توجه به پیش بینی تداوم بارش،  خدمات شهری  در تمام 

مناطق ادامه خواهد داشت. شهروندان درصورت بروز هر مشکلی می توانند با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند.

B19 شروع به کار سامانه برف زدایی خودکار پل
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: با نخستین بارش برف زمستانی سامانه برف زدایی روی 
پل B19 شروع به کار کرد و کارآمدی خود را نشان داد. در این پل واقع در منطقه یک، حسگر هایی قرار دارد 

که بارش برف را شناسایی کرده و با پاشیدن مایع »استات کلسیم منیزیم« مانع یخ زدگی آسفالت می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات برف روبی با استفاده از ۲۱۵دستگاه ماشین آلات سبک و 1
سنگین شامل ۱۴۰دستگاه کامیون و خاور در منطقه یک انجام شد.

منطقه 

در راستای فاز دوم پویش ملی سلامت، غربالگری دانش آموزان در 9
زمینه شیوع شپش موی سر در مدارس و مهدکودک های منطقه۹ 
انجام و با نظر کارشناس مرکز بهداشت غرب به دانش آموزان مبتلا 

شامپوی ضد شپش اهدا شد.

منطقه 

با توجه به پیش بینی کاهش دما در روزهای پایانی هفته، با 5
به کارگیری نیروها و تجهیزات و جانمایی ۳۰۰مخزن شن مخصوص، 
خدمات برف روبی و ایمن سازی  معابر در سریع ترین زمان ممکن 

انجام شد.

منطقه 

به منظور ساماندهی باربرها، چهارچرخ ها و موتورسیکلت سواران 12
با استقرار کانکس پلیس در محدوده بازار تهران موافقت شد.

منطقه 

در راستای افزایش زیبایی بصری، طرح نقاشی روی ۴۵هزار 18
مترمربع از جداره های معابر اجرایی شد.

منطقه 

جلسه شورای معاونین و مدیران منطقه برگزار و مواردی چون 3
درآمدی، آمادگی مواجهه با بارش های فصلی، توجه ویژه به 
پروژه های منتخب شهروندان در طرح من شهردارم سال۱۴۰۳، 

طرح تحول ۲۰ گانه خدمت مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 

منطقه 

نظر به اهمیت موضوعات خدمات رسانی شهری، زیباسازی منظر 11
شهری و ایجاد نشاط و شادابی اجتماعی، طرح رنگ آمیزی مخازن 

پسماند در سطح معابر و خیابان های ناحیه۲ آغاز شد.

منطقه 

پهنه بندی محدوده سکونت کم تراکم محله یاخچی آباد به همت و 16
پیگیری معاونت معماری و شهرسازی منطقه در جهت نوسازی و 

ارتقای کیفیت محیطی و محلی، انجام شد.

منطقه 

رئیس فدراسیون شنا، شیرجه و واترپلو کشور و جمعی از مدیران 7
منطقه از مجموعه ورزشی درحال ساخت شهید توکلی بازدید 
کردند. طبقات منفی ۲ و ۳ این مجموعه برای ورزش های آبی طبق 

استانداردهای جهانی درنظرگرفته شده است.

منطقه 

سومین رویداد »ریحان شهر« در دارالمؤمنین تهران به منظور 14
افزایش مشارکت شهروندان درارتقای زندگی شهری برگزار 

خواهد شد.

منطقه 

۵هزار البسه تولیدی مراکز توانمندسازی کوثر طی مراسمی در 20
شهرداری منطقه به شرکت شهربان و حریم بان شهرداری تهران 

اهدا شد.

منطقه 

پروژه مناسب سازی خیابان شهید حبیب الله با پیشرفت 2
۸۵درصدی در قالب پروژه های توسعه محله ای در حال اجراست.

منطقه 

مشاور و دستیار معاون شهردار تهران در سازمان حمل ونقل و 10
ترافیک شهر تهران ضمن بازدید از پروژه های ساخت پارکینگ های 
طبقاتی گلستانی و اعتماد، از آغاز عملیات عمرانی احداث آن در 

منطقه ۱۰شهرداری پایتخت خبر داد.

منطقه 

بانوان شناگر اعزامی منطقه٦ در مسابقات فرامنطقه ای قهرمان 6
شهر۲ با کسب مدال های طلا در سکوی نخست قهرمانی تیمی در 

بین مناطق ۲۲گانه درخشیدند.

منطقه 

انهار و باغچه های خیابان تیموری فر در ناحیه۴ توسط اداره 13
خدمات شهری نظافت و پاکسازی شد.

منطقه 

همزمان با آغاز دهه فجر تیم جهادی پزشکی در محلات کم برخوردار 19
منطقه مستقر شده اند و خدمات پزشکی و درمانی ارائه می دهند.

منطقه 

اصلاح هندسی ضلع جنوب میدان دوچرخه و ایجاد دوربرگردان 4
به صورت دوطرفه پروانه ای انجام شد.

منطقه 

۱۳۰نهال در سطح بوستان های منطقه غرس شد. غرس این 17
۱۳۰نهال در ۳ نقطه از بوستان های سلامت، گل گندم و دارالشهدا 

انجام شد.

منطقه 

۱۱ تابلو مخدوش شده شهدای گرانقدر در سطح محلات ناحیه یک 8
تعویض و مرمت شد.

منطقه 

۶۰ درصد مصوبات بازدید محلات منطقه محقق شده است. این 15
مصوبات شامل پروژه های متنوعی در حوزه های خدمات شهری، 

فنی و عمران و حمل ونقل و ترافیک است.

منطقه 

در مراسم کاشت نهال به نیابت شهدا، کارگران شهرداری منطقه 21
هزار نهال متناسب با اقلیم از نوع زبان گنجشک  در بوستان جنگلی 

طبیعت غرس کردند.

منطقه 

برای ایمن سازی عبور و مرور خودروها در معابر ناحیه یک طرح 22
بازدید میدانی و شناسایی دریچه های معیوب کانال های آب های 
سطحی آغاز شده و همزمان نسبت به مرمت، بازسازی یا تعویض 

آنها اقدام می شود.

در چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برنامه های متنوع فرهنگی، اجتماعی و ورزشی پیش بینی شده است

امروز 12بهمن آغاز دهه فجر و سالروز چهل و پنجمین 
پیروزی انقلاب اسلامی است. پرچم 3رنگ در جای جای 
شهر به اهتزار درآمده و میادین پرتردد و معابر اصلی شهر 

و کوچه پس کوچه ها به همت مردم و شهرداری تهران 
آذین بندی شده اند. همه جا صحبت از پیروزی انقلاب و 
رشادت کسانی است که خونشان را نثار نهال انقلاب کردند 
و امروز شاهد هستیم این نهال به درخت تنومندی تبدیل 
شده که بنا به گفته های امیر عبدالرحیم موسوی، فرمانده 
کل ارتش هیچ توفانی نمی تواند به آن آسیبی وارد کند. دهه 
فجر علاوه بر گرامیداشت نام و یاد شهدا، با جشن انقلاب 

همراه است و از این رو هرسال ارگان ها و نهادهای مختلفی 
در حوزه های فرهنگی، اجتماعی و... کنار هم قرار می گیرند 
و از طریق هم افزایی و مشارکت برنامه های متنوع و متعددی 

را پیش بینی می کنند.
اجرای این برنامه ها قطعا زمینه ساز ماندگاری این ایام و 
انتقال وقایع رخ داده در دهه فجر به نسل ها و میراث داران 

آینده خواهد بود.

امسال در دهه فجر )12تا 22بهمن( فرهنگسراها میزبان 
جشن انقلاب هستند و برنامه ها به گونه ای پیش بینی 
شده اند که اعضای خانواده ها می توانند در آنها شرکت کنند. 
جشن های دهه فجر انقلاب اسلامی همزمان با سالروز ورود 
حضرت امام خمینی)ره( به میهن اسلامی امروز )12بهمن( 
ساعت 9صبح در مرقد امام)ره( با اجرای ویژه برنامه لحظه 

ورود بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران آغاز می شود.

زینب زینال زادهدر شهر
روزنامه نگار

نورافشانی شهر
به همت سازمان زیباسازی شهر تهران ریسه های الوان و 
۱۰۰ تخته نما پرچم روی ساختمان های شاخص، نصب 
شده است. اجرای ویدئومپینگ روی برج آزادی، اجرای 
نورافشانی در میادین شاخص )شنبه 2۱بهمن( اهم 

اقدامات پیش بینی شده هستند.

ایده تا اجرا
حدود ۱۸ ماه است که حلقه کنشگران نوجوان در 
محلات شکل گرفته و طی این مدت برنامه های فرهنگی 
در فرهنگسراها از ایده تا اجرا با کمک نوجوانان اجرا 
شده است. در دهه فجر هم این رویکرد تداوم داشته 
و نوجوانان در قالب گروه های تئاتر، موسیقی و... در 

فرهنگسراها برنامه اجرا می کنند.

سرودهای انقلابی
تقدیر از خانواده شهدا، پخش سرودهای انقلابی، کلیپ 
و فیلم با موضوعات انقلابی و ارزشی در سراهای محلات، 
مساجد و امامزاده ها، برنامه های دیگر دهه فجر هستند 
که با محوریت شهرداری منطقه ۱9اجرا می شوند. 
آشنایی نسل کودک و نوجوان با سرودهای انقلاب هم 

هدف این برنامه هستند.

گلباران تهران
سازمان بهشت زهرا)س( آماده اجرای برنامه ۱2بهمن 
در مرقد مطهر و جایگاه جلوس امام)ره( است. ۱2بهمن 
با پخش ۱۰۰هزار شاخه گل و 22بهمن هم با پخش 
۱2۰هزار شاخه گل، تهران گلباران می شود. این کار 
به همت سازمان بوستان ها و فضای سبز و با استفاده از 

بالگرد بر فراز شهر انجام خواهد شد.

رژه موتورسواران
امروز )۱2بهمن( ساعت 9:3۰همزمان با ورود تاریخی 
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران)ره( مراسم رژه 
یگان های موتورسوار نیروهای مسلح از فرودگاه مهرآباد 
تا بهشت زهرا)س( انجام می شود. در پایان مسیر 
موتورسواران وارد حرم مطهر می شوند و با آرمان های 

امام )ره( تجدیدبیعت می کنند.

ایستگاه صلواتی
ایام دهه فجر در معابر عمومی به ویژه محورهای مهم و 
پرتردد مانند خیابان ولیعصر، تئاترشهر و میدان ونک 
و... ایستگاه های فرهنگی و صلواتی دایر می شوند. این 
ایستگاه ها روز یکشنبه )22بهمن( در مسیر راهپیمایی 
پیش بینی شده اند که برنامه های متنوعی را برای همه 

گروه های سنی اجرا خواهند کرد.

جشن بزرگ ایران
پردیس کارآفرینی و توانمندسازی ویژه جشن خانواده 
بزرگ ایران در مسیر راهپیمایی22بهمن در 22نقطه از 
مناطق 22گانه راه اندازی می شود. در ایام فجر موکب 
پذیرایی، پردیس خدمات درمانی با مشارکت پزشکان 

داوطلب و... هم پیش بینی شده است.

پرواز بادکنک های رنگی
روز یوم الله 22بهمن ویژه برنامه رها سازی  بادکنک 
و کاغذهای رنگی بر فراز برج آزادی اجرا می شود. 
همچنین پردیس ویژه کودکان و نوجوانان در مسیر 
راهپیمایی 22بهمن راه اندازی خواهد شد که خدماتی 

مانند قصه گویی، گریم و... ارائه می شود.

برنامه های شاد در برج میلاد
شب 22بهمن برج میلاد نورافشانی می شود و بانگ 
 الله اکبر در این برج طنین انداز خواهد شد. همچنین 
به مناسبت ایام دهه فجر و عید مبعث برنامه های 
شاد و متنوعی در برج میلاد پیش بینی شده است که 
شهروندان می توانند با حضور در آنها لحظات خوشی را 

تجربه کنند.

ایران آینده 3
برنامه »ایران آینده 3« در مجموعه باغ کتاب از ۱۱بهمن 
آغاز شده، تا 2۱بهمن ادامه خواهد داشت. این برنامه 
درواقع جشن ویژه نوجوانان است که در آن بازی های 
دیجیتال، هوش مصنوعی، بازی های شناختی، 
چالش های مختلف خانوادگی و... پیش بینی شده و 
از ساعت 9تا ۱5به صورت اردوهای مدرسه ای برگزار 
می شود و از ساعت ۱5تا 2۱هم عموم مردم می توانند 

در این برنامه شرکت کنند.

مهمانی لاله ها
امسال ۱9بهمن مراسم مهمانی لاله ها در 
بهشت زهرا)س( و گلزار شهدا برگزار می شود. در این 
برنامه خانواده های شهدا و نوجوانان و جوانان و... حضور 
خواهند داشت و علاوه بر قرائت فاتحه، عطرافشانی، 

غبارروبی و گلباران مزار شهدا هم انجام می شود.

آماده سازی  مسیر
نیروها و عوامل کارگری برای حفظ و پاکیزگی طول 
مسیر راهپیمایی 22بهمن در قبل، حین و پس از 
مراسم، آماده باش هستند و در محل های مشخص 
مستقر خواهند بود. همچنین شرکت شهربان نیز برای 
حفظ انضباط اجتماعی در طول مسیر راهپیمایی با 
اکیپ های خودرویی و موتورسوار و... حضور خواهد 

داشت.

خیابان های 57
نشست ها و دورهمی کتابخوانی نوجوانان با عنوان »قصه 
خیابان های 57« در تمام کتابخانه ها و فرهنگسراها 
برگزار می شود. در این نشست ها برنامه گفت و شنود 
رمان ها و کتاب ها با موضوع تحولات منتهی به انقلاب 

اسلامی اجرا می شود.

زنگ 45سالگی
شهرداری منطقه۶ برنامه های دهه فجر را با 
نواخته شدن زنگ انقلاب در مدارس شروع می کند. 
برنامه »زنگ 45سالگی« در دبیرستان دخترانه شهدای 
هفتم تیر امروز )۱2بهمن( اجرا می شود. خواندن 
سرود انقلابی توسط دانش آموزان، دکلمه خوانی و... 

بخش های مختلف این برنامه است.

گلبانگ انقلاب
گلبانگ انقلاب با حضور مدیران شهری و آموزش 
و پرورش منطقه در دبستان دخترانه غفاری امروز 
)۱2بهمن( طنین انداز می شود. در بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامی جایگاه رفیعی به نوجوانان اختصاص داده شده 
است و باید در مدارس به تربیت نوجوانان با معیارهای 

اسلامی و انقلابی توجه شود.

خدمات رسانی از میادین اصلی
ناوگان اتوبوسرانی تهران برای رفاه حال 
شرکت کنندگان در مراسم ۱2بهمن از ساعت 
9صبح در مبادی و میادین اصلی پایتخت )پایانه 
آزادی، پایانه خاوران، شهرک شهید محلاتی، میدان 
راه آهن، شهرک شهید باقری، متروی شهرری و...( 

خدمات رسانی می کند.

رؤیای 110
»رویای ایران آینده« جشنواره ای شهری است که 
تا کنون حدود 4هزار نفر در آن شرکت کرده اند. قرار 
است در این جشنواره نوجوانان رویای خود برای 
ایران ۱424را در قالب داستان ارائه دهند. در نهایت 
۱۱۰رویای برتر در قالب کتاب چاپ و منتشر می شود. 
همچنین به واسطه این جشنواره کانون نویسندگان در 

فرهنگسراها تشکیل خواهد شد.

برپایی نمایشگاه 
امسال شهرداری منطقه 9قصد دارد در مسیر 
راهپیمایی 22بهمن نمایشگاه عکس های انقلاب برپا 
کند. عکاسان برای مشارکت در این برنامه می توانند 
عکس های دهه فجر سال های مختلف خود را در معرض 

دید عموم قرار دهند.

خدمت رسانی مترو
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه تدابیری برای 
خدمت رسانی به شرکت کنندگان در مراسم بزرگداشت 
دوازدهم بهمن در حرم مطهر حضرت امام )ره( 
پیش بینی کرده است. ایستگاه های شاهد - باقرشهر 
و حرم مطهر امام خمینی )ره( آماده ارائه خدمات 
حداکثری است و از خطوط هفت گانه متروی تهران 

درصورت نیاز، قطارهای فوق العاده اعزام می شود.
هادی زند ضمن گرامیداشت فرارسیدن ایام الله دهه 
فجر و چهل و پنجمین سالگرد پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی ایران گفت: شرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه روز پنجشنبه، آماده ارائه خدمات به 
شرکت کنندگان در مراسم بزرگداشت دوازدهم بهمن 

در حرم مطهر حضرت امام خمینی)ره( است.

پایتخت، میزبان پایتخت، میزبان جشن انقلابجشن انقلاب
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باید آب را پس انداز کنیم

علیرضا فخاری، استاندار تهران: باید استخرهای خصوصی شناسایی شوند و برای آنها اخطار صادر شود و 
درصورت تکرار مصرف بالا برخورد و قطعی انشعاب انجام بگیرد تا بتوانیم آب را پس انداز کنیم. تنش آب 

برای کل کشور است و با توجه به نوع سازه ها، ممکن است تهران توان تحمل این تنش را نداشته باشد.

ساخت 2 پارکینگ با ظرفیت ۵۳۸ خودرو در منطقه 10
مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه ۱۰: ساخت پارکینگ طبقاتی گلستانی با زیربنای ۱۱ هزار و ۳۸۸ مترمربع در 
۹ طبقه با ظرفیت ۲۶۷ خودرو و پارکینگ زیرسطحی اعتماد به مساحت ۲۶۰۰ مترمربع و با زیربنای ۱۰ هزار و 

۴۰۰ مترمربع با ظرفیت ۲۷۱ خودرو در دستورکار قرار گرفته است.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگارامید و افتخار

مکث

4سال از آن شب تابستانی که میدان حسن آباد طعمه 
حریق شد، می گذرد اما هنوز رد آتش بر تن این بنای 
تاریخی عیان است و ضلع شمال غربی و 2گنبد تاریخی 
میدان حسن آباد همچنان در میان دوده باقیمانده از 

آن سال در انتظار مرمت به سرمی برند.
در تمام این سال ها، بسیاری از اهالی شهر با سؤال 
از سرنوشت این بنای تاریخی آسیب دیده از کنار 
میدان حسن آباد عبور می کنند؛ برخی شهرداری را 
مسئول بازسازی بنا می دانند اما اصل ماجرا این است 
که به دلیل مدیریت این بخش از بنا به وسیله مالکان 
خصوصی و قرار گرفتن میدان حسن آباد در دسته 

میراث تاریخی شهر، داستان مرمت روند دیگری 
پیدا می کند. انسیه قربانی نیا، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری منطقه۱۱ در گفت وگو با همشهری 
به تشریح آخرین اقدامات انجام شده برای مرمت 
حسن آباد پس از آتش سوزی سال98 پرداخت و گفت: 
مرمت این بنا باید زیرنظر سازمان میراث فرهنگی 
انجام شود اما مسئله اصلی در حال حاضر مربوط به 

اختلاف نظر مالک ها ست.
 او افزود: بخش آسیب دیده میدان حسن آباد 7مالک 
دارد مالکان باید به توافق برسند و براساس وکالتی که 
به یک مالک می دهند، برای بازسازی بنا اقدام کنند. 
به گفته نماینده سازمان میراث فرهنگی، بودجه کافی 
برای این موارد در اختیار سازمان نیست، بنابراین 
مرمت باید از سوی خود مالکان انجام شود. به گفته 
قربانی نیا »موضوعی که باعث شده است از سال98 

تا به امروز این موضوع به سرانجام نرسد، مربوط به 
اختلاف نظر میان مالکان است. آنها هنوز نتوانسته اند 
در رابطه با انتخاب یک نماینده به توافق برسند و از 
سوی دیگر مالکان این انتظار را دارند که هزینه مرمت 

از سوی میراث فرهنگی پرداخت شود.« 
معاون شهرسازی و معماری شهرداری منطقه۱۱، 
تأکید کرد: برنامه این است که پس از انتخاب یک 
نماینده از میان مالکان، فعالیت مرمت تحت نظر 
میراث فرهنگی آغاز شود و در گام بعدی هزینه ای 
که از سوی یک مالک پرداخت شده است، میان تمام 

مالکان تقسیم  شود.
او افزود: بدون شک هزینه بازسازی این بنا بالا ست؛ 
چراکه 2گنبد از 8گنبد تاریخی میدان آسیب دیده 
است و این آسیب دیدگی ها که از آتش سوزی سال98 

به جای مانده، باید رفع شوند.

پویش امید و افتخار روزانه شد
سخنگوی شهرداری تهران اعلام کرد: همزمان با آغاز دهه فجر 

پروژه های شاخص شهری به صورت روزانه افتتاح خواهند شد

همزمان با آغاز دهه فجر از امروز، پویش 
امید و افتخار نیز به صورت روزانه اجرا 
می شود. سخنگوی شهرداری تهران 
می گوید که شاخص ترین پروژه های شهر 
در طول این ۱0روز )۱2 تا 22 بهمن( در صف بهره برداری است.

عبدالمطهر محمدخانی در تشریح این پروژه ه ها گفت: افتتاح 
تقاطع غیرهمسطح اتوبان شهید باقری به شهید زین الدین، 

نخستین رویداد »امید و افتخار« دهه فجر۱402 است .
او درباره دیگر پروژه ها در صف بهره برداری در قالب پویش 
»امید و افتخار«، می افزاید: افتتاح فاز دوم مرکز تربیتی، درمانی 
و آموزشی یاورشهر 9 از مهم ترین پروژه هایی است که در این دهه 
با حضور شهردار تهران به بهره برداری خواهد رسید که با افتتاح 
این مرکز، مجموع ظرفیت مراکز ماده۱۶ تهران برای پذیرش 

معتادان متجاهر تقریبا به 20هزار نفر نزدیک می شود.
سخنگوی شهرداری تهران افتتاح پروژه جمع آوری و هدایت 
آب های سطحی سرشاخه اکباتان را از دیگر پروژه هایی دانست 
که در ایام دهه فجر تقدیم شهروندان می شود و ادامه داد: این 
پروژه نقش مؤثری در تکمیل چرخه بازچرخانی آب های سطحی 
پایتخت دارد و از مهم ترین ابزارهای کنترل رواناب ها و جلوگیری 

از سیلاب های احتمالی مناطق غربی است.
محمدخانی با اشاره به اینکه زیرگذر اتصال بزرگراه فتح به 
باغستان نیز از دیگر پروژه هایی است که همواره مطالبه جدی 
شهروندان مناطق جنوب  غربی و همچنین ساکنان شهرهای 
اقماری بوده است، گفت: با افتتاح این تقاطع غیرهمسطح در 
ایام دهه فجر رفت وآمد و تردد مردم شهرهای شهریار، اندیشه، 
باغستان، بهارستان و حتی شهر قدس به پایتخت تسهیل 
خواهد شد. او با اشاره به افتتاح همزمان ۱۱00پروژه محلی 
مورد تقاضای شهروندان در سامانه »من شهردارم«، بیان کرد: 
بهره برداری همزمان این پروژه ها باحضور شهردار تهران عمل به 
وعده و قدرشناسی از مشارکت آحاد همشهریان خوب ما در این 
پویش است. او به افتتاح رویداد آیینی »تهران، شهر شهدا« اشاره 
کرد و افزود: این رویداد آیینی همزمان با برگزاری کنگره ملی 
24هزار شهید پایتخت و در ایام الله دهه فجر به یاد و قدرشناسی 

از قهرمانان این سرزمین برگزار خواهد شد.

 افتتاح تقاطع غیرهمسطح
باقری-زین الدین

امروز یکی از 98تقاطع  غیرهمسطح شهر تهران که به منظور 
کاهش مسیر، کاهش ترافیک و صرفه جویی در مصرف سوخت 
در دوره مدیریت شهری فعلی آغاز شده است، افتتاح می شود. 
این تقاطع غیرهمسطح، بزرگراه باقری جنوب در شرق تهران 
واقع در منطقه4 را به بزرگراه زین الدین غرب متصل خواهد کرد. 
در این رابطه؛ معاون فنی  و عمرانی شهرداری تهران می گوید: 
برنامه ریزی برای تکمیل گردش های ترافیکی تقاطعات 
بزرگراهی پایتخت از یک سو و حذف دوربرگردان های همسطح 
در بزرگراه های شهر تهران از سوی دیگر، درحال انجام است. در 
سال های اخیر با هدف کاهش پیمایش های اضافی، روان سازی 
و ایمن سازی  ترافیکی بزرگراه شهید باقری، اجرای تقاطعات 
غیرهمسطح در این بزرگراه در دستور کار قرار گرفت. او با اشاره 
به اینکه نخستین تقاطع با بهره برداری از پل خیابان فرجام در 
آذرماه سال۱40۱ به سرانجام رسید، افزود: تقاطع بزرگراه شهید 
زین الدین به عنوان دومین تقاطع پرتقاضای ترافیکی در بزرگراه 
شهید باقری در اردیبهشت ماه سال۱402 آغاز و طی9 ماه به 
اتمام رسید. هادی حق بین تصریح کرد: بهره برداری از این پروژه 
علاوه بر تسهیل دسترسی شمال به غرب این تقاطع، کاهش بار 
ترافیک بزرگراه شهید باقری، کاهش 2کیلومتر پیمایش اضافی 

و بالطبع کاهش زمان سفر را در پی خواهد داشت.

تهران سیصدویازدهمین شهر آلوده دنیا
امسال هوای پاک و سالم پایتخت دوبرابر روزهای آلوده بوده است

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

آمارهای داخلی و خارجی نشان می دهد کیفیت 
هوای تهران نسبت به سال گذشته بهبود یافته 
است؛ این درحالی است که شهرداری تهران 
برای سال آینده برنامه برقی سازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی را با جدیت دنبال خواهد کرد. 
طبق آخرین اطلاعات در برقی سازی تاکسی ها و 
موتورسیکلت ها نیز پیشرفت های قابل ملاحظه ای 
حاصل شده است. این گام ها در کنار بهبود وضعیت 
ناپایداری های جوی موجب شده امسال کیفیت 
هوای بهتری نسبت به سال گذشته در تهران به 
ثبت برسد؛ بهبودی که شاخص های کیفیت اعلامی 
توسط نهادهای داخلی و خارجی نیز گواه آن است.

بهبود چشمگیر کیفیت هوای تهران
کیفیت هوای تهران امسال به وضوح بهتر از سال 
گذشته شده است. شاخص های شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران نشان می دهد از ابتدای سال جاری تاکنون 
2۱5روز هوا پاک و قابل قبول و ۱02روز هوا آلوده 
بوده است. در مدت مشابه سال گذشته هوای تهران 
۱58روز پاک و قابل قبول و ۱59روز آلوده بود. به این 
ترتیب مقایسه کیفیت هوای امسال و سال گذشته 
نشان می دهد سال گذشته کفه هوای استاندارد و آلوده 
در تهران مساوی بوده، اما امسال شمار روزهای دارای 
هوای استاندارد دوبرابر روزهای آلوده بوده است. این 
نشان از بهبود کیفیت هوای تهران دارد و هوای تهران 

امسال ۶0درصد بهتر از سال گذشته شده است.

تهران جزو 20 پایتخت آلوده جهان نیست
 IQ Air اطلاعات رسیده از تازه ترین گزارش کیفیت هوای جهان که توسط مؤسسه سوئیسی
منتشر شده نشان می دهد تهران در فهرست 20 پایتخت جهان که مردم آنها در معرض بالاترین 

آلودگی هوا قرار دارند، جای ندارد.
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با استناد به 
گزارش مذکور با اعلام اینکه تهران در بین 20 پایتخت  آلوده جهان از نظر آلاینده ذرات معلق 
کمتر از 2.5میکرون قرار ندارد، گفت: شهرهای انجامنا در چاد با غلظت سالانه 90، دهلی نو در 
هند با غلظت 89 و بغداد در عراق با غلظت 87 میکروگرم بر مترمکعب، 3پایتختی هستند که 
میزان آلاینده مذکور در هوای آنها بسیار بالاست. وی با اشاره به اینکه بعد از این 3شهر، 4شهر 
منامه در بحرین، داکا در بنگلادش، اوگادوگو در بورکینافاسو و پایتخت کویت قرار دارند که 
غلظت آلودگی شان بین 50 تا 70 میکروگرم بر مترمکعب است، گفت: ۱۱شهر در نقاط مختلف 
جهان شامل ابوظبی، دوشنبه، قاهره، ابوجا، ریاض، خارطوم، دوحه، کیگالی، کاتماندو، اسلام آباد 
و هانوی نیز پایتخت هایی هستند که غلظت آلودگی شان بین 40 تا 50 میکروگرم بر مترمکعب 

است و ردیف های هشتم تا هجدهم جدول پایتخت های آلوده جهان را تشکیل می دهند.
میرزایی قمی با اعلام اینکه کامپالا در اوگاندا، نوزدهمین و جاکارتا در اندونزی، بیستمین 
پایتخت آلوده جهان هستند، از تهران به عنوان بیست و یکمین پایتختی که در این جدول نامش 
به ثبت رسیده است، نام برد و گفت: بعد از تهران، شهرهای تاشکند، سارایوو، ایروان، آدیس آبابا، 
اولان باتور و آکرا قرار دارند که غلظت آلودگی شان بالای 30 میکروگرم بر مترمکعب است. وی 
از وین تیان در لائوس به عنوان سی امین، پایتخت مکزیک به عنوان چهلمین، پایتخت گواتمالا 
به عنوان پنجاهمین، ورشو در لهستان به عنوان شصتمین، براتیسلاوا در اسلوواکی به عنوان 
هفتادمین، بوداپست در مجارستان به عنوان هشتادمین، مادرید در اسپانیا به عنوان نودمین 
و لیسبون در پرتغال به عنوان صدمین شهر آلوده جهان نام برد و افزود: با توجه به سختگیرانه 
شدن سطح رهنمود کیفیت هوای سازمان بهداشت جهانی غلظت سالانه آلاینده PM2.5 به 
5 میکروگرم بر مترمکعب در سال202۱، از ۱۱۶پایتخت جهان که مورد ارزیابی قرار گرفته اند، 
غلظت ذرات معلق زیر 2.5میکرون 8 شهر کمتر از 5میکروگرم بر مترمکعب است. وی از 
کانبرا در استرالیا، همیلتون در برمودا، سن خوان در پورتوریکو، ریکیاویک در ایسلند، نومئا 
در کالدونیای جدید، سنت جورجز در گرانادا، تالین در استونی، پورت آواسپین در ترینیداد و 
توباگو، هلسینکی در فنلاند و کیپ تاون در آفریقای جنوبی به عنوان 8 پایتخت جهان که مردم 
آنها طبق دستورالعمل سازمان بهداشت جهانی، هوای سالم تنفس می کنند، نام برد و تأکید 
کرد: پنوم پن در کامبوج، توکیو در ژاپن و پایتخت سنگاپور، 3پایتخت آسیایی هستند که مردم 
آنها هوای نسبتاً سالمی استنشاق می کنند. مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوا با اعلام اینکه 
آلوده ترین پایتخت های جهان در قاره آسیا و به طور مشخص در منطقه خاورمیانه واقع شده اند، 
خاطرنشان کرد: شهرها و کشورهایی که از نظر وضعیت آلودگی هوا به ترتیب کشورهای گوام، 
پولینزی فرانسه، جزایر ویرجین، برمودا و نیز بونیِر، سینت یوستیشس و سبا در صدر جدول قرار 
دارند و کشورهای چاد، عراق، پاکستان، بحرین و نیز بنگلادش در قعر جدول قرار دارند و ایران 

نیز مانند تهران در رتبه 2۱جدول واقع شده است.

رتبه۳11 در میان شهرهای جهان
بخش دیگری از گزارش کیفیت هوای جهان که توسط مؤسسه سوئیسی IQ Air تهیه 
شده درباره همه شهرهای جهان که درگیر آلودگی هوا هستند نشان می دهد رتبه تهران 
از پایتخت های بسیاری در جهان بهتر است. به گزارش همشهری، این رتبه که حاصل 
میانگین کیفیت هوای ۶سال از 20۱7 تا 2022 است، نشان می دهد تهران در جایگاه 
سیصدویازدهمین شهر آلوده جهان قرار دارد و از این منظر به هیچ وجه در شمار شهرهای 
بسیار آلوده جا ندارد. در این فهرست بلندبالا، لاهور پاکستان، هوتان چین و زیوادی هند در 
جایگاه 3شهر بسیار آلوده جهان هستند. پیش از تهران شهر لی چین و پس از تهران شهر 
متپک مکزیک قرار دارند. شهر کوتای اندونزی نیز پاک ترین شهر جهان طی ۶سال بوده است.

21
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2017

201۸

2019

2020

2021

2022
میانگین غلظت هوای تهران طی 6سال اخیر

  بهترین سال طی6سال اخیر تهران2018 بوده است )1397(
  تعداد روزهای پاک و سالم  امسال دوبرابر روزهای آلوده بوده است.

  هوای تهران امسال 60درصد بهتر از پارسال بود.

سرنوشت مرمت میدان حسن آباد به کجا رسید؟

لیلا شریف؛ روزنامه نگار

احجام پروژه
 یک دستگاه پل جهتی )طول 2۸۸متر - عرض متوسط 7.4متر(

 یک خط عبوری و یک پیاده رو
 اجرای ۳۸4متر طول دیوار شیب راهه

 اصلاح هندسی ۳1۸متر طول لوپ جنوب به غرب این تقاطع
 احداث 270متر طول معبر

 اجرای شبکه جمع آوری و آب های سطحی

میزان  کاهش مسیر2 کیلومتر

ارزش پروژه۸7 میلیارد تومان
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 با   با  500500گشت سیارگشت سیار

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

موج سرمای زمستانی در نیمکره شمالی، 
هوای شهر های بزرگ را آنقدر سرد کرده که 
کارتن خواب ها دیگر با پوشیدن کاپشن و کلاه 
پشمی و به دوش انداختن پتو گرم نمی شوند. 

پناهگاه هایی که شهرداری ها اداره می کنند 
جایی برای نجات بی خانمان ها از سرمای شبانه 
است. این کار در هریک از شهرهای جهان به 
شکلی انجام می گیرد و تقریبا در همه موارد 
گروه های مردمی به شهرداری ها در میزبانی 
از بی خانمان ها کمک می کنند. در اینجا نگاهی 
می کنیم به چند نمونه از پناهگاه های زمستانی 

شهرهای جهان.

پنجشنبه پنجشنبه 1212 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90189018
افتتاح 9کیلومتر از بزرگراه شوشتری در سال آینده

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران: به دلیل وجود معارضین تنها ۳.۲ کیلومتر از پروژه 
آزادراه شهید شوشتری اجرا شده اما شهرداری در لایحه بودجه برای ادامه این طرح ۴۷۰ میلیارد تومان پیشنهاد 

داده و پیش بینی این است که یک قطعه از آزادراه به طول ۹.۲ کیلومتر در سال آینده به بهره برداری برسد.

تنها ۷00 موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی مراجعه کرده اند
سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: از ابتدای سال تاکنون فقط 
حدود ۷۰۰ دستگاه موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی شهر تهران مراجعه کرده اند. شهر تهران ۱۱ خط معاینه 

فنی موتورسیکلت دارد که میزان مراجعات به این مراکز تقریبا صفر است.

 مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارحمل و نقل

هنوز بالای صفر
پایتخت کشور هند مانند دیگر نقاط این کشور با گرمای شدید 
شناخته می شود اما امسال امواج سرما چنان به این شهر بزرگ 
هجوم آورد که دمای آن از سال های دیگر خیلی کمتر شد. دمای 
هوا به 2درجه سانتیگراد رسید درحالی که در سال های اخیر 
از 7درجه کمتر نشده بود. بی خانمان های شهر با ساده ترین 
راه حل یعنی روشن کردن آتش در خیابان ها خود را گرم کردند 
اما پناهگاه هایی مانند »رین باسرا« امکاناتی برای مراجعه 
بی خانمان ها فراهم کردند. یک سری پناهگاه های عمومی 
در شهر های هند وجود دارد که بخشی از آنها تحت نظارت 
شهرداری است. آیین نامه های متعددی برای این پناهگاه ها 
نوشته شده است اما تعداد زیاد افراد بی خانمان در شهرهای 
بزرگ باعث شده که نتوان طرح جامعی برای اداره این مراکز 

تدوین کرد.

همه به سمت ایستگاه گرم قطار
شمالی ترین کشور اروپا در ابتدای زمستان امسال آنقدر سرد شد 
که پدیده »دود یخبندان« بعد از مدت ها دوباره مشاهده شد. دود 
یخبندان شبیه مه است و در شهر های ساحلی به چشم می خورد. 
دما در شهر اسلو به منفی 30درجه سانتیگراد هم رسید و ایستگاه 
مرکزی قطار که به شبکه مترو متصل است برای میزبانی از 
بی خانمان ها اعلام آمادگی کرد. ساختمان این ایستگاه دارای 
سامانه گرمایش مناسبی است و از یک سمت به ایستگاه 
جرنبانتورگ متصل است که نقطه اصلی ارتباط با شبکه متروی 
شهر را می سازد. مدیریت ایستگاه اعلام کرد که پس از پایان 
ساعت کاری، بی خانمان ها و پناهجویان می توانند تا صبح در 
ساختمان اقامت کنند. این ایستگاه به شبکه تراموا و اتوبوسرانی 
هم ارتباط دارد و یکی از مهم ترین تقاطع های حمل ونقل عمومی 
در شهر است. پناهگاه های شهرداری هم ظرفیت های خود را 
برای اسکان بی خانمان ها افزایش دادند و بعضی از ساختمان های 
اقامتی ارتش به حال آماده باش درآمدند تا پناهجویان احتمالی 

برای گذراندن شب های سرد از آنها استفاده کنند.

بازگرداندن به خانه از گرم خانه 
بیشتر بی خانمان  های شهرهای بزرگ چین کسانی هستند 
که از روستاهای دوردست به دنبال یافتن کار آمده اند و حالا 
در سرمای زمستان جایی برای زندگی ندارند. بعضی از آنها هم 
دارایی خود را از دست داده اند و اکنون به خیابان خوابی روی 
آورده اند. پناهگاه های شهرداری مانند مجموعه دونگ چنگ در 
پکن برای کسانی که به آنجا مراجعه کنند، جای خواب و غذای 
گرم فراهم می کنند که این غذا اغلب اوقات چیزی شبیه نودل 
است. بعضی از بی خانمان ها که به گدایی می پردازند نمی خواهند 
به پناهگاه بروند زیرا وقتی در سرمای شدید کنار خیابان باشند 
احتمال دارد پول بیشتری به دست بیاورند. آنها زیر پل ها و دیگر 
مکان های سرپوشیده اقامت دارند و از راه فروش خرده ریزه ها 
یا کار هایی مانند پاک کردن شیشه خودرو ها درآمد کسب 
می کنند. خودرو های گشت پناهگاه دونگ چنگ بی خانمان ها 
را جمع آوری می کنند و با بستگان آنها تماس می گیرند تا راهی 
برای بازگشت این افراد به خانه پیدا کنند. از حدود یک دهه پیش 
که شهرداری جمع آوری بی خانمان ها از خیابان های پکن را 
آغاز کرد، برخی سازمان های مردمی هم به این طرح پیوستند. 
شهرداری نیز در سال 2015 نوعی همکاری و خرید خدمت را 
تعریف کرد تا داوطلبان بتوانند به کار ساماندهی بی خانمان ها 
کمک کنند. بی خانمان ها از این ترس دارند که درصورت مراجعه 
به پناهگاه های دولتی، به شهری که از آن آمده اند فرستاده شوند.

چین

نروژ

هند

رکوردشکنی مترو در سال1402 با وجود افزایش هزینه ها 
 عبور قطار توسعه مترو

از دست انداز تورم!
شبکه متروی تهران امسال افتتاحیه های متعدد و ارزشمندی 
را پشت سر گذاشته است؛ با افتتاح 3ایستگاه دیگر در خط 
6شامل ایستگاه های بهارشیراز، آیت الله کاشانی و شهدای کن، 
آمار ایستگاه های بهره برداری شده در سال1402 با 9ایستگاه 
بالاتر از میانگین 25سال گذشته)به لحاظ تعداد ایستگاه( خواهد 
بود. افتتاحیه های شبکه مترو در سال1402 با بهره برداری از 
ایستگاه علامه جعفری در بخش توسعه غربی خط4 آغاز شد. 
پس از آن هم 5ایستگاه دیگر در خطوط 6 و 7 و امتداد خط یک 
به بهره برداری رسید که مهم ترین و شاخص ترین آنها ایستگاه 
شهر پرند به همراه 19کیلومتر مسیر ریلی تا ایستگاه فرودگاه امام 
خمینی)ره( است. در ادامه هم قرار است 3ایستگاه دیگر تا قبل از 
پایان سال افتتاح شود تا در مجموع برای سال1402 شاهد افتتاح 
9ایستگاه در شبکه متروی تهران باشیم. علاوه بر این 9ایستگاه 
جدید، در سال1402 نخستین پست برق مستقل خط6 به همراه 
چند ورودی جدید در خطوط 3، 4، 6 و 7 نیز به بهره برداری رسید 
یا در نوبت افتتاح است. همچنین آغاز حفاری مکانیزه خط10 
مترو و شروع عملیات اجرایی خط11 )تا قبل از پایان سال( را هم 

باید در کارنامه امسال شرکت متروی تهران لحاظ کرد.

افزایش 30 تا 52درصدی هزینه های ساخت مترو 
برای اینکه بیش از پیش به ارزش افتتاحیه های سال1402 
شبکه متروی تهران پی ببریم، کافی است تا آمار و ارقام مربوط 
به هزینه های ساخت هر کیلومتر از خطوط مترو در سال1402 
را بررسی و آن را با اعداد و ارقام سال گذشته )1401( مقایسه 
کنیم. این قیاس یک ساله از افزایش سرسام آور و چند برابر 
شدن هزینه های ساخت مترو حکایت دارد. هزینه های توسعه 
شبکه مترو از 10بخش و آیتم اصلی شامل حفاری و احداث 
تونل غیرمکانیزه )و یا حفاری و احداث تونل با دستگاه حفار 
مکانیزه TBM(، ساخت کیوسک و ایستگاه، روسازی، هواکش و 
خروجی اضطراری، دپو و پارکینگ، ریل سوم، تامین توان برقی، 
سیگنالینگ و تهویه ویژه تشکیل می شود. در سال جاری هریک از 
این موارد نسبت به سال قبل بین 30 تا 52درصد افزایش هزینه را 
شامل شده است. با توجه به اینکه در ساخت و توسعه خطوط مترو 
صحبت از ارقام چندصدمیلیارد تومانی در میان است، افزایش 
30 تا 52درصدی هزینه ها در اجرای یک پروژه، پول درشت 
و قابل توجهی می شود. به شکل دقیق تر، احداث و تجهیز یک 
کیلومتر مسیر تونلی مترو به همراه ساخت یک ایستگاه و تامین 
یک رام قطار، به نرخ امروز رقمی بین 2500 تا 2700 میلیارد 

تومان هزینه دربر دارد.

کاهش هزینه ها تا 25درصد 
در همین رابطه محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی 
تهران در مورد روند افزایش هزینه های صنعت مترو و راهکارهای 
شهرداری تهران برای تداوم توسعه این شبکه می گوید: »در 
چنین شرایطی که نه می توان توسعه و تجهیز شبکه خطوط مترو 
را متوقف کرد و نه هزینه های آن را با اتکا بر بودجه نقد شهرداری 
تهران تامین کرد، شهرداری و شرکت مترو 2نوع رویکرد و برنامه 
اصلی را در پیش گرفته اند که با اجرای صحیح آنها می توان 
درمجموع هزینه های ساخت، توسعه و تجهیز خطوط جدید 
مترو را تا 25درصد کاهش داد. نخستین رویکرد، حرکت به سمت 

بهره مندی بیش از پیش از فناوری های روز دنیاست.«

روش هایی برای کاهش هزینه ها
هرمزی افزود: »یکی از این روش ها، اجرای حفاری مکانیزه با 
دستگاه حفار مکانیزه )TBM( است. هرچند هزینه خرید یک 
دستگاه TBM بیش از هزار میلیارد تومان است اما از آنجا که 
پیمانکار خود موظف به تهیه و تامین دستگاه ها و تجهیزات اجرای 
پروژه است، در نتیجه شهرداری تهران نیازی به خرید دستگاه 
حفار مکانیزه ندارد. استفاده از روش حفاری مکانیزه می تواند 
هزینه های ساخت را 20 تا 25 درصد کاهش دهد. دومین آیتم، 
به کار گیری مصالح نوین به جای مصالح سنتی و مرسوم است. 
اعمال این امر هم حدود 5درصد کاهش هزینه ساخت را به دنبال 
خواهد داشت. همچنین با اصلاح روش های لاینینگ، 15 تا 
20درصد هزینه های ساخت مترو کاهش پیدا می کند. علاوه بر 
اینها با تقلیل زمان کل ساخت خطوط جدید، ساخت و سازهای 
آتی کمتر مشمول تورم سالانه شده و هزینه تمام شده درنهایت 

30 تا 35درصد کمتر می شود.

روش های جدید تأمین منابع مالی 
مدیرعامل شرکت متروی تهران در ادامه به ایده های جدید 
تامین منابع مالی اشاره کرده و می گوید: »با اتکا به بودجه نقد 
شهرداری تهران، امکان توسعه سریع شبکه خطوط متروی 
پایتخت وجود ندارد و باید به دنبال روش های نوین در تامین 
منابع مالی بود؛ موضوعی که شهرداری تهران و شرکت مترو 
مدت هاست به آن توجه داشته و روی این موضوع مطالعه و 
برنامه ریزی کرده اند. یکی از روش های نوین تامین منابع مالی، 
تهاتر املاک یا همان بودجه غیرنقد است. استفاده از توان بخش 
خصوصی و جذب سرمایه گذاران این صنف هم مورد دیگری 
است که می شود پروژه های ساخت و سازی  شبکه متروی تهران و 
دیگر ابرپروژه های شهری را با تکیه بر آن پیش برد. اجرای طرح 
TOD )توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی( و همچنین استفاده از 
ظرفیت مجتمع های ایستگاهی راهکارهای بعدی است که می توان 
از طریق آنها منابع مالی جدیدی برای پروژه های توسعه ای مترو و 

دیگر پروژه های عمرانی کلان پایتخت تعریف کرد.«

مقایسه تفاوت هزینه های ساخت مترو در سال های 1401 و 1402  
)ارقام به میلیارد تومان(

 هزینه واحدعنوان
سال 1401

 هزینه 
سال 1402

290420کیلومترحفاری تونل غیرمکانیزه
232300کیلومترحفاری تونل مکانیزه
500650واحدکیوسک و ایستگاه

2942کیلومترروسازی
4465واحدهواکش و خروجی اضطراری

2هزار 1400واحددپو و پارکینگ
2335کیلومترریل سوم

163240کیلومترتامین توان برق
232340کیلومترسیگنالینگ
139210کیلومترتهویه ویژه

شب های سرد تهران برای بی خانمان ها گرم می شود

شهر های بزرگ جهان چه تدبیری برای اسکان بی خانمان ها در سرمای زمستان دارند
پناهبردنبهپناهگاههایگرم

از پناهگاه بیرون بروید
تعطیلات سال نوی میلادی برای 
بی خانمان های نیویورک خوب نبود. با دستور 
اریک آدامز شهردار نیویورک، اقامت بعضی از 
بی خانمان ها در پناهگاه های این شهر برای 
مدت 60 روز محدود شد. ظاهرا این اقدام 
برای مقابله با موج پناهجو های جدید است که 
از آمریکای جنوبی به سمت شمال می آیند و 
تعداد آنها افزایش پیدا کرده است. بنا به خبری 
که سایت پی بی اس منتشر کرده ساکنان فعلی 
این پناهگاه ها باید در طول 60 روز آن  را ترک 

کنند که البته بعد از پایان این مدت اجازه دارند دوباره درخواست پذیرش دهند. بعضی از ساکنان 
شاغل هستند و فرزندان کوچک دانش آموز دارند که باعث می شود نتوانند به پناهگاه های دورتر و 
در حومه شهر بروند. در شیکاگو هم این محدودیت دوماهه اعمال شده است. در دنور و ماساچوست 
هم محدودیت ها به اشکال دیگری اعمال شده است. تلاش شهرداری های آمریکا برای خالی کردن 
پناهگاه ها از ساکنان قدیمی ممکن است با قصد سوق دادن آنها به پیدا کردن محل سکونت مستقل 
انجام شود زیرا خانواده هایی که اعضای بیشتری دارند را هدف قرار داده است. اشخاص مجرد زمان 
خیلی کمتری برای ترک پناهگاه دارند. مهاجران غیرآمریکایی در این مدت شاید بتوانند یک بلیت 
رایگان به مقصد نقاط دیگر جهان پیدا کنند که باز هم اقدامی برای فرستادن آنها به کشور هایشان 
است. اگرچه سرمای هوا آزاردهنده است اما این روش ها معمولا باعث خروج پناهجویان از این 
شهر بزرگ نمی شود. شهردار آدامز اصرار دارد که نیویورک برای خانواده های مهاجر هزینه زیادی 
می کند که شامل محل اقامت و غذاست و 60هزار نفر هم در همین زمان تحت حمایت شهرداری 
هستند، علاوه بر اینکه نزدیک به 18هزار کودک پناهجو هم در این شهر به مدرسه می روند که 
بعضی از آنها نمی توانند انگلیسی صحبت کنند. منتقدان می گویند که خانواده ها نمی توانند در 
مدت 2  ماه هم خانه ای برای زندگی، هم شغل جدید و هم مدرسه یا مهدکودک برای بچه هایشان 
پیدا کنند. انتخاب فصل زمستان برای خالی کردن پناهگاه ها عجیب است زیرا در فصل زمستان، 

دمای این شهر گاهی تا 10درجه زیر صفر هم پایین می رود.

آماده باش گرم خانه ها
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران با اشاره به اسکان 
و نگهداری معتادان متجاهر در مراکز 
یاورشهر، از آماده باش گرم خانه ها برای اسکان 
بی خانمان ها خبر داد و اضافه کرد: با توجه 
به نگهداری معتادان در یاورشهرها، ظرفیت 
20مددسرای این سازمان در اختیار افراد 
درراه مانده و بی خانمان قرار گرفته و معتادان 

متجاهر در گرم خانه ها پذیرش نمی شوند.

غذای گرم برای بی خانمان ها
ضیایی با اشاره به خدماتی که در این گرم خانه ها به افراد 
بی خانمان داده می شود، افزود: در گرم خانه های سیار غذای 
گرم و پتو به افراد داده می شود و اگر کسی نیاز به خدمات 
مددکاری داشته باشد، این خدمات نیز برای بی خانمان ها 
انجام می شود. او از شهروندان خواست با توجه به سرمای 
شدید هوای تهران در شب های پیش  رو، درصورت مشاهده 
افراد بی خانمان و آسیب دیده مراتب را به 137 گزارش کنند تا 
بلافاصله رسیدگی شود. ضیایی همچنین به تامین 7500تخت 
از سوی شهرداری برای مراکز ماده16، اشاره کرد و افزود: 
بسیاری از افراد بی خانمان شامل معتادان متجاهر بودند که با 
توجه به افزایش ظرفیت مراکز ماده16، جذب این مراکز شدند 
و در حقیقت ما با افزایش ظرفیت این مراکز اقدام پیشگیرانه ای 
برای کاهش تعداد افراد بی خانمان در شرایط نامناسب جوی 

تهران انجام دادیم.

500گشت سیار سازمان خدمات اجتماعی
در تمام مناطق پایتخت هر شب گشت ویژه تردد دارد و 
علاوه بر این، 500گشت سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران هم به صورت 24ساعته تمام 
سطح شهر را پوشش می دهند. علاوه بر این، پایگاه های 
خدمات اجتماعی در ترمینال ها، بهشت زهرا و مناطق هم 
در این ایام به طور ویژه به آسیب های هر منطقه رسیدگی 
می کنند. به گفته ضیایی، خدمات این پایگاه ها به صورت 
اسکان نیست و مراجعه کنندگان به این مراکز، خدمات 
مددکاری دریافت می کنند، درصورت نیاز به خیرین وصل 
می شوند و اگر افرادی نیاز به ساماندهی و نگهداری داشته 

باشند با ما هماهنگ می کنند.

 گرم خانه ها 
تا 2500نفر ظرفیت دارند

پیمان ضیایی، معاون حمایت های اجتماعی 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
تهران درباره جزئیات اقدامات شهرداری برای 
پوشش بی خانمان ها و کودکان کار شهر تهران 
با توجه به سرمای هوا به همشهری گفت: در 
مددسراهای تهران تا 2500نفر آماده پذیرش 
بی خانمان ها هستیم علاوه بر این، 20دستگاه 
اتوبوس به عنوان مددسرای سیار و 40گشت 
حامی شهر در سطح مناطق بی خانمان ها و 
کارتن خواب ها را هرجا ببینند، جذب می کنند.

ظرفیت 3000نفری گرم خانه های ثابت و سیار
ضیایی با اشاره به اینکه مددسراهای ثابت تهران همچنان 
گنجایش پذیرش بی خانمان  ها را دارند، گفت: گرم خانه های 
ثابت تهران در حالت اضطرار تا 2500نفر ظرفیت دارند ولی 
به طور معمول این مراکز می توانند حدود 1700 تا 1800نفر 
را پذیرش کنند که در شب های اخیر هنوز آمار پذیرش آنها به 
1500نفر نرسیده است. در گرم خانه های سیار نیز هر شب حدود 

300 تا 400 فرد بی خانمان و در راه مانده پذیرش می  شوند.

ساماندهی افراد فراری در پایانه ها
معاون حمایت های اجتماعی سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران درخصوص 
ساماندهی افراد فراری گفت: پایگاه های خدمات اجتماعی 
ترمینال ها این افراد را شناسایی و در درجه اول با خانواده 
این افراد یا با مراکزی مثل بهزیستی هماهنگ می کنند و 
با فرایند مددکاری این افراد را به خانواده بازمی گردانند. 
به گفته ضیایی، در فرایند مددکاری، مشاوران با خود فرد و 
خانواده او صحبت  و خانواده را برای بازگشت فرد فراری آماده 
می کنند. همچنین درصورت لزوم برای او بلیت بازگشت 
تهیه می کنند تا بین فرد و خانواده او دوباره پیوند برقرار شود.

لوله های داغ شهر
در شهر های سرد روسیه یکی از مراکز تجمع 
زمستانی بی خانمان ها، اطراف لوله های آب داغ 
است که برای گرم کردن ساختمان  های مهم 
شهر استفاده می شود. شهر یک میلیون نفری 
اومسک یکی از این شهر هاست که روی قسمتی 
از لوله ها را با پارچه و پلاستیک می پوشانند و 
کلبه کوچکی می سازند که در یک طرف آن 
همیشه آب گرم جریان دارد. در پایتخت روسیه، 
شهرداری پناهگاه هایی برای بی خانمان  ها ایجاد 
کرده است و هر زمان که سرمای هوا به اوج 
می رسد این پناهگاه ها هم پر می شوند. یک سازمان غیرانتفاعی به نام اتحادیه مهاجران، خدماتی 
به بی خانمان  ها ارائه می دهد و در پی ایجاد ظرفیت های بیشتر برای اقامت آنها مخصوصا در فصل 
زمستان است. پناهگاه لیوبلیو با 1000تخت یکی از 6پناهگاه بزرگ مسکو است. در فصل های دیگر 
سال ورود اشخاص مست به خوابگاه ممنوع است اما در یخبندان زمستانی این شرط کنار گذاشته 
می شود زیرا خطر مرگ بی خانمان ها آنقدر زیاد است که مدیران پناهگاه نمی خواهند کسی را از 
ورود به ساختمان گرم منع کنند. چند خودرو در شهر گشت می زنند تا بی خانمان ها را به پناهگاه 

منتقل کنند و گاهی افرادی را از 10کیلومتر دورتر سوار می کنند و به خوابگاه می آورند.

فرهنگی 
اجتماعی

فرخنده رفائی
روزنامه نگار

سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران تمهیدات 
این سازمان برای حمایت از بی خانمان ها 
در شب های سرد پیش روی تهران را 

تشریح کرد.
به گزارش همشهری، احمد احمدی صدر، 
مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
در تشریح اقدامات این سازمان برای 
پیشگیری از آسیب به افراد بی خانمان 
و در راه مانده در شب های سرد پیش  روی 
تهران، گفت: ۴0گشت حامی شهر برای 

کمک به افراد بی خانمان و در راه مانده 
پیش بینی شده است و گشت های 
حامی شهر نیز در قالب موتورسیکلت 
در سطح مناطق فعال هستند تا در 
کوچه پس کوچه های شهر وضعیت 
در راه  ماندگان احتمالی را پایش و به آنها 
رسیدگی کنند. به گفته او، مددسراهای 
سیار فصلی نیز در 20میدان اصلی 

شهر ازجمله شوش، راه آهن، آزادی و 
همچنین پایانه های مسافربری مستقر 
هستند تا افرادی که مایل به استفاده از 
مددسراها و گرم خانه ها نیستند، شب در 
این مددسراهای سیار بمانند و در معرض 
سرما قرار نگیرند که در این مددسراهای 
سیار فصلی، غذای گرم و پتو در اختیار 

این افراد قرار داده می شود.



قصهقاچاقنفتباآگاهیپهلویها
پهلوی ها مردم ایران را در حد ساخت یک آفتابه هم قبول نداشتند!

روایت تحقیر مردم ایران در دوران پهلوی  در گفت وگو با عباس سلیمی نمین

موضوع ملی شدن صنعت نفت و 
رضایت پهلوی به غارت نفت ایران توسط 
بیگانگان یکی از مهم ترین مسائل تاریخ 
ایران است. تحلیل شما در این باره چیست؟

یکی از مسائل بسیار مهم در تاریخ پهلوی  
نوع مواجهه دولت ها و قدرت های مسلط شده 
بر کشور از طریق کودتاست. یکی از موارد 
مهم در راستای این مسئله تسلط و بهره بری 
بیگانگان از منابع و منافع ملی کشور است که 
شاید مهم ترین آنها برای ما ایرانیان نفت باشد. 
 ایران و مردمانش صاحبان اصلی نفت در این 
مرز و بوم بودند اما طی قرارداد ننگین و 
غیرمنصفانه »دارسی« سهم ایران بسیار 
اندک و ناچیز شمرده شد. جالب توجه این 
است که همین سهم ناچیز و کم هم از طریق 
سلطه گران اهرم فشاری برای دولت ها در 
جهت تسلیم و تابع سازی آنها قلمداد شده بود.
 انگلیسی ها هر موقع دل شان می خواست 
پول می دادند و هرموقع که نمی خواستند 
از پرداخت پول سر باز می زدند. در این 
 بین نکته قابل توجه این است که نه در 
دوره پهلوی اول و نه در دوره پهلوی دوم 
مردم ایران، این صاحبان حقیقی نفت 
حق نظارت بر این منبع مهم را نداشتند و 
سازوکارش تماما در قبضه انگلیسی ها بود 
و پهلوی هم هیچ شکایت و ایرادی به این 
مسئله نداشت. به تعبیر دقیق تر از سوی 
ایران هیچ نماینده ای در شرکت نفت ایران- 
انگلیس وجود نداشت تا با بررسی دفاتر و 
اسناد، میزان نفت استخراجی و صادرشده 
را مورد ارزیابی قرار دهد و ببیند آیا واقعا 
سهم ایران پرداخت می شود یا خیر! به هیچ 
 وجه من الوجوه ما در تاریخ، اسناد و مدارک

 به  جا مانده نمی بینیم که پهلوی اول و دوم 
اعتراض و انتقادی به این وضعیت داشته باشند 
و در دفاع از مردم ایران برخیزند و انگلیسی ها 
را به پرسش بگیرند که چرا صاحبان نفت را از 
بهره برداری و نظارت بر آن منع کرده اند. این 
بالاترین سطح تحقیر برای یک جامعه و مردم 
است که هم از سوی بیگانگان و هم از سوی 
خود دولت اعمال می شد. این روند خفت بار 
رفته رفته ایرانیان را به این جمع بندی رساند 
که برای احقاق حق خود و ابراز مخالفت شان 
با غارت انگلیسی ها نهضت ملی شدن صنعت 

نفت را رقم بزنند.

یعنی نهضت نفت پاسخی به 
تحقیر و غارت ایرانیان بود؟ 

نتیجه گیری این بود که انگلیسی ها مادامی 
که بر نفت ما تسلط داشته باشند با اعمال زور 
حق ما را می ربایند و نمی گذارند سهم ایرانیان 
ادا شود، فلذا خلع ید آنها از تسلط بر نفت امر 
ضروری است. وضعیت به قدری خفت بار بود 
که وقتی ابوالحسن ابتهاج مسئول بانک های 
ایران که بعدها به تصدی سازمان برنامه و 
بودجه منصوب شد از ویلیام فریز مسئول 

انگلیسی شرکت نفت ایران ـ انگلیس در قبال 
شراکت ایران می پرسد و مطالبه می کند که 
ایرانیان نیز از مقدار نفت صادراتی باید مطلع 
شوند، فریز می گوید مگر اینکه از روی جنازه 

من رد شوید! 
نکته مهم این است که وقتی ایرانیان، بیگانگان 
انگلیسی را خلع ید کردند متوجه شدند 
که آنها فارغ از فعالیت های رسمی و شفاف 
خود در حوزه نفتی، خط لوله ای را به شکل 
مخفیانه تا عراق کشیده بودند و از آنجا بخشی 
از نفت و سرمایه ایرانیان را غارت می کردند. 
این موضوع نخستین بار طی نامه ای از سوی 
دریادار شاهین به دکتر مصدق علنی و فاش 
شد که دریادار شاهین به عنوان فرمانده نیروی 
دریایی ایران گفت لوله هایی کشف شده اند که 
مخفیانه نفت ایران را به شکل غیرقانونی از 

کشور خارج می کنند.

آیا پهلوی از این موضوع اطلاع 
داشت؟

نمی توان پذیرفت که پهلوی از این موضوع 
بی اطلاع بوده و باید یقین داشت که آنان از 
این غارت آشکار مطلع بوده اند. این وضعیت 
خفت بار و غارت منابع و سرمایه های کشور 

درصورتی انجام می شد که بخشی از مردم 
تهران حتی از دسترسی به آب بهداشتی و 
پاکیزه محروم بودند و برای شرب و شست وشو 
از منابع آبی بهره می بردند که در آن حیواناتی 
مثل سگ و گربه  وجود داشتند و استفاده 
از آن موجب بروز انواع و اقسام بیماری ها 

می شد.
این بالاترین حقارت و توهین برای یک ملت 
است که جامعه در چنین وضعیت اسفناکی 
باشد و رأس کار که شاه مملکت است به جای 
حفظ و صیانت از حقوق مردم، منافع بیگانگان 
را تأمین کند. همین مسئله بی توجهی به 
حقوق مردم از سوی دولت پهلوی اول و 
بالاخص پهلوی دوم به جهت حفظ منافع 
حامیان سلطنت که بیگانگان باشند، موجب 
شد مردم ایران دست به یک نهضت ملی در 
راستای مبارزه با بیگانگان بزنند که جلوه مهم 
و اساسی آن را در ملی شدن صنعت نفت باید 
دید. اگر به راستی حقوق مردم برای پهلوی ها 
ارزش داشت کار به جایی نمی رسید که مردم 

وارد میدان شوند و هزینه بدهند.
اما سطح توهین پهلوی و تحقیر مردم از سوی 
آنان همچنان ادامه دار بود و وقتی نهضت 

مبارزه در راستای استقلال در استفاده 
از نفت اوج گرفت مسئولان رژیم 

پهلوی و برخی روشنفکران 
غربگرای درباری با متهم 
کردن مردم ایران و نقد اقدام 

مبارزان ملی شدن صنعت 
نفت همچنان منافع غربیان 
را حفظ کردند و در آخر 
اوج همکاری سلطنت با 
بیگانگان برای زمین زدن 
مردم جایی بود که نقشه 
کودتا را پیاده کردند و 
برای 37سال دیگر 
منافع عاید از نفت را به 
نفع خود بهره گیری 
کردند، با این تفاوت 

که این بار دیگر 
نگلیسی ها  ا
تنها نبودند 
و بخشی از 

نفت ملت به آمریکایی ها هم داده شد.
اما نکته  البته بسیار عجیب که بار دیگر موجب 
شد عملی تحقیرآمیز از سوی پهلوی صورت 
بگیرد و عزت ملی را لکه دار کند این است 
که انگلیسی های اشغالگر دولت را مجبور به 
پرداخت غرامت کردند! یعنی در شرایطی 
که مردم ایران در جهت مقابله با غارت 
سرمایه هایشان قیام کردند، انگلیسی ها پس 
از کودتا گفتند که دولت باید غرامت و خسارت 
این قیام علیه آنها را پرداخت کند و از جیب 
و پول ملت، مبلغی برای پرداخت به بیگانگان 
انگلیسی صرف شد و پهلوی تنها به جهت 

حفظ سلطنتش با کمک انگلیسی ها این 
موضوع را پذیرفت و حاضر شد چنین تحقیر 
و توهینی را به مردم خودش روا دارد. این 
موضوعی بود که دکتر مصدق می گفت هر 
زمان به آن فکر می کنم اشک در چشمانم 

حلقه می زند.

علت این همه باج دهی و تحقیر 
ملت برای حفظ سلطنت بود؟

اساساً شاه و دربارش به همراه غرب زدگان 
حکومتی، برای آنکه حمایت انگلیسی ها از 
سرشان کم نشود به شدت با هرگونه اقدام علیه 
انگلیسی ها مخالفت کرده و در راستای 
ملی شدن صنعت نفت می گفتند که 
ما توانایی و شایستگی مدیریت نفت را 
نداریم و این کار، کار انگلیسی هاست. 
مرتباً در مسیر نهضت ملی شدن صنعت 
نفت ایرانیان از سوی شاه مملکت تحقیر 
شدند که شاید بارزترین جلوه آن زمانی 
بود که نخست وزیر پهلوی ها، حاجعلی 
رزم آرا گفت که ایرانیان 
لیاقت و توانایی ساخت یک 
لولهنگ )آفتابه( را هم ندارد 
چگونه می خواهند نفت به 
این مهمی را اداره کرده و از 

پس آن بر بیایند؟!
 در اینجا لازم است گفته شود 
که اساساً  تسلط بر یک کشور 
برای سالیان دراز امکان ندارد مگر 
اینکه راه تحقیر آن را پی گرفت. 
انگلیسی ها از طریق پهلوی ها 
برای مدت طولانی این کار را پیش 
گرفتند، برای همین ما شاهد بودیم 
که چگونه رضاخان و پسرش بارها 
با تخریب فرهنگ، پوشش، سنت، 
تاریخ و دین مردم ایران آنان را 
تحقیر کرده و در برابر بیگانگان 
سرافکنده کردند به تعبیری آنان 
سعی داشتند هرآنچه رنگ و بویی 
از تاریخ و سنت این کشور دارد را سرکوب 
کنند تا با پیاده سازی نقشه انگلیسی ها 
دل این حامیان تاج و تخت سلطنت را 

به دست آورند.
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معرفی کتاب

نگاهی به اشعار عرفانی امام خمینی ره 
در گفت وگو با رضا اسماعیلی، شاعر، 

پژوهشگر و منتقد ادبی
 شعر امام ره؛ بازترین
  پنجره رو به دنیای

 عرفانی ایشان
امام خمینی)ره( در پشت سیمای پرصلابت 
و استوار خویش به عنوان یک انقلابی بزرگ، 
سیمای دیگری نیز داشت که کمتر شناخته 
شده بود؛ سیمای عاشقی صادق و عارفی 
واصل که همچون لسان الغیب حضرت حافظ 
شیرازی، فلسفه خلقت هستی و عالم آفرینش 
را عشق می دانست و می فرمود: »پیرم، ولی 
به گوشه چشمی جوان شوم!«. چاپ اشعار 
امام)ره( باعث رونمایی از 3سیمای عارفانه و 
شاعرانه ایشان شد. این نکته ای است که رضا 
اسماعیلی، شاعر، پژوهشگر و منتقد ادبی به 
آن اشاره می کند. گفته های اسماعیلی در این 

رابطه را در ادامه می خوانید.

ویژگی های کمترتوجه شده از شخصیت 
امام )ره(

 بعد از ارتحال حضرت امام)ره(، رونمایی از 
سیمای ادبی آن عبدصالح خدا با چاپ غزل 
»من به خال لبت  ای دوست گرفتار شدم« 
آغاز شد و به خاطر اقبال و استقبال گسترده 
مردم، به مرور با چاپ و انتشار مجموعه 
شعرهای »سبوی عشق«، »باده عشق«، 
»نقطه عطف« و »محرم راز« ادامه یافت. 
غزل »من به خال لبت،  ای دوست! گرفتار 
 شدم«، نخستین غزلی بود که بعد از رحلت 
حضرت امام)ره( چاپ و منتشر شد و مردم 
برای نخستین بار با یکی دیگر از ابعاد 
شخصیتی ایشان که شعر و شاعری است، 
آشنا شدند. انتشار این غزل زیبای عرفانی، 
جامعه ادبی و ارادتمندان امام)ره( را به شدت 
به وجد آورد. اقبال و استقبال از این غزل 
بیش از حد تصور بود، به طوری که بعد از 
انتشار، مورد استقبال بسیاری از شاعران 
قرار گرفت. من خود بیش از صدها تضمین 
از این غزل را در مطبوعات و جنگ های 
ادبی خوانده ام. بعد از چاپ نخستین غزل، 
برای بسیاری از مردم باور اینکه این غزل 
زیبا و عارفانه، سروده همان عزیزی است 
که انقلابی ترین مرد جهان نام گرفته است، 
کار بسیار سخت و دشواری بود. چرا که 
طرفداران و دوستداران امام)ره( در ایران و 
جهان، پیش از این او را تنها به عنوان مرجعی 
دینی و رهبری سیاسی می شناختند. ولی 
چاپ این غزل، در پیش چشم مردم ایران و 
جهان سیمای دیگری از امام)ره( را به تماشا 
گذاشت که تا پیش از این ناشناخته بود. 
غزل مورد اشاره، لهجه حافظانه ای دارد. در 
آینه این غزل زیبا و معنوی می توان سیمای 
عرفانی آن عبدصالح خدا را به تمام و کمال 

به تماشا نشست.

سبک شعر و قالب اشعار امام)ره(
پرداختن شایسته و بایسته به سبک ادبی و شیوه 
شعر و شاعری امام)ره( و تحلیل عارفانه غزل های 
آن پیر فرزانه در این مجال کوتاه ممکن نیست 
و به تحقیقی جامع و گسترده نیاز دارد. همین 
قدر می توان گفت که سیمای ادبی امام)ره( 
بعد از گذشت بیش از 4 دهه از پیروزی انقلاب 
همچنان در پرده ای از ابهام قرار دارد و مردم با 
این بعُد از شخصیت امام)ره( آنگونه که شایسته 
و بایسته است آشنایی ندارند. با یک مرور اجمالی 
در اشعار ایشان، اهل ادب به سهولت درمی یابند 
که این اشعار درونمایه ای عرفانی و معنوی دارد 
و ذهن و زبان امام)ره( در عرصه شعر و شاعری 
متاثر از شاعران سبک عراقی به خصوص سنایی، 
عطار، مولانا، سعدی و حافظ است. عرفان متجلی 
در سروده های امام خمینی)ره( عرفانی اسلامی، 
بیدارگرانه و مبتنی بر آموزه های وحیانی و قرآنی 
است که انسان را به صراط مستقیم توحید و 

رستگاری هدایت می کند.

ویژگی عارفانه اشعار ایشان
حضرت امام)ره( به شعر و شاعری نه به عنوان 
یک هدف، بلکه به عنوان فرصتی برای بیان 
حقایق و فضایل اخلاقی، لطایف عرفانی و 
ظرایف روحانی نگاه می کرد و بنابر مصالحی 
شخصا تمایلی به چاپ و انتشار این اشعار در 
زمان حیات خویش نداشت. علت چاپ دیوان 
اشعار بعد از رحلت شان نیز مطالبه مردمی 
و اصرار ارادتمندان ایشان به این کار برای 
رمزگشایی و پرده برداری از سیمای عرفانی 
آن عبد صالح خدا بود. حضرت امام)ره( عالمی 

عامل و عارفی کامل بود.

الناز عباسیانگفت وگو2
روزنامه نگار

رؤیاهایبربادرفته
این کتاب روایتگر زندگی 
»محمدرضا پهلوی« از 
تولد تا مرگ است؛ شیوه 
طرح افکار، احساسات، 
انگیزه ها و عکس العمل های 
او به خصوص واکنش ها و 
موضع گیری های اتخاذشده 
در مواقع بحران های 
سیاسی. این کتاب 
به گونه ای است که او را از 
قالب تشریفاتی معمول 
خارج کرده با نثری 
خاطره گونه، اسلوب تازه ای 
از نوشتار و زندگی نامه های 
تاریخی و سیاسی او را ارائه 

می کند.

53سالعصرپهلوی
بهروایتدربار

این کتاب اوضاع اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی ایران در طول 
53سال حکومت پهلوی را 
به نقل از رجال دربار بازگو 
کرده است. اقداماتی نظیر 
صنعتی شدن اقتصاد ایران، 
نحوه اداره مملکت، انقلاب 
سفید شاه، اصلاحات ارضی 
و... .این اثر نوشته ریحانه 
درودی و در سال1385 به 

چاپ رسیده است.

عروسآخر
فرح پهلوی، آخرین همسر 
محمدرضا پهلوی بود که 
نقش مؤثری در جریانات 
مهم کشور داشت. تأثیر وی 
در تصمیم گیری های کشور 
)جشن های 2500ساله، 
جشن تاجگذاری و...( 
و نفوذ وی در دربار و... 
ازجمله مباحثی است که 
در این کتاب، ضمن تشریح 
زندگی فرح دیبا و نحوه 
ورود او به دربار به قلم ساده 

و روان تحریر شده است.

سرگذشتدیکتاتور
این اثر، بخش هایی 
از زندگی عبرت آموز 
رضاخان پهلوی را به 
تصویر می کشد. آشنایی با 
شخصیت رضاخان و مراحل 
زندگی ا ش، تصویر روشنی 
از وضعیت اسفبار ایران را 
در دوران وی ارائه می دهد. 
با مطالعه این کتاب پی 
می بریم که چگونه یک قزاق 
دون پایه به خاطر خشونتی 
که علیه مردم کشورش 
 از خود نشان می دهد، 
به سرعت مدارج ترقی را 
طی می کند و از پایین ترین 
مراتب نظامی گری با انتخاب 
مستقیم انگلیسی ها به 

پادشاهی می رسد.
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درشرایطیکهمردمایراندرجهت
مقابلهباغارتسرمایههایشانقیام
کردند،انگلیسیهاپسازکودتاگفتند
کهدولتبایدغرامتوخسارتاین
قیامعلیهآنهاراپرداختکندوازجیب
وپولملت،مبلغیبرایپرداختبه
بیگانگانانگلیسیصرفشدوپهلوی
تنهابهجهتحفظسلطنتشباکمک
انگلیسیهااینموضوعراپذیرفتو
حاضرشدچنینتحقیروتوهینیرابه

مردمخودشروادارد

وقتی که است این مهم نکته
ایرانیان،بیگانگانانگلیسیراخلعید
کردندمتوجهشدندکهآنهافارغاز
فعالیتهایرسمیوشفافخوددر
حوزهنفتی،خطلولهایرابهشکل
مخفیانهتاعراقکشیدهبودندواز
آنجابخشیازنفتوسرمایهایرانیان

راغارتمیکردند

محمدمهدی اسکندریگفت وگو
روزنامه نگار

دوشنبه 9بهمن ماه بود که رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با بازدید از 
نمایشگاه توانمندی های تولید ایرانی در حوزه هایی نظیر »انرژی«، »صنعت نفت و پتروشیمی«، 
»صنایع خودروسازی«، »معدن و صنایع معدنی و فلزی«، »ارتباطات و فناوری اطلاعات و ساخت 
ماهواره«، »صنایع غذایی و کشاورزی«، »تجهیزات پزشکی«، »صنایع دستی«، »حمل ونقل هوایی، دریایی، ریلی و زمینی«، »صنایع نساجی« 
و »مسکن و لوازم خانگی« بار دیگر تحسین و تشکر خود را نسبت به مردم ابراز کردند. شاید امروزه چنین رخدادهایی با وجود اهمیتی که 
دارد یک امر عرفی و بدیهی قلمداد شود اما اگر بگوییم روزی شاهِ این مملکت با دید حقارت به این مردم می نگریست و کار را به جایی رساند 
که نخست وزیرش مردم ایران را عاجز از ساخت یک آفتابه آهنی معرفی کند، آن وقت است که متوجه اهمیت توجه رهبری و اساساً گفتمان 

انقلاب اسلامی به توانمندی ها و ظرفیت های این مردم خواهید شد.
گذشته چراغ راه آینده است و با نظر افکندن به تاریخ است که می توانیم زمان حال حاضر را بهتر و دقیق تر درک کنیم. تاریخ پهلوی مملو از 
حقارت ها و سرافکندگی ها برای مردم ایران است و اساساً یکی از وجوه اصلی انقلاب اسلامی که در شعار »استقلال آزادی جمهوری اسلامی« رخ 
نمایان می کند، رهایی از همین بند اسارتِ تحقیرهاست.  یکی از مهم ترین وجوه تحقیر ملی از سوی پهلوی را در گفت و گو با عباس سلیمی نمین، 

تاریخ پژوه مورد بررسی قرار دادیم که در ادامه می خوانید.

مروریبر
دورانپهلوی
درکتابخانه
مرکزاسناد
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بهانه چرخاندن چرخ زندگی است و روی غلتک انداختن گذر از 
جاده ناهموار روزگار. حالا شما نامش را بگذار بازار محلی در فلان 
شهر شمالی یا تدارک یک بساط گسترده برای فروش محصولاتی 
که شاید برای ساکنان جذابیتی نداشته باشد اما مسافران را 

غافلگیر و خوشحال می کند.ردیابی عکس می رسد به شهر 
خمام و بازاری که گردانندگانش محلی های عموما سن و سال دار 
هستند که می خواهند سفره شان خالی نماند و در جست وجوی 

رزق حلال هستند...

درجست وجوی 
رزق مصور

نگاه

تهرانی های چندقلوزا

یکی از مهم ترین ویژگی های مرکز رصد جمعیت کشور، پایش 
جزءبه جزء داده ها و اطلاعات جمعیتی است. به عنوان مثال، 
آمارگیری مهاجران براساس نوع مهاجرت از روستا به شهر، 
شهر به روستا، شهر به شهر و کشور به کشور است. جدیدترین 
آمار در این ارتباط خبر از جمعیت 83میلیون و 500هزار 
ایرانی در داخل مرزهای کشور و حدود 4میلیون ایرانی در 
خارج از مرزهای کشور می دهد. به عبارتی دیگر 87میلیون 
و 500هزار ایرانی داخل و خارج کشور، در کره زمین زندگی 
می کنند. از ابتدای سال نیز بیش از 950هزار نوزاد با ولادتشان 
بر جمعیت کلی کشور افزوده اند که آمار آنها در استان تهران 
بیشترین و در استان سمنان، کمترین رتبه را کسب کرده 
است. در این میان پسران بیشتری نسبت به دختران متولد 
شده اند. در ادامه شاخص های مرتبط با فرزندآوری، شاخص 
میانگین سن مادران در نخستین باروری شان نیز بر مانیتور 
مرکز رصد جمعیت کشور بدین ترتیب نقش می بندد: میانگین 
سن مادران کشور در نخستین فرزندآوری 27.3سال و مردان 
32.1سال است که استان تهران با 30.3سال بیشترین و 
استان های سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی با 22سال 
کمترین رتبه ها را به خود اختصاص داده اند. تا به امروز هم 
استان تهران با 10رویداد چندقلوزایی رکورددار استان های 
کشور است. تاریک ترین آمار فعلی نیز به افزایش 12درصدی 

فوت مردان نسبت به زنان اختصاص دارد! 

گزارشی از مرکز رصد جمعیت در سازمان ثبت احوال کشور

میراث دلاکان ایرانی، سهم همسایه ها

سحر جعفریاندغدغه
روزنامه نگار

آتش گلخن شان سال هاست سرد و خاموش شده، 
از سردخانه، گرمخانه و خزینه هم دیگر خبری 
نیست. نور مهتابی ها هم آنقدری هست که حاجتی 
نباشد گلجام های شیشه ای را به زور موم و ساروج بر 
سقف حمام ها بچسبانند تا نور خورشید را به خزینه 
حمام بتابانند. اغلبشان متروکه و رها شده اند یا جای 
خود را به محلی پولساز و پررونق مانند سفره خانه 
و رستوران داده اند. تک و توک حمام هایی هم که 
در گوشه کنار شهر برای بودن خود غریبانه تقلا 
می کنند، از خیر برو بیای گذشته خود در گذشته اند 
و فقط چند دستگاه نمره دارند که نه جای برپا 
کردن بساط حنابندان و نوای  ساز و دهل است و 
نه محل مناسبی برای اختلاط و احوالپرسی. به 
قول سیدمهدی سجادی نیری، رئیس هیأت مدیره 
 گرمابه داران، از 1300گرمابه ای که در دهه های 
60 و 70 فعال بودند، حالا حدود 100گرمابه باقی 
مانده که حمام های قنبر و روشن از جمله آنها هستند.

گرمابه روشن با سرسختی در اواسط کوچه تنگ و 
باریک پشت امامزاده صالح)ع( جا خوش کرده است. 
مالک این گرمابه 70، 60ساله که هنوز از میراث 
پدری اش دل نکنده، چند سال پیش سر و روی آن 
را صفایی داده و پاکیزگی دستگاه های نمره و نونواری 
کف و دیوارهای سرامیک پوش راهروهای حمام کافی 
است که تن به آب زدن را برای مشتریانش خوشایند 
و دلچسب کند. این پاکیزگی گرمابه همسایه بازار 
تجریش، حاصل زحمت آقا نصراله است. نصراله 
صحرایی 74ساله که 4دهه از عمرش را به مشت 

و مال دادن و کیسه کشی مشتریان حمام عمومی 
چیذر گذرانده، بعد از تعطیل شدن این گرمابه به 
محله تجریش آمده و به رفت و روب و پاکیزه کردن 
گرمابه روشن مشغول شده است. قدیم که اعیان هم 
برای نظافت به حمام های عمومی می آمدند، انعام 
کیسه کشی و دلاکی آقا نصراله بیشتر از حقوقی بود که 
سر  ماه از صاحب حمام می گرفت، ولی حالا انعام هایی 
که از شست وشوی پیرمردان نزار و نحیف روی 
حقوق 7/5 میلیون تومانی ماهانه اش می آید، آنقدری 
نیستند که دلش را به آنها خوش کند. پرداخت 60هزار 
تومان هزینه حمام برای بعضی از مشتریان گرمابه 
سنگین است، ولی افرادی مانند یوسف حاضرند 
این هزینه را بپردازند تا چراغ حمام محل روشن 
بماند. یوسف از کارگران قدیمی بازار تجریش است 
و امکانات خانه استیجاری که محل زندگی او و چند 
همکار هم ولایتی اش است، به یک اتاق، یک سرویس 
بهداشتی نمور و آشپزخانه ای نقلی خلاصه می شود. 
یوسف می گوید: »اگر در این حمام بسته شود، ما 
مجبوریم چند برابر کرایه ماشین بدهیم تا خودمان را 

به حمام محله های دیگر برسانیم.« 

دردسرهای گرمابه داری

مشکلات گرمابه داری برای پیرمردی که مالک یکی از 
گرمابه های جنوب شهر است، دل و دماغ گپ و گفت 
باقی نگذاشته، اما همسایه های او می دانند دل پیرمرد 
از کجا پر است. یکی از آنها که صاحب خواربارفروشی 
نقلی است، می گوید: »بسیاری از مشتریان این 
گرمابه کارتن خوابانی هستند که بیشتر از آنکه قصد 
استحمام داشته باشند، دنبال گوشه دنجی برای 
نشئه شدن می گردند. آنها حتی پول استحمام شان را 

نمی دهند و هر روز صدای دعوا و مرافعه پیرمرد با این 
مشتریان بلند است.« بارها پیش آمده که در گرمای 
دلچسب حمام، حساب و کتاب از دست مشتریان 
بی خانمان پیرمرد در می رود و زیاده روی آنها در 
مصرف مواد  مخدر و دردسرهای اوردوزشان دامن 
پیرمرد حمامی را می گیرد. قصاب محله که از سال ها 
پیش در همسایگی گرمابه به کار و کسبش مشغول 
است، گاهی برای استخوان سبک کردن به گرمابه 
می رود. او می گوید: »ما قدیمی ها به کیسه کشی و 
چلانده شدن در بخار حمام عادت داریم. با آنکه در 
خانه حمام داریم، من گاهی به این گرمابه می آیم تا 
کارگری که به پیرمرد کمک می کند، لیف و کیسه ای 

حسابی به تنم بزند.« 

مشتریانی خاص

از روزهایی که گرمابه قنبر با پله های باریک و فراوان 
به حمام اصلی محله امامزاده یحیی وصل می شد، 
سال ها گذشته و دیگر از حمام اصلی محل خبری 
نیست، ولی این بنای 150ساله از دامن همسایه 
نامدارش دست نکشیده و سفت و محکم به ته یکی از 
بن بست های حوالی امامزاده چسبیده است. زمانی که 
حمام  دارای دو بخش عمومی و نمره بود رونق داشت. 
تون تابان، کیسه کشان و مشتمالچی هایش در کار خود 
اسم و رسمی به هم زده بودند، ولی حالا با هزینه های 
بالای آب و برق و گاز امکان استخدام کارگر وجود 
ندارد.اغلب مشتریانی که برای استفاده از 15دستگاه 
نمره در حمام را می زنند، کارگران ساختمانی، 
 کارگران میدان های میوه وتره بار یا مسافران 
در راه مانده ای هستند که برای کم کردن هزینه 
45هزار تومانی یک استحمام درست و حسابی از خیر 

لیف و کیسه کشیدن می گذرند و به دوش گرفتنی 
بسنده می کنند تا بیشتر از 20هزار تومان برای شان 
آب نخورد. رضا جابرزاده که با شریکش گرمابه را اداره 
می کند می گوید: »دلمان نمی آید در اینجا را ببندیم، 
وگرنه در زمین110متری آن هر چیزی بسازیم، 

نفعش چندین برابر است.« 

رقبای ترکی

او که هر روز خروس خوان سحر به سر کارش می آید 
و روزش را در خلوت کسل کننده گرمابه به شب 
می رساند، از عزت و احترام گرمابه و گرمابه داران 
در کشورهای همسایه بسیار شنیده و می گوید: 
»بسیاری از ایرانیان که برای گشت و گذار به ترکیه 
سفر می کنند، برای ساعتی مشت و مال و دلاکی در 

حمام های ترکی پول های کلانی می پردازند، ولی 
دست گرمابه داران ایرانی خالی است و از سر ناچاری 
یکی یکی در گرمابه ها را می بندند. درحالی که اگر 
وام مناسبی برای آنها درنظر گرفته شود، می توانند 
با رواج دوباره رسم و رسومات قدیمی گرمابه ها این 
مکان های سوت و کور را به فضاهای تفریحی پررونقی 

تبدیل کنند.«
مالک گرمابه باب همایون ازجمله گرمابه داران 
انگشت شماری است که چشم انتظار چاره سازی  
دولت و تخصیص وام و تسهیلات نمانده و با تغییر 
معماری میراث خانوادگی 100ساله اش، برو بیای 
گذشته آن را حفظ کرده است. در معماری امروزی 
این بنا سربینه و خزینه حمام های قدیمی با بزک 
و دوزک هایی پررنگ و لعاب آراسته شده اند و 
کاشی کاری های قدیمی، حوض های فیروزه ای و 
تابلوهای خوش نقش و نگاری که مهدی عمانی در 
تزیین این بنای 300متری به کار برده، حس و حالی 
نوستالژیک به وجود آورده که بسیاری از جوانان 
تهرانی و گردشگران خارجی را به شوق آب تنی 
در خزینه این حمام عمومی به محله باب همایون 

می کشاند!

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

آمارت را دارم »ایران«

آتش گلخن ها خاکستر شد

ازبیشترین ازدواج تا پیرترین استان 

برخی اعداد و ارقام این مرکز، ویژه دستگاه های دولتی محسوب می شوند. برخی دیگر اما جالب و خواندنی هستند؛ مانند پر ازدواج ترین 
استان کشور که از مجموع آمار 382هزار و 597واقعه ازدواج در سال 1402 کشور، بیش از 60هزار واقعه ازدواج در آن صورت گرفته؛ 
یعنی استان تهران! بعد از این استان، می توان از استان های خراسان رضوی و خوزستان نیز نام برد. اسامی »فاطمه« و »محمد« نیز 
ازجمله پرتکرارترین اسامی انتخابی والدین برای فرزندان خود در سال جاری بوده است. پیرترین استان ها هم با فزونی جمعیت بالای 
65سال نسبت به جمعیت زیر 30سال آن، گیلان، مازندران و تهران هستند. جوان ترین ها اما باتوجه به آمار، سیستان و بلوچستان و 

بعد هم هرمزگان و بوشهر شناخته شده اند.

بحث جمعیت و ذیل آن، فرزندآوری و جوانی جمعیت یکی 
از داغ ترین و چالش برانگیزترین مباحث روز در محافل 
مختلف از دورهمی های خانوادگی تا جلسات دولتی است 
که سر رشته اش را اگر دست بگیریم، می رسیم به سازمان 
ثبت احوال کشور؛ سازمانی عریض و طویلی که یکی از 
مهم ترین وظایفش، ثبت 4رویداد و واقعه بزرگ زندگی 
همه افراد است؛ یعنی ثبت ولادت، ازدواج، طلاق و دور از 
جان  وفات. پیشینه سازمان ثبت احوال به روایت تاریخ به 
حدود سال 1297 خورشیدی، آن زمان که »اداره سجل« 
بود در وزارت داخله، بازمی گردد؛ پیشینه ای بلند بالا که 
داستان سجل نامه های دست نویس، اوراق کاغذی هویتی و 
نخستین سرشماری های نفوس، صدور کارت های هوشمند 
ملی با آن تصاویر چالش برانگیز صاحبانشان و تعویض تا 
حذف احتمالی شناسنامه، امروز رسیده است به فعالیت 
متفاوت مرکزی با نام »رصد جمعیت ایران«. جست و جو 
در این مرکز که 3دی سال جاری در طبقه سوم ساختمان 
شماره 4سازمان ثبت احوال کشور راه اندازی شده، آمار و 
ارقامی دقیق و لحظه ای از تغییرات و تحولات جمعیتی 

کشور، پیش رویمان قرار خواهد داد.

رصد جمعیت، کجا؟

باید خود را به سازمان ثبت احوال در خیابان امام خمینی)ره( 
بعد از ایستگاه متروی میدان حسن آباد برسانیم؛ آنجا که 
اتاق تقریبا بزرگ مرکز رصد جمعیت کشور، میانه یکی 
از راهروهای باریک طبقه سوم ساختمان شماره4، محل 
رفت وآمد بسیاری از آمار دوستان است؛ اتاقی با چندین ردیف 
از صندلی های چیده شده و مانیتوری بزرگ در سمت راست که 
به صورت لحظه ای آخرین آمار از رویدادهای ولادت، ازدواج، 
طلاق و وفات را نمایش می دهد. این اطلاعات در بازه های 
زمانی کوتاه مدت از پایگاه های متعدد اطلاعات جمعیت 
که زیرمجموعه سازمان ثبت احوال کشور فعالیت دارند، 

جمع آوری می شود و بعد از پایش و ارزیابی براساس مؤلفه ها 
و شاخص های تعیین شده مانند معیارهای مقایسه ای سالانه، 
ماهانه، منطقه ای، استانی و شهری، در دسترس قرار می گیرند.

رصد جمعیت، چه خبر؟

کمرکش دیوارهای اتاق مرکز رصد جمعیت، تابلوهایی با 
عنوان اهم اقدامات سازمان ثبت احوال، آویزان است. روی 
یکی از تابلو ها با فونتی درشت نوشته شده: »با توجه به قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، وزارت کشور ملزم به 
رصد مداوم تغییرات جمعیتی کشور و برنامه ریزی های ملی 

و منطقه ای است.

 در این مرکز که با استفاده از توان بیش از ده ها شرکت  
دانش بنیان بومی و کارشناسان دفتر آمار، اطلاعات جمعیتی 
و مهاجرت ایجاد شده، علاوه بر نمایش ثبت ولادت و وفات و 
داشبورد جمعیت، اتاق وضعیت جمعیت نیز به عنوان مرکزی 
برای هم اندیشی نخبگان و پژوهشگران با موضوع 
مسائل جمعیتی، سبب شناسی، ارائه راهکار و 
برنامه ریزی در سطوح خرد و کلان راه اندازی 

شده است.« 
چند کارشناس آمار و جمعیت، هر 
لحظه داده ها و اطلاعات ارسالی از سوی 
پایگاه های سازمان در مراکز استان، 
شهرستان ها، روستاها، دهستان ها و 
بخش ها)تقسیمات کشوری( را دریافت و 
ضمن بررسی در نرم افزارهای مربوطه مرکز 

رصد، به ثبت می رسانند.
 در شرح مختصر هر لحظه از ساعات کاری این 
کارشناسان، همین بس که اوقات خود را گاه با امید 
و گاه با ناامیدی سپری می کنند؛ امید را وقتی که تعداد 
ولادت های پرشمار در شهرها یا روستاهای دورافتاده، سند 
می شود و ناامیدی را زمانی که تعداد مهرهای وفات بر صفحه 
آخر شناسنامه هموطنان، فزونی می یابد )ستاره ای روشن و 

ستاره ای دیگر، تاریک می شود(. 
خوب یا بد، دلایلی مانند تاریخ های لاکچری و رند تولد، 
تعطیلات و آغاز سفرهای جاده ای و مناسبت های خاص ملی و 
مذهبی در سیر نزولی یا صعودی آمارهای ولادت، وفات، ازدواج 

و طلاق تا حدودی اثرگذار هستند.

چه کسانی به آمار فوری جمعیت دسترسی دارند؟

 در فاز نخست فعالیت مرکز رصد جمعیت کشور، آمار فوری 
جمعیت در دسترس آزاد مدیران دولتی، رسانه ها، پژوهشگران 

و دانشجویان قرار می گیرد. 
همچنین، عموم افراد جامعه در این فاز از فعالیت مرکز رصد 
جمعیت کشور می توانند از آمار غیرلحظه ای یا به عبارتی 
ساده تر از آمار جمعیتی در بازه های زمانی معنادار )6ماهه 
تا یک ساله( با مراجعه به سایت سازمان ثبت احوال مطلع 
شوند. در آمار این مرکز هر رویداد سندی و هویتی که از طریق 
پایگاه های مربوطه ثبت شود، ضمن شمارش، از سایر خدمات 
فناورمحور مانند الکترونیکی بودن صدور و ابطال بخشی از 
گواهی های هویتی )ایرانیان داخل و خارج کشور، اتباع(، صدور 
اسناد هویتی موقت ویژه افراد فاقد شناسنامه، دسترسی به 
شجره نامه های خانوادگی و پردازش تصویری و مکانی افراد نیز 

برخوردار خواهد شد.

در فاز نخست فعالیت 
مرکز رصد جمعیت 
کشور، آمار فوری 

جمعیت در دسترس آزاد 
مدیران دولتی، رسانه ها، 
پژوهشگران و دانشجویان 

قرار می گیرد

زمانی که حمام  دارای دو 
بخش عمومی و نمره بود رونق 

داشت. تون تابان، کیسه کشان و 
مشتمالچی هایش در کار خود اسم 
و رسمی به هم زده بودند، ولی حالا 
با هزینه های بالای آب و برق و گاز 

 امکان استخدام کارگر 
وجود ندارد
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کمی از تاریخچه سروش پلاس بگویید.
»سروش پلاس« از اسفند 97با یک package name جداگانه 
وارد بازار شد و همزمان»سروش« هم در بازارها بود. سروش متعلق 
به صداوسیماست و هنوز هم هست. ما در شرکت خود، سروش پلاس 
را وارد بازار کردیم که مالکیت آن کاملا خصوصی است. این کار از 
آنجا آغاز شد که صداوسیما علاقه ای به ادامه سرمایه گذاری روی 
پیام رسان ها نشان نداد و شریک خصوصی صداوسیما علاقه داشت 
که خودش ادامه دهد و سپس با یک محصول جدید وارد بازارها شد 

و این مسیر را ادامه داد.
چه تعداد کاربر فعال دارید؟

ما 35میلیون کاربر ثبت نام کرده داریم. همچنین 11میلیون کاربر 
فعال ماهانه و بین 5.5تا 6میلیون کاربر فعال روزانه داریم.

تیک آبی هم می دهید؟ فرایندش چگونه است؟
ما هنوز وارد حوزه تجاری تیک آبی نشده ایم. موضوع تیک آبی عادی 
در سروش پلاس برای این بود که جلو کاربران جعلی گرفته شود. 
یعنی ممکن است یک نفر معروف شود یا یک سازمان دولتی اکانتی 
داشته باشد که احتمال سوءاستفاده از آنها افزایش می یابد. تیک آبی 
برای تأیید این اکانت است. ما براساس همین موضوع اطلاعات 
شخص را دریافت می کنیم و پس از احراز هویت، به آن اکانت 
تیک آبی می دهیم. در بخش پشتیبانی، از طریق اپلیکیشن یا ایمیل 
کاربران می توانند درخواست بدهند. ما بررسی می کنیم که چند 
اکانت فیک مرتبط با درخواست دهنده ازجمله یک سازمان یا یک 
شخصیت معروف وجود دارد؟ آیا احتمال کلاهبرداری و سوءاستفاده 
وجود دارد یا نه؟ به عبارت دیگر، درصورتی که چنین احتمالی وجود 

نداشته باشد، محترمانه درخواست کاربر را رد می کنیم.
برای حفظ حریم خصوصی کاربران چه اقداماتی 
انجام داده اید؟ به نظر می رسد یکی از مشکلات اصلی مردم 
همین موضوع است. به ویژه با صحبت هایی که بین مردم درباره 
امنیت واتساپ و موضوع رمزگذاری سراسری پیام ها می شود؛ 

شما در این حوزه چه کرده اید؟
این موضوع بیشتر در سطح نخبگان یا لایه ای از جامعه مورد 
توجه قرار می گیرد اما  نه تنها بین کاربران ایرانی، حتی در میان 
خارجی ها هم به عنوان یک مسئله اصلی و اولویت اول دیده 
نمی شود. به عنوان مثال، واتساپ بیشتر از تلگرام ادعای امنیت 

دارد، اما در دوره ای که تلگرام فیلتر نبود، این پیام رسان بیشتر 
از واتساپ با استقبال مردم مواجه می شد. الان هم نرخ 

استقبال از پیام رسان های داخلی و تعداد ثبت نام های 
روزانه ما نشان نمی دهد که مردم نگران این موضوع 
باشند؛ طوری که نخواهند از پیام رسان های داخلی 

استفاده کنند.
یعنی شما حریم خصوصی را دغدغه 

مردم نمی دانید؟
من حس می کنم که 3دغدغه اول، طبق نظرسنجی ها 

حریم خصوصی نیست. چون به هرحال، طی این مدت 
سابقه ای از پیام رسان ها در ذهن مردم شکل گرفته 
است. خود ما حدود 8سال است که در این حوزه فعالیت 

می کنیم و باوجود همه اتفاقاتی که شاهد بودیم، هیچ 
پیام رسانی هک نشده و حریم خصوصی و پیام های 

مردم به خطر نیفتاده است. با این حال، حریم 
خصوصی پایه اصلی کسب وکار ماست. یعنی، 
اگر اتفاقی برای حریم خصوصی کاربران بیفتد 
کل کسب وکار ما از بین می رود. بنابراین از 
ابتدا حریم خصوصی کاربران خط قرمز ما 
بوده است و سعی کرده ایم تمام تلاش خود 

را در این زمینه انجام دهیم. ما با تمام جاهایی 
که می توانستند کمک کنند مذاکره کرده ایم. 
به نظرم در مورد پیام رسان ها در جامعه اتفاق 
خیلی خوبی افتاده و در سطح حاکمیت موضوع 
حریم خصوصی از صحبت های رهبری گرفته تا 

مجاری و سازمان های ذی صلاح، همگی نسبت 
به این موضوع حساس بوده اند و خدشه ای به آن 

وارد نشده است.
به لحاظ فنی چه کرده اید؟

 موضوع رمزگذاری پیام ها در حال توسعه است و 
کارهایی هم انجام داده ایم. الان هم، اینطور نیست 
که پیام ها رمزگذاری   و به امنیت آن توجه نشود. 
ما به طور مرتب تست های فنی و امنیتی را انجام 
می دهیم و استانداردهای سختگیرانه ای داریم. 
حتی در مواردی با نمونه های خارجی مشابه مقایسه   
و استانداردها را پیچیده تر از آنها کرده ایم. الان 
اصول معماری امنیتی و رمزنگاری انجام می شود 
تا ارتباطات در یک پروتکل و مسیر امن صورت 
بگیرد. خود حریم خصوصی هم یک موضوع بسیار 
مهم در جامعه است. با این حال، امروز، مثل 7سال 
پیش نمی توانیم درباره حریم خصوصی پیام رسان ها 
صحبت کنیم. فکر می کنم مردم این موضوع را 
که نگرانی بابت حریم خصوصی وجود ندارد تأیید 
می کنند و شکر خدا تا امروز سربلند بوده ایم و 

امیدوارم از این به بعد هم این مسیر را ادامه دهیم.

اعطای ۶۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
مالیاتی به اپراتورهای داخلی

دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات از 
اعطای 6۰۰میلیارد تومان اعتبار مالیاتی به اپراتورهای داخلی 

برای بومی سازی  فناوری های ارتباطی خبر داد.
به گزارش معاونت علمی این ستاد، محمد کرباسی، رصد 
فناوری، ترویج فرهنگ و سواد فناوری در جامعه، حمایت 
پژوهشی، توسعه فناوری در شرکت های دانش بنیان، توسعه 
بازار و تبادل فناوری بین المللی را ازجمله ماموریت های این 
ستاد برشمرد و گفت: زیرساخت های ارتباطی نسل جدید 
5 و 6 مخابرات، هوشمند سازی  صنایع و امنیت سایبری از 
محورهای اصلی و موضوعی ستاد هستند و پروژه هایی مثل 
خودروی متصل، ارتباط ماهواره ای و مخابرات کوانتومی از 
محورهای فرعی به شمار می روند که در ارتباط با دیگر ستادها 

پیگیری می شود.
او با اشاره به حضور در نمایشگاه تلکام و همچنین معرفی 
ستاد به زیست بوم فناوری گفت: در این نمایشگاه از چند 
 فراخوان اعم از نوآفرین، حمایت از طرح های پژوهشی و دوره

پسا دکتری رونمایی شد.
دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات از ثبت 
1۲۰طرح در فراخوان نوآفرین خبر داد و گفت: بعد از اتمام 
مراحل داوری، طرح های برگزیده حداکثر 5۰۰میلیون تومان 
از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی و 5۰۰میلیون تومان از 
سوی ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات، 

تسهیلات بلاعوض دریافت خواهند کرد.
کرباسی درباره فراخوان حمایت از طرح های پژوهشی و 
دوره های پسادکتری گفت: هدف از این فراخوان، حمایت 
از پژوهش هایی با TRL پایین است که می توانند آینده 

زیست بوم را بسازند.
به گفته او، مخاطبان این فراخوان اغلب استادان دانشگاه و 
دانشجویان پسادکتری هستند و درصورت تمایل می توانند 
پروپوزال های خود را تا 15 اسفندماه در سامانه کایپر بنیاد 

ملی علم ایران ثبت کنند.
دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات ادامه 
داد: در بخش طرح های پسا دکتری، 4میلیارد تومان و در 
بخش طرح های پژوهشی تا سقف ۲میلیارد تومان حمایت 

می شود.
کرباسی گفت: برای فراخوان پسادکتری 15حوزه تعریف شده 
و برای طرح های پژوهشی این فراخوان محورهایی که عمدتا 

در حوزه آینده فناوری 6G  است، درنظر گرفته شده است.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

فناوری پژوهش

بهترین هدست واقعیت ترکیبی دنیا 

هدست واقعیت ترکیبی اپل با نام Apple Vision Pro بهترین 
هدستی است که تا به حال ساخته شده است. این تعریف البته 
برای اپل به جای نقطه قوت تبدیل به نقطه ضعف شده است، 
چرا که انتظارات را از آن بالا برده است. به گزارش ورج، اپل ادعا 
می کند که Vision Pro با قیمت 3499دلار که روز جمعه وارد 
بازار می شود،  یک هدست فضایی است و با همه هدست هایی که 
تاکنون معرفی شده اند، متفاوت است. یکی از کارشناسان در نقد 
و بررسی این هدست واقعیت ترکیبی گفته است: »ویژن پرو در 
مقایسه با سایر هدست های واقعیت مجازی که معمولا پلاستیکی 
هستند و ظاهری کاملا احمقانه دارند، خیره کننده است. این 
دستگاه از منیزیم و فیبر کربن در یک محفظه آلومینیومی ساخته 
شده است که مانند دنباله ای بر زبان طراحی آشنای اپل به نظر 
می رسد.«  کارشناس سی ان بی  نیز درباره این هدست، گفت: 
»هدست اپل نخستین گجت جدید بزرگ این شرکت است که 
از زمان عرضه اپل واچ در آوریل۲۰15 وارد بازار شده است. من 
نزدیک به یک هفته است که آن را آزمایش می کنم. درحالی که 
دارای کاستی هایی است، اما به راحتی سرگرم کننده ترین 

محصول جدیدی است که در سال های اخیر امتحان کرده ام.«

»تی رکس ها« از آرتروز مرده اند

به گفته دانشمندانی که روی دایناسورها تحقیق می کنند، علائمی 
از بیماری آرتروز در دایناسورهای قاتل با نام تی رکس پیدا شده 
است. گویا این گونه از دایناسورها از ناراحتی کمر و زانوها رنج 
می بردند. به گزارش سان، کارشناسان می گویند تروپودها؛ 
جانوران دو پای شبیه تیرانوزاروس  نیز در اثر بیماری های 
استخوانی آسیب دیده اند. این یعنی شکارچیان وحشی که برای 
قدرت و سرعت ساخته شده اند -مانند تی رکس ها، آلوساروس ها 
و ولوسیراپتورها- احتمالا مانند انسان های رنج دیده از درد 
سرگردان بوده اند. فسیل ها و نشانه هایی از مهره های ساییده 
شده و رشد عجیب  استخوان های پای سه تروپود در حفاری های 
آمریکای جنوبی نشان دهنده این مشکل است. دکتر ماتیا بایانو، 
نویسنده این مطالعه، از دانشگاه ملی ریو نگرو در آرژانتین، معتقد 
است که برخی از دایناسور های غول پیکر با آرتروز یا حتی نقرس 
از بین رفته اند. هر دو بیماری تورم دردناکی را در مفاصل ایجاد 
می کند و ممکن است در اثر جراحات، کهولت سن یا اضافه وزن 
ایجاد شوند. پشت و پاهای عقب، اصلی ترین نواحی مشکل دار 
دایناسورها بوده اند، اما در فک و بازوهایشان نیز آسیب استخوانی 

دیده شده است.

تغییر نام هوش مصنوعی گوگل 
بدون تغییر کاربری

نسخه جدید دستیار گوگل به نام »دستیار با بارد« ممکن 
 »Gemini« است پس از آزمایش برند مستقل بارد، جمینی
نامیده شود. گوگل در حال کار روی یک نسخه مولد مبتنی 
بر هوش مصنوعی از دستیار قابل اعتماد است. به گزارش 
اندروید پلیس، این شرکت برای نخستین بار در جریان 
رویداد رونمایی گوشی پیکسل8 خود در اکتبر۲۰۲3 از این 
نسخه هوش مصنوعی مولد استفاده کرد. نام این سرویس 
که ابتدا همیاری با بارد بود از آنجا  که چندان در دهان خوب 
نمی چرخید به بارد تغییر پیدا کرد. کمی بعد از بارد، سرویس 
جدیدی با نام Gemini به عنوان مدل زیربنایی هوش 
مصنوعی مولد گوگل که از آن برای تقویت ابزارهای هوش 
مصنوعی مختلف مانند Bard استفاده می کند، رونمایی شد. 
اما گوگل تازه متوجه شده است که در نسخه15.4 گوگل در 
دستگاه های اندرویدی، تمام ارجاعات به هوش مصنوعی 
بارد با جمینی جایگزین شده است با این حال تغییری در 

روند ایجاد نکردند. 

بزرگ ترین به روزرسانی iOS در تاریخ
 آپدیت نرم افزاری iOS18 اپل ممکن است به یکی از

جاه طلبانه ترین به روزرسانی های تاریخ آیفون تبدیل شود. 
به گزارش بلومبرگ، مارک گورمن کارشناس بلومبرگ در 
این باره گفت: »جدیدترین آپدیت سیستم عامل آیفون 

بزرگ ترین به روز رسانی iOS در تاریخ این شرکت است.«
 گزارش اخیر گورمن ادعای قبلی او مبنی بر اینکه اپل 
قصد دارد iOS18 قانع کننده ترین به روزرسانی سال های 
اخیر باشد، را دنبال می کند. درحالی که جزئیاتی درباره این 
به روزرسانی اعلام نشده است، اما گورمن قبلا به برنامه های 
اپل برای رونمایی از نسخه پیشرفته سیری با سیستم هوش 
مصنوعی جدید و همچنین ویژگی های جدید برای بهبود 
تکمیل خودکار در برنامه سیری و پیامرسان خودکار اشاره 
کرد. همچنین انتظار می رود ادغام هوش مصنوعی مولد 
در ابزارهایی مانند Xcode توسعه برنامه را ساده کند. 
برنامه های بهره وری مانند Pages و Keynotes نیز ممکن 
است به روزرسانی هایی را ببینند که توسط هوش مصنوعی 

مولد هدایت می شوند. 

مهندسان UNIST در کره جنوبی، 
سلول های خورشیدی کوانتوم داتی 
با رکورد کارآمدی ۱۸.۱درصد ابداع 
در  کوانتوم دات ها  ند.  کرده ا
حقیقت کریستال های نیمه رسانای 
گرد و ریزی هستند که در جذب و 
انتشار نور کارآمدی بالایی دارند. 
با تغییر اندازه آنها می توان رنگ 
نوری که با کوانتوم دات ها واکنش 
می دهد را تنظیم کرد و به همین 
دلیل در فناوری های مربوط به 
نمایشگر ها یا حسگرها بسیار 

مفید هستند.
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درصد  

یالات دلاوِر طی  یکی از قضات ا
حکمی اعام کرده است پاداش 
۵۶میلیارد دلاری ایان ماسک که 
به صورت سهام در اختیار او قرار 
گرفته منصفانه نیست. براساس این 
حکم هیأت مدیره تسا نتوانسته 
پاداش را  ین  ا »منصفانه بودن« 
اثبات کند. ایان ماسک می تواند 
درخواست تجدیدنظرخواهی خود 
را به دیوان عالی دلاور ببرد اما حکم 
نهایی ممکن است ثروتمندترین فرد 
جهان را مجبور کند تا سهام دریافتی 

را به شرکت بازگرداند.

56
میلیارد دلار

استارلینک، منظومه ماهواره ای تحت 
مالکیت اسپیس اکس، در »سال های 
آینده« امکان ارسال پیام متنی را برای 
مشترکان حداقل ۸اپراتور موبایلی 
در سراسر جهان فراهم می کند و 
بدون نیاز به گیرنده های زمینی 
پوشش صوتی و داده را امکان پذیر 
می سازد. استارلینک اوایل  ماه ژانویه 
برای نخستین بار از طریق اتصال 
4G/LTE و با استفاده از جدیدترین 
ماهواره های v2mini، پیام متنی 
 به گوشی موبایل ارسال و دریافت 

کرد.

8
اپراتور

»مهدا« در سلامت کامل است
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: ماهواره مخابراتی »مهدا« در سامت کامل در مدار قرار دارد و 
داده های خود را مخابره می کند. سحرگاه هشتم بهمن  3ماهواره مهدا، هاتف و کیهان توسط ماهواره بر سیمرغ در 
مدار زمین قرار گرفتند. در همان دقایق نخست، موفق به برقراری ارتباط با مهدا شدیم و سیگنال را دریافت کردیم.

دستور رهبر انقلاب برای رفع مشکلات دانش بنیان ها
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: در جریان نمایشگاه توانمندی های تولیدی و دانش بنیان، بخشی از ظرفیت های 
حوزه اقتصاد دیجیتال، بومی سازی تجهیزات و زیرساخت های ارتباطی و فضایی برای مقام معظم رهبری تشریح 
شد. ایشان ضمن ابراز خرسندی از دستاوردها، دستوراتی برای حل مشکات شرکت های این حوزه صادر فرمودند.

حریم خصوصی کاربران، خط قرمز ماست
مدیرعامل سروش پلاس از وضعیت پیام رسان ها در کشور می گوید

کارکنان تان از 
سروش پلاس استفاده می کنند؟

الان همه کارکنان ما کل کارشان را در سروش پلاس 
انجام می دهند. ضمن اینکه کل خانواده ام از این پیام رسان استفاده 
می کنند و موضوعات شخصی من و خانواده ام روی سروش پلاس 
است. حتی خانواده خودم و خانواده همسرم وقتی مسافرت می روند 
تماس های تصویری آنها از طریق سروش پلاس انجام می شود. 
همچنین گروه های خانوادگی ما هم در این پیام رسان شکل گرفته 
است و از کیفیت آن هم راضی هستند. شعار ما درباره کیفیت 
سروش پلاس است و هزینه زیادی هم در این مورد کرده ایم. فکر 
نمی کنم هیچ پیام رسان ایرانی به اندازه ما روی موضوعات فنی کار 

کرده باشد.
چند وقت پیش یک مشکل قضایی برای شما ایجاد 

شد. دوست داریم روایت شما را هم بشنویم.
چون قوانین مرتبط با پیام رسان ها هنوز جا نیفتاده، پیام رسان ها با 
مشکلاتی از این دست مواجه می شوند. موضوع درباره تولید محتوا از 
سوی کاربر یا اصطلاحا UGC است. به عبارت دیگر، احضار صورت 
گرفت و پرسش هایی درباره پالایش و مدیریت محتوای تولید شده 
از سوی کاربران مطرح شد. در اینجا ۲مشکل 
دیده می شود. اول، نحوه پیگیری این 
موارد باید به پختگی و بلوغ برسد. 
دوم، قوانین موجود است که 
بعضی موارد برای خود ما 
هم شفاف نیست. به نظر 
می رسد بعضی موارد 
به صورت مقایسه ای یا 
براساس قوانین دیگر 
بررسی می شود که لازم 
است که خود موضوع 
پیام رسان که در حال 
تبدیل به یک دارایی مهم برای 
 کشور است، به طور جدی تر مورد

توجه باشد.
طرح اتصال بین سایر پیام رسان های 

داخلی، امنیت پیام ها را به خطر نمی اندازد؟
تا جایی که ما به لحاظ فنی بررسی کرده ایم، نه. 
پیشنهادهایی  را هم ارائه کردیم و قطعا خطری 
متوجه کاربران نیست. همان طور که در مورد 
خط قرمز بودن حریم خصوصی کاربران 
سروش پلاس گفتم اینجا هم اگر خطری 
وجود داشته باشد نه تنها ما بلکه هیچ 

پیام رسانی از این طرح استقبال نمی کند.
شنیده شده که پیام از یک 
پیام رسان وارد یک مرکز می شود و سپس به 
پیام رسان دیگر می رود که در همین نقطه تبادل، 

امکان رصد پیام وجود دارد. درست است؟
نه. به این صورت نیست و موضوع پروتکل ارتباطی 
و رمزنگاری پیام بررسی شده و مشکلی وجود 
ندارد. ضمن اینکه استفاده از امکان اتصال متقابل 
پیام رسان ها اختیاری است و سعی شده همه نکات 

دیده شود تا مسئله ای ایجاد نشود.
پیام رسان های بومی به عنوان یک 
کسب وکار به چه شکلی باید تقویت شوند؟ آیا 

رقابت با خارجی ها 
باعث تقویت می شود یا 

مسدود کردن آنها؟
فارغ از موضوعات سیاسی و حاکمیتی، یک کسب وکار 
باید نگاه تجاری داشته باشد و موضوع اصلی، رقابت است. رقابت 
باعث رشد یک کسب وکار می شود. در گذشته به خاطر مسدود 
شدن خارجی ها، آسیب زیادی به لحاظ برندی دیدیم که این به پای 
پیام رسان های داخلی نوشته شد  درصورتی که این موضوع  به مسائل 
سیاسی یا قضایی برمی گشت و به پیام رسان داخلی مربوط نبود. 
در مورد کسب وکارهای دیگر هم ممکن است مشابه های خارجی 
فیلتر شده باشند. به عنوان مثال، اگر یوتیوب فیلتر است، به پای 
نمونه داخلی آن نوشته نمی شود یا اگر اوبر اینجا نمی تواند کار کند 
به پای تاکسی های اینترنتی داخلی نوشته نمی شود یا مسدود بودن 
آمازون به حساب نمونه های داخلی  گذاشته نمی شود. اما، فضای ما 
به عنوان پیام رسان کمی ملتهب تر بود و شاید بعضی مواقع به پای 
پیام رسان های داخلی به ویژه سروش و سروش پلاس نوشته می شد. 
با این حال، به عنوان یک کسب وکار ترجیح می دهیم که رقابت 
وجود داشته باشد. کمااینکه الان هم با وجود محدودیت ها، مردم از 
خارجی ها استفاده می کنند و از طریق فیلترشکن ها امکان استفاده 
از آنها مهیاست. درست است که به طور اسمی فیلترینگ وجود دارد، 
اما دسترسی هم هست و عملا ما در حال رقابت با خارجی ها هستیم.

آیا سروش پلاس از دولت پهنای باند گرفته است؟
نه تنها پهنای باند دریافت نکرده ایم که ادعا داریم در این مورد با 
کسب وکارهای پیام رسان، متفاوت هم برخورد می شود. بعضی موارد 
هم مطرح می شود، اما ما خیلی دوست داریم زودتر موضوع های 
مرتبط با ترافیک شفاف شود و همانطور که اپراتورها با کسب وکارهای 
دیگر مانند شبکه های سینمای خانگی برخورد می کنند با 
پیام رسان ها هم طبق یک قانون و قاعده مشخص برخورد کنند و 
این موضوع سلیقه ای نباشد. در هر صورت همه موارد در چارچوب 
مصوبات بوده است. در موضوع ترافیک همیشه برای ما نرخ پایین تر  
بوده و مدل آن هم متفاوت بوده است که در این مورد چندبار از وزارت 
ارتباطات و اپراتورها درخواست کردیم که رویه ای مشخص و منظم 

اعمال شود و به ما هم به چشم یک کسب وکار نگاه کنند.
درآمد شما چگونه تامین می شود؟

الان در نقطه سوددهی نیستیم چون بیزینس پلن های پیام رسان ها 
کلا پیچیده و سخت است و به همین علت هم هر کسی وارد این حوزه 
نمی شود. بیزینس پلن های پیام رسان ها معمولا بلندمدت است و 
مدل های درآمدی سختی دارند. با این حال، چند مدل درآمدی در 
دنیا وجود دارد که ما هم همین مسیرها را دنبال می کنیم. یک مدل، 
تبلیغات است. مسیر درآمدی دیگر، ترافیک است  که دشواری هایی 

دارد و در نقطه خوبی قرار ندارد.
پریمیوم چطور؟

این در دنیا هم رایج  بوده و شامل فروختن تیک آبی و سرویس های خاص 
و نسخه های پریمیوم است. با این حال، الان ما چیزی نمی فروشیم و 
همه سرویس ها رایگان است، اما درنظر داریم چند سرویس  ارزش 
افزوده ایجاد کنیم و از آنها درآمد داشته باشیم، مثل فضای اختصاصی 
ابری. مورد دیگر موضوعات commission based است. یعنی کسی 
سرویس هایی می آورد و کارمزد می گیرد، مثل فروش شارژ و پرداخت 
قبض. مورد دیگر، پرداخت درون کانالی است که فروشگاه ها می توانند 
احراز هویت شوند و پست فروش کالا یا خدمت بگذارند. سپس کاربر 
فقط کافی است دکمه خرید را لمس کند و دیگر نیاز به »کارت به کارت« 
نیست. با این اوصاف باید یک زمان 7تا1۰ساله طی شود و شبکه سازی  

شکل بگیرد تا این مدل های درآمدی محقق شود.

مشوق ها
فرهاد مرادی درباره اینکه پیام رسان ها چه مشوق هایی برای جذب کاربران ایرانی می توانند ارائه کنند، گفت: 
پیام رسان های ایرانی در ۲نقطه باید کار کنند. اول، کیفیت است که باید از یک سطح حداقلی برخوردار باشند که کاربران 
هنگام استفاده از پیام رسان آزرده نشوند. به نظرم این حداقل کیفیت شاید امروز وجود داشته باشد. دوم، خدمات داخلی 
است که می تواند نقطه تمایز پیام رسان های داخلی و خارجی باشد. ما اینجا، هم دسترسی های بیشتری به زیرساخت های 
کشور داریم و هم نیاز مردم را باید بیشتر بشناسیم که بتوانیم خدماتی را ارائه کنیم که امکان استفاده، بیشتر شود. یکی از 
نمونه هایی که در خارجی ها دیده می شود زیرساخت های پرداخت است که در ایران نمی شود با زیرساخت های پرداخت 
خارجی کار کرد. بنابراین می توان از زیرساخت های پرداخت در داخلی ها استفاده کرد که یک مزیت رقابتی است. این 

موضوع با فرض صحبت درباره پیام رسان هاست  وگرنه در سوپراپلیکیشن ها سرویس های پرداخت وجود دارند.

حضور 
در طرح اتصال 

متقابل پیام رسان ها 
کارهای مربوط به توسعه را انجام داده ایم. 

در آینده هم این روند را گسترش خواهیم 
داد و کمتر از یک ماه دیگر یک به روزرسانی 
هم داریم تا امکانات سروش پلاس را بیشتر 

کنیم و کیفیت بهتری 
را به کاربران ارائه 

کنیم.

با مسدود شدن برخی از پلتفرم های 
خارجی ازجمله پیام رسان ها طی چند 
سال گذشته  نمونه های داخلی تلاش 

کردند به عنوان جایگزینی مناسب به مردم کمک کنند. در این میان هرچند حرف و 
حدیث های بسیاری درباره امنیت داخلی ها مطرح بود و یکی دو مورد هم رسانه ای 

شد، اما انصافا پیام رسان های داخلی در مقایسه با چند سال گذشته، 
توانستند نظر بخش قابل توجهی از کاربران را جلب کنند. »کاربرپذیری« 

و »کاربردپذیری« 2ویژگی مهم برای موفقیت پیام رسان ها محسوب 
می شود که »سروش پلاس« ، در این زمینه موفق عمل کرده است. 

این پیام رسان به گفته مدیرعامل آن با تلاش تعدادی جوان توانمند، 
اکنون 35میلیون کاربر ثبت نام شده دارد.  فرهاد مرادی  در گفت وگو 
با همشهری، محور شعار پیام رسان خود را ارتقای »کیفیت« می داند 

و با اطمینان بر »امنیت« سروش پلاس تأکید می کند.

عمادالدین قاسمی پناهگپ
روزنامه نگار
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حافظ
آن سيه چرده که شيرينی عالم با اوست

چشم ميگون لب خندان دل خرم با اوست

»وقتی از ايران آمدم، سؤالی که همه از 
من می کردند اين بود:»اين يک انقلاب 
است؟« من جوابی نمی دادم، اما دلم 
می خواست بگويم نه، به معنی ظاهری 
کلمه، انقلاب نيست. يعنی نوعی از جا برخاستن و برپا ايستادن نيست. قيام 
انسان های دست خالی ای است که می خواهند باری را که بر پشت همه ما و 
به ويژه بر پشت ايشان، بر پشت اين کارگران نفت، اين کشاورزان مرزهای ميان 
امپراتوری ها سنگينی می کند، از ميان بردارند. بار نظم جهانی را. شايد اين 
نخستين قيام بزرگ بر ضد نظام های جهانی باشد. مدرن ترين و ديوانه وارترين 
آنها.« اينها قسمتی از نوشته های ميشل فوکو درباره انقلاب اسلامی ايران 
است؛ اتفاقی که به قول شهيد مرتضی آوينی »در حصارهای همين دهکده 
جهانی که همه  چيز در آن معلوم و تحت کنترل به نظر می آمد« به وقوع پيوست 
درحالی که هيچ کس انتظارش را نداشت و به نظر غيرممکن می آمد. اين 
عکس ها قرار است روزهای آخر اين »غيرممکن«را )از يکشنبه 19آذر1357 
مصادف با تاسوعای حسينی تا 22بهمن روز پيروزی انقلاب اسلامی( مرور کند.

16بهمن، مدرسه علوی- عکس: رعناجلالی

10بهمن، خيابان تهران نو، عکس: بهمن جلالی

26آبان، روز بازگشايی دانشگاه تهران، عکس: هادی هراجی

20آذر، خيابان انقلاب، عکس: بهمن جلالی9بهمن، خيابان انقلاب، عکس: بهمن جلالی 19بهمن، خيابان انقلاب، عکس: رعنا جلالی 19آذر، خيابان انقلاب، عکس: بهمن جلالی

19آذر، خيابان سعدی- عکس: بهمن جلالی

فاطمه عباسیعکسخانه
روزنامه نگار
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 قطار فجر  قطار فجر 
 به ایستگاه  به ایستگاه 
چهل و دوم چهل و دوم 
رسیدرسید

آنچه در جشنواره  فیلم فجر  
امسال خواهیم دید

با گفتارها و  
یادداشت هایی از: 

فریدون جیرانی
علیرضا محمودی

شاپور عظیمی
شاهین شجری کهن

رضا صائمی
پوران درخشنده

اصغر نعیمی
و...

سلطان قلب های شکسته
 درباره  ابوالفضل پورعرب  

 که بزرگداشتش در جشنواره 
امسال برگزار شد
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بار دیگر جشنواره فیلم فجر؛ آیینی 
که در چهل و دو سالگی، جوان تر 
از سال های اولیه شکل گیری اش 
است؛ جشنواره ای با فیلمسازان 
جوان و جویای نام که اسامی 
خیلی هایشان را بیشتر در همین 
روزها شنیده ایم. بسیاری از نام های 
آشنا و چهره های شاخص سینمای 
ایران، روزگاری چهره های گمنام 
و کمتر شناخته شده ای بودند 
که نخستین بار با حضور در فجر 
مطرح شدند و نامشان بر سر 
زبان ها افتاد. مثل قدیمی ترین 
کارگردان حاضر در جشنواره 
امسال، مسعود جعفری جوزانی 
که ۳۸ سال پیش در جشنواره 
چهارم فجر، با »جاده های سرد« 
مطرح شد. روزگاری که در غیبت 
فیلمسازان نسل اول، هر دوره از 
جشنواره، با حضور چهره های 
تازه نفس نسل پس از انقلاب برگزار 
می شد و هر دوره محلی برای 
کشف استعدادهای تازه بود . پس 
از بازگشت کارگردان های شاخص 
نسل اول در جشنواره پنجم هم 
فیلم فجر همچنان پدیده ها و 
فیلم اولی هایش را داشت . تا سال 
۱۳۷۷ جشنواره، آیینه تمام نمای 
سینمای ایران بود و اساساً همه 
راه ها به فیلم فجر ختم می شد و 
پس از آن هم اغلب فیلمسازانی 
که بعدها به کارگردان های شاخص 
تبدیل شدند، تشخص و اعتبار 
را با حضور در جشنواره به دست 
آوردند. آیین جمعی فیلم دیدن در 
بهمن ماه، از نسلی به نسلی دیگر 
منتقل شد و با نفس تماشاگر پیگیر 
و جریان انتقادی مؤثر و برنامه ریزی 
متولیان سینمای ایران، همه آنچه 
حال و هوای جشنواره ای خوانده 
می شد، جشنواره به جشن و آیین 
به آیینه بدل شد. جشن بزرگ 
سینمای ایران و آیینی که آیینه وار، 
عیار فیلم ها و فیلمسازان را مشخص 
می کرد.اینکه جشنواره فیلم فجر 
نه فقط محل کشف استعدادها 
و جایی برای حضور جوان ها که 
آوردگاه بزرگان بود داستان دیگری 
است. آنچه بر جشنواره در طول 
این سال ها گذشت هم داستان 
دیگری است.ضمیمه »بیست و 
چهار«، در ۱۱ شماره این داستان 
دیگر را بازخوانی می کند و البته 
در حد مقدور و ممکن به معرفی و 
ارزیابی فیلم های امسال می پردازد.

از فرصتی که فیلم فجر محملش 
را فراهم کرده بهره می گیریم تا از 
سینمای ایران و جشنواره بگوییم؛از 
جشنواره ای که در طول روزهای 
برگزاری اش، سینمای ایران را تیتر 

یک می کند.

 تیتر یک
سینمای ایران

تیغ و ابریشم

سعید مروتی

آنچه در جشنواره فیلم فجر امسال خواهیم دید 

ایستگاه چهل ودوم 
چهل ودومین جشنواره فیلم فجر، سومین جشنواره ای است که در دولت 
سیزدهم برگزار می شود؛ جشنواره ای که مانند سال گذشته دبیرش مجتبی 
امینی است؛ تجربه می گوید ثبات در مورد نهاد سیاستگذار و برگزار کننده 
جشنواره، به رخدادی منسجم و هدفمند منجر می شود. با توجه به تعداد 
بالای فیلم هایی که مستقیم یا غیرمستقیم با سرمایه نهادهای دولتی تهیه 
شده اند، می توان گفت آنچه در فجر چهل ودومین خواهیم دید محصول 
سلیقه و بینش مدیران و برگزارکنندگانش است. خروجی ۱۰۶فیلم ایرانی 
که متقاضی حضور در جشنواره امسال بوده اند، ۳۳فیلم بلندی است که در 

بخش های سودای سیمرغ، نگاه نو و پویانمایی به  نمایش درمی آید.
۸ درام اجتماعی، ۶ فیلم در ژانر دفاع  مقدس و جنگ، ۳ فیلم از تاریخ معاصر 
ایران و ۴ فیلم زیرمجموعه های کمدی، تاریخ اسلام، کودک و درام ورزشی 
ترکیب حال حاضر فیلم های جشنواره تا به اینجاست؛ ترکیب متفاوتی که 
نشان از رونق درام های اجتماعی نسبت به سایر ژانرها در فیلم های امسال 

جشنواره فیلم فجر دارد.
از میان ۲۲ فیلم اعلام شده در بخش مسابقه سینمای ایران، ۶ فیلم به طور 
مشخص به سینمای جنگ اختصاص دارند؛ احمد، آسمان غرب و مجنون، 
۳پرتره از شهید احمد کاظمی، شهید شیرودی و شهید مهدی زین الدین 
را روایت می کنند و فیلم های  قلب رقه، دست ناپیدا و میرو نیز در ادامه 
همین ژانر قرار می گیرند. بنیاد سینمایی فارابی با مشارکت در تولید ۱۲ 
فیلم، بیشترین سهم را در جشنواره امسال دارد و نهادهایی چون سازمان 
اوج، بنیاد شهید، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری و سازمان سینمایی سوره  هم نمایندگانی در جشنواره 
امسال دارند. فیلم های بخش خصوصی در فجر چهل ودوم پرتعداد نیست. 
با توجه به استقبال مخاطبان در بلیت فروشی، می توان گفت بیشترین توجه 
عمومی نصیب ۲نماینده بخش خصوصی، »تمساح خونی« و »صبحانه با 
زرافه ها« شده است . فیلم »بی بدن« محصول سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری هم ازجمله آثار کنجکاوی برانگیز امسال است که خیلی زود 

بلیت هایش به فروش رسید.
مسعود جعفری جوزانی و بهروز افخمی تنها نمایندگان سینمای دهه ۶۰ 
در جشنواره امسال هستند. »صبح اعدام« افخمی و »بهشت تبهکاران« 
جعفری جوزانی، جزو فیلم های بحث برانگیز جشنواره امسال هستند. از 
کارگردان هایی که دهه ۷۰ نخستین فیلم شان را ساختند باید به محمود 
کلاری، مدیر فیلمبرداری نام آشنای سینمای ایران که با »تابستان همان 
سال« به جشنواره آمده، اشاره کرد. اصغر نعیمی، انسیه شاه حسینی و 

محمد رضاورزی هم که کارگردانی را از دهه ۸۰ آغاز کردند از سینماگران 
باتجربه حاضر در جشنواره چهل ودوم هستند . پس از آنها بهروز شعیبی، 
داریوش یاری و کاوه سجادی حسینی قرار می گیرند . بقیه کارگردان های 
حاضر در جشنواره امسال را ترکیبی تشکیل می دهد که اغلب شان در 

همین سال های اخیر تجربه ساخت فیلم بلند یافته اند.
آنچه واضح است تفاوت چشمگیر فیلم های جشنواره با تصویر مسلط اکران 
سینماهاست. جشنواره ای که گرایش های مختلف فیلمسازی با غلبه درام 
اجتماعی و آثار مرتبط با دفاع مقدس به همراه چند فیلم شخصی و هنری در 
آن به چشم می خورد و اکرانی که در قبضه فیلم های کمدی است. جشنواره 
فیلم فجر از دوره اول تا امروز که چهل ودومین دوره اش آغاز می شود، 
جز سینماگران، کارنامه مدیران هم بوده است. با این مقدمه به استقبال 

مهم ترین ویترین سالانه سینمای ایران می رویم.

مهرنوش سلماسی

سودای سیمرغ
بخش مسابقه سینمای ایران )سودای سیمرغ(، قلب تپنده جشنواره فیلم 
فجر است؛ بخشی که بیشترین توجه عمومی را به دنبال دارد. امسال ۲۲فیلم 

به مسابقه سینمای ایران راه  یافته اند: 
 آبی روشن......................................................................................... بابک خواجه پاشا
 آسمان غرب ........................................................................................ محمد عسگری
 آغوش باز ..................................................................................................بهروز شعیبی
احمد....................................................................................................  امیرعباس ربیعی
 بهشت تبهکاران................................................................. مسعود جعفری جوزانی
 پرویز خان........................................................................................ علی ثقفی/نگاه نو
تابستان همان سال................................................................................ محمود کلاری
تمساح خونی................................................................................. جواد عزتی/نگاه نو
................................................................................ مرتضی آتش زمزم دروغ های زیبا
...................................................................................  انسیه شاه حسینی دست ناپیدا
دو روز دیرتر................................................................................................  اصغر نعیمی
.................................................................................................... حسین نمازی شه سوار
شور عاشقی.............................................................................................  داریوش یاری
صبح اعدام................................................................................................ بهروز افخمی
صبحانه با زرافه ها.................................................................................. سروش صحت
قلب رقه............................................................................................ خیرالله تقیانی پور
مجنون............................................................................. مهدی شاه محمدی/نگاه نو
معجزه پروین...................................................................................... محمدرضا ورزی
میرو ............................................................................................................. حسین ریگی
نبودنت.......................................................................................  کاوه سجادی حسینی
نپتون ........................................................................  محمدابراهیم غفاریان/ نگاه نو
نوروز.............................................................................................................. سهیل موفق

نگاه نو
۱۱فیلم در بخش مسابقه فیلم های اول )نگاه نو( به نمایش درمی آید که از این 

تعداد ۴فیلم در بخش مسابقه سینمای ایران نیز حضور دارند.
آپاراتچی....................................................................................................  قربانعلی طاهرفر
باغ کیانوش........................................................................................................  رضا کشاورز
..........................................................................................  مرتضی حسین علیزاده بی بدن
پرواز۱۷۵ ........................................................................................  محمدحسین حقیقت
.............................................................................................................  علی ثقفی  پرویز خان
...................................................................................................... جواد عزتی تمساح خونی
شکار حلزون................................................................................................. محسن جسور
ظاهر................................................................................................................. حسین عامری
ملکه آلیشون...................................................................................  ابراهیم نورآورمحمد
مجنون .................................................................................................. مهدی شاه محمدی
نپتون ............................................................................................... محمد ابراهیم غفاریان

مستند
۸ فیلم به بخش مستند جشنواره فیلم فجر راه یافته اند؛ فیلم هایی که در جشنواره 
سینما حقیقت نیز به نمایش درآمده اند و اغلب شان موفق به دریافت جایزه شده اند.
آخرین کوسه نهنگ.........................................................................................رامتین بالف
 احمد................................................................................................... مصطفی رزاق کریمی
......................................................................... مهدی ایمانی شهمیری  تکثیر در اسارت
خانواده خلج.................................................. مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی
زیبا، لذیذ، مبتذل..................................................................................... امیررضا جوادی
......................................................................................... هادی شریعتی  ستار الکلاسیکو
 قوی دل....................................................................................................علی فراهانی صدر

پویانمایی 
۴ انیمیشن در بخش پویانمایی چهل و دومین جشنواره فیلم فجر به نمایش درمی آیند. اختصاص بخشی ویژه به فیلم های انیمیشن، یکی از اتفاقات جالب توجه 

این دوره است.
ببعی قهرمان....................................................... حسین صفارزادگان و میثم حسینی
رویاشهر........................................................................................................ محسن عنایتی

ساعت جادویی )سفر به تاریکی(........................................  محمدعلی بصیری نیک
شمشیر و اندوه ............................................................ عماد رحمانی و مهرداد محرابی
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سال ۱۳۶۷جشنواره فیلم فجر 
برایم طعم تازه ای پیدا کرد، ما 
بچه شهرستان بودیم و تماشای 
فیلم های جشنواره آرزویی 
دست نیافتنی بود. اما سال ۱۳۶۷ 
اوضاع فرق کرد. من در رشته 
سینما قبول شده بودم و به قول 
سیدگوزن ها حالا دیگر جشنواره 
برایم »باغ زمزم« بود. دیگر کافی 
بود دست به انتخاب بزنم و هر 
فیلمی که دوست دارم، تماشا 
کنم و دلی از عزا دربیاورم و آن 
سال اینگونه شد. از این سینما به 
آن سینما. از این فیلم ایرانی به آن 
فیلم خارجی. سینما عصرجدید در 
آن سال و سال های بعد، میعاد گاه 
ما ها بود برای تماشای فیلم های 
خارجی جشنواره و هنوز فضای 
سرد و مرمرین سالن انتظارش را 
به خاطر دارم و بوی ملایم گازوییل 
)برای تمیز کردن کف سالن( را 
خاطرم هست. سینما عصر جدید 
بد مسیر بود اما عیبی نداشت. 
هن و هن کنان می کوبیدم از سینما 
سپیده )مثلًا( و پیاده روانه می شدم 
برای تماشای »ناگهان بالتازار« 
روبر برسون. بابک احمدی به قدر 
کفایت درباره برسون و این فیلمش 
در ویژه نامه جشنواره مجله فیلم 
نوشته بود اما کلمات نمی توانست 
به جای تصاویر بنشیند. برسون در 

این فیلم ماجرای زندگی الاغی را از 
ابتدای زندگی تا مرگ تراژیکش به 
تصویر کشیده و ماجرای صاحبان 
مختلف بالتازار در فیلم سیاه وسفید 
باشکوهی را روایت می کند. همه 
در فیلم، زندگی خودشان را دارند. 
عشق ها و نفرت های خودشان را 
و هیچ کس به الاغی فکر نمی کند 
که انسان ها مسیر زندگی و مرگ 
»او« را رقم می زنند و نمی دانند چه 
با او کرده اند. تنها برسون است که 
به بالتازار فکر می کند و تا واپسین 
لحظه زندگی اش او را رها نمی کند. 
هنوز نماهای پایانی فیلم از ذهنم 
پاک نشده اند. بالتازار خسته و زخمی 
از گلوله هایی که بر جانش نشسته اند، 
بالای تپه ای می رود تا به انتظار 
واپسین لحظه زندگی اش بنشیند. 
صدای زنگوله گوسفندان به گوش 
می رسد و بالتازار آن بالا و روی تپه به 
آرامی به آرامشی نزدیک تر می شود 

که تمام عمرش از او دریغ شد.

ن باشکوه آی�ی

ن بود دره من چه سرس�ب

اولین  بار توصیف ابوالفضل پورعرب را ۲۲سال پیش از یک دانشجوی 
افاده ای سینما شنیدم؛ در حوالی سینما صحرا که پاتوق عصر های 
سه شنبه تماشای نسخه هایی از فیلم خانه بود. بعضی ها »عروس« 
افخمی را در جشنواره دیده بودند. دانشجویی که کارش در ۱۰روز 
جشنواره صف پایی و نقد سرپایی بود در نیمه صف چک کارت با عکس 
مقابل در سینما به سؤال »بازیگر عروس چطور بود؟« اینطور پاسخ 
داد: شبیه بازیگرای هندی بود. این توصیف در گوشم ماند تا تابستان. 
اکران»عروس« رسیده بود. در سینمای آتش ندیده آزادی بعد از فرو دادن 
کافه گلاسه معروف بوفه شهرقصه در سالن نشسته بودیم. با دوستی که 
به تنش لباس سبز سیر تازه دوخته شده سربازی در نیروی تازه تاسیس 
انتظامی بود. لباس فرم نیروی انتظامی شباهت فراوانی به لباس کمیته 
داشت و در ازدحام دختران مانتو خفاشی و پسران موکرنلی مایه ترس و 
تیکه بعضی ها. اما خاموشی به دادمان رسید و با سه پیش پرده همه  چیز 
تمام شد. اسم ابوالفضل پورعرب در کادر اسکوپ نعمت فقید با موسیقی 

عمیق بیات افتاد روی پرده عریض. توصیف آن دوست افاده ای 
زنده شد. پورعرب در عشق کریمی جلز و ولز می کرد و 

برای وصال آتش به دل و سودا به سر داستان فیلم را جلو 
می برد. رومانس »عروس« با قدرت نگاه و شکوه حضور 
پورعرب راه افتاده بود نه با آن کادیلاک گل زده. برای 
دوست ما که بالش بالینش کتاب اولریش گرگور و اونو 
پاتالاس بود، توصیفی بهتر از سرزمین احساس های 
داغ برای قهرمان یک رومانس اخلاق مدار بیرون 

نمی آمد. او داشت در ناخودآگاهانه ترین شکل ممکن 
مرا با جوان اول دهه بعد از جنگ آشنا می کرد؛ مردی که 

قرار بود در سودای عشق زمین بخورد و شاید بلند نشود.
نام دهه ۷۰دوران بازگشت است. سال های 

بازخوانی و بازیابی. روز های پاسخ به نیاز های 
فراموش شده. عبور از بزرگراه ها و توقف 

در فرهنگسر اها. شب های پوشیدن 
لباس هایی تازه رفته پشت شیشه و 
خواندن روزنامه هایی رنگی با عنوان 
همگرایانه: همشهری. سینما 
بخش مهمی از این تعویض ها 
و تغییر ها بود. همه  چیزی در 
سردر ها به چشم شهروندان 
می ریخت. صحنه های 
اکشن ها با »افعی« فانتزی 
شدند و کمدی ها با 

شوخی های »مرد عوضی« عوض. کلاه قرمزی سینمای کودک را هل 
داد و حاج کاظم، سینمای جنگ را تکان. از عروس تا شوکران، از ابوالفضل 
پورعرب تا فریبرز عرب نیا، از نیکی کریمی تا هدیه تهرانی، از فیلمسازی  
در حوزه تا نطق در مجلس. اینها تاریخ ۱۰سالی بود که پورعرب با صورت 
آلنی و صیرت دلونی در برخی فیلم ها با صدای خسروشاهی جوان اولش 
بود. سودازده و عاشق پیشه که می خواست برای دلش کاری بکند. دلی 

که سالم نبود.
جوان اول دهه ۷۰متناسب با نیاز های نوجوانانی که صدای شکستن 
دیوار صوتی در خاطراتشان بود، نماینده دل شکستگان بود. تتمه زمانی 
فرا رسیده بود که تجربه سینمای عاشقانه اش با »خواستگاری« هادی 
اسلامی کهنسال از ثریا قاسمی میانسال رقم خورده بود. وقتی بهروز 
افخمی در چارچوب تاریک صحنه تالار چارسو جوان ۲9ساله اهل شهرری 
را دید که تلاش می کند صحنه را به دست بگیرد، همه  چیز برای حلول 
دوران تازه در سینمای ایران مهیا شد. تحویل سینمای وضعیت قرمز 

به وضعیت سفید؛ به رنگ گل های چسبیده به ماشین و لباس عروس.
 دوران اوج بازیگری ابوالفضل پورعرب دستاورد تسهیل بروز عواطف 
است. برای نسلی که بزرگ ترین گرفت و گیرش، گم شدن عواطف بود. 
تحلیل موفقیت فیلم های پورعرب هم در یک ترکیب دهه هفتادی 
خلاصه می شود: جشن عاطفه ها. در ۲۸فیلمی که پورعرب بین 
»عروس« و »تیک« بازی کرد، او قهرمان شکست عاطفی باقی 
ماند. چه در »نیش« و چه در» نرگس«. او ملات کافی برای 
بالا بردن دیوار شکست عاطفی در سینمای نیازمند به عبور 
از خشونت تهیه  کرد. عبوری که هنوز عابرانش اعتماد به نفس 
کاربردن صفت فاتحانه و سرخوشانه برایشان مقدور نبود. عامل 
جدایی افکن زبانه می کشید. پایان رابطه دو چیز بیشتر نبود 
یا فاجعه یا خاطره. در حاشیه بزرگراه ها جایی که »آفاق« 
تصادف می کرد و در اتاق متروک مسافرخانه ها که عشق 

»بزرگ« تمام می شد.
۳ دهه بعد قرار است ابوالفضل پورعرب با 
هیأتی شکسته تر از همیشه، همیشه 
زخمی در »دست های آلوده« 
بالای صحنه برود و تشویق 
شود. او برای »مردی شبیه 
باران« سیمرغ به خانه 
برده بود و حالا دومی را 
برای تاج و تخت سلطانی 
قلب های شکسته در 
دوران سپری شده 
تحفه می گیرد. مبارک 

است.

درباره  ابوالفضل پورعرب  که بزرگداشتش در جشنواره امسال برگزار شد

علیر ضا محمودی

سلطان قلب های شکسته

شاپور عظیمی
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در ماه های گذشته جامعه فرهنگی 
و هنری سهم مفصلی از خبرهای 
تلخ و ناامیدکننده داشت. بسیاری 
از بزرگان از میان  ما رفتند و چند 
سالن سینما تعطیل شد و برخی 
اتفاق ها افتاد که برای اهل هنر و 
فرهنگ خوشایند نبود. اما قطعاً هیچ 
خبر و رویدادی تلخ تر و بهت آورتر از 
ماجرای قتل وحشتناک داریوش 
مهرجویی و وحیده محمدی فر نبود؛ 
۲ سینماگر سرشناس که در خانه 
و حریم شخصی خودشان قربانی 
خشمی کور و خشونتی غیرانسانی 
شدند و طنز تلخ قضیه در این است 
که مهرجویی در فیلم هایش بیش از 
هر کارگردان هم دوره خود دلواپس 
انسانیت و اخلاق و مفاهیم انسانی 
بود و از اجاره نشین ها تا بانو و لیلا و 
مهمان مامان و نارنجی پوش همواره 
شخصیت هایی از طبقات فرودست را 
تصویر می کرد که می کوشند در عین 
فقر و مشکلات زندگی، هویت انسانی 
خود را حفظ کنند و تن به فروپاشی 

اخلاقی ندهند.
امسال در آستانه آغاز جشنواره ای 
که خاطره ۴۰ سال حضور بزرگانی 
چون داریوش مهرجویی هنوز در 
حافظه مخاطبان پرشمار دیروزش 
زنده است و در دوره ای که بیش 
از هر دوره دیگری فقدان نام های 
بزرگ و فیلمسازان برجسته و 
سرشناس توی چشم می زند، شاید 
دلایل مضاعفی برای خالی کردن 
جای مهرجویی وجود داشته باشد. 
کارگردان بزرگی که لااقل ۳،۲دهه 
از پربارترین دوره های فعالیت 
حرفه ای اش را به سر و کله زدن با 
نهادهای مختلف و بحث و جدل 
با تماشاگر و سینمادار و صاحب 
سرمایه و دلال و پخش کننده 
صرف کرد و شاید به همین دلیل 
بهترین فیلم هایش آنهایی نشدند 
که سال های آخر ساخت. اما نفس 
حضور کارگردانی چون مهرجویی 
برای یک جشنواره سینمایی غنیمت 
بزرگی است. سال هایی که کیمیایی، 
مهرجویی، بیضایی، عیاری، 
پوراحمد، بنی اعتماد و سایر بزرگان 
سینما در جشنواره فیلم داشته اند، 
فارغ از کیفیت فیلم های شان و 
اینکه جایزه ای بردند یا نبردند صرفاً 
آمدن شان و سنگینی حضورشان به 
وزن سینما می افزاید و مایه دلگرمی 
سینمادوستان و مخاطبان جشنواره 
است. امسال بدون مهرجویی و 
پوراحمد و در غیاب ده ها نام محبوب 
و بزرگ دیگر، جشنواره قطعاً فرصتی 
خواهد بود برای به یاد آوردن عزیزان 
ازدست رفته و بزرگانی که بین مان 
نیستند و شاید تذکر یک نکته 
به خودمان که با بازماندگان و آنان که 
هنوز در قید حیاتند مهربان تر باشیم.

ن جشنواره فجر  اول�ی
بدون داریوش مهرجویی

قاعده بازی

ن شجری کهن شاه�ی

عل�ی ضا محمودی 

خط استوا فیلمی نبود که با پیش بینی 
9میلیارد فروش روانه اکران شده باشد. بدون 
شک اتفاقاتی در سرنوشت اکران فیلم مؤثر 
بود. اکنون که به پرونده تولید و اکران آخرین 
فیلم تان نگاه می کنید چه تحلیلی از فروش خط 

استوا دارید؟
تجربه نشان داده فروش و موفقیت یک فیلم به 
عوامل مختلفی بستگی دارد که در سال های اخیر 
این عوامل پرتعدادتر هم شده، فیلم خط استوا 
سال 9۸ تولید شد اما همه گیری کرونا نمایش 
آن را تا پایان پاندمی به تعویق انداخت. چندبار 
تهیه کنندگان عزم اکران داشتند اما مردد بودند 
که آیا زمان مناسبی است و مردم از سینما رفتن 
استقبال می کنند یا نه. از آنجا که شک و تردید زیاد 
گاه فرصت سوز است سرانجام فیلم در زمان عجیبی 
اوایل اسفند اکران شد. با این پیش بینی و استدلال 
که ایام نوروز هم قرار بر اکران فیلم طنز نیست و 
خط استوا از فرصت اکران عید هم بهره می برد اما 
برخلاف پیش بینی، سیاست سازمان سینمایی 
ناگهان بر رونق دادن به اکران متمایل شد و چند 
فیلم کمدی ازجمله فسیل چند روز مانده به عید 
اکران شدند و طبعا سئانس های سینماها در اختیار 
فیلم های جدیدتر قرار گرفت. البته خط استوا طنز 
خاصی داشت و خود من هم از فروش آن انتظار 
رکورد شکنی های مرسوم را نداشتم... ولی شاید در 
فضای دیگر و مدت زمان اکران بیشتر نتیجه بهتری 
می داد. الان فیلم ها حداقل چند  ماه روی پرده 
هستند. اما سر تا ته نمایش عمومی خط استوا حدود 
۷۰ روز شد که 5۰ روز آن در رقابت با فیلم های تازه 
به خصوص پدیده اکران سینما، یعنی فیلم فسیل، 
سئانس های چندانی نداشت. هر چند به نظر من این 
اتفاقات طبیعی است و من از موفقیت و رونقی که 
سینمای ایران از آن پس پیدا کرده بسیار خرسندم. 
خط استوا هم بر مبنای ظرفیت، شانس، زمان اکران 
به قدر کافی دیده شد و پس از اکران سینماها در 

نمایش آنلاین هم فیلم موفقی بود.
تاکنون در بخش دولتی فیلم نساخته 
بودید.۲روز دیرتر نخستین تجربه شما در 

ساخت فیلم دور از بخش خصوصی است. درباره 
این تجربه بگویید. 

بله. این نخستین فیلمی است که من در بخش دولتی 
ساختم. سال گذشته موقع فیلمبرداری سریال آخرم 
دوست بسیار نازنینی تماس گرفتند و باب آشنایی 
را با آقای محسن شیرازی تهیه کننده فیلم گشودند. 
طرح اولیه فیلم را برایم فرستادند و تأکید کردند 
نظر سرمایه گذار نه تولید فیلمی در روال معمول 
فیلم های دولتی بلکه ساختن اثری شیرین و جذاب 
با مایه های خانوادگی و اجتماعی است. طرح را 
خواندم و دوست داشتم. در این فاصله جلسه ای با 
آقای شیرازی داشتم و متوجه شدم فردی هستند 
با سابقه فرهنگی و صاحب دغدغه برای کار خوب. 
خیلی زود به اشتراک نظر رسیدیم و کار را پیش 
بردیم. تولید سخت و دشواری بود، بیشتر صحنه ها 
خارجی و در سرمای زمستان و روزهای کوتاه اما 
با همدلی و همکاری همه عوامل سعی کردیم به 
بهترین خروجی برسیم. برای من تجربه کار با یک 
سیستم دولتی پیچیدگی یا محدودیت خاصی 
نداشت. داشتم فیلمی می ساختم که دوست داشتم. 
محسن شیرازی پای کار بود و تمام تلاشش را کرد 
که من و گروه در آرامش کار کنیم. مسئولان مؤسسه 
روایت فتح همگی به خصوص آقایان محمد نادری و 
خوشمرام با اعتماد و احترام کامل کنارمان بودند که 

واقعا دم شان گرم و اجرشان مأجور.

در خبرها نام ۲ فیلمنامه نویس برای 
پروژه آمده. با توجه با سابقه فیلمنامه نویسی که 
دارید، وقتی متن را خواندید با چه تحلیلی راغب 

به ساخت آن شدید؟
فیلمنامه فیلم را آقای حمید اکبری خامنه از 
فیلمنامه نویسان جوان و خوش ذوق براساس 
طرحی از دوست عزیزم رضا مقصودی نوشت. آقای 
مقصودی آن زمان درگیر نگارش و راه انداختن 
سریال خجالت نکش ۲ به کارگردانی خودش بود 
و حمید اکبری به تیم ما اضافه شد که قبلا فیلم 
سگ بند ساخته مهران احمدی را از او دیده بودم. 
درست است که من خودم فیلمنامه نویس هستم 

اما باید خیلی زود پیش تولید را شروع می کردیم و 
من ترجیح دادم نویسنده دیگری کار را بنویسد تا 
تمرکز کافی برای تولید داشته باشم. از کار با حمید 
اکبری هم راضی هستم. او قلم شیرینی دارد و بسیار 
همراه و انعطاف پذیر است.البته در تمام مراحل 
نگارش فیلمنامه و پس از آن تولید و تا همین جا 
از مشاوره های دلسوزانه آقای سیدمحمد حسینی 
بهره بسیار بردیم و حضورشان در همه زمینه ها 

مغتنم بود.

گفته می شود که محتوای فیلم درباره 
فرزندآوری است. درباره محتوای فیلم بگویید.

فیلم یک کمدی  رمانتیک درباره چالش های یک 
جوان )سینا مهراد( با پدر زن سختگیرش )با بازی 
فرهاد آئیش( و به طبع آن همسرش )پردیس 
احمدیه( است؛ از آن فیلم ها که لحظات شیرین و 
تلخ زندگی و رابطه یک زوج جوان را کنار هم قرار 
داده. تلاش کرده ام تصویر دلنشین و ملموسی را 
از یک خانواده طبقه متوسط ایرانی ارائه کنم. طبعا 
زوج جوان قصه مثل بسیاری از جوانان ایرانی که در 
جامعه می بینیم با چالش هایی ازجمله مسئله مهم 
فرزند داشتن، مهاجرت، شغل، درآمد و هزینه های 
زندگی و.. . مواجه هستند و فیلم شرح تلاش آنها 

برای یافتن راه حلی در مواجهه با این مسائل است.

انتخاب بازیگران در جریان تولید 
فیلم های ایرانی اکنون به مرحله  سختی تبدیل 
شده. دو روز دیرتر این بخش از تولید را چگونه 

پشت سرگذاشت؟
واقعا یکی از بزرگ ترین چالش های فیلمسازی 
امروز انتخاب و چینش بازیگران است. تعدد 
تولیدات به خصوص سریال های شبکه نمایش 
خانگی محدودیت را بیشتر کرده، در مورد من کار 
وقتی سخت تر می شود که روی ترکیب بازیگران 
حساسیت های خاصی دارم و علاوه بر توانایی و 
تناسب با نقش پارامترهای دیگری ازجمله شیمی 
مناسب بازیگران در کنار هم، محبوبیت برای 
مخاطب و چند پارامتر دیگر را هم درنظر می گیرم. 

گفت وگو با اصغر نعیمی کارگردان فیلم »دو روز دیرتر«

 در جریان چرخه تولید سینمای ایران، کارگردانان با ۲ روش فیلم  می سازند؛ یا صبر می کنند شرایط 
برای ساخت فیلم مهیا شود یا با هر شرایطی فیلم می سازند. گروه اول بیش از ساخت با مسئولان وبعد از 
ساخت فیلم با منتقدان حشرو نشر می کنند و گروه دوم قبل از ساخت با تهیه کنندگان و بعد از ساخت با 
پخش کنندگان. گروه اول برای پیدا کردن سرمایه فیلم راهی محافل و مجالس و مراسم می شوند و گروه 
دوم راهی دفاتر و معابر و منازل. گروه اول سعی می کنند بخشی از تاریخ سینما شوند و گروه دوم هدف شان 
حضور در جریان سینما. گروه اول در کار جور کردن سرمایه برای فیلم حرفه ای می شوند و گروه دوم در به 
جریان انداختن فیلم. اصغر نعیمی کارگردانی است که فیلمسازی  اش با جریان سینمای ایران همراه بوده 
و هر کدام از فیلم هایش از »بی وفا« تا»خط استوا« با نبض و نفس عرضه و تقاضای مخاطب گره خورده  و 
»دو روز دیرتر« هم نمی تواند خارج از این چارچوب دیده شود و شاید علت اصلی حضورش در این پروژه 
وفاداری دائمش به این اصل باشد که فیلم با تماشاگر زنده است. اصغر نعیمی از روزهای اول جوانی در 
میان جریان سینمای ایران عمر گذرانده. در مطبوعات سینمایی از خبر تا نقد نوشته؛ در پشت صحنه 
از دستیاری تا برنامه ریزی را پشت سرگذاشته. فیلمنامه نوشته و بازنویسی کرده و در کارگردانی تولید 
هر فیلمی مناسب با دوران تولید آن ساخته و روانه اکران کرده. او اکنون در ۵0سالگی با فیلمی در بخش 
مسابقه سینمای ایران حضور دارد که محتوای فیلم برای سرمایه گذاران مهم و برای مؤثر بودنش روی 
مخاطب انبوه از پیش حساب کرده اند. با چنین پیش فرضی نتیجه کار اصغر نعیمی در دو روز دیرتر برای 
من که سینمای ایران را به عنوان مهم ترین جریان فرهنگی کشور دنبال می کنم، اهمیت دارد. اول آنکه 
فکر می کنم این فیلم قرار است اندوخته های کارگردانی نعیمی را در شرایط سخت فیلمسازی محک بزند 
و دوم؛ موضوع بحث انگیزی وارد گفتمان اجتماعی خرده فرهنگ سینماروها کند. کار اصغر نعیمی در این 

روز های سینمای ایران کار بحث انگیزی است.

اگر سنگ از آسمان نریزد 
فیلم موفقی ساخته ایم
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جشنواره فیلم، چه نامش »کن« 
باشد چه »فجر«، چه هر نام 
دیگری، فارغ از تفاوت در اسم 
و رسم و آیین های اجرایی یا 
سیاست های سینمایی، خود 
سینما را در کانون توجه قرار 
داده و بر صدر می نشاند. گویی 
در اینجا ماهیت رسانه ای بودن 
سینما نسبت به سویه های هنری 
و صنعتی اش، برجسته تر شده و 
نقش و اثربخشی خود را در جامعه 
به نمایش می گذارد. به عبارت 
دیگر هر جشنواره فیلمی، پیش از 
آنکه در نهایت به تقدیر و ستایش 
از فیلمی یا فیلم های خاصی 
بپردازد، ستایش از خود سینما 
و منزلت آن است. کافی است به 
ادوار مختلف جشنواره فیلم فجر 
نگاهی بیندازیم و رسانه های آن 
دوره را مرور کنیم، متوجه خواهیم 
شد که این برهه زمانی در تقویم 
سالانه، بیشترین اخبار سینمایی 
تولید، توزیع و مصرف می شود و 
بسامد کلمه »سینما« در رسانه ها 
بیش از هر زمان دیگر در این برهه، 
بازتولید می شود؛ چنان که اخبار و 
رویدادهای این رخداد سینمایی 
در این ایام، بیش از رخداهای 
سیاسی در سطح جامعه و افکار 
عمومی و حتی بین مردم عادی 
مورد توجه قرار می گیرد. در واقع 
جشنواره فیلم این امکان را فراهم 
می کند تا خود سینما به عنوان 
یک مدیوم و ابژه سرگرم کننده و 
مسرت بخش و البته تأمل برانگیز و 
اثرگذار به نمایش خود می پردازد 
و دست کم این فایده را دارد که 
منزلت و جایگاه خویش را در 
ساختار فرهنگی- اجتماعی 
موجود، یادآوری کند و به نمایش 
بگذارد. این خود سینماست که 
بر کرسی اقتدار می نشیند و 
موجودیت خود را به رخ می کشد. 
این ویژگی ها و مولفه ها نشان 
می دهد با وجود گستره عظیم 
انواع مدیوم های تصویری و 
نمایشی که به واسطه شبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی بسط 
یافته اما هنوز سینما، جذابیت 
تراژیک و نوستالژیک خود 
را از دست نداده و همچنان 
از ظرفیت اثربخشی در جامعه 
برخوردار است. این یعنی هنوز 
سینما نمرده است حتی اگر یخ 
زده باشد. از این حیث جشنواره 
و جاذبه های آن مثل خورشیدی 
است که بر تن منجمد سینما 
تابیده و آن را احیا می کند. هر 
جشنواره فیلمی بیش از آنکه 
 احضار فیلم تازه ای باشد، احیای 

خود سینماست.

وق�ت سینما 
احیا می شود

دیکته و زاویه

رضا صائمی

در مورد ترکیب بازیگران دو روز دیرتر هر چند خیلی 
فکر کردم و جوانب مختلفی را درنظر گرفتم اما وقتی 
به گزینه های مطلوب رسیدم با همه کاندیداهای اول 
خوشبختانه به نتیجه رسیدیم. سینا مهراد و پردیس 
احمدیه در کنار هم ترکیب جدید و جالبی شدند. 
سینا که کلا بازیگر شیرینی است و پردیس هم با 
اینکه نقش اش قدری از کاراکترهای قبلی که بازی 
کرده بود فاصله داشت، خیلی زود با هوش و درایت، 
مختصات نقش را دریافت و آن را با مهارت اجرا کرد. 
آقای فرهاد آئیش علاوه بر بازی شیرین با شخصیت 
منحصر به فرد و متواضعش لذت این همکاری را چند 
برابر کرد. با گوهر خیراندیش بعد از نخستین فیلمم، 
بی وفا، همواره دوست داشتم دوباره کار کنم و الان 
دوست دارم باز هم این اتفاق بیفتد. سایر بازیگران 
هم ترکیب خوبی در کنار هم تشکیل دادند که من از 

همه شان راضی هستم.

تولید و پس از تولید فیلم را چگونه 
گذراندید. ظاهرا به یک تیم فنی ثابت تولید 

رسیده اید؟
همانطور که گفتم به دلیل تعدد لوکیشن ، فیلم 
تولید دشواری داشت اما حضور عوامل حرفه ای و 
کارکشته عبور از دشواری ها را ممکن می کرد. من 
تیم پشت دوربین را خیلی با دقت انتخاب کردم 
و در نهایت گروهی از بهترین های سینما برای 
ساختن فیلم دور هم جمع شدیم. از مرتضی هدایی 
با تصاویر چشم نوازش تا رشید دانشمند صدابردار 

ح متین و حرفه ای، محسن غلامی  ا طر
صحنه سختکوش و با سلیقه، تا 
گروه برنامه ریزی و کارگردانی، 

بچه های تولید و تدارکات 
در مرحله فیلمبرداری کنار من 
بودند. در مرحله پس از فیلمبرداری 
هم همینطور شد. مدت ها بود 
می خواستم با دوست دیرینه ام و 

تدوینگر خبره میثم مولایی کار کنم که 
جور نمی شد. این بار شرایط فراهم آمد و 

با تدوین خلاقانه اش بسیار به حاصل کار کمک 

کرد، همینطور موسیقی گوشنواز و باحال مسعود 
سخاوت دوست و طراحی صدای ماهرانه حسین 
ابوالصدق. خلاصه که در کنار سختی های تولید از 
کار کردن با تک تک افراد این گروه که آوردن نام 

همه شان ممکن نیست لذت بردم و از آنها ممنونم.

به عنوان یک کارگردان حرفه ای، 
دو روز دیرتر  در کارنامه تان چه جایگاهی 
دارد و به عنوان یک ژورنالیست باسابقه 
چه چشم اندازی قبل از تماشای آن در برابر 

مخاطبان قرار می دهید؟
فیلمی است که دوستش دارم و فکر می کنم اگر 
در شرایط مناسبی اکران شود بتواند با مخاطب 
گسترده، به خصوص جوانان و خانواده ها، ارتباط 
برقرار کند. تلاش من ساختن فیلمی سالم و در 
عین حال گرم و دلنشین بوده و فکر می کنم 
موفق شده ام. امیدوارم مخاطب هم فیلم را 

دوست داشته باشد.

جشنواره و امکان ارتباط با مخاطبان 
آن کمکی به تبلیغات فیلم می کند؟

راستش سلیقه شخصی من به عنوان 
کارگردان بیشتر ارزیابی فیلم در اکران 
عمومی و ارتباط آن با مخاطب است و از این 
نظر هم خودم را فیلمسازی می دانم که مایلم 
شکل ها و گونه های مختلف سینما را تجربه 
کنم. البته نسبت به جشنواره و حضور در آن 
حساسیت خاصی هم ندارم و از موفقیت فیلم 
در آن خوشحال هم می شوم اما خیلی برایم 

تعیین کننده نیست.

شرایط نمایش  عمومی و اکران فیلم 
برای دو روز دیرتر را با توجه به وضعیت عمومی 

اکران چگونه پیش بینی می کنید؟
این روزها و در حوزه اکران همه   چیز به خود فیلم 
بستگی ندارد. مقوله پخش و اکران یک فیلم گاه 
از تولید آن دشوارتر است. ولی معتقدم دو روز 
دیرتر تماشاگر خود را خواهد داشت و اگر اتفاق 
خاصی نیفتد و سنگ از آسمان نیفتد فیلم موفقی 

خواهد شد.

۴ دهه است که به عنوان روزنامه نگار، 
منتقد، فیلمنامه نویس، دستیار و کارگردان در 
سینمای ایران حضور دارید. بعد از کرونا هم 
فیلم ساختید و هم سریال. دوست دارم 
تحلیل  شما را از سینمای ایران در ۲ سال 

اخیر و چشم انداز آن را بدانم.
درباره وضعیت سینمای ایران و آینده 
آن باید در فرصت مناسبی مفصل 
صحبت کنیم. ولی همین قدر بگویم 
که چشم انداز آینده برای من سرشار از 
بیم و امید توأمان است؛ بیم شب های 
تاریک و گرداب های مهیب و امید به 
نفس مخاطبان و مردم که بهترین قاضی 

و داور کار ما هستند.



6

برگزاری جشنواره فجر هر سال 
این امکان را فراهم می کند تا 
درباره تنوع ژانری در سینمای 
ایران سخن گفت؛ چرخه هایی 
فراموش شده و زیرژانر های 
گمشده. درحالی که همه درباره 
گسترش تولید فیلم های کمدی 
سخن می گویند، سینمای ایران 
تجربه های متنوعی در زمینه 
فیلم های ورزشی نیز داشته 
که یکی از فراموش شده ترین 
فیلم های ورزشی فیلم هایی درباره 

ورزش- نمایش کشتی کچ بود.
کشتی کچ در ایران در اوایل 
دهه ۳۰ با اقبال عمومی و 
غیررسمی مواجه شد. در 
کشوری که کشتی ورزش اول 
آن محسوب می شود، توجه عامه 
جوانان به فنون و ضربات نمایشی 
یک کشتی خشن زمینه های 
اجتماعی فراوانی داشت. از سال 
۱۳۳۲نخستین باشگاه کشتی کچ 
با عنوان کیان در منیریه افتتاح 
شد. یک نظامی به نام ملک نیا، 
مدیریت و شمس الله  الله بیگی، 
مربیگری باشگاه را برعهده 
داشتند. استقبال از این باشگاه 
باعث شد به سرعت باشگاه های 
دیگری در نقاط دیگر تهران 
و شهرستان ها برای آموزش 
کشتی کچ افتتاح و جوانان برای 
آموزش فنون کشتی کچ راهی این 

مکان ها شوند. 
مسابقات غیررسمی کشتی کچ 
روز های جمعه در قلعه مرغی 
برپا می شد. اکبر نقاش رفائیلی 
)معروف به اکبر تایتان(، هایک 
هوسپیان، فیروز داداشپور، 
سیف الله سلیمانی، ذبیح الله 
ذبیح پور، علی آزاد، جلال 
پیشوائیان و بسیاری دیگر ازجمله 
ورزشکارانی بودند که در باشگا ه ها 
به کشتی کچ می پرداختند. اقبال 
جوانان از این ورزش به مطبوعات 

و بازار نشر هم کشید.
فروش فیلم های مربوط به 
کشتی کچ  مکزیکی معروف به سری 
فیلم های »سانتو« نیز در اقبال از 

کشتی کچ در ایران اهمیت دارد. 
سانتو با نام رودولف گازمان هوئرتا 
)۱9۸۴-۱9۱۷( معروف ترین 
کچیست تاریخ مکزیک که همراه 
بلودمون الخاندرو مونوز مورنو و 
میل ماسکاراس گروه ۳ قهرمان 
بزرگ را تشکیل دادند. سانتو ابتدا 
فقط در مبارزات آزاد کشتی کچ 
شرکت می کرد، اما از آنجا که 
طرفداران بی شماری پیدا کرد 
در فیلم های سینمایی نیز حاضر 
شد. در سال های پایانی دهه 
۳۰نمایش موفق فیلم های سانتو 
در ایران همزمان با اقبال عمومی 
از کشتی کچ زمینه تولید فیلم های 
 چرخه کشتی کچی را در ایران

فراهم کرد. 

فیلم های فراموش شده

ما�ن بعید

علیرضا محمودی

گفت وگو با محسن جسور، کارگردان  شکار حلزون

فیلم من امیدوارانه  است 
نه مأیوس کننده

محسن جسور قبل از ساخت نخستین فیلم بلندش، »شکار حلزون« که در 
بخش »نگاه نو« جشنواره امسال حضور دارد، کارهای مختلفی را در تئاتر و 
سینما و تلویزیون تجربه کرده. برای نمونه، جسور، عکاس سریال »گاندو« 

بوده و در بخش تحقیق و پژوهش این سریال هم مشارکت داشته. به گفته 
خودش، چه در فیلمنامه هایی که نوشته و چه در نخستین فیلمش، به دنبال 
اثرگذاری بر ضمیر و فطرت مخاطب بوده و معتقد است فطرت انسان ها 
مسیر درست را حتی در سخت ترین شرایط به آنها نشان می دهد. کمی 

با جسور درباره این نگاهش بحث کردیم و از فیلم اولش گفتیم و شنیدیم.

ناصر احدی

برای این گفت وگو که جست وجو 
می کردم تا اطلاعاتی از سابقه شما پیدا کنم، 
دیدم با بازیگری تئاتر وارد فضای نمایش 
شده اید، چند سال نمایشنامه نوشته اید، 
فیلم کوتاه ساخته اید و فیلمنامه نوشته اید. 
از مسیری که طی کرده اید تا به فیلم اول تان 

برسید، بگویید.
خیلی سؤال سختی است. از کجا شروع کنم؟ 
خلاصه بگویم که زمان ما، حول و حوش سال 
۱۳۷۳، کلاس نمایشنامه نویسی و کارگردانی به 
این صورت نبود. بیشتر کلاس آموزش بازیگری 
تئاتر بود، ولی خب من علاقه پیدا کردم به 
نوشتن و معلم های خوبی هم داشتم که تشویقم 
کردند به کتاب خواندن. بعد از چند سال، 
نوشتن برایم جدی تر شد و با آثار نویسندگان 
بزرگ جهان و ایران و کارگردانان مطرح آشنا 
شدم و کم کم علاقه مند شدم که خودم هم 
فیلمساز شوم. چون کارگردانی فیلم برایم 
جایگاه بلندمرتبه ای بود، تصمیم گرفتم خودم را 
از اطلاعات و آگاهی، از فلسفه و هنر، از متن های 
کهن آکنده کنم و هر چیزی را که فکر می کردم 
می تواند من را به فیلمسازی مسلط بر متن و 
اثر تبدیل کند، بیاموزم. الان که فکر می کنم 
می بینم با ساخت این فیلم خواستم چیزهایی را 

که یاد گرفتم به منصه ظهور بگذارم.
 در سال هایی که نمایشنامه 
می نوشتید به مضمون خاص و واحدی که به 
شکل های مختلف تکرار شود علاقه داشتید 
یا نه، مضامین مختلف توجه شما را جلب 
می کرد و در بند مضمون خاصی که مدام به 

آن بپردازید نبودید؟
فکر می کنم اکثر کارهایم را پیرامون یک 
عنصر واحد نوشتم که مضمون قضاوت کردن و 

قضاوت شدن بود.
این سؤال را از این بابت پرسیدم 

چون فیلمنامه »چراغ های ناتمام« که 
به قلم شماست، درباره نویسنده ای 
پایبند به باورهای اعتقادی است 

که به دنبال مضمونی مرتبط با 
باورهایش می گردد و در »شکار 
حلزون«، مطابق خلاصه 

داستانی که در رسانه ها 
منتشر شده، زنی برای 

مراقبت و نگهداری از 
پیرمردی باید با پسر 

جوان این پیرمرد صیغه محرمیت بخواند. 
با توجه به این دو تجربه به نظر می رسد که 
دغدغه پرداختن به مفاهیم دینی را در سینما 

دارید.
وقتی می  گوییم سینمای دینی، سینمای 
خاصی را شامل می شود. من کار کودک 
هم کرده ام که نگاه مذهبی داشته. بگذارید 
این جوری توضیح دهم. من همیشه خواسته ام 
بر ضمیر ناخودآگاه مخاطب اثر بگذارم تا 
ضمیر خودآگاهش. در همه آثارم، چه موقع 
نوشتن، چه موقع ساختن، چه موقع عکاسی 
و طراحی پوستر، بحث فطرت برایم مهم بود. 
به قول ارسطو که می گوید درام از جایی شروع 
می  شود که تردید اخلاقی شکل می  گیرد، من 
همیشه سعی  کرده ام مخاطب را به دوراهی 
شهوت و فطرت دعوت کنم و در یک وضعیت 
نمایشی قرار دهم که بین فطرت و لذایذ موجود، 
مجبور به رجوع به فطرتش شود. در »چراغ های 
ناتمام« هم اگر مخاطب با شخصیت اصلی فیلم 
همذات پنداری کند، در جنگ بین انتخاب 
معیشت به هر قیمت و برگشتن از آرمان ها 
و باورها به این نتیجه می رسد که باید پای 

آرمان ها ایستاد.
در واقع شما یک چالش اخلاقی 
مطرح می کنید و چالش های اخلاقی هم 

معمولا ناگزیر از قضاوت و انتخاب هستند.
این از فطرت انسان می آید. خداوند فطرت انسان 
را آنقدر پاک و لطیف خلق کرده که نمی توانید 
آن را به فراموشی بسپارید. این فطرت شما را 
می برد به مسیری که از سوی خدا تعیین شده و 

همسو با طبیعت انسان است.
 با توجه به شرایطی که می بینیم 
و سلیقه مخاطبان سینما احساس می کنم، 
نگاه خوش بینانه ای که با اوضاع ما تناسبی 

ندارد.
ما همیشه ثابت کرده ایم در شرایط 
سخت و پیچیده عملکردهای 
شگفت انگیزی داریم. واقعیت این 
است که من در تمام کارهایم 
درباره قشری صحبت کرده ام که 
مثل خودم سخت زندگی کرده 
و چند برابر قشر دیگری برای 
تأمین معاش تلاش کرده، 
ولی همیشه شریف بوده و 
پای شرافتش ایستاده است. 

فکر کنم مخاطب با این قشر همذات پنداری 
می کند. من در فیلم »آوا« هم که فیلمنامه اش 
را نوشتم، از همین جنس خانواده گفتم و آنجا 
نیز کودکی ناشنوا که برای من نماد معصومیت 
و فطرت جامعه بود، همه را متوجه فطرت شان 
می کرد. فیلم من فیلم امیدوارانه ای است، نه 
مأیوس کننده. البته این چیزها در فیلم خیلی 
نامحسوس است و اینطور نیست که مخاطب 
واضح دریافتش کند. قصه فیلم به نظرم برای 

مخاطب جذاب است.
ایده اولیه فیلم از کجا آمد؟

من نویسنده ام، پر از ایده و طرح و داستانم. چند 
طرح داستانی داشتم که یکی از آنها را با تلفیق در 
پیرنگ نمایشنامه »مرگ و دوشیزه« نوشته آریل 
دورفمن به طرح اصلی فیلمنامه مبدل کردم. در 
واقع یکی دو وضعیت نمایشی این نمایشنامه را با 

داستانی از خودم ترکیب کردم و نوشتم.
اینکه در فیلم شما زنی از طبقه 
پایین مسئول مراقبت از پدر مرد جوانی 
می شود، ناخودآگاه »جدایی نادر از سیمین« 
را به ذهن می آورد. ممکن است فیلم شما 
به فیلم فرهادی هیچ ربطی هم نداشته 
باشد، ولی تأثیری از سینماگرانی که دوست 

داشتید در کارتان هست؟
قطعا تأثیر گرفته ام. رولان بارت جمله ای در 
کتاب »لذت متن« دارد به این مضمون که ما 
میان متنیم، میان داستانیم. همه داستان ها 
پیش از ما در جهان گفته شده و ما از قصه های 
قبلی وام می گیریم و نسل بعدی هم از قصه های 
ما وام می گیرد. در واقع بازتولید قصه می کنیم. 
شاید داستان فیلم ما یک کهن الگوست. فیلمی 
فرانسوی هم هست که در آن مرد سیاهپوست 
جوانی مسئول مراقبت از مرد فلجی می شود. 
خیلی فیلم با این موضوع هست. به طور خاص 
فیلم من ربطی به »جدایی نادر از سیمین« ندارد، 
ولی شاید ناخودآگاه از آن هم تأثیر گرفته باشم.

در این فیلم با مرحوم حسام 
محمودی و حسین پاکدل همکاری کرده اید. 
از ابتدای نوشتن فیلمنامه، بازیگران خاصی 

را برای هر نقش در ذهن داشتید؟
نه، من معتقدم بازیگر حرفه ای باید خودش را 
به نقش نزدیک کند نه اینکه من برای بازیگر 
خاصی فیلمنامه بنویسم. اول متن را نوشتیم 
و بعد در مرحله پیش تولید بازیگران را انتخاب 

کردیم. 
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۱( جشنواره بین المللی فیلم فجر 
در واقع جشن سینمای ایران است 
که هر سال برگزار می شود. در این 
جشنواره ما تولیدات یکساله سینمای 
ایران را مرور می کنیم؛ اینکه چه 
اتفاقاتی در یک سال اخیر افتاده 
و چه فیلم هایی تولید شده است. 
در این جشنواره می توانیم ارزیابی 
کنیم که چقدر فیلم ها به موضوعات 
خانوادگی- اجتماعی پرداخته اند و تا 
چه اندازه موضوع جوانان در فیلم ها 
دیده می شود. در گذشته که همه 
فیلم ها ملزم به حضور در جشنواره 
بودند فیلم فجر، آیینه تمام نمای 
سینمای ایران بود. آن زمان می شد 
همه فیلم های سال آینده اکران را 
در جشنواره دید. سال هاست که 
جشنواره با حضور بخشی از تولیدات 
سینمایی برگزار می شود و ما فقط با 
بخشی از تولیدات سالانه سینما در 
جشنواره مواجه می شویم. با این همه 
باز هم با دیدن فیلم های جشنواره 
تا حدودی می توان متوجه شد که 
سینمای ایران چه مسیرهایی را طی 
کرده و به چه مضامینی روی خوش 

نشان داده است.
۲( جشنواره فیلم فجر همیشه 
برایم جایگاه خاصی داشته و 
دارد. برایم مهم است، چرا که من 
با جشنواره فیلم فجر وارد سینما 
شدم. یاد و خاطره جشنواره های 
باشکوهی که در دهه ۶۰ برگزار 
شد، همچنان در یادها مانده است. 
جشنواره ششم و خاطره درخشش 
فیلم »پرنده کوچک خوشبختی« 
یکی از نقاط عطف حضور من در 
این رخداد مهم و تأثیر گذار است. 
خاطره نخستین نمایش فیلم در 
بهمن۱۳۶۶ و استقبال گرم و پرشور 
مردم، منتقدان و جوایزی که »پرنده 
کوچک خوشبختی« از فجر برد، 

فراموش نشدنی است.
۳( ۲5 سال بعد با »هیس! دخترها 
فریاد نمی زنند« برایم نقطه عطفی 
دیگر در جشنواره فیلم فجر رقم 
 خورد. در بهمن9۱ و جشنواره 
سی و یکم فجر، باز هم ارتباطی 
درخشان با مخاطبان جشنواره 
را تجربه کردم. می توانم بگویم 
دلچسب ترین جایزه برایم سیمرغ 
بلورین فیلم برگزیده تماشاگران 
است و من این جایزه را برای »هیس! 
دخترها فریاد نمی زنند« دریافت 
کردم. وقتی جایزه جشنواره به این 
فیلم رسید، احساس خوبی داشتم. 
هر وقت فیلم را می بینم حس عجیبی 
به من دست می دهد. باید همیشه 
این احساس را داشته باشیم که وقتی 
از عمق جان به چیزی باور داریم، 
می توانیم به آن برسیم و در راهش قدم 
برداریم. همه این تلاش ها به خاطر 
باوری است که وجود دارد. در سینمای 
ایران هم باید باور داشته باشیم. باید از 
عمق جان قدم برداریم. اگر باور داشته 
باشیم حتما در سینمای ایران اتفاقات 

خوبی خواهد افتاد.

جشن  بزرگ سینمای ایران

نگاه

پوران درخشنده

گفت وگو با حسین عامری، کارگردان فیلم      ظاهر

تحت تأثیر هیچ فیلمسازی نیستم 

سال۱۳9۵ سریال »بازگشت« را برای تلویزیون ساختید و حالا با 
فیلم »ظاهر« به عنوان نخستین ساخته بلند سینمایی تان به جشنواره فجر 

آمده اید. در فاصله بین سریال »بازگشت« و فیلم »ظاهر« چه می کردید؟
پشت سر هم داشتم کار تلویزیونی انجام می دادم؛ فیلم های تلویزیونی »من و 
جمعه«، »یک خواب کوچولو«، »شعری برای قاسم« و »رویای سرزمین مادری«. 

چند فیلم تلویزیونی کار کردم در این سال ها.
کانون در سال های دور سابقه درخشانی در تولید فیلم های 

شاخص دارد. تجربه همکاری با کانون برای شما چطور بود؟
کانون یک برند است و آدم های بزرگی در آنجا کار کرده اند. در سال های اخیر هم 
یکی دو کار سینمایی در کانون ساخته شده و اینکه من آمدم با کانون کار کردم، 
موضوع جدیدی نیست؛ تفاهمی است که شکل می گیرد و سیاستگذاری ای هم 

آنها دارند و با توجه به این موارد فیلم وارد مرحله تولید می شود.
»ظاهر« مضمونی عاشقانه دارد. تصویر عشق در فیلم های موسوم 
به فیلم کانونی معمولا با شخصیت های نوجوان سروکار دارد، درحالی که 

شخصیت محوری فیلم شما سربازی ۱۸ ساله است.
در جهان، ۱۸سال نوجوان محسوب می شود.

سابقه ذهنی ای که از فیلم های کانون وجود دارد این است که 
معمولا عشقی معصوم و کودکانه بین بچه های کوچک تر اتفاق می افتد.

این هم به سیاست کانون برمی گردد. من می خواستم داستانی درباره عشق بگویم؛ 
بیشتر درباره آدم  هایی که به جنگ رفتند و در ظاهر آدم هایی معمولی  محسوب 
می شدند، ولی از نظر شخصیتی بزرگ بودند. روی جامعه و اطراف شان تأثیر 
 گذاشتند و نه قهرمان بودند و نه در ظاهر ویژگی خاصی داشتند. آدم هایی معمولی
بودند که صداقت داشتند و ما سعی کردیم در بستری شاعرانه با ساختاری خاص 

این را عنوان کنیم.
پرداختن به آدم های معمولی آن هم در بستری شاعرانه و با 
ساختار خاص برخلاف اینکه در سینمای ما کار راحتی فرض می شود، بسیار 
سخت است و با کمی نابلدی همه چیز از شعر به شعار تبدیل می شود. چطور 

برای فیلم اول چنین پروژه ای را انتخاب کردید؟
در واقع این تصمیم شماست و اعتماد به نفس شما نسبت به فرم و قصه. گفتن 
قصه ای که خیلی دراماتیک نباشد، خیلی از عناصر درام استفاده نکند، خیلی 
حادثه محور یا درام اجتماعی نباشد که معضلی را شکل دهد، هم نوشتنش و هم 
ساختنش خیلی سخت است؛ چون شما به عنوان کارگردان باید طوری آن را اجرا 
کنید که آن سادگی لازم در فیلم درآید. بخشی از این برمی گردد به علاقه میل و 
خود من و تجربیاتی که داشتم و این جنس سینما را اصولا دوست دارم. نه اینکه در 

حوزه های دیگر کار نکرده ام؛ چرا، کار کرده ام. به هر حال این فضایی است که 
دوستش دارم. وقتی هم موضوعی دغدغه شما می شود تا زمانی که نتوانید 
آن را به فیلم تبدیل کنید، شما را رها نمی کند. اینها همه باعث می شود 
که شما به آن ایده فکر کنید و تلاش کنید که این اتفاق حتما بیفتد. 
درضمن هر فیلمی می تواند زمانی ساخته شود، منتها باید کمی صبر 

کرد و من هم 5، ۶سال صبر کردم تا این فیلم را بسازم.
کارگردانانی مثل عباس کیارستمی در 

سینمای ایران و کارگردانان دیگری در سینمای 
جهان هستند که در ساخت این نوع فیلم که 

اصطلاحا از آن درام زدایی می شود، تبحر دارند. شما از کارگردان خاصی در 
کارتان الگو گرفتید؟

چون قبلا یکی دو کار در این فضا کرده بودم، می شود گفت این سومین کارم در این 
فضا بود. من در آن کارهای ویدئویی هم این فضا را تجربه کرده بودم. این فضا، فضای 
سختی است. به هر حال شما فیلم های کارگردانانی را که دوست داری می بینی و در 
ذهن شما می  نشیند، ولی اینکه بخواهی در فرم یا اجرا از آن فیلم ها استفاده کنی، 
خیلی سخت است؛ چون کسی مثل آقای کیارستمی جایگاهی دارد و با تجربه  
خودش به آن فرم رسیده و شما عملا نمی توانی به آن فرم برسی. به همین دلیل آدم 
باید با تجربه و ذهن و نگاه خودش با فیلمنامه مواجه شود و اصولا هر فیلمنامه ای 
فضای خودش را دارد و کارگردان باید آن فضا را درک کند و به تصویر بکشد. حالا 
قطعا ۴، 5فیلمساز که فضای فیلمی مشترکی دارند، صد در صد مورد علاقه همدیگر 
هستند. مثلا خود من سینمای آقای کیارستمی، آقای مجیدی و آقای فرهادی را 
خیلی دوست دارم، ولی خب، فیلمم را در فضای ذهنی خودم می سازم. اینکه فیلم من 
نشأت گرفته از فیلم کسی باشد، اینطور نیست. شاید در ظاهر مشابهتی داشته باشد، 
ولی در کل نمی شود گفت مثل فیلم فلان فیلمساز است چون آن فیلم با تجربیات 

ذهنی و زندگی آن فیلمساز ساخته شده و این فیلم با تجربیات ذهنی و زندگی من.
در این جنس فیلم ها بازیگر بسیار مهم است. شما از روح الله 
زمانی و یدالله شادمانی در فیلم تان استفاده کرده اید که در عین اینکه بازیگر 

حرفه ای هستند، اما برای تماشاگر تداعی نابازیگر را دارند. 
با توجه به فرم فیلم، بازیگران را انتخاب کردیم. سعی کردیم ساختار این فیلم 
طوری باشد که از فیلم بودن فرار کند و فضا و اتمسفرش روی تماشاگر اثر بگذارد و 
مخاطب با آن همذات پنداری کند و از جایی هم یادش برود که دارد فیلم می بیند. 
روی همین حساب بود که این بازیگران را انتخاب کردیم. سعی کردیم بازیگران 
از بازی کردن فرار کنند و جنس بازی انتخاب های ما هم به این خواسته نزدیک 
بود و سعی کردیم بیشتر این نکته را به آنها گوشزد کنیم. می خواستیم بازی ها 
خیلی واقعی و ملموس باشد و فیلم به زندگی نزدیک باشد و این دوستان هم در 

این راه تلاش کردند.
احتمالا مهم ترین چالش شما در ساخت این فیلم رسیدن به 

همین کیفیت زندگی واقعی بوده.
این سبک فیلم ساختن، سخت و متفاوت  است. طوری نیست که شما بگویید من 
با اندوخته ای قبلی می آیم سراغش. وقتی شما فیلم داستانگو و بازیگر حرفه ای 
دارید، بالاخره این عناصر تعریفی در فیلم مطابق با ژانر دارند. ولی در فیلم هایی 
شبیه به »ظاهر« فضای کار در حس و حال داخل صحنه با همراهی عوامل 
درمی آید  یا مخاطب خوشش می آید یا خوشش نمی آید. به نظرم این نوع فیلم 

حد وسط ندارد.
نگرانی ای بابت ارتباط گرفتن با مخاطب ندارید؟

به هر حال هر فیلمی مخاطب خودش را دارد و ما هم نمی توانیم فیلمی 
بسازیم که همه مخاطبان را راضی کند، ولی اصولا فیلمی که با نهاد و 
سرشت و احساس آدم ارتباط دارد، صد در صد بالاخره روی مخاطب 

اثر می گذارد. البته نمی شود توقع داشت همه از فیلم خوش شان بیاید.
نکته آخر؟

از آقای مجید مجیدی تشکر می کنم که خیلی من را کمک 
و راهنمایی کردند.

زمانی در سینمای ایران مخصوصا در دهه۱۳60 و حتی در نیمه اول 
دهه۱۳۷0 فیلم هایی شبیه به »ظاهر« زیاد ساخته می شد. هدف 
این فیلم ها رسیدن به واقعیت زندگی و پرهیز از هر تصنع دراماتیک 
و سینمایی است. حسین عامری در نخستین فیلم بلندش که از 

محصولات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است، سودای این 
را داشته که فیلمی بسازد که از فیلم بودن فرار کند و بیشتر به زندگی 
واقعی شبیه باشد. رسیدن به این هدف کار بسیار سختی است و باید 
منتظر واکنش ها به فیلم عامری بود. گفت وگوی ما با حسین عامری 
درباره »ظاهر« بیشتر حول برداشت او از فیلمی که فیلم نیست، رقم 

خورد که در ادامه می خوانید.

ندا زندی
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قبل از برگزاری نخستین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
فجر در سال ۶۱، جشنواره ای به نام میلاد در سال ۶۰ 
برگزار شد که میان تنش ها و درگیری های این سال، زیاد 
دیده نشد و خیلی در یادها هم نماند؛ جشنواره ای که در 
آن فیلم های خوبی نمایش دادند و از بخش هایش مروری 
بر آثار کوبایاشی را به یاد دارم. به هر صورت میلاد با همان 
یک دوره ای که در سال ملتهب ۶۰ برگزار شد به تاریخ 
پیوست و فجر متولد شد. جشنواره اول فجر، جشنواره 
بسیار مهم و یکی از دوره هایی بود که فیلم فجر واقعا 
جشنواره جهانی بود. از پنج فیلم ایرانی حاضر در بخش 
مسابقه، سه فیلم »حاجی واشنگتن«، »خط قرمز« و 
»مرگ یزدگرد« بعد از فستیوال به مشکل خوردند. 
»حاجی واشنگتن« ۱۴ بهمن به نمایش درآمد؛ »خط 
قرمز« ۱۷ بهمن و »مرگ یزگرد« هم ۲۱ بهمن. البته 
نخستین فیلم ایرانی که در جشنواره به نمایش درآمد 
»اشباح« بود و در این جشنواره »سفیر« هم در مسابقه 
بود که ما آن موقع خیلی دوستش نداشتیم و بعدها 
جدی اش گرفتیم. برای ما سه فیلم ایرانی مهم جشنواره 
اول، »حاجی واشنگتن«، »خط قرمز« و »مرگ یزدگرد« 
بودند؛ سه فیلم برآمده از سینمای روشنفکری. فیلم هایی 
که بازتاب اندیشه فیلمسازان روشنفکر در ابتدای انقلاب 
بودند. فیلم هایی متعلق به روشنفکری عرفی که نسبت به 
شرایط روز ساخته شده بودند و هر سه فیلم بار سیاسی 
پررنگی داشتند. فیلم هایی که موقع نمایش شان سینماها 
قیامت شد. حسین وخشوری، دبیر جشنواره بود و کمال 
حاج سیدجوادی که معاون هنری وزیر ارشاد بود با حفظ 
سمت شده بود سرپرست معاونت سینمایی. حجت الاسلام 
گل محمدی هم به نظرم یکی از افراد مهم جشنواره اول بود 
و در به نمایش  درآمدن این سه فیلم سینمای روشنفکری 
نقش داشت. سردبیر نخستین بولتن جشنواره فجر 
غلامرضا موسوی بود. حسین وخشوری با موسوی دوست 
بود و قبل از برگزاری جشنواره به او پیشنهاد داد که بولتن 
را دربیاورد . موسوی در کیهان کار می کرد و من هم هنوز 
در روزنامه اطلاعات بودم. بولتن جشنواره در کیهان و روی 
کاغذ روزنامه هم چاپ شد و صفحاتش به هم منگنه نشده 
بود. پنج شماره بولتن درآمد که در آن هم با مهدی کلهر، 
معاون سینمایی سابق مصاحبه شده بود و هم با کمال حاج 
سیدجوادی. بولتن، نقد فیلم هم داشت و برای سه فیلم 
مهم ایرانی جشنواره نقدهایی چاپ شد. کلا جشنواره اول 
بیشتر تحت تأثیر »حاجی واشنگتن «، »مرگ یزدگرد« و 
»خط قرمز« بود. من مقاله ای در بولتن درباره نئورالیسم 
ایتالیا نوشتم که یکی از بخش های جذاب جشنواره بود و 
به عنوان نویسنده بولتن، کارت جشنواره داشتم. اختتامیه 
در سینما شهرفرنگ برگزار شد و یادم هست که کیمیایی 
با تیمش از سعید راد تا علیرضا زرین دست و خانم فریماه 
فرجامی، همه به اختتامیه آمده بودند. علی حاتمی و 
بیضایی را یادم نمی آید که در اختتامیه آمده باشند. مراسم 
شروع شد و اول به فیلم های بخش آماتوری جایزه دادند 
و بعد یک دفعه اعلام کردند جشنواره تمام شد که همه 
شوکه شدند. بعدها یکی از داوران جشنواره به من گفت 
که مخالفت ها با فیلم های کیمیایی و بیضایی و حاتمی و 
تردیدها در دادن جایزه، باعث شد که به فیلم های بخش 
حرفه ای جایزه ای داده نشود. مخالفت ها هم از جو ملتهب 
زمان نمایش این سه فیلم می آمد و مشخصا طیفی با 
»مرگ یزدگرد« و »حاجی واشنگتن« و »خط قرمز« 
در همان سالن سینما و حین و پس از نمایش فیلم ها 

مخالفت داشت.

3فیلم بحث برانگیز 
جشنواره اول

اول شخص مفرد

فریدون جیرانی 

چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر پس از چند سال، بار دیگر با یک آیین رسمی افتتاح شد.مراسم افتتاحیه جشنواره فیلم فجر که 
چند سالی بود دیگر برگزار نمی شد، عصر روز گذشته ۱۱ بهمن ۱۴0۲ در تالار وحدت برپا شد تا امسال یک آیین رسمی، آغازگر جشنواره فیلم 
فجر باشد.محمد سلوکی اجرای این مراسم را برعهده داشت و تالار وحدت میزبان مدیران سینمایی و سینماگران بود؛ از محمد خزاعی، رئیس 

سازمان سینمایی، محمد حمیدی مقدم، مدیر عامل مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی ،مهدی آذرپندار، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان 
ایران، حبیب ایل بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی، به همراه مجتبی امینی، دبیر چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر از جمله مدیران 

حاضر در این مراسم بودند. از چهره های سینمایی هم می توان به این نام ها اشاره کرد؛ ابوالفضل پورعرب ،فریبا کوثری، پرویز شیخ طادی، هاشم 
میرزاخانی، فرید سجادی حسینی، داریوش یاری، بهروز شعیبی، انسیه شاه حسینی، علی اوجی، فریبا نادری، هومن حاجی عبداللهی و...

افتتاحیه باشکوه
چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر شب گذشته با برگزاری مراسم بزرگداشت ها، آغاز شد

زنان سینما پا به پای مردان 
ایستادند و کار کردند

فریبا کوثری: امیدوارم لایق این همه 
مهر و محبت شما باشم. خوشحالم 
که در این روزها وارد سی و هفتمین 
سال کاری خودم شدم. از خانواده 
خودم یعنی سینما تشکر می کنم 
که به من فرصت رشد داد؛ از خانواده 
خودم هم تشکر می کنم که روزهایی 
که نبودم صبورانه مرا تحمل کردند. از 
همکاران خانم خودم تشکر می کنم 
که در هر رشته ای مردانه ایستادند 
چون خواسته یا ناخواسته ممکن 
است تبعیض هایی باشد، اما همه 
همکارانم در رشته های مختلف 
مانند کارگردانی، فیلمنامه نویسی 
و بازیگری پا به پای مردان ایستادند 

و کار کردند.

ما هم روزی جوان بودیم و 
این مسیر را گذرانده ایم

ابوالفضل پورعرب: چقدر خرسندم 
از اینکه یک سال دیگر در خدمت 
شما هستم؛ شما کسانی که خالق 
فیلم ها هستید. جمعیت را که 
می بینم حرف سال گذشته خودم 
را تکرار می کنم؛ همان که گفتم 
»برخی جوان هستند، شاید اشتباه 
کرده اند، ما هم روزی جوان بودیم 
و این مسیر را گذرانده ایم و باید 
آنها را بخشید«. خوشحالم که در 
خدمت شما هستم و ممنونم که ما 

را قابل دانستید.
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